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l. INTRODUCCIÓN 

La estructura fiscal que contempla nuestro pals hace necesario la implantación de 
diversas contribuciones para allegarse de los recursos necesarios parn cumplir con el 
gasto público y una de estas contribuciones son las aportaciones de seguridad social 
donde encuentra su clasificación las cuotas obrero patronales enteradas al Instituto 
~tcxicano del Seguro Social. 

Derivado de que las cuotas obrero patronales son obligatorias por Ley. implica 
nccesnrinmcntc su regulación a través de una legislación que nonnc la fonna y 
mecanisn10 con que habrlln de enterarse estas cuotas al IMSS quien como organismo 
público dcsccntmlizado tiene la tarea de procurar la salud y el bienestar social a la 
población. 

El mecanismo fiscal que: se tiene para el manejo <le las cuotas obrero patrona1cs 
representan uno vasta sede de conocimientos e información que el Licenciado en 
ContaduTia habrá de conocer comenzando por la Ley dc1 Seguro Social y sus 
rcglwncntos. Jos Acuerdos del 1 l. Consejo Técnico del lMSS los que son de gran 
importancia para su aplicación y esclarecimiento de la misma Ley. dadas las 
situaciones que pueden prcsr...•ntarse en las empresas. A pesar de que el I!\1SS ha 
existido desde 1943 en la actualidad sigue existiendo mucho desconocimiento de las 
obligaciones a las que son sujetas las empresas, ya que es muy usual n que cuando 
una persona emprende un negocio. no conoce todo el marco legal que le regirá (falta 
de cultura empresarial) por lo que estará faltando a muchas de sus obligaciones. 

Consecuencia. de dicho desconocimiento de la Ley por parte de las cn1prcsas se 
desprende un nuevo campo de acción para el Licenciado en Contadl1ría el cual se ve 
beneficiado a través dc1 Dictamen para efectos del Seguro Social ya que esto se 
constituye en una mñs de las actividades a las que se pucdi: dedicar un profesional de 
In contaduría. de igual n1anera d IMSS se benctici¡'· ya que sin intervenir 
directamente se asegura del cumplimiento de las obligaciones que impone. asi como 
el mistno contribuyente ya que le permite go7..n.I" de seguridad de su situación fiscal 
ante el IMSS. 

Este dictan"'len está mostrando una tendencia en aumento ya que son cada vez más 
las empresas que deciden dictnminarsc para obtener los beneficios que brinda 1a 
misma as( como los contadol"cs que se van implicando en esh!' tema 

La presente investigación tiene como objetivo brindar al lector un conocimiento un 
poco más amplio a cerca de todo lo que conlleva la rca1izución del dcnominndo 
.. Dictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y 
sus rcglmncntos imponen a los patrones y dcmá." sujetos obligados ... por lo que se 
tocarán los puntos fundamentales para su cluboración. tales como los requisitos 
mínimos de calidad del trabajo de auditoría conocidos como normas de auditoría que 
deben ser cumplidas durante todo el trabajo. además la normatividad legal que rige al 
propio dictamen. es decir los reglamentos e instructivos que el propio Instituto a 



emitido para la regulación de la presentación del dictamen~ asi como los requisitos 
que debe cun1plir el contador que dictamine. el fundamento legal del mismo. el 
análisis de cada una de las obligaciones patronales las que se constituyen en el objeto 
fundamental de la revisión. asimismo se sugiere una metodología que cumple con la 
nonmuividnd que In contaduría impone a trnvCs del lMCP. para concluir con un caso 
práctico que ejemplifica los conceptos teóricos antes señalados. 

s 



11. ANTECEDENTES GENERALES Y FUNDAMENTO LEGAL DEL 
DICTAMEN DEL SEGURO SOCIAL 

Al finalizar la década de Jos cincuentas. se estableció el dictamen de estados 
financieros para efectos fiscales y con las reformas al Código Fiscal de la Federación 
de diciembre de 1990 se determinó la obligatoriedad para ciertas empresas de realizar 
tal dictamen. 

Para efectos del Seguro Social. se estableció el dictamen en fomm voluntaria a partir 
del mes de febrero de 1985 al tenerse en cuenta la reconocida autoridad profesional de 
los contadores públicos agrupados en colegios profesionales. En los rulos que tiene de 
vigencia este dictan1cn. se han efectuado diversas reformas a su instructivo para 
modemi7..arlo y agilizarlo. 

Es a panir di:I ~ 1 de julio de 1993. con motivo dc las n:fonnas a la L1..•y de Seguro 
Social. que se establece en su articulo 19-A el que los patrones con 300 trabajadores o 
más. que en los términos del artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación deban 
dictruninru- sus estados financieros pnra efectos fiscales. prescntt:n al Uv1SS los anexos 
referentes a las contribuciones de cuotas obrero patronales de conformidad con lo 
dispuesto por el Reglamento del Código Fiscal de la Fc:dcración. 

Así mismo, la propia Ley del Seguro Social prevé que cualquier patrón podra 
dictaminar por contador publico autorizado sus aportaciones al l?\.1SS; este dicta.meo 
específico en materia del Seguro Social al ser voluntario ofrece ventajas tales como: 

- Plazos automáticos para liquidar adeudos que resulten a su cargo. 
- Evitar revisiones de auditoría por años anteriores. 
- Ln no emisión de cédulas de liquidación por diferencias derivadas del procedimiento 
de 

confronta y glosa del ejercicio dictu1ninado. 

A continuación se transcriben los artículos 19-A de Ja Ley del Seguro Social. el 32-A 
del Código Fiscal de la Federación y el 51 del Reglamento del C.F.F .• n1encionados 
en los párrafos anteriores: 

Art. 19-A LSS 

.. Los patrones de trescientos trabajadores o más que en los términos del Código Fiscal 
de la Federación estén obligados a dictuminar por contador público autorizado sus 
estados financieros. para efectos del Seguro Social. deberán presentar al Instituto 
copia con fim1a autógrafa del infonnc sobre la situación fiscal del contribuyente con 
los anexos referentes a lus contribuciones por concepto de cuotas obrero patronales 
de confom1idad con lo dispuesto en el Reglamento del referido Código Fiscal. 
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Cualquier otro patrón podrá. optar por dictaminar por contador público autorizado sus 
aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social en términos del reglamento 
respectivo·· 

Art. 32-A CFF (primer párrafo y primera fracción) 

••Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales que se 
encut:ntren en a1guno de los supuestos de las siguientes fracciones • están obligados a 
dictaminar. en los términos del articulo 52 del Código Fiscal de la Federación, sus 
estados financieros por contador público autorizado. 
l. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 
superiores u S mil 850 millones de pesos. que el valor de su activo determinado en los 
términos de la Ley Jcl Impuesto al Activo sea superior a 11 mil 700 millones de 
pcS1.."IS o ~n meno5 ~00 ch• sus trabajadores In hayan prestado sycyjsjos l'n 
~na de los ml"ses del (,>jerddg jnmediatg anterior. Las cantidades a que se 
refiere este párrafo se uctuaHzarán anualmente. en los téml.inos del articulo 17-A de 
este ordcnan1icnto'" 

Art. 51 RCFF. La infoml.ación a que se refiere el articulo 50. (Informes que deben 
presentarse con motivo de la dictruninación de estados financieros). Deberá cumplir 
los siguientes requisitos: 

Ill. Información a que se refiere la fracción 111 del articulo 50 de este reglamento 
deberá expresarse en miles de pesos y deberá contener los índices numéricos y 
conceptos respectivos en base n las reglas generales que ni efecto expida la secretaria 
y sujetarse n lo siguiente: 

n) Los análisis comparativos por subcucntas de los gastos de fabricación, 
administración. venta. financieros y otros se referirán a los dos últimos ejercicios 
fiscales. 

b) La retac;jón de c;gptribucioncs B coreo del c;ontrihuycntc o en í'JU C'Majcter dr 
relcncdgr deberá coptener 

8. En eugplo a olr•:t egplrihucigpc15 fcdcralc3 que se cru1scp por ejs•rcjcio 8.5.Í 
cgmo n:1pcctn de la1 apor«acionc, de squridad social 5c mnslnuú la 
jq[ormacjóq con cjCras aplicablc5 de los pnc:sos de gasto:1 que jnduycn dichas 

"1Ult.u. 

El aqálisi3 de las cuotas nhnro patrogaks al lgstituto ?\tesicano de) S~ 
Social dcbcrñ prcscglarsc por lgs bjmestrcs del C'jerdcjg señalando los ramos d ... 

~ 

Las snn•ribucjgpes federales paca estos cfcdO! 'ºº los impuestos y •pgrlacigncs 
de scqyrida~w:...J.tm:an rrlpcióp djrccta con la actjrid.Jul emprcsarjal...d.d 
cgptrjhyyen~ 
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Aún las empresas obligadas a presentar los anexos sci\alados si deciden dictaminarse 
'\."oluntnriaincnte para efectos del Seguro Social se beneficiarán con las ventajas 
mencionadas. 

Las empresas y la contaduría pU.blica deben tener muy presente. que por disposición 
legal. las aportaciones de seguridad social (cuotas obrero patronales). son las 
contribuciones establecidas en la Ley del Seguro Social a cargo de las personas que 
son sustituidas por el estado en el cumplimiento de las obligaciones fijadas por la 
misma. 

Es pertinente reiterar que el 1MSS. actU.a en una doble situación: la primera. como un 
organismo descentralizado. prestador de un servicio público de seguridad social. por 
lo que se obliga n otorgar las prestaciones en dinero y en especie que la ley de la 
materia le sei\ala; la segunda como un organismo fiscal autónomo, en el que como 
autoridad tiene la facultad para determinar los hechos generadores de los crC:ditos a su 
favor, determinar a los sujetos obligados ni pago de los mismos. precisar las bases de 
su liquidación y cobro, y aplicar en su caso, el procedimiento administrativo de 
ejt.""Cución. 

Por los motivos sei\alados, es que el dictamen del contador publico es de gran 
trascendencia para el JMSS. para los trabajadores. para las empresas y para In 
contaduría publica organizada. 

El dictan"lcn del contador pU.bHco es el cxrunen de los estados financieros que practicó 
y que se constituyen en un juicio experto sobre los mismos. De esta n1anera, el 
Contador Público es responsable del dictamen que emite. sin embargo. no lo es de lo 
que muestra los registros de la empresa, pues la responsabilidad es del director o 
gerente de la misma y no puede evadirla amparándose en el referido dictamen. 

El dictamen se constituye en un mecanismo para disminuir el riesgo de errores e 
irregularidades dentro del marco general de los estados financieros y se basa en la 
obtención de evidencias que fundamentan sus afirmaciones y en la eliminación del 
riesgo de que puedan contradecirlo, tanto en lo que afirma. como en su actuación 
profesional de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

El IMSS es uno de los instnunentos básicos para redistribuir el ingreso y cumplir con 
la finalidad y objetivos sci't.alados en los artículos 2 y 7 de la Ley del Seguro Social. 
que es la de garantizar el derecho humano a Ja salud. la asistencia médica. la 
protecd6n de los medios de subsistencia y los servicios sociales necesarios parn el 
bienestar individual y colectivo. mediante prestaciones en especie y en dinero en los 
siguientes seguros: 
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Riesgos de Trabajo. 

1. Subsidio por incapacidad temporal profesional. 
:?. Pensión por incapacidad permanente total. 
3. Pensión por incapacidad pcnnanentc parcial. 
4. Ayuda para gastos de funeral. 
5. Pensión por viudez. 
6. Pensión de oñandad. 
7. Pensión a los ascendientes. 
8. Aguinaldo anual. 

Enfermedades y Maternidad. 

1. Subsidio por incapacidad temporal no profesional. 
2. Ayuda paro. gastos de funeral. 
3. Subsidio por maternidad. 

Invalidez. Vejez. Cesantía y Muerte 

1. Pensión de invalidez. 
2. Pensión de vejez. 
3. Pensión de cesantía. 
4. Pensión de viudez. 
5. Pensión de orfandad. 
6. Pensión de ascendientes. 
7. Ayuda para gastos de matrimonio. 
8. Ayuda asistencial. 
9. Asignaciones familiares. 
1 O. Aguinaldo anual. 

Guarderías para hijos de aseguradas: 

1. Derecho de los hijos procreados desde la edad de 43 dias hasta que cumplan 4 
ai\os. 

Retiro: 

1. Constitución de depósitos en dinero en favor de cada trabajador. 
2. Entrega de fondos por incapacidad. 
3. Retiro parcial de fondos por desempleo. 

Además de las prestaciones scílnladas. el Seguro Social otorga prestaciones en especie 
tales como la asistencia médica. quirúrgica, farmacéutica. servicios de 
hospitalin1ció11, aparatos de pn\tcsis y ortopedia. rchahilitación y asistencia obstétrica. 
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Por lo anterior el contador público que dictamine a. una empresa deberá estar 
consciente de los derechos de los trabajadores. detcnninando la correcta inscripción y 
el salario base de cotización de cada uno de estos en base a los artículos 12. 32. 33. 
36. 38. y demás relativos a la Ley del Seguro Social. 

Ante la obligatoriedad de la contribución financicrJ y fundamentalmente de la 
obligación patronal de inscribir correctamente en el lf\.1SS a sus trabajadores para que 
disfruten de los derechos que les otorga la ley. surgió la necesidad que estas 
obligaciones se cumplan. sobre todo si se considera que de conformidad con el 
articulo 2o. del código fiscal de la federación las aportaciones de seguridad social son 
contribuciones. y que de acucrJu al nniculo 267 <le la Ley dd Seguro Social las 
cuotas tienen el caró.ctcr de fiscal. siendo un organismo fiscal autónomo en los 
términos del articulo 268 de dicho ordenamiento. 

Debido a su imponancia a continuación se transcriben los artículos anteriom1cntc 
señalados. 

An. 2o. CFF (primer pUrrafo y segunda fracción) 

.. Las contribuciones se clasifican en impuestos • aportaciones de seguridad social. 
contribuciones de mejoras y derechos. las que se definen de la maner.1 siguiente: 
11. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a cargo 
de personas que son sustituidas por el estado en el cumplimiento de obligaciones 
fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas que se beneficien 
en f"onna especial por servicios de seguridad social proporcionadas por el mismo 
estado. 
Cuando sean organismos descentralizados los q uc proporcionen la seguridad social a 
que hace mención la fracción JI. las contribuciones correspondientes tendrán la 
naturaleza de aponaciones de seguridad social09 

Art. 267 LSS 
••EJ pago de las cuotas. los recargos y los capitales constitutivos. tienen el canictcr de 
fiscal. .. •• 

Art. 268 LSS 
Para los electos del articulo anterior. el Instituto tiene el ca:ractcr de organismo fiscal 
autónomo, con facultades para dt!tcrminar los créditos y las bases para su liquidación. 
asi como para fijarlos en cantidad líquida. cobrarlos y percibirlos. de conformidad con 
la presente Ley y sus disposiciones reglamentarias. 

Con el avance tan dinó.mico que han observado las disposiciones fiscales en nuestro 
país y para ser n1as equitativas y claras las cargas sci\aladns a lns particulares. a partir 
del 21 de julio de 1993 se adicionó el articulo 9 bis a la Ley del Seguro Social con lo 
que se <la mayor precisión y entidad en las facuhadcs que a este respecto tiene el 
IMSS lo que le pcm1itirá ser mds claro en lo que se refiere a sujeto_ objeto. base de 
coti:l'...ación y tusa. 

10 



Asimismo. la Ley del Seguro Social en su articulo 240 fracc. XVIII faculta al 
instituto para realizar ";sitas domiciliarias a los patrones y requerirles In exhibición de 
documentos que permitan comprobar el cumplimiento de sus obligaciones legales. 
Esta vigilancia se ejerce mediante diversos programas de auditoria destacando. en 
forma relevante el denominado dictamen de contador pU.btico independiente para 
efectos del Seguro Social que es una fiscali7.ación indirecta a través de la contaduría 
publica organizada. 

Para su claridad, transcribimos la fraccion XIII del artículo 240 de la LSS. 

''An. 240 Fracción XVIJI"' 

Ordenar y practicar inspecciones domiciliarias con el personal que al efecto se 
designe y requerir la exhibición de libros y documentos a fin de comprobnr el 
cumplimiento de las obligaciones que establece la Ley del Seguro Social y demás 
disposiciones aplicables. 

Por tal motivo y ante la búsqueda de alternativas de solución se encontró que Ja 
SHCP a partir de 1 959 incrementó el nútnero de cousantcs revisados al aceptar para 
efectos fiscales. los diclálnenes emitidos por contadores públicos independientes y 
posteriormente a partir de 1991 con motivo de las ref"onnas al CFF se estableció la 
obligatoriedad para ciertos contribuyentes bajo determinados supuestos establecidos 
en el articulo 32-A del referido código. 

Asimismo por disposición del Reglamento del CFF y de la resolución sobre las reglas 
generales y otras disp.:lsiciones. debe existir uno conciliación entre las nóminas 
declaradas para efecto de la determinación de la utilidad fiscal para el Impuesto sobre 
In Renta y la integración del salario base de cotización para las cuolas al IMSS. 

Un aspecto fundamental dentro de la modernización del Seguro Social es el que se 
refiere al dictamen del contador público independiente que presenta dos vertientes: la 
obligatoria para algunos de los patrones sc~alados por el articulo 32-A del CFF. y la 
volunt:iria para los dcm:is patrones que opten por este procedimiento, mismos que 
contarán con amplios beneficios según el año que se dictaminen y así evitar visitas 
domiciliarias por parte de la autoridad pudiendo pagar las diferencias a su cargo hasta 
en doce mensualidades sin necesidad de previa autorización. 

Por su importancia a continuación se transcriben los cuatro acuerdos del 1-1. Consejo 
Técnico del IMSS mediante los cuales se aprobó c:1 instructivo para dictaminar; 
asímismo. se incluye la infonnación relativa ni reglamento para el pago de cuotas del 
Seguro Social y que se han publicado en el Diario Oficial de la Federación. 
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1. Aprobación del instructivo para la dictarninación. 
ACUERDO DEL H. C. T. No. 218185 dol 27-11-85 
CONDONACIÓN DE RECARGOS 1984-1986 
DlCTAi.'1EN DEL CONTADOR PUBLICO. 27-11-85. El H. Consejo TCcnico en 
sesión celcbruda el día 27-02-85 dictó el acuerdo número 218/85. en los siguientes 
términos: 

••Este Consejo Técnico teniendo en cuenta la reconocida autoridad profesional de los 
contadores públicos agrupados en colegios profesionales y advirtiendo la necesidad 
de los patrones de conocer con oportunidad el estado que guarda su empresa ante el 
cumplimiento de las obligaciones en materia de segurid~ld social. y de confonnidad 
con lo establecido con la Ley del Seguro Social en sus artículos 240 fracciones XIV. 
XV y XVIII; 252.253 y demás relativos. acepta como válido para determinar el 
cumplimiento o incumplimiento total o parcial de las disposiciones de la Ley del 
Seguro Social y de sus reglamentos, así como para cuantificar las responsabilidades a 
cargo de los patrones. el dictamen que emita el contador público en el ejercicio 
independiente de su profesión. siempre y cuando dicho contador público además de 
formar parte de un colegio de contadores reconocido por la SHCP tenga constancia 
expedida por la propia secretaria en los ténninos de In fracción 1 del articulo 52 del 
Código Fiscal de la Federación. de estar vigente en la misma. para efectos de que sus 
dictáinenes sean reconocidos en materia fiscal. 

En consecuencia este cuerpo colegiado en la presente sesión aprueba el .. Instructivo 
para la dictarninación sobre el cumplimiento sobre las obligaciones que la Ley del 
Seguro Social y su Reglamento imponen a los patrones y dcmñs sujetos obligados ... 
al cual se sujetarán el registro de los mencionados contadores. la presentación del 
dictamen y su aceptación por parte del IMSS. 

Asimisn10, acuerda eximir del pago de los recargos que pudiera corresponder a las 
cuotas obrero patronales que se determinen rctroactivamcntc en base en los 
dictámenes a que se refiere el punto anterior. a los patrones que regularicen su 
situación ante el instituto por lo que e se refiere a los ejercicios anteriores a ln fecha 
del presente acuerdo. siempre que presenten los avisos para dictatninar respectivos. 
dentro de los 12 meses siguicn tes n i:sta fecha. 

Para ejercicios posteriores a los antes señalados las solicitudes de condonaciones de 
recargos serán anali:..-.adas y resueltas por los señores delegados. los consejos 
consultivos dclcgacionah!s o la comisión bipartita de cobro y convenios con patrones 
morosos de este consejo técnico según corresponda en razón del monto. 

La subdirección general técnica dcbc•á fortalecer. en lo necesario la estructura interna 
de la jefatura de auditoría n putrones y su verificación. nsi como tomar las medidas 
que se rcquicrnn pa•a la completa y pronta aplicación de los nuevos procedimientos 
autori:zu.dos y difundn esto entre los patrones y los cCllcgios de contadores·· 
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2. MODIFICACIÓN DEL INSTRUCTIVO 
ACUERDO DEL H.C.T. NUMERO 1821/86 DEL 4-VI-86 
El H. Consejo Técnico de la sesión celebrada el dia 4 de julio del presente año dictó 
el acuerdo 182 l/86 en los siguientes ténninos : 
••Este consejo técnico con fundamento en lo establecido por los artfculos 240 fracción 
XIV: 252.253 y demás relativos de la LSS acuerda: 

l. Prorrogar por doce meses contados a partir del din siguiente de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación la presentación de dictámenes de ejercicios anteriores. 
por cm.tadores públicos registrados. y la exención del pago de recargos sobre cuotas 
obrero-patronales retroactivas. derivados de las mismas en los tCrrninos del párrafo 
cuarto del acuerdo 218/85 del 27-02-85, emitido por este cuerpo colegiado y que a la 
letra dice : Así mismo. acuerda eximir del pago de los recargos que pudiera 
corresponder a las cuotas obrero patronales que se determinen retroactivamcnte en 
base en los dictámenes a que se refiere el punto anterior. a los patrones que 
regularicen su situación ante el instituto por lo que se refiere a los ejercicios 
anteriores a la fecha del presente acuerdo. siempre que presenten los avisos para 
dictaminar respectivos. dentro de los t 2 meses siguientes a esta fecha." 

11. Aprobar las modificaciones al .. Instructivo paro la dictarninación sobre el 
cumplimiento de tas obligaciones que la Ley del Seguro Social y su Reglamento 
imponen a los patrones y demás sujetos obligados ... en los términos del documento 
anexo al oficio l 043 de la subdirección general técnica del 26-05-86. 

111. La publicación del presente acuerdo y del instnictivo modificado. en el Diario 
Oficial de la Federación y el acuerdo además. en los periódicos de mayor circulación 
en el pats••. 

3. MODIFICACIÓN DEL INSTRUCTIVO. 
ACUERDO DEL H.C.T. NUMERO 411/90 DEL 25/07/90 

El H. Consejo Técnico en la sesión celebrada del día 25/07/90 dictó el acuerdo 41 l/90 
en los siguientes términos: 

06Este consejo técnico. con fundamento en los artículos 240 fracción XIV. 252. 253 de 
la Ley del Seguro Social acuerda modificar •·instructivo para la dictaminación sobre 
el cwnplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y su Reglamento 
imponen a los patrones y demás sujetos obligados ... en los ténninos propuestos en la 
subdirección general técnica en su oficio 1055 de fecha 29-06-90. El presente acuerdo 
deberá ser publicado en le Diario Oficial de la Federación ... 

4. MODIFICACIÓN DEL INSTRUCTIVO. 
ACUERDO DEL H.C.T. NUMERO 397/92 DEL 19/08/92 

El 1-1. Consejo Técnico. en la sesión celebrada el 19-08-92. dictó el acuerdo No. 
397/929 en los siguientes ténninos: 
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··Este Consejo TCcnico con fundamento en los anículos :?40 fracción XIV . .:?52. y :?53 
de la Ley del Seguro Social acuerda: 1 Aprobar las mmJiticaciunes al ··instructivo para 
la dictaminación sobre el cumplimiento de las obligaciones que la Le~ del Seguro 
Social y su Reglamento imponen a los patrones y dermis sujetos o~ligados··. a que se 
refieren los acuerdos de este cuerpo colegiado 1S.:?1 /86 y 4 1 1 , 90. de fechas 4 de junio 
de 1986 y 25 de julio de 1990 respectivamente. en los términos del documento anc'.'11.0 
al oficio 815. de fecha .:!3 de junio de 199:?. de la subdirección !,'!Cncral de finanzas; 11. 
Revisar por medio de orden de visita do1niciliaria los i:jcrcicios anteriores al 
dictaminado solamente cuando exista denuncia espcdfic~ de alguno o algunos 
trnbajadores, o que al revisar el dictamen se cncuentrc:n en su f'onnulación 
irregularidades de tal naturaleza que obliguen a la autoridad a ejercer sus funciones 
fiscalizadoras; 111. Aceptar avisos para dictaminar empresas en los casos en los que no 
se haya iniciado la revisión correspondiente aU.n cuando se hubiere notificado la orden 
de visitas domiciliarias respectivas prc,·ia revisión. análisis y autorización do: Ja 
jefatura de auditoria a patrones y verificación; y IV. Publicar el presente acuerdo~ el 
instructivo modificado en el Diario Oficial de la Federación y solamente este acuerdo 
en los periódicos de mayor circulación en el país ... 

Reglamento para el pago de cuotas para el Seguro Social. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos. en ejercicio de la 
facultad que le confiere el aniculo 89 Fracción 1 de la Constituciún Política de los 
Estados Unidos f\.1exicanos y con fundamento en los artículos 19-A, y 42 a 47 de la 
Ley del Seguro Social. expidió el citado reglamento que establece Ius nonnas 
aplicables para Jos patrones que opten por dictaminar sus aportaciones al Instituto 
f\..fcxicano del Seguro Social. 
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PROSUNCIA!\IIENTOS DEL 11\ISS SOBRE EL DICTAMEN DEL C.P. 

El Instituto r-.1exicano del Seguro Social es en nuestro país. uno de los instrumentos 
bá.sicos para redistribuir el ingreso y cumplir los objetivos de garantizar el de¡-e.:ho 
humano a la salud la asistencia mCdica. la protección a los medios de subsistencia ,.. los 
servicios necesarios para el bienestar y colectivo. 

Para alcanza:- estas metas. el Instituto Mexicano del Seguro Social requiere del apone 
financiero que por Ley está instituido con carácter de obligatoria a Patrones . 
Trabajadores y Estado. 

Ante la obligatoriedad de la contribución financiera y fundamentalmente de la 
obligación patronal de inscribir correctamente en el Instituto Mexicano del Seguro 
Social a sus trabajadores para que disfruten de sus derechos que les otorga la Ley. 
surge la necesidad de vigilar que estas obligaciones se cumplan, sobre todo si se 
considera que de conformidad con el articulo 2o. del Código Fiscal de la Federación 
las aponaciones de seguridad social son consideradas como contribuciones. 

La Ley del Seguro Social en su artículo 240 fracción XVIII~ faculta a dicho Instituto 
para reali.zac visitas domiciliarias a los patrones y requerirles la exhibición de 
documentos que pennitan comprobar el cumplimiento de sus obligaciones legales. 
Esta vigilancia se ejCTce mediante diversos programas de auditoria. destacando en 
fonna relevante el denominado Dictamen de Contador Público Independiente para 
efectos del Seguro Social, lo anterior bajo una fiscalización indirecta a través de ta 
profesión organizada para esos propósitos. 

Por tal motivo y ante la bUsqueda de alternativas de solución, se encontró que la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a partir de 1959, incrementó el número de 
causantes revisados. al aceptar para efectos fiscales. los Dictánlenes emitidos por 
Contadores Públicos Independientes y posterionnente a partir de 1991 con motivo de 
las refonnas al Código Fiscal de la Federación se estableció la obligatoriedad de 
dichos Dicta.menes para ciertos contribuyentes bajo determinados supuestos 
establecidos en el artículo 3 2- A del rcf'erido Código, siendo uno de ellos que por lo 
menos 300 trabajadores les hayan prestado servicios a los patrones en cada uno de los 
meses del ejercicio inmediato anterior. 

Asimismo por disposición del Reglamento del Código Fiscal de la Federación y de la 
resolución sobre las reglas gener-ales y otras disposiciones. debe existir una 
conciliación entre las nóminas declaradas para efectos de la determinación de la 
Utilidad Fiscal para el Impuesto Sobre la Renta y la Integración del Salario Base de 
Cotización para las cuota• al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Considerando los resultados positivos que ha obtenido la Secretaria aludida, asi 
como el propio Instituto Mexicano del Seguro Social, el trabajo Prof"esional de la 
Contaduría Pública organizada. afiliada a Colegios de Contadores Públicos, 
reconocidos tanto por esa seer-etaria. como la de Educación Pública y el Instituto 
Mexicano del Seguro Social, se disei\o un instructivo, en cuya realización paniciparon 
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las Áreas Legales y de Finanzas del propio Instituto. así como una comisión específica 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, .... con objeto de que estuviera 
soportado por opiniones autorizadas en cada una de las materias implicadas. 
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A continuación. mencionamos Jas acciones que el l.M.S.S. ha llevado acabo con el fin 
de promover el Dictamen sobre las cuotas obre~ patronales: 

Desde 1992 hasta 1994. se llevaron a cabo 84 reuniones con Colegios y Asociaciones 
Profesionales. 

20 Reuniones con Cámaras Empresariales. 

Visitas a todas las delegaciones del Instituto. 

15.000 Oficios invitación a patrones. 

Difusión a través de los periódicos de mayor circulación. 

En 1995: 
Se programaron 24 reuniones con Colegios y Asociaciones. 

2 Visitas a Delegaciones del Instituto. 

Difusión a través de los periódicos. 

S Reuniones con cámaras y organizaciones patronales. 

A continuación presentamos un cuadro comparativo que muestra la magnitud de 
dictámenes recibidos a partir de 1985. 
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CUADRO COMPARATIVO DE ACCIONES REALIZADAS: 

ACCIONES 

AVISOS RECIBIDOS 

C.P. REGlSTRAOOS 

DICA TMENES RECIBIDOS 

'1985-1991 

622 

424 

1992 

18 

580 

288 

1993 

4212 

1276 

1994 SEP. 95 

9297 5040 

921 500 

6517 3264 
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Con estas gráficas, concluirnos el presente capitulo. no sin antes mencionar. que como 
se puede obsc:rvar, el Dictamen para efectos del Seguro Social, a pesar de ser 
relativamente joven. ha tenido una creciente aceptación. tanto en el átnbito 
empresarial como en la profesión organizada de la Contaduría Pública. 
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111. UBICACION DE LA ESPECIALIDAD DE AUDITORIA 
DESTRO DE LAS ACTIVIDADES DEL C.P. 

El dictamen para efectos del seguro social, es llevado a cabo por un prot'"esionista de la 
contaduria pública que se dedica a ejercer una de las más importantes especialidades 
de esta profesión que es la auditoría. 

Antes de introducirnos a fondo en In teoria del dictamen del seguro 5-ocial es necesario 
que entendamos ciertos conceptos bñsicos que nos ayudarán a entender de una mejor 
íonna las actividades que son necesarias para poder llevar acabo una revisión para 
efectos del seguro social. 

Asi como en el capitulo anterior hemos enunciado el fundamento legal de dicho 
dictamen, en este explicaremos el fundamento del dictamen desde el punto de vista 
social y de la profesión. 

En primer término es necesario establecer que el dictamen es la conclusión de un 
trabajo planeado que consiste en la revisión de información financiera. el cual 
denominamos auditoria~ la cual a su vez es una de las especialidades a las que se puede 
dedicar un profesionista de la contaduria pública 

Como podemos observar. el trabajo de auditoria es llevado a cabo por un contador 
püblico o licenciado en contaduria. y se constituye en una de las tantas actividades a 
las que este profesional se puede dedicar, por lo que su papel en la sociedad ti.ene una 
amplia responsabilidad en virtud de sus tantas y tan diversas tareas que lo hacen un 
actor importante dentro de los papeles económicos que se interpretan actualmente en 
todo el ámbito humano. 

Por lo anterior es necesario que entendamos en primer lugar que es la comaduria 
pUblica y de que sin. e. a la sociedad esta distinguida profesión 

CONTADURÍA PUBLICA 

La contaduria pUblica se define como una disciplina profosional de car<icter científico 
que se íundamenta en una teoria contable y que a través de un proceso obtiene y 
comprueba información financiera sobre las transacciones celebradas por las entidades 
econón1icas. 

Esta profesión que sigue toda una rnctodologia para generar y verificar informacion 
económica y financiera producida por los ente:. económico:. sin.·c y tiene su 
fundamento social en el hecho de producir satisfactorcs para cubrir con las 
necesidades sociales de 

Administrar la información financiera y 

Administrar los recursos financieros. 
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La primera con el propósito de brindar bases para la toma de decisiones • asi como 
cumplimiento de obligaciones y al mismo tiempo ejercer control sobre bienes. 
derechos y patrimonios. 

La segunda con el fin de planear y organizar el origen y aplicación de los recursos. asi 
como dirigir y controlar los mismos. 

La información financiera que produce la contaduría pUblica a travCs del registro de 
las transacciones económicas llevadas acabo por los entes económicos ha adquirido 
una gran relevancia en todas partes del mundo. En la actualidad dicha inforniación es 
trascendental hasta para el destino que regirá a miles de personas, ya que implica a 
todos los sectores de ta sociedad y he ahí la importancia y responsabilidad que 
adquiere un contador público ya que debe producir información veraz que le permita 
tomar decisiones a los diferentes sectores sociales que utilizan dicha inforniación para 
encaminar sus actos y actividades. de tal manera que si dicha información no es 
obtenida corn .. actamcnte y contiene fallas importantes, la sociedad se basara en una 
falacia y los actos y actividades dirigidos en base a esa falsedad serán incorrectos y 
pueden llevar a fracasos importantes. 

La relevancia que ha tenido la obtención de infonnnción que el contador publico 
registra y verifica no solo sirve para la toma de decisiones de los empresarios, sino que 
Jicha infomlación es importante para todos y cada uno de los sectores de la sociedad, 
como por ejemplo. el gobierno, se preocupa de que la información financiera de las 
empresas sea veraz en virtud de que la misma se ha constituido como ta base de la 
aplicación de los diferentes procedimientos para la detenninación de los impuestos que 
a su vez son los principales ingresos del gobierno que le permiten asi brindar los 
satisfactores comunes que demanda la sociedad, es por ello que la infonnación 
financiera y económica de una empresa no sólo es de interCs para los dueños. 
accionistas o inversionistas de las mismas sino que tiene una repercusión mayor por lo 
que es necesario que dicha infonnación se realice de la manera mas adecuada posible y 
que garantice su veracidad. ante tales circuristancia, la contaduria pUbE-=a ha tenido 
que enmarcar cienos principios contables que permitan garantizar a la sociedad que la 
producción de la infonnación se realiza sobre procedimientos y técnicas que permiten 
a esta inyectar razonabilidad veracidad y comparabilidad, dicho esto, según lo 
establece el Instituto l\tcxicano De Contadores Públicos 

AUDITORIA 

Sin embargo el dictar estos principios no es la mayor garantia de que la información 
sea veraz, ya que no garantiza que dichos principios sean aplicados correctamente por 
todos los contadores pUblicos que producen la información financiera, asi como no es 
suficiente dictar un regla.mento de transito para asegurarse que todos los 
automovilistas se sujetarán a sus disposiciones y lo acataran. eso hace necesario la 
utilización de medios que verifiquen el cumplimiento de las disposiciones, por lo que 
la contaduría pUbli.;a ha establecido una especialidad que es conocida como la 
auditoria. la cual consiste en aplicar una serie de procedimientos y técnicas que sirven 
para comprobar o revisar que la información financiera se hnya producido en 
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congruencia con los principios de contabilidad dictados por la comaduria pública 
organizada que pern1itan asegurar que esta información sea veraz y que no existen 
errores en su contenido. es decir la auditoria permite verificar la confiabilidad y 
razonabilidad sobre la infom1ación producida por los contadore<> Esta actividad. 
permite e incrementa la confiabilidad y credibilidad de esta informacion por lo que las 
decisiones tomadas en base a ella podrim traer mejores resuhados que las decisiones 
tomadas sobre informaciones incorrectas 

Como podernos obser-var la actividad de la auditoria es de gran importancia para la 
empresa y para la sociedad ya que examina la información económica y establece si la 
misma es razonablemente correcta o no lo cs. derivando con esto. la gran 
responsabilidad social que asumirá el Lic al llcva1 acabo este trabajo especializado 

RESPO.!'tS.-\.BILIDAD SOCIAL DEL AUDITOH. 

Ademas esta responsabilidad ha crecido al.in mas en el sentido de que existen sectores 
externos con10 lo son el financiero. bancario, cmp1·csarial. obrero y gubcnrnmental, 
este Ultimo que han confiado en la nctividad del audi1or y quien Je encomiendan a su 
vez que verifique la infornmción financiera que es utilizada como base para la 
determinación de los impuestos. es por ello que la responsabilidad del auditor aumenta 
en el sentido de que verifica que Ja~ uportaciones de las empresas y de Jos individuos 
hacia el estado por concepto de impuestos se haya realizado de manera correcta y con 
iníorniación veraz sobre la misma 

NORI\IATIVIDAD DE LA AUDITOIUA 

La auditoria es una actividad que ejerce sus funciones de re"\ isión como parte <le una 
profesión organizada Ja cual debe realizarse bajo cienos critedos de nonnatividad los 
cuales han sido establecidos por el I.J\1 C.P .. , y son considerados como Jos requisitos 
mínimos de calidad que debe cumplir un contador público en el ejercicio de las 
actividades de auditoria. dichas nonnas, van a regir desde In personalidad y actitudes 
individuales o personales del auditor, hasta la forma de ejecutar su trabajo y por si 
fuera poco las formas a la que debe ~ujctarsc en In pi cscntución de su inforn1ación. 
estas nom1as son de gran importancia ya que CLJalquier auditor que se constituya como 
tal debe ~ujetar~e a las mismas no como unas reglas inOexible~ sino como cursos de 
acción en su actuación dC' verificador de información 

Hemos ...-isto c<Jtno surge y cual es la actividad del contador pUblico especializado en la 
auditoría. Ahora bien. el dictamen del audito1 es la opinión que el n1ismo se formula 
sobre Ja infn1·n1ación que ha revisado y se con~tituye en un tipo de sentencia sobre la 
misma información. por lo que el auditor se pllcdc asemejar en un tipo de juez el cual 
detcnnina si Ja información una vez. revisadas las pruebas y reali7.ada toda una 
planeada y detallada investigación sobre la misma ,dictamina si la está es correcta. o 
no. o bien, si es que existen cienos problemas con Ja misma Jos cuales no son de: 
imponancia o si los son. es por ello entonces qlle el dictamen del auditor adquiere una 
gran relevancia para quienes se ven interesados en la información de las cmpre~as. 
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Hemos enunciado a grandes rasgos como funciona la auditoria. sin embargo es 
necesario que demos un vistazo sobre las nonnas a las que esta sujeta dicha acfr .. ;dad 
y las cuales ya hemos definido anteriormente las cuales no deben ser perdidas de ,;sta 
por auditor alguno. ya que ademas de 5er los requisitos minimos de calidad. de no 
cumplir con las mismas se corre el riesgo de que la revisión llevada a cabo carezca de 
profesionalismo y a su vez se emita una opinión incorrecta y que por ende los usuarios 
de la infonnación se íormulen un juicio incorrecto. 

NORMAS DF: AUDITORIA 

El auditor tiene que aplicar una serie de cC.H1ocimicntos tanto tecnicos, como de 
experiencia para poder llevar acabo su trahajo pero adcmils y como ya hemos dicho 
adquiere una responsabilidad muy imponantc y es por cl1o que su trabajo debe ser 
efectuado con un alto nivel de calidad profesional. Ante estas ci1cunstancias. la 
proíesión organizada establece ciertos requisitos mínimos de calidad a través de sus 
pronunciamicmos en sus normas de auditoria. sin embargo estas normas de auditona 
no son la guia inflexible de la auditoría que deba seguirse al pie de la letra debido a las 
tan diversas caractcristicas de las empresas esto hace imposible establecer reglas 
estrictas ya que cada una de las empresas tiene sus particularidades que la hacen 
especial y que por tal motivo seria inpráctico el establecer procedimientos generales 
para todas las empresas, por ello y ante tales circunstancias se establecen requisito~ 
minimos que no Limitan estrictamente la actividad de los auditores, ya que su misma 
actividad no se puede hacer de una manera mecánica y reguladora para todas y cada 
una de las auditorias 

Por lo anterior la contaduria püblica ti-ata de establecer las normas a que debe 
sujetarse un auditor y en las que dcbcrit aplicar tambiCn un juicio profesional sólido y 
maduro para juzgar los procedimientos que debe seguir en sus diversos trabajos de 
auditoria asi como el de interpretar correctamente el resultado de los mismos que le 
permita plenamente formularse la opinión sobre la infonnación que se encuentra en 
verificación. 

Es por ello que la profesión se ve en la necesidad de establecer fundamentos que sean 
la base del trabajo de auditoria a los cuales se les ha denominado normas de auditoria. 
y por ello que dichas nonnas tratan de cubíir los aspectos mas importantes dd trabajo 
de auditoria llegando incluso a tocar normas que regulan In actuación del profesional 
relacionadas con su personalidad, esto en virtud de que el profcsionista de la 
contaduria püblica tiene mucho peso sobre sus cualidades personales, ya que su 
actuación implica el tener un gran sentido y alto grado de valores Cticos y morales 
debido a su trabajo de revh•ión que es tan delicado y que sin esos valores morales y 
éticos pueda carecer de credibilid<td ante la sociedad, por lo anterior dicha.s norn13s no 
dejan de cuidar el comportamiento del auditor como persona, elevando al auditor a 
una posición de credibilidad social al cual se le encomienda una tarea muy delicada 

Es por ello que para ser auditor se deben cubrir cualidades personales especificas que 
permitan creer en la revisión del mismo. de nada valdria ejecutar un buen trabajo de 
auditoria. si la credibilidad sobre la persona del auditor es nula, entonce~ el valor del 
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dictamen de\ mismo seria nulo, ante ta1 circunstancia y debida a la gran 
responsabilidad socia\ del auditor. la profesión preocupada por que. quienes ejeram 
esta especialidad lo haga de una manera honorable que permita que la sociedad crea 
no sólo en el trabajo de un auditor sino el de todos y cada uno de los que ejercen esta 
tan delicada actividad del contador público a efecto de que su opinión st:a una 
verdadera garantia de credibilidad y confianz11 sobre la infonnación que ha revisado el 
n1ismo y asi poder usar dicha infonnaci6n en \a toma di! decisiones. o enfocñ.ndonos 
en el caso del dictamen de\ seguro social darle inayor certc:r.a al patrón de que sus 
contribuciones y obligaciones han si.do cubiertas confornlc la<> dispo~iciones lc!,;ales al 
mismo tiempo que lnstituto f\.1cxicano Del Seg.uro Social \i.: p..:nnitc confiar mas en el 
cumplimiento de las obligaciones a la que se sujeta el contribuyente auditado y todo 
por que la opinión de un contudot püblico qu\,.• además de ser un protCsionista es un 
profesional así \o establl!cc, es por ello que adc:más de regular \as cualidades 
personales de\ auditor, las normas de auditoría tambiCn regulan la elabmación de\ 
trabajo de\ mismo ya que es cierto que se pueden tener grandes valores Cti.cos y 
morales que enaltezcan la pl!1'"!'.0na1itlad di! los auditorc~ pero lo anterior no es 
suficiente para desarro\\ar un trabajo adccuad<.1, es por ello que tas norn1as de auditoda 
también regulan la ejecución del trabajo dd auditor para l\llC el mismo sea con~idcrado 
como la hcn atnienta suficiente en \a fon1lu\aciOn de la opinión del auUitor. por Ultimo 
sabemos que, \as cualidades de \os auditorc~. \as forma~ minitnas de ca\idnd en la 
ejecución de\ trabajo van encaminadas a un propósito básico y el objetivo primordial 
de \a auditoría que es e\ de emitir un.a opinión sobre la informaci6n revisada. ante tales 
circunstancias y en virtud de que dicha opinión es en la mayoria de los casos la lmica 
apreciación de la sociedad sobre el trabajo de \a auditoria se hizo necesario e\ 
establecer normas que regularan \a información presentada con\o consecuencia de la 
auditoria esta información es \o que comúnn1t!'nlc conocemos con c1 nombre o la 
denominación del dictamen del contador público. 

La contaduria püblica organi:r.ada a través de su lnstituto ~kxicano De Contadm es 
PUb\icos que rige a los colegios d..: contadores de cada una de la ciudades de nuestro 
pais reconoce las normas de auditada todas e\1as in1portantes de ton1arsc en cuenta en 
\a elaboración de cualquier trabajo de auditoria y que en e\ ai\o de 1996 tienen un 
carñ.ctcr nlayo1 al elevarse como uno de \os procesos sujetos a revisión por \a 
autoridad fiscal en el caso de dictiuncnes para fines fiscales por \o que también son de 
toman.e n1uy en cuenta para fines legales y no sólo profesionales. es decir. que en un 
momento dado la auditoria fiscalizadora (SHCP. 1f\.1SS), no sólo tienen la facultad de 
efectuar revisiones directas a \os contribuyentes , sino que adc1nás, tienen la facultad 
de requerir ;.1\ auditor. \a información, de Stl~ papeles de trabajo en los que haya 
basado su opinión, a fin de comprobar que el trabajo se haya ef"cctuado conforme la 
normatividad establecida por e\ 1."t\1.C.P .. Estas normas se clasifican y definen de \a 
siguiente forma 

Normas Personales 

Normas Oc Ejecución Del Trabajo. 

Normas Pe 1nformaci0n 
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NORMAS PERSONALES 

Las normas personales se refieren a las cualid.."ldcs del auditor para que debe cumplir 
para poder cumplir con las exigencias que ta auditoria impone y que en algunas de las 
ocasiones estas caractcristicas del auditor deben ser prcadquiridas y cualidades que 
debe mantener durante su trabajo profesionaJ. las nonnas de auditoria que se 
encuentran clasificadas dentro de las nonnas personales son la siguientes: 

Enu-enamiento TCcnico Y Capacidad Profesional 
Cuidado Y Diligencia Profesional 
Independencia 

Las cuales se refieren de manera general a to sib-uiente: 

El Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional 

Las personas que se dedican a reali:r.ar un trabajo de auditoria deben estar capacitados 
para ello por lo que deben tener o contar como mínimo et título profesional legalmente 
expedido y reconocido y ademas tener un entrenamiento técnico y capacidad 
profesional para ltcvar a cabo. Cabe mencionar que esto es importante ya que pueden 
existir personas que cuenten con et título que respalda su capacidad académica pero 
que sin embargo no cuenta con una trayectoria suficiente en el campo de la auditoria 
que tes pennita tener la experiencia necesaria que es fundamental para poder 
desempeñar el trnbajo de auditoria 

Por otro lado pero con mucha relación con ta nonna anterior. es e1 cuidado y 
diligencia profesional que se define como el sentido de responsabilidad que debe tener 
et auditor durante todo el tiempo en que este ejecutando su trabajo ya que algún 
descuido u omisión de una partida puede ser importante y por to tanto su opinión se 
puede ver afectad~ además ese cuidado debe estar presente en todas y cada una de las 
etapas del trabajo de auditoria e incluso en el mismo dictamen. 

La independencia es ta norma personal que se refiere a que el auditor está obligado a 
mantener una actitud de imparcialidad mental, es decir. que sea lo suficientemente 
independiente como para no dejar que su opinión se vea influenciada por aspectos 
externos o subjetivos que no le permitan emitir la opinión que se debe en vista de su 
trabajo. esto es de mucha importancia para el auditor ya que en un país como et 
nuestro donde tos valores morales y éticos a veces se ven minimizados y aún más 
rebasados por algún tipo de distorsiones. es de gran importancia que el auditor sea 
totalmente independiente y que su opiniOn cualquiera que sea este libre de influencia 
subjetiva alguna, esto debe ser un punto que debe cuidar todo profesional de ta 
contaduria pública para que permita mantener la confian7.a que se ha sanado a pulso I~\ 
repre!t.entación de esta profesión organizada a travCs de su instituto y de sus 
honorables colegios 

Las tres normas anteriores nos pennitc definir un perfil de\ auditor. el cual debe ser 
una persona capacitada desde el punto de vista tCcnico lo cual debe ser demostrado a 
través de su título profesional y que adema~ debe tener cierta experiencia sohre \a 
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actividad y un juicio profesional que le permita entender e interpretar correctamente el 
resultado de su trabajo, además debe ser una persona que mantenga la seguridad en su 
trabajo, es decir que mantenga cuidado sobre las labores que realiza y en las opiniones 
que se fonnuta ademéis de la información que el mismo produce a traves de su 
dictamen, por Ultimo el auditor debe mantener una verdadera actitud de independencia 
y renunciar a todo acto o circunstancia que parezca o ponga en peligro y en entredicho 
su capacidad de opinar sin ninguna influencia que carezca de objcth.;dad en su trabajo, 
las personas que no cuenten cuando menos con estas cualidades o que no estC:n 
capacitadas para desarrollar las mismas durante su trabajo, no pueden llamarse 
profesionales de la auditoria y lejos de hacer un bien en su trabajo. estará.o 
perjudicando la imagen que los auditores y principalmente los contadores públicos se 
han ganado con el paso del tiempo, sin embargo. cabe señalar que 
desafortunadrunente, existe como en casi todas las actividades humanas. algunas 
personas que no cumplen con estos requisitos mínimos de calidad personal y ejercen la 
actividad del auditor por lo que perjudican la imagen del mismo ante la sociedad y se 
constituyen en un verdadero mal para todos aquellos que si t0man en cuenta esta 
nonnatividad. Cabe señalar que estas caracterlsticas son imponantes para cualquier 
trabajo de auditoria. pero que toman un valor agregado en aquellos trabajos en donde 
se pone de manifiesto la estructura legal de nuestro gobierno a travCs de los 
dictámenes para fines lega les y de impuestos. ya que la falta de alguna de estas normas 
personales así como de las demás normas que regulan la ~jccución del trahajo del 
auditor y la presentación de su información. pueden traer consecuencias mayores no 
solo de imagen del auditor sino también de delitos fiscales ya que el no mantener un 
entrenamiento técnico sobre la infonnación revisada o el carecer de cuidado y 
diligencia en este tipo de auditorias o más aún en perder la independencia mental y 
dejar que la opinión del auditor se vea iniluenciada poi· externos y sobre bases no 
objetivas. puede traer un grave problema al auditor que no cumpla con ellas 

NOR..."\.IAS DE E.JECtlCIÓN DEL TRA.BA.10 

Como ya mencionamos existen normas de auditoría que rigen la ejecución del trabajo 
de la misma. estas nornlas son el co1nplemcnto de la ya mcncionatht nonna per:-.onal 
que se refiere al cuidado y diligencia. las cuales son fundamentales o b<isicas durante el 
trabajo del auditor y como ya mencionamos se constituyen en 1os requisitos n1initnos 
de calidad de este trabajo, las mencionada nonnas se definen de la siguiente manera: 

Planeación y Supervisión. 
Estudio y Evaluación Del Control Interno 
Obtención de Evidencia Suficiente y Competente 

La primera se rcficrc al que el trabajo de auditoria es llcv.tdo a cabo en un proceso 
lógico e1 cual como en las actividades organizadas sic111p1e se empieza por planear 
adecuadamente las actividades a seguir para poder llegar a Ja conclusión del trabajo, 
además, esta norma se refiere a un aspecto bñsico que debe estar presente en todo 
n1omento del trabajo de auditoria que es el de supervisar; es conocido que las 
actividades de la auditoria son bastantes y que en la nrnyoria de Jos trabajos se necc~ita 
de ayudHntcs que lleven a cabo ciertas fases del trabajo. poi 1o que es indi'>pcn!"-ahlc y 
necesario que se ejerza una adecuada supc1·visión de la misma para que la<; activida.des 
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de estos ayudantes se realicen conforme la planeación previa que se dio en la auditoria 
y a su vez pennita implantar cursos de acción de acuerdo con los actos va revisados 
que pudiesen cambiar o modificar el programa previamente planeado. no· podemos ni 
debemos confiar ciegainente en los actos y acth.;dades realizadas por personas cuya 
experiencia es menor a la del auditor por lo que es necesaria una re"';sion de su trabajo 
que nos pernüta dar la confianza necesaria de que lo establecido en la planeación es lo 
que se lleva a cabo y de esta manera nos asegurainos que no se omit.a la revisión de 
ninguna de las partidas o informaciones previamente seleccionadas. 

La nonna relativa al estudio y evaluación del control interno se refiere al hecho de que 
en toda empresa por muy escasa organización que se tenga siempre se implementan de 
manera formal o infonnal cienas políticas y procedimientos que se constituyen en el 
centro que tiene la administración de la empresa para que las actividades de la misma 
se hagan con cierto orden y bajo cienos principios de control. es por ello que el 
auditor debe realizar un estudio profundo sobre el mismo ya que de esa fonna puede 
evaluar si este control interno le brinda una mayor seguridad de que las. actividades de 
la administración se realizan de buena forma y por lo mismo puede confiar en su 
estructura de control de la empresa para poder planear los procedimientos de auditoria 
y las pruebas así como la oportunidad y el alcance que deberá. cubrir en las mismas. de 
tal manera que si una empresa es valuada con un control interno alto. el auditor podrá 
realizar una serie de procedimientos y pruebas en menor frecuencia que con una 
empresa cuyo control interno sea evaluado con10 bajo o debil. podemos concluir que 
el estudio y evaluación de este control interno es fundamental para que el auditor 
determine la naturaleza... extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 
auditoria. 

La norma de obtención de evidencia suficiente y competente. se debe al hecho de que 
para poder emitir una opinión cualquiera que sea. se debe dejar evidencia de que el 
trabajo se realizó y que ademas éste cumplió con las demñs nonnas de auditoria. esto 
se lleva a cabo en la práctica a travé:s de los papeles de trabajo los cuales se 
constituyen en la documentación del auditor con lo.s que puede tener un control sobre 
su trabajo además que le permite dar una base objetiva al auditor de que su trabajo se 
realizó en congruencia con sus principios y sus normas por lo que su opinión se 
encuentra respaldada y además el cuenta con los elementos suficientes y competentes 
para deíender la misma, cabe agregar. que a pesar de que el auditor no es responsable 
de la infonnación que suministra la administración. si es responsable de su opinión, 
por lo que deberá tener elementos suficientes y ademas elementos que contengan 
veracidad para poder defender la misma ante cualquier circunstancia duda o 
contingencia de la misma. esta norma también tiene un valor agregado cuando la 
auditoria tiene ciertos propósitos fiscales o legales ya que las autoridades 
correspondiente tienen el derecho de revisar los papeles de trabajo de la auditoria en 
donde el auditor se basa para emitir tal o cual opinión sobre la información. es por 
ello. que el auditor debe mantener su evidencia de que ejerció sus nonnas de auditoria 
y que las pruebas que aplicó sobre la infommción revi~mda y los hechos verificados se 
encuentran debidamente respaldados en su evidencia por lo que puede sustentar su 
opinión cualquiera que esta sea. 
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NORMAS DE INFORMACIÓN 

El tercer grupo de normas de auditoria se refiere a aquellas que regulan la 
presentación de la información.. en la mayoria de los casos. el pUblico interesado en 
una auditoria no ve más haya que el resultado final de la misma el cual se constituye en 
el dictamen del auditor, este sirve para dar a conocer el resultado de su trabajo y la 
opinión que el auditor se ha formado sobre la iníormación re .... ;sada, ademas el 
dictamen es el documento en el que reposa In confianza de los interesados, ya sea los 
accionistas, el fisco. los trabajadores o bien instituciones de crCdito segUn sea el 
dictamen de que se trate o la revisión a la que se haya sujetado la infonnación, en 
virtud de tal importancia es necesario establecer normas que regulen la presentación 
del mismo 

Aclaración de la relación con los estados financieros o información financiera y 
expresión de opinión. 

Las nonnas de auditoria relativas a In infonnación nos mencionan que en todo 
documento en que aparezca el nombre de un contador público que quede asociado 
con estados financieros o con infommción financiera. dcbera expresar de manera clara 
y sin contusiones la naturaleza de la relación que dicho contador tiene con la 
mencionada información. su opinión sobre la misma y en su caso las limitaciones 
importantes que haya tenido en su examen. las salvedades que se deriven de ellas y 
todas las razones de importancia por las cuales expresa una opinión adversa o no 
puede expresar opinión alguna a pesar de haber hecho un ex.amen de acuerdo con las 
normas de nuditorta. 

Es importante esta norma ya que existe la necesidad de delimitar la responsabilidad del 
auditor, ya que Cl no es el responsable de la información que revisa. sólo es 
responsable de su opinión~ por lo que resulta primordial el enunciar cual es la relación 
que se establece entre el auditor y la información financiera revisada.. adcm.ás es 
imprescindible que en su inlormación. se establezca la opinión que el auditor se ha 
formado de la información revisada para que las per-sonas interesadas conficn o no en 
la infonnación en cuestió~ ya que la opinión puede ser buena o adversa sobre ta 
misma. lo cual quiere decir que esa iníormación puede ser confiable o no para los 
fines que se desee. asi conl.o en su caso el abstenerse de opinar cuando haya tenido 
limitaciones importantes en la ejecución del trabajo que le hayan impedido implantar 
las pruebas que él haya juzgado necesarias para poder emitir una opinión y de esta 
íorma no dar una opinión sobre a1go que no pudo revisar pero en este caso esta 
obligado a enunciar los impedimentos que tuvo para poder elaborar sus pruebas de 
auditoria. 

Estas son en sí las principales nonnas a las que debe sujetarse toda aquella persona 
profesional que quiere llevar- acabo un trabajo de auditoria. 

Como ya se mencionó anteriormente, las normas de auditoria .-eferentes a la ejecución 
del trabajo, implican necesariamente que el audito.- obtenga bases sobre las cuales 
pueda emitir una opinión y para ello deberá, una vez evaluado el control interno de la 
empresa.. definir cual será el grado de confianza que depositara en et mismo y así 
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determinar el alcance. naturaleza y oportunidad en la aplicación de los procedimientos 
de auditori~ los cuales se definan de manera general. como el conjunto de técnicas de 
investigación aplicables a una partida o un conjunto de hechos o circunstancias 
relativas a los estados financieros sujetos a examen 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Es importante señalar que en todo momento el auditor estar.a aplicando los 
procedimientos de auditoria inclusive desde el momento en que esté concertaudo los 
servicios con el cliente. ya que de esta manera comcn7.aril a tener una idea del trabajo 
que tendrit. que ejecutar y Je proporcionará bases para decidir si acepta o no el trabajo 
de auditoria y asi determinar a su vez la cotización de sus honorarios. que irán en 
relación con la cantidad de trabajo que el estima. 

TÉCNICAS DE AUDITORLA 

Como mencionamos en el párrafo anterior los procedimientos cstan conformados por 
la aplicación de una o varias técnicas de auditoría las cuales se definen como: los 
métodos prácticos de investigación y prueba que el contador público utili7..a para 
lograr la infonnación y comprobación necesaria para poder emitir su opinión 
profesional. 

Enunciaremos cuales son las técnicas de auditoría: 

- Estudio General 
- Análisis 
- Inspección 
- Confirmación 
- Investigación 
- Declaración 
- Certificación 
- Observación 
- CAiculo 

El Estudio General 

Se refiere a la apreciación de las caracteristi.cns mas generales de la empresa. de sus 
estados fimmcieros. de partidas mas importantes o situaciones significativas que 
pueden dar a conocer aspectos relevantes que permitan al auditor formarse un juicio 
n1as amplio sobre la empresa que se pretende auditar. 

Aná.1isis 

Se refiere al estudio que se aplica a una cuenta o grupo de cuentas que conforman 
una partida determinada. Este análisis puede ser : 
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De saJdos.: Básicamente significa el análisis de detalle de las panidas que conforman 
el saJdo neto de una cuenta. 

De movimientos: Se refiere al anitlisis por agrupación de los movinüentos ya sea 
deudores o acreedores que fbm1an el saldo final de la cuenta . 

Inspección 

Es el examen fisico de bienes materiales, documentos y operaciones con el objeto de 
corroborar su exislcncia y autenticidad que se presentan en los registros contables y en 
su conjunto en los estados financieros. 

Confirmación 

Es la comunicación en forma escrita por una persona ajena a la empresa en cuestión la 
cual esta en posición de proporcionar información sobre partidas especificas así 
como la naturaleza de éstas 

La confinnación se clasifica en : 

Positiva. 

Este tipo se utiliza para los rubros del activo, aquí se envían datos es decir, Ja 
información que maneja la empresa y se pide contestación de conformidad o no. 

Negativa. 

También se envían datos pero solo se pide contestación en caso de conformidad. 

Ciega o en Blanco. 
No se cnvian datos y se solicita infommción sobre saldos, movimientos o cualquier 
otro dato necesario para llevar a cabo el trabajo de la auditoría. 

Investigación 

Esta tCcnica se refiere a la obtención de información por medio de comentarios, datos, 
etc hechos por el personal de la empresa que de alguna manera ayudan al auditor a 
formarse una opinión sobre algunos saldos u operaciones efectuadas por la empresa. 

Declaración 

Es la manifestación en fonna escrita que lleva las firmas de las personas involucradas 
en el resultado de una investigación efectuada por personal de Ja empresa • esta 
técnica de alguna manera se encuentra limitada por la situación antes mencionada ya 
que quienes opinan son las personas in...,·olucradas directamente e n la realización del 
hecho en cuestion 
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Cenificación 

Es la obtención de1 documento legal donde se asegura la veracidad de un hecho 
efectuado por la empresa 

Observación 

Es el hecho de corroborar en forma fisica la veracidad de ciertas operaciones o 
hechos. 

Cálculo 

Se refiere a la verificación aritmética sobre las operaciones o resultado de cómputos 
efectuados sobre bases predetcnninadas. 

Las normas de auditoria en lo referente a la ejecución del trabajo señalaba la 
obligación de obtener la evidencia comprobatoria suficiente y competente lo cual no 
implica que el auditor tenga que realizar sus pruebas de rc ... ;sión en un ciento por 
ciento dado que como sabemos la auditoria se lleva a cabo bajo pruebas 
representativas de las cuales obtiene la información en la cual sustenta su opinión. 

33 

-------~--------------------~--~-----~-~-



CONSIDERACIO:o<ES ACERCA DEL MUESTREO EN EL TRABAJO DE 
AUDITORÍA. 

En la mayoría de los trabajos de auditoría. la aplicación de los procedimientos 
necesarios sobre la información revisada no se efectúa sobre todas !'- cada una de las 
partidas que integran la misma. ya que esto no sería práctico por lo que el auditor 
puede efectuar sus pruebas sobre partidas selectivas que dchcrU determinar en una 
serie de bases razonables y sistemáticas tal es el caso de la técnica del muestreo. 

En el trabajo de auditoria es necesario obtener la evidencia suficiente y con1pctcnte 
para sustentar t:n ella la opinión del auditor, por consiguicntc el nuditor tcndni que 
obtener la evidencia a travcs dc los proc~:ditnicntos de auditoría aplicables a las 
transacciom:s. sin en1bargo. no esta obligado a cxan1inar toda~ y cada una de las 
partidas de 1a empresa ya que resultaría un trabajo interminable si se tratara de una 
empresa con un volwncn de operaciones c:-..ccsivas. de tal manera que previendo esta 
situación las nom1as y procedimientos de auditoría permiten el aplicar métodos de 
muestreo que pueden ser estadisticos y no cstadb;ticos los cuales conseguir:in que se 
determinen las partidas que se revisarán. considerando que todas tuvieron lu n1isrna 
oportunidad de ser sclcccionadus. es decir. el auditor al tener un universo <le partidas 
a las cuales revisar puede aplicar un procedimiento de revisión a n1cnos e.le la 
totalidad. es decir. a una muestra rcprcscnt.ativa que es seleccionada mediante el azar 
o en forma aleatoria. 

De lo anterior se desprende que. el trnhajo de auditoría al llevar u caho la revisión 
sobre una 1nucstra representativa del universo. implica correr ciertos riesgos. los 
cuales pueden ser inherentes y de control • e!:> decir riesgos que existirán a pesar del 
muestreo de auditoria y de los cuales en la mayoría de los casos existen por causa de 
la empresa. el otro riesgo es de detección. del cual el auditor es responsable, esto 
quiere decir. que puede existir el riesgo de no detectar partidas las cuales al tener 
errores pueden dar un eamhio distinto de opinión si esta.o;; hubieran sido dctcetudas y 
por consiguiente anali;r..adas; de este último riesgo el auditor tendrá que ser precavido 
y no utilizar n1étodos inapropiados de muestreo para así evitar no reconocer un error. 

Como ya se dijo el ta.mar.o de la muestra a revisar. estará determinado por la 
confian7..a que el auditor tenga sobre el control interno de lu empresa y una vez 
determinado esto. tendrá que establecer d error tolerable que estará dispuesto ha 
aceptar )" a pesar de existir . concluir que el m,uestrco CU1nplc con el objetivo de la 
auditoria. 

Cabe citar aqui. el concepto de la importancia ["Clativa. In cual nos dice que es el 
importe acumulado de erro["es y desviaciones de principios de contabilidad y del que 
por lo tanto dcben:'t tener presc-nte en todo momento c1 auditor afin de establecer el 
limite que dnrá a la intportancin relativa. basnndo c~tc lí111itc en su juicio profesional y 
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la repercusión en términos cuantitativos en relación a los estados financieros tomados 
en conjunto. 

Por lo anteriormente señalado es importante decir que en el dictamen se incluyen las 
palabras ºen mi opinión y razonablemente•· y esto es porque se lleva impUcito los 
conceptos de riesgo de auditoría e imponancia relativa en todo momento al efectuar la 
revisión. 

Resulta necesario comentar que no es objetivo de la auditoria el encontrar errores en 
la revisión. sin en1bargo si estos son detectados. deberán ser evaluados y de ser 
posible infornuulos a la administración paru que estos sean corregidos. para que esto 
no afecte substancialmente la información y por ende la opinión del auditor y si a 
juicio del auditor los errores encontrados en la muestra no sirven de apoyo para 
depositar la confianza necesaria. se dehcr..i proceder a aplicar otros procedimientos 
comple;:mcntarios que modifiquen la naturale7..a. oportunidad y alcance de las pruebas 
revisoras. 

Por ultin10. es ncccsurio que el auditor deje plasmado a través de sus papeles de 
trabajo la evidencia de que llevó a cabo el procedimiento de muestreo. es decir. en sus 
papeles de trabajo deberá mencionar la descripción del tipo de muestreo elegido, la 
descripción del procedimiento para seleccionar las partidas, la descripción de los 
procedimientos de auditoria aplicados o las partidas de la muestra y los resultados 
obtenidos, que en el caso de encontrar errores como los evaluó e interpretó para asi 
determinar sus ba.."cs de opinión. 

OPINIÓN DEL AUDITOR SOBRE PARTIDAS ESPECIFICAS 

Hasta el momento nos hemos referido a la auditoría de manera muy general sobre el 
trabajo que debe rcali7..ar sobre la n1isma y de las normas que rige;:n al contador 
publico, sin embargo hay que aclarar que existe la posibilidad de rcali:rar un trabajo 
de auditoria sobre pnrtidas específicas que integri:n los estados financieros, lo anterior 
según se establece en el Boletín 4040 de las normas y procedimientos de auditoría. 
pero además se fundrunenta en el hecho de que la opinión del contador público ha 
tomado mayor relevancia para varios sectores de la sociedad que sólo se interesa en 
algunas ocasiones sobre la revisión de pnrtidas especificas ya que asi le conviene a 
sus intereses y por tanto el auditor esta en posibilidad de realii'.ar dicha revisión. tal es 
el cnso por ejemplo de tan importantes dictámenes fiscales y del seguro social, el cual 
se constituye en el tema central de nuestro trabajo y por tanto se ubica dentro de este 
tipo de opiniones emitidas con propósitos especiales. 

Este tipo de opiniones generalmente sirven de ha.se para el cumplimiento de 
obligaciones legales y contractuales por lo que no es necesario hacer una extensa 
revisión sobre las demás partidas en su conjunto solan1cntc nqucllns que mantengan 
algún tipo de relación sobre la partida o componente a revisar. esto no exime al 
contador el aplicar la.s nonnas de auditoria confom1e lo establece la contaduría 
publica profesional. es decir. que dicha opinión debe tener las mismas características 
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generales que se aplicarían en caso de una revisión sobre los estados financieros en su 
conjunto. 

El trabajo de auditoría se realiza generalmente a través de un muestreo en el cual se 
seleccionan sistemáticamente la..~ partidas a ser revisadas. por lo que la revisión no se 
efectúa en un 100°/o, sin embargo. en este tipo de opiniones donde la revisión de 
ciertas partidas o con1ponentes adquiere una n1ayor relevancia y mas aun cuando se 
trata de dictámenes para efoctos fiscales o del seguro social. es necesario en la 
mayoría de los casos realizar una n1inuciosa revisión que permita tener la seguridad 
necesaria para emitir una opinión. 

En el capitulo referente al dictan1cn del seguro social de este trabajo. se explica de 
una manera mas dctalladu en que casos es recomendable llevar acabo una revisión al 
lOOo/o y en cuales se podrá aplicar una revisión basada en el muestreo estadistico. 

Rcsu1ncn general 

Para resumir lo expuesto en este capítulo, diremos que la auditori::i es una 
especialidad de la contaduria publica la cual consiste en llevar acabo una revisión de 
la información financiera que produce la contabilidad. con el objetivo principal de 
emitir una opinión sobre la mismas ta cual brindara una mayor confiabilidad de la 
información y por ello el auditor adquiere una responsabilidad social ya que su 
trabajo puede repercutir en varios sectores de la sociedad. por lo que. la contaduria 
publica organi:?...ada. se ha cncomcndado a emitir rc'-J.Uisitos mínimos de calidad que se 
deberán cubrir durante el trahajo del auditor. \us cuales son denominados nonnas dt.• 
auditoría. las cuales establecen criterios sobre la personalidad del auditor. la ejecución 
de su trabajo y la confiabilidad de su infonnación. para lo cual el auditor deberá 
aplicar una serie de procedimientos que le pennitan obtener bases razonables de las 
que emitirñ su opinión. 

A continuación presentamos un dhigrama en el ubicamos la especialidad de auditoria 
para efectos del seguro social. dentro de las múltiples actividades a las que puede 
dedicarse el contador público o licenciado en contaduría.. en virtud de que dicho tema 
es el centro de este trabajo. 
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UBICACION DE LA ESPECIALIDAD DE LA AUDITORIA PARA EFECTOS DEL 
SEGURO SOCIAL DENTRO DE LA PROFESION DE CONTADURIA PUBLICA 

i CONTRALORUtr. 1-IPRESUPUESTOSI::: J CONTABILIDAD 1 -1 COSTOS 1-~IL-"'-"'"--';.._-' 

APLICABLE A DICTAMEN Ol'OL 

OTRAS SEGURO SOCIAL 
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IV. OBLIGACIONES DEL PATRÓN ANTE EL IMSS. 

Como se mencionó en el capitulo ant<:rior et trabajo del auditor consiste en la rcvision 
del cumplimiento de los principios. reglas, políticas de control interno. así como de las 
disposiciones fiscales de las que se encuentre obligado a 11cvar y a cumplir el 
contribuyente de acuerdo al propósito de la revisión de que se trate (efectos fiscales. 
financieros u otros). por tanto es imprescindible que el auditor sea una persona 
capacitada en la revisión que se proponga llevar a cabo. e~ decir. dchc tener pleno 
conocimiento del objeto de la revisión, que para el caso de este tema dcbcni cono..:cr 
todas las obligaciones a que está sujeto un patrón, a través de la ley y los reglamentos 
correspondientes. Por tanto en lo i-cfcrcnte al dictamen del cumplimiento de las 
obligaciones patronales al seguro social. el auditor esta obligado a tener un amplio 
conocimiento de la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos, principalmente en lo que 
se refiere a la imposición de obligaciones patronales ya que Cstas son el principal 
objeto de su revisión. 

A continuación presentamos un an8.lisis de las diferentes obligaciones a que se 
encuentra sujeto un patron para que quede definido cuales son los aspectos que se 
deberán considernr cuando se efectúe la revisión 

La Ley del Seguro Social regula las obligaciones patronales de manern general en su 
articulo 19, mismas que se refieren a 

- Inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el IJ\.1SS 

- Comunicar sus altas y bajas y modificaciones de salarios. 

- Llevar registros tales como nóminas y listas de raya. 

- Determinar las cuotas obrero patronales a su cargo y enterarlas. 

- Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias. 

- Expedir y entregar a cada trabajador constancia del salario y días trabajados 
tratandose de patrones dedicados permanente o esporádicamente a la actividad de la 
construcción. 

A continuación analizamos a detalle cada una de ellas 

CONSIDERACIONES PARA LA INSCRIPCIÓN PATRONAL ANTE EL 
IMSS 

ALTA PATRONAL 

Para dar de alta a un patrón ante el l!\.-1SS es necesario requisitar dos formatos siendo 
los siguientes: 

- Aviso de Inscripción Patronal (Cuando se trata de un patrón nuevo ante el 1~1SS) 
- Modificación de su Registro (Cuando ya inscrito necesita modificación a su registro 
patronal) 
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Para presentar los dos f"ormatos indicados también es necesario adicionar el ª'iso de 
alm de cuando menos un trabajador. copia del acta constitutiva en el caso de personas 
morales. copia del registro ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. poder 
notarial e identificación del representante legal, comprobante de domicilio y en caso 
de que el representante legal no sea el que haga el trámite se presentara carta poder 
simple e identificación de la persona asignada para tales efectos. 

Sobre el fonnato de INSCRJPCIÓN DE LAS EMPRESAS EN EL SEGURO DE 
RIESGOS DE TRABAJO. el patrón va a autodetcrminar la clase que le corrt.-sponda y 
puede ser de la clase 1 a la V, según la relación que contempla el articulo 13 del 
Reglamento de clasificacion correspondiente 

Cuando alguna empresa se inscriba en el IMSS. se autoclasificará en la clase (de la l a 
la V) que corresponda a su actividad y pagani las cuotas del seguro de riesgos de 
trabajo de acuerdo al grado medio. que se especifica en el articulo 79 de la Ley del 
Seguro Social en donde se establecen las clases y grados de riesgo que son aplicables 
según el giro de cada empresa 

El Consejo TCcnico del Instituto Mexicano del Seguro Social promoverá ante las 
instancias competentes, cada tres anos la revisión de la tabla del mencionado articulo 
79, para propici<tr que se mantenga o se restituya. en su caso. el equilibrio financiero 
de este ramo del seguro. 

Al inscribirse por primera vez. al Instituto o al cambiar de clase por modificación de 
sus actividades, las empresas invariablemente scrñn colocadas en el grado medio que 
le corresponda y con apego a dicho grado pagarán la prima del seguro de riesgo de 
trabajo. 

De acuerdo a las relormas a la Ley del Seguro Social vigentes a partir del 21 de julio 
de 1993, las empresas tienen la obligación de autoclasificarse en el seguro de riesgo de 
trabajo, en base al índice de siniestralidad que se actualice del 1 o. de Enero al 31 de 
Diciembre de 1994. con vigencia n partir del 2o. bimestre de 1995. 

Es de observar que el 1~1SS. una vez que reciba y apruebe la documentación relativa 
al registro del patrón, en un plazo de hasta 5 dias h<ibilcs la devolver.a con el 
correspondiente número de registro patronal que le haya asignado. 

Una vez que el patrón a cumplido con la obligación de inscribirse en el Instituto 
Mexicano del Seguro Social. es necesario que afilie a sus trabajadores en el mismo 
para lo cual deberá tomar en consideración los siguientes aspectos. 
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FUNDAMENTO LEGAL PARA LA INSCRIPCIÓN DE PATRONES Y 
TRABA.JA DORES 

ARTICULO 12 LSS SUJETOS DE ASEGURAMIE~TO 

" Son sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio: 
TRABAJADORES 

l. Las personas que se encuentran vinculadas a otras por una relación de trabajo. 
cualquiera que sea el acto que Je de origen y cualquiera que s~a la personalidad 
juridica o la naturaleza económica del patrón y aün cuando éste en vinud de alguna ley 
especial. este exento del pago de impuestos y derechos 

COOPERATIVAS 

U. Los miembros de sociedades cooperativas. de producciones obreras o mixtas. y 

PEQUEÑOS PROPIETARIOS 

IJI. Los ejidatarios. comuneros, colonos y pcqucllos propietarios organizados en 
grupo solidario sociedad local o unión de crédito, comprendidos en la ley de crédito 
agricola." 

ARTICULO 13 LSS OTROS SUJETOS DE ASEGURAMIENTO 

" Igualmente son sujetos de aseguramiento de) n!gimcn obligatorio· 

l. Los trabajadores en industrias familiares y los independientes. como profesionales. 
comerciantes en pequeño, artesanos y demás trabajadores no asalariados. 

11. Los cjidatarios y comuneros organizados para aprovechamientos forestales, 
industriales o comerciales o en razón de fideicomisos 

111. Los ejidatarios, comuneros. pequeños propietarios que. para la explotación de 
cualquier tipo de recursos, estén sujetos a contratos de asociacion producción, 
financiamiento y otro género similar a los anteriores " 

IV Los pequci\os propietarios con mas de 20 hectáreas de riego o su equivalente en 
otra clase de ticna, aun cuando no estén organi7.ados crediticiamcntc" 

ARTÍCULO 16 !.SS. TRABAJADORES DEL CAMPO. 

H A propuesta del Instituto, el Ejecutivo Federal fijará mediante decretos. las 
modalidades del régimen obligatorio que se requieran para hacer posible el más pronto 
disfrute de los beneficios del Seguro Social a los trabajadores asalariados del campo~ 
de acuerdo a sus necesidades y posibilidades. las condiciones sociales y económicas 
del país y las propias de las distintas regiones 
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En igual forma se procederá en los casos de cjidatarios. comuneros y pequei\os 
propietarios ... 

Como se observa. estos articules que establecen cuales son lo sujetos de 
aseguramiento del régimen obligatorio del instituto. nos mencionan en primer tCrmino 
que las personas vinculadas por una relación laboral cualquiera que sea su naturaleza 
ser8.n sujetos de aseguramiento a los cuales se denomina trabajado.-es. por lo que es 
necesario que nos .-emitamos a la definición que la Ley Federal del Trabajo señala 
sob.-e los mismos. 

ARTICULO 8 LFT CONCEPTO DE TRABAJADOR 

" Trabajador es la persona fisica que presta a otra • fisica o moral un trabajo personal 
subordinado. 
Para los ..::foctos de esta disposición se entiende por trabajo toda actividad humana, 
intelectual o material. independientemente del grado de preparación tCcnica requerido 
por cada profesión u oficio." 

ARTICULO 9 LFT. TRABAJADOR DE CONFIANZA. 

" La categoria de tr-abajador depende de la naturaleza de las íunciones desempeñadas y 
no de la designación que se de al puesto 

Son funciones de confianza las de di.-ccción. inspección. vigilancia y fiscalización 
cuando tengan caritctel' general y las que se relacionen con trabajos personales del 
patrón dentro de la emp.-csa o establecimiento .. 

De acuerdo a los artículos anterio.-cs queda definido muy claramente que un trabajador 
existe cuando se da una .-elación lahoral subo.-dinada ante otra pc.-sona llamada patrón, 
de tal manera que esto debe ser toniado muy en cuenta en todas las emp.-esas a fin de 
que éstas no traten de evadir su obligación de inscribir al personal ante el ll\.1SS, al 
querer disfrazar el pago de servicios prestados por otras personas l\amU.ndolos 
dividendos. honorarios, etc. ya que a fin de cuentas. el propio Instituto al momento de 
realizar alguna visita domiciliaria podria percatarse de dicha situación. obligando con 
el1o al patrón a .-caliza.- el pago de las cuotas omitidas con sus respectivas multas y 
sanciones. 

Hay que tomar en cuenta que dentro de una entidad existen jerarquías de funciones 
que pueden ser susceptibles de aseguramiento o no. dada la naturaleza de las 
funciones que desempeña dentro de la misma. por lo tanto vamos a analizar aquellas 
que pueden crear duda 

TRABAJADORES DE TIPO ESPECIAL 

ACCIONISTAS 

Los accionistas de una cmp.-esa son afiliables cuando desempeñen una tün~ión 
directiva y que por ello obtengan un salario. presumiCndose el nacimiento de un 
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contrato de trabajo y que el importe de sus acciones no representen la mayoria del 
capital de la empresa. 

Por lo anterior vamos a citar antecedentes sobre el particular: 

Consejo Ti!cnico del lMSS 
Acuerdo 38678 del 2 de Julio de 1956 

Accionistas o Socios: 

"Estlin excluidos del reg1men de seguridad social cuando no perciban salario sino 
únicamente utilidades. por tener el carácter de socio. Esto de acuerdo con los articulas 
27 de la Ley Federal del Trabajo y 3o. fracc. l. de la Ley del Seguro Social 
interpretadas en sentido contrario". 

Consejo Técnico del IMSS 
Acuerdo 97481 del 19 de !\far7.o di.: 1963 

Accionistas Socios y Consejo d..: Administración 

"l: Se concede un plazo de 30 dias que se contara a partir del 1 o de Abril de 1962 
para que las empresas que no tengan inscritos a los miembros dt: los consejos de 
administración que además de su función como tales. desempeñen un puesto 
administrativo remunerado. asi como los accicmistas que trnbajen en las mi~mas y se 
encuentren vinculados por un contrato laboral. regularicen la situación de los 
mencionados trabajadores inscribiéndolos en este Instituto de acuerdo con las 
disposiciones de la Ley del Seguro Social. considerando como fecha de iniciación de 
sus respectivos seguros la del 1 o. de Abril del año actual. ll. Los miembros del 
consejo de administración de las empr..:sas que no descmpencn un puesto adicional 
mediante retribución a los mismos. no son sujetos del seguro social " 

Suprema corte de justicia. 
Amparo Directo 1452/79 22 de Octubre de 1969. Cuarta sala. nllrncro 33 p:ig .. 34 

Accionistas 

" Accionistas cuando son trabajadores. El hecho de que estos trabajadores sean 
propietarios de nlgunas de las acciones de la propia empresa no les. otorga el carácter 
de patrones. si c~a propiedad no representa la mayoría del capital de la empresa y 
sus tenedores no descmpci'lan puestos de dirección de la misma. ya que sólo en esas 
condiciones podrá decirse que no existe en trabajo personal subordinado"'· 

Una vez transcritos algunos antecedentes, cabe el comentario do.! que el <idministradur 
Unico no es atiliable al rCgimcn obligatorio del seguro social Como referencia vamos a 
transcribir la siguiente resolución a nivel de la Suprema Corte de Justicia 

Ahtparo Directo 2624/66 S de junio de 1967 Informe 1967 Cuarta Sala. pág. 27. 
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"Administrador de empresa cuando no es trabajador. Si el actor es acclonista de la 
demandada y ademas administrador único de ella con todas las tareas de dirección en 
ta empresa. no puede tener a la vez el carlicter de trabajador de ella. para efectos de la 
ley laboral •... " 

Administrador de una sociedad de responsabilidad limitada. 

El administrador de una sociedad de responsabilidad limitada no es afiliable al rcgimen 
del seguro social. por considerar que en sus funciones posee los poderes legales de 
representación y los de dirección por lo que no se puede definir como un trabajador 
aunado a que su equivalente es el administrador único o el consejo de administracion 
de una sociedad anónima en la cual dicho administrador Unico no es afiliable al seguro 
social por lo anterior existe una resolución del pleno del Tribunal Fiscal con fecha 6 de 
junio de 1972 recaida al juicio 367171/1937/71. 

Comisario de In empresa 

El comisario dt! la empresa no es afiliablc al rt!gimcn obligatorio aún cuando tenga 
designada una remuneración como tal. por considerar que no reúne las caracteristicas 
de un trabajador al no darse la relación obrero patronal. 
Acuerdo 99792 del 18 de junio de t 962 

"Los comisarios de sociedades por acciones no deben considerarse sujetos afiliables al 
régimen obligatorio • por no reunir las condiciones que para ello establece la ley de la 
materia" 

De lo anterior podemos deducir. que para no caer en confusiones. de saber cuando es 
una persona afiliable al seguro social o no. sólo basta en determinar si la persona en 
cuestión se encuentra en los supuestos que marca el articulo 8 de la LFT. es decir. si 
se encuentra vinculado a una relación laboral subordinada. 
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CONSIDERACIONES PARA LOS AVISOS DE INSCRIPCIÓN, BA.IAS Y 
MODIFICACIONES DE SALARIO DE LOS TRAOA.IADORES. 

El patrón deberá registrar a sus trabajadores de acuerdo a las disposiciones que 
establece el primer pi.rraf"o del articulo 19 de la Ley del Seguro Social el cual le 
establece dicha obligación. por lo que deberil presentar un aviso de alta del 
trabajador. mismo que se encuentra preestablecido a través de un formato denominado 
AFlL-02. el cual deberá ser presentado ante la Subde1cgación del l~tSS que le 
corresponda de acuerdo con el domicilio del patrón. en su departamento de afiliación. 
dentro de los cinco días hábiles sib>uientcs a la focha de ingreso del trabajador. 

Dicho aviso. debe contener segU.n lo establece el articulo 6 del Reglamento relativo a 
la Afiliación de Patrones y Trabajadores, los siguientes: 

"l. Datos pToporcionados por el trabajador· 

A) Apellidos paterno. materno y nombre del trabajador Las trabajadoras casadas 
indicarán también el apellido del esposo. 

B) El sexo del trabajador 

C) El dia. mes y el año y el lugar de nacimiento. 

D) El domicilio del trabajador. 

E) Datos acerca de la última ocupación en panicular acerca del patrón anterior. 

F) Datos acerca de su inscripción anterior en el Instituto si la hubiere. 

G) Datos acerca de sus beneficiarios: Nombres. sexo. parentesco. mes y ai\o de 
nacimiento. 

H) La firma del trabajador. en caso de no saber firmar. la huella digital del 
trabajador. 

11. Datos proporcionados por el patrón· 

A) Nombre del patrón. actividad de la empresa y la ubicación del centro de trabajo. 

B) El número de registro contenido en la tarjeta de afiliación del trabajador. si ya 
hubiese asegurado con anterioridad. 

C) Fecha de ingreso al trabajo con el patrón. 

D) El salario diario que corresponda al trabajador. conf'"ormc a las reglas 
que establece el articulo 17 de este Reglamento. 

E) La firma del patrón o la de su representante debidamente acreditado ante el 
Instituto. 
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Cabe seña1ar que actualmente, e1 fonnato establecido por el Instituto, ames señalado 
( . .\.FIL-02), no contienen renglones específicos para el regisuo de los datos referentes 

El inciso E), de la fracción 1 del mencionado an.iculo asi como de lo referente al 
Inciso A), de la fracción 11. en lo que se refiere a la actividad del patrón, a Ja vez que 
cuenta con datos adicionales como lo son: 

El Registro Federal de Contribuyentes del trabajador asi como la ocupación del mismo 
y su jornada o semana reducida de trabajo 

El salario diario que debe anotarse dentro del mencionado aviso. no se refiere al 
salario nominal o cuota diaria, sino, al salario base de cotización que perciba el 
trabajador en el momento de su in::.cripción segUn lo establece el articulo 33 de la 
LSS , este salario diario base de cotización tnmbiCn es conocido como salario diario 
integrado mismo que trataremos con más detalle cuando expliquemos lo referente a la 
determinación de las cuotas obrero patronales que son la obligación que establece la 
fracción 111 del articulo 19. 

Por otro lado una vez registrado el trabajador, el patrón esta obligado a comunicar las 
modificaciones al salario que se vayan presentando en el transcurso de la relación 
laboraJ, para lo cual dcbcrñ prc~cntar el .aviso de modificación de salario que en 
similitud al de inscripción se encuentra precstablcddo por el Instituto 11,;n su formato 
AFIL-03 y también debe presentarse ante la Subdelegación que le corrc<>ponda en un 
plazo no mayor a cinco días hibiles contados a partir de la fecha de modificación del 
salado segUn lo establece el articulo 40 de la Ley del Seguro Social. el cual menciona 
ademas que dichos avisos se podrán p1·cscntar en diferentes pla7os de acuerdo a Ja 
naturaleza de la modificación, es decir. cuando la modificación del salario se refiera a 
sus partes fijas, se debera presentar dentro de los cinco <lia..; hñbiles siguientes a la 
f'echa de modificación, tal como ya lo hemos establecido. para el caso de que la 
modificación se refiera a elementos variables del salario, el plazo sera el mes siL?.uicntc 
al bimestre en que ocurra dicha modificación por lo que scrñn Enero. !\1ar/.o. -f\.1ayo, 
Julio, Septiembre y Novicmhre. cabe scil.alar que para efectos de la Ley que entrará en 
vigor el 1 de enero de 1997, dicho plazo era dentro de los primeros 1 S días naturales 
del mes siguiente al que haya ocurrido dicha modificación, en virtud de que el periodo 
de cuotas será mensual en lugar de bimest1·al como se maneja en la actualidad 

Y cuando dicha modificación del salario se deba a un incremento en el contrato 
colectivo de trabajo, el plazo para la presentación de este aviso de modificadon, será 
de treinta y cinco días siguientes a su otorgamiento, en este caso para la nueva Ley el 
plazo se reduce a treinta días naturales 

Es oportuno citar que existen diversas modalidades enfocadas a la simplificación 
administrativa, cuyo objetivo es facilitar a los patrones la presentación de los avisos de 
modificación del salario, evitilndolcs cargas excesivas de trabajo en la elaboración de 
e1los a truvCs de medidas practicas, en tos cuatro siguientes supuestos 
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1. Cuando a todos los trabajadores se les haya incrementado el salario en el mismo 
porciento fijado por la Comisión de salarios minimos. El f"ormato a utilizar es el 
denominado AFIL-08. 

2. Cuando a la mayoria de los trabajadores se les haya incrementado el ~alario en el 
mismo porcicnto del salario mmimo general del Distrito Federal. El formato a utilizar 
es el AFIL-09. 

3. Cuando se incremente el salario a todos los trabajadores en cantidad o en porciento 
iguales. El formato a utilizar es el denominado AFlL-11 

4. Cuando se incrementen los salarios contractuales en porciento o cantidad iguales. 
para la mayoria de los trabajadores El formato a utilizar es el AFIL-12. 

El objetivo es evitar el elaborar avisos de modificación del salario cuando los 
incrcrnentos son generalizados, sustituyCndolo por un aviso único y cuando se trate de 
la mayoria. indicar al IMSS cuales trab;:lj<1dorcs son los que no tuvieron aumento para 
que por eliminación. el Instituto im.::remcntc el salario de los afectados. 

Como podemos observar el Instituto nos ofrece ventajas para la presentación de 
avisos de modificación de salario en virtud de que en algunas ocasiones al 
incrementarse proporcionalmente el sueldo de la mayoria de la plantilla laboral, el 
trabajo administrativo de elaborar Jos avisos es una carga considerable má.s aún en 
aquellas empresas cuyo número de trabajadores es elevado. por lo que el IMSS. 
facilita de cicna forma el cumplimicnto"dc la mencionada obligación. 

Además de las dos anteriores obligaciones referentes a presentar avisos de inscripción 
y modificación de salario. el patrón esta a su vez obligado a informar al Instituto de la 
baja de los trabajadores segU.n lo establece el articulo 19 de la LSS, ya que además de 
no cumplir con esta obligación. suhsistirñ la obligación de cubrir las cuotas obrero 

patronales respectivas hasta que no se presente dicho aviso de baja, a menos de que 
compruebe que el trabajador ha sido registrado por otro patrón durante el periodo en 
que se omitió la baja del mismo, con ello podría solicitar la devolución de aquellas 
cuotas pagada.!> en exceso según lo establece el anículo 43 de la l .ey del Seguro 
Social. 

Como podemos observar. el no cumplir con la obligación de dar de baja 
oportunamente dentro de los cinco días hábiles siguientes a la baja del trabajador, trae 
como consecuencia una carga tanto administrativa como económica para la propia 
cn1presa 

El artículo 13 del Reglamento de la Ley del Seguro Social Relativo a la A.filiación de 
Patrones y Trabajadores. estipula que el aviso de baja debe contener los datos 
necesarios para la identificación del asegurado, la fecha de la baja y Ja causa que lo 
motiva 

Esta obligación al igual que las dos anteriores, se cubre con la presentación de un 
aviso previamente establecido por el Instituto el cual es denominado AFIL 04 
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Estas son la obligaciones de los patrones a que se refiere e\ aniculo \ 9 de LSS en su 
primera fracción las cuales de no ser cumplidas como lo marcn esta Ley y sus 
Reglamentos tienen entre otras consecuencias la de sanciones administrativas y 
económicas a través de multas segün lo establece el Reglamento para la imposición de 
multas por infraccion a \as disposiciones de la Ley del Seguro Socia\ y de sus 
Reglamentos. 

Cabe señalar que de los 1onnatos preestablecidos de lo~ que hcmo~ hecho mención. 
deben ser entregados en íorma gratuita por el Instituto con10 lo menciona el anículo 
15 del Reglamento relativo a \a Afiliación de Patrones y Trnbajadorc:. 

Con10 hemos visto \as cn1presas deben estar muy pendientes de \o:. mo,;n1icntos que 
se van realizando respecto a su personal a cargo. ya que de esta nlnncra presentará. los 
a'-isos nl Instituto. pero esta taren se complica cuando se n1ancj¡i un gran número de 
trabajadores. lo que implica una gran carga adnlinistrativa y ticmpu. pero esto se ha 
ido simplificando gracias a la impletnentacion de equipos de computo que como 
sabemos han reducido los tiempos y dan mucha facilidad parn b. prc.,.cntaci.ón de 
cualquier situación El Instituto teniendo en cuenta que en la actualidad un gran 
número de empres.."'ls y que los movi111icntos ati1iatorios que d..:ban presentar por sus 
trabajadores al lMSS es elevado, ha modernizado el sistema que permite a los 
patrones presentarlos a travt.•s de los siguientes p1·occdimlcntos 

1. Mediante entrega de la información necesaria en medios magnéticos 

a) Cinta magnética 

b) Discos flexibles de 5 1/4 y 3 112 pulgadas 

2. Solicitud por escrito en la que se ponen a la disposición de la empresa diversas 
opciones tendientes a evitar al ma.ximo los trO..mitcs que se requieren para elaborar y 
presentar avisos. 

Para c\lo primer caso se diseño un programa denominado DlSPf\.tAG. con un conjunto 
de módulos que se denominan PllOGRA~tA l\1AESTRO y que contiene básicamente: 

Información Operativa (Ayuda) 

Modificación de salarios (MODlFSAL) 

Reingresos (ASEGREIN) 

llaja~ de Asegurados (ASEGBA.JA) 

Para el segundo caso existen los procedimientos antes mencionados en lo referente a 
las modificaciones de salario en \os fom1atos AFlL-08. O<>. 11 y 12. 

Los procedimientos para los avisos afiliatorios a través de los medios magnCticos y de 
los aviso~ masivos, ademas de pennitir e1 cumplimiento de lo señalado por los 
articulas 19. 40 y 43 de\ Seguro Socia\ íacilita el cumplimiento de lo indicado en el 
último párraf0 de\ artículo 19 de dicha Ley el cual se rctiere a que cuando el patrón 
lleve su contabilidad mediante e\ rcgis;.tro de sistema electrónico. 1a información a que 
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se refiere los avisos de baja. modificación del saJario e inscripción de los trabajadores 
podnin proporcionarse en dispositivos magnetices 

Cabe señalar que el programa de captura denominado DISPMAG lo proporciona el 
Instituto Mexicano del Scgtiro Social todas las empresas que asi lo requieran a traves 
de sus delegaciones y subdelegaciones mismo que ademas, está diseñado para que sea 
utilizado como consecuencia del dictamen que para efectos del Seguro Social (!nlitan 
los Licenciados en Contaduria autorizados 

Los movimientos masivos mediante dispositivos magnCticos han sido autorizados por 
el H Consejo Tecnico del IMSS a través de los acuerdos~ 196/84, 9::!/88 y 320193 este 
último con fecha ~6 105/96 

Los plazos para presentación de avisos masivos n1cdiantc dispositivos magnéticos 
scran los mismos que hemos n1cncionado antcrionncntc en cada uno de los supuestos 
de inscripción. modificación de salario y baja 

Con todo lo anterior se cumple con lo que e~tablccc el artículo 19 del la LSS en su 
fracción l relativo a los avisos que debe presentar el patrón ante el I?\.1SS lo cual es de 
trascendental importancia ya que la inlUrmación expresada en cada uno de los avisos 
antes mencionados es utilizada por el Instituto para diversos fines entre los cuales se 
encuentran la dctenninación de las cuotas obrero patronales de aquellas empresas que 
cuentan con menos de 50 trabajadores asi como para verificar que la 
autodctenninación de las cuotas se realice de manera correcta por panc de los 
patrones adcn1as de que son ütilcs para el computo de las prestaciones a que tiene 
de.-ccho cada trabajado.-. por otro lado el Instituto realiza una comparación de las 
cuotas pagadas por el patrón con las que determina el Instituto con base en la 
información presentada en los avisos determinando asi las cCdulas de diferencias 
denominadas de confronta y glosa las cuales en caso de ser a cargo del patrón debe 
enterar junto con su respectiva actualización y rl.!cargo" lo cual viene a dar un valor 
agregado al cumplimiento de esta obligación. 

OBLIGACIÓN DE LLEVAR REGISTROS 

La segunda obligación que nos cstnhlccc la Ley del Seguro Social se refiere a llevar 
registros. tales como nóminas y listas de raya en las que se asiente invariablemente el 
nUmero de dias trabajados y Jos salarios percibidos además de otros datos que exija la 
presente Ley y sus Reglamentos, · adcmfls de que debe conservar estos registros 
durante los cinco años siguientes. 

Esta obligación es importante al igual que los dem:ls, t!ll virtud de que es la evidencia 
de los salarios percibidos por los trabajadores asi como los dias laborados por los 
mismos. los cuales se constituyen en la base para la detcrn1inación de las cuotas obrero 
patronales como lo veremos mas adelante cuando tratemos el tema de la obligación 
de In determinación de dichas cuotas 

Cabe señalar ademas que por principio de control es indispensable el llevar este tipo de 
registros ya que nos proporciona la información relativa a las remuneraciones 
otorgadas a los trabajadores. por lo que el cumplimiento de esta obligación no debe 
ser mayor problema para los patrones 
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Para efectos de entender esta obligación es necesario definir lo que es la nómina la 
cual consideramos que es el documento elaborado por ta administración de la empresa 
o patrón en et cual se registran las percepciones y deducciones de los trabajadores 
durante un periodo determinado de pago. el cual puede ser semanal. quincenal o 
mensual seg.Un lo establece la Ley Federal del Trabajo y en el se deben contemplar los 
siguientes datos 

l. Nombre del patrón . 

.., Fecha de inicio y tCrmino del período que 1c corresponde a la nómina 

3. Nombres de los trabajadores. 

4. NU.mero de Registro Federal de Contribuyentes de cada trabajador 

5. NUmcro de afiliación al ll\.1SS de cada trabajador. 

6. Dias trabajados. 

7. Horas normales trabnjadas 

8. Horas extras trabajadas 

9. Salario diario o por hora. 

10. Importe de percepciones normales de cada trabajador. 

11. Importe de percepción extra. 

12. Importe de otras percepciones 

13. Total de todas las percepciones de cada trabajador. 

14. Retención de impuestos a los trnbajadores 

Por Impuesto Sobre Renta 

Por cuotas obreras del ll\.1SS. 

15. Otras deducciones. 

\6. Total de deducciones. 

17. Pago neto (total de percepciones menos total de deducciones). 

1 S. Firma de\ trnbajador 

Como podemos observar los datos contenidos en la nonuna o lista de raya son 
suficientes para la ...,.·crificación de las remuneraciones y deducciones entregadas al 
pci-sonal, ademas que contienen la firma del trabajador por lo que se presumen ciertas 
y de confonnidaJ pai-a cualquiei- fin 
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La información contenida en las nominas. ademas. se constituye en la fuente de 
infonnación necesaria para elabor-ar los Tegistr-os contables y con ello se cumple a su 
vez con la obligación que maTca el Código Fiscal de la Federnción en su an. 30 el cual 
establece que se debe llevar la contabilidad de la empresa y conservarla dur-ante un 
plazo de diez años 

Como podemos observar. el periodo que establece la LSS. es menor- que el que 
establece el CFF, en cuanto a la conservación de documentos. por lo que esta 
obligación tampoco debe ser mayor problema para el patr-ón ya que desde el mismo 
Código se establece la misma. ademas en la Ley Federal del trabajo. en su articulo 804 
establece en sus fracción II, la obligación de conservar estos documentos cuando se 

lleven en el ccntTo de tr-abajo asi como recibos de pago. 

Para efectos del Seguro Social el llevar las nóminas o listas de raya. es de gr-an utilidad 
en virtud de que se constítuyen en los principales documentos comprobatorios en una 
inspección. revisión o visita domiciliaria para detemtinar si las cuotas obrero 
patronales han sido enteradas confomlc lo establece la Ley, además de que en las 
mismas se comprueba los días de ausentismo de cada trabajador los cuales son 
deducidos por el patrón en el entero de las cuotas, segün lo establece el articulo 37 
fracción l. de la LSS. 

El no cumpHr- con la pr-escnte obligación puede hacer acTeedor a1 patrón de sanciones 
y multas segün lo establece el Reglamento Para la Imposición de ?V1ultas por 
infracciones a las Disposiciones de la Ley y de sus Reglamentos en su articulo lo. 
fracdón Vil. 

Ademas en caso de incumplimiento de esta obligación. se f"aculta al lMSS a r-calizar 
una pr-esunción utilizando los datos de que pueda disponer o que recabe al efecto para 
la detenninación de las cuotas obrero patronales, las cuales pueden diferir- de las que 
posib1emente se dieron, la mayoría de las veces en perjuicio del patr-ón. según lo 
establecido en el artículo 22 del Reglamento de In LSS en lo relativo a la afiliación de 
patrones y trabajadores 

Tomando en cuenta lo anterior. se cumple con la segunda obligación señalada en el 
articulo t 9 segunda fracción. 

DETERMINACIÓN DE LAS CUOTAS OBRERO PATRONALES: 

La tercera obligación a que se refiere el artículo 19 consiste en la determinación de las 
cuotas obr-ero patronales a su cargo y enterar su importe al Instituto Mexicano del 
Seguro Social. 

Antes de entrar- de lleno a la explicación de esta obligación es importante entender- que 
como todas las leyes fiscales la Ley del Seguro Social contiene tos cuatro elementos 
refcr-cntes a: 

Objeto, Sujeto, Base • Tasa o Tarifa. 

El objeto se refiere a lo que grava la ley. que en este caso ser-á la suma de 
percepciones integrables derivadas de la relación labor-al que existe entre pauones y 
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trabajadores con el fin de garantizar el derecho humano a la salud, asistencia médica.. 
la protección de los medios de subsistencia y los servicios sociales para el bienestar 
individual o colectivo. 

Et sujeto se refiere a quienes estéi.n obligados al pago de \a contribución y quienes 
estén facultados a exigir ta misma. parn ello definimos que los sujetos se clasifican en 
sujetos activos y pasivos. Los primeros son los que pueden exigir e\ crCdíto fiscal de la 
contribución y que en este caso es el IMSS como lo encontramos establecido en el 
articulo 5 de LSS, los segundos se refiere a los contribuyenics que en este caso son 
por un lado \os patrones y trabajadores. scgUn to establece e\ articulo \2 de \a LSS. El 
cual se refiere a sujetos aque11os que se encuentren vinculados en una relación laboral 
y por otro una aportación del estado para tos fines de ta seguridad social 

La base se refiere a aquc1\o sobre lo que tenemos que pagar. que en este caso serán los 
pagos hechos en efectivo por cuota diaria. y tas. gratificaciones. percepciones y otros 
que resulten de una relación laboral. 

La tasa o tarif~ es el porcentaje o proporción en la que debe contribuir el sujeto, para 
los efectos del seguro social se establecen diferentes tasa de acuerdo a cada uno de tos 
ramos de aseguramiento: 

Enfermedades y Maternidad 

lnvalidez. Vejez Cesantia y M. 

Guarderias 

Riesgo de Trabajo 

Retiro 

PATRÓN TRABAJADOR 

5.95% 

1.00% 

VARIABLE 

2.00°/o 

3. \25o/o 

2.125% 

TOTAL 

l \.875°/o 

8.075°/o 

\ .OOOo/o 

2.000°/o 

Estos son tos cuatro elementos de la Ley de\ seguro social que son necesarios tener en 
cuenta en la determinación de tas cuotas obrero patronales y así en el cumplimiento de 
la obligación del articulo t 9 en su fracción 111. 

De manera general. ta determinación de los impuestos en nuestro país se realizan 
aplicando una tasa o tarifa a la base del impuesto. en este caso sucede de similar 
forma. ya que para determinar tas cuotas, es necesario en primer lugar detenninar la 
base de ta contribución para cada uno de tos ramos de aseguramiento a los que 
posteriormente se les aplica ta tasa conespondiente. 

Por to anterior para poder entender la determinación de las cuotas obrero patronales 
es necesario que entendamos y analicemos ta determinación de la base de cotización 
de acuerdo a lo establecido por et Instituto Mex.icano del Seguro Social. en su Ley. asi 
como en los acuerdos que el H. Consejo Técnico a dictaminado para tales efectos. 
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En primer lugar citamos el articulo 32 LSS, de manera textual al cual tratart..~os de 
explicar analiticamente a lo largo de las siguientes pBginas: 

Articulo 32 LSS_ " Para los efectos de esta ley. el salario base de cotización se integra 
con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria y las gratificaciones. percepciones. 
alimentación. habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 
cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus servicios " 

No se tomaran en cuenta para el salario base de cotización. dada su naturaleza. los 
siguientes conceptos: 

l. Los instrumentos de trabajo tales como herramientas. ropa y otros similares; 

U. El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad semanaria. quincenal o 
mensual igual del trabajador y de la empresa~ si se constituye en forma diversa o puede 
el trabajador retirado mas de dos veces al año integrara salario~ tampoco se tomarán 
en cuenta las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter 
sindicaL 

111. Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a favor de sus 
trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, 

lV. Las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
trabajadores y las participaciones en las utilidades de la empresa; 

V. La alimentación y la habitación cuando se entreguen en forma onerosa a 
trabajadores; se entiende que son onerosas estas prestaciones cuando representen 
cada una de ellas como mínimo el 20°/o del salario minimo general diario que rija en el 
Distrito Federal~ 

Vl. Las despensas en especie o en dinero, siempre y cuando su importe no rebase el 
40% del salario mínimo diario vigente en el Distrito Federal~ 

VII. Los premios por asistencia y puntualidad. siempre que el importe de cada uno de 
estos conceptos no rebase el 10°/o del salario base de cotización.; 

VII. Las cantidades aportadas para fines sociales considerá.ndose como tales las 
entregadas para constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por el patrón 
o derivado de contratación colectiva. Los planes de pensiones serán sólo los que 
reúnan los requisitos que establezca la Secretaria de Hacienda y CrCdito Publico. 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan co1no integrantes 
del salario base de cotización. deberán estar debidamente registrados en la 
contnbilidad del patrón. 

Como podemos observar. la base de cotización del seguro social es como ya hemos 
mencionado anteriormente sobre las percepciones de los trabajadores. excluyendo 
según el anterior articulo algunas prestaciones para lo cual en la mayoria de los casos 
se deben cumplir unn serie de requisitos. este articulo así corno la dctenninación de la 
base de cotización a generado una controversia en su interpretación por lo que el 
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Instituto a través de su H. Consejo Técnico a establecido una serie de acuerdos para 
tratar de aclarar las diferentes interpretaciones. sin embargo. aUn con este esfuerzo del 
Instituto. la determinación del salario base de cotización sigue siendo un tanto 
complicado. 

Por lo que trataremos de explicar la forma de integración del salario dando incluso 
algunos ejemplos que sean mas elocuentes que las propias explicaciones. 

En primer lugar y analizando lo establecido en el articulo 32, enunciaremos una lista 
de las principales percepciones de los trabajadores y estableceremos de manera 
general si son integrables a1 salario base de cotización o no. en algunos casos se 
encontrara que algunas percepciones que pueden estar en los dos supuestos de ser 
integrables o no. de acuerdo a ciertas normas o requisitos que marca la propia ley. 

Ver lámina página posterior. 

l. CUOTA DIARIA 

Es la cantidad de dinero que recibe el trabajador por su fuerza de trabajo en un dia. 
el cual no debe ser inferior a un salario mínimo. el cual lo establece la Comisión de 
Salarios Minimos en los términos del articulo 85 de la Ley Federal del Trabajo. 

Para determinar la cuota diaria de un uabajador se procederii a realizar la siguiente 
operación: 

Salario nóminal (mensual. quincen'al, semanal) 

Entre: 

NUmc.-o de dias que campa-ende el periodo de pago. (30. 1 5 ó 7). 

Lo anterior según lo establece et articulo 35 de LSS en su fracción ll, que 
textualmente dice: 

" Para fijar el salario diario en caso de que se pague por semana. quincena. o mes. se 
dividirá la remune.-nción correspondiente entre siete. quince o treinta respectivamente. 
Análogo procedimiento será empleado cuando el salario se fije por periodos distintos a 
los señalados " 

A continuación presentamos un ejemplo de la determinación de la cuota diaria: 

El Sr. Carlos Ramirez Barreta trabaja en la empresa Electrónica S.A. desempeñando 
el puesto de auditor interno. percibiendo un sueldo mensual nominal de S 3.000.00. 
Vamos a detenninar su cuota diaria a efectos de integrar su salario 

Salario nominal 

Enta-c 

Diaspe.-iodo 

Cuota diaria 

54 

$ 3,000.00 

30 

100.00 



TABLA DE INTE.GRACION SALARIAL DE LAS PERCEPCIONES 
ARTICULO 32 DE LEY DEL SEGURO SOCIAL 

V ACUERDOS DEL H. CONSEJO TECNICO 

PERCEPCIONES 

G~TIFICACIOH 

BOlllOS PRODUCCION 

HADITACION 

PllU ..... DE ANTI00EDAD 

~CACIOMALElll 

~:.:::~ENTO 

COMPENSACIOH POR VIA.IE 

DIAS DE DESCANSO D•LIGA TORIO 
D!AS DE DESCANSO SEMANAL 

llllElllTA DE AUTOl!itOVIL DCL TRAB 

YIATICOS 

Cfl:tDITO AL SALARIO 

SAL.ARIOS CAIDOS 

SS 

SE INTEGRA AL 
SALARIO 



Como podemos observar el determinar la cuota diaria de un trabajador no representa 
mayor problema cuando se trate un periodo de pago convencional, ya que en el caso 
de que una persona labore una jamada reducida. el tratamiento será de la siguiente 
manera: 

Cuando un persona labore semana reducida significa que no va a trabajar los 6 días 
que por ley se establece durante una semana. es decir sólo trabajara algunos días de la 
misma • por lo que la detcnninación de Ja cuota diaria • deberá. sujetarse a lo que 
establece el articulo 6 del Reglamento para el pago de cuotas en su segundo ptirrafo. 
el cual sei\ala el siguiente procedimiento: 

Suma de salarios percibidos por días laborados en una semana 

Entre: 

Siete dias. 

Sin embargo para determinar la suma de salario percibidos es necesario. contemplar la 
parte proporcional del séptimo día segUn establece el artículo 69 de la Ley Federal de 
Trabajo que sei\ala que por cada seis dias de trabajo disfrutará el trabajador de un día 
de descanso por lo menos. con goce de salario integro. Por lo que las personas que 
laboren semana reducida tendrán derecho a una parte proporcional del séptimo día de 
descanso. 

A continuación se presenta un ejemplo de la determinación de la cuota diaria de un 
trabajado.- que labora semana reducida. 

La Sra. Eva del Va11c. trabaja los dias lunes. miércoles y viernes teniendo un salario 
por día de $60.00 . Vamos a calcular su cuota diaria: 

Primero determinaremos la parte proporcional del séptimo dia. dividiendo los siete 
días que comprende una semana entre los días laborables según la LFT que son seis, 
este factor se aplicará al salario percibido por día obteniendo así el salario 
proporcional, el cual se multiplica por los dias de la semana reducida para obtener el 
salario semanal proporcional mismo que se dividirii entre los siete días de la semana 
natural, obteniendo con c11o la cuota diaria. 
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Siete días de la semana 

Entre: 

Seis dias laborables LFT 

Proporción por dia 

Por: 

Salario por dia 
Salario con proporción 

Por. 

Días de semana reducida 

Salario scm. proporcional 

Entre: 

Siete di as de la semana 

Cuota diaria 

7 

6 

1.17 

s 60.00 

70.2 

3 

210.6 

7 

30,09 

Ahora se explicara e1 procedimiento para la determinación de la cuota diaria cuando 
el pago a los trabajadores se hace por unidad de tiempo. en virtud de que su jornada 
es reducida 

Para ello es necesario aplicar lo que establece el articulo 6 del Reglamento para el 
pago de las cuotas en su primer pá.rrafo; 

" Por lo que respecta a trabajadores que laboran jornada reducida la forma de 
cotización bimestral se calculara sumando los salarios que perciba por cada unidad de 
tiempo en una semana y se dividirá entl"e siete ". El resultado de esto será la cuota 
diaria. 

A continuación se presenta un ejemplo de jornada reducida. 

El Sr. Miguel .J\ngel Rodríguez labora de 9:00 a 13:00 hrs. de lunes a silbado con un 
salario por hora de $5.00 

Hol"as ll"abajadas diarias 

Dias laborndos 

Total de hrs. trabajadas en la 

Por. 

Salario por hora 

Total de salario pel"cibido 
por semana 

Entre 

Días de la semana 

Cuota Diaria 

57 

4 

6 

24 

s 5.00 

120 

7 

17.14 



Las Gratificaciones son como su nombre lo indica las percepciones que recibe el 
trabajador por parte del patrón por concepto de algún reconocimiento a su esfuerzo 
que es adicional a su sueldo, dicha percepción es otorgada por ley a los trabajadores 
por lo menos una vez al ai'lo bajo la denominación de aguinaldo. scgUn la LFT en su 
aniculo 87 el cual sei\ala que los trabajadores tienen derecho a un aguinaldo anual. 
que debe pagarse antes del 20 de diciembre y que debe ser equivalente a 15 dias de 
salario por lo menos; en caso de que un trabajador no haya cumplido un ai\o de 
antigüedad se le dará una parte proporcional de los 1 5 dias antes mencionados. 

Por lo anterior· el término aguinaldo es sinónimo de gratificación y por tal motivo 
este concepto es integrable segUn lo señala el art. 32 de LSS. 

GRATIFICACIÓN 

Esta gratificación anual no es la única que puede percibir un trabajador por sus 
ser.ricios, mas es la que regula la ley por lo que invariablemente siempre que se de una 
relación subordinada esta percepción. cstarñ. presente tanto como lo esta presente el 
salario. con la difen .. "Ocia de que dicha percepción se otorga en efectivo hasta fin de 
año. Sin embargo por ser una percepción conocida de antemano. para Ja integración 
del salario en lo que se refiere al seguro social se integrará al mismo desde el inicio de 
la relación laboral y no hasta el momento de su pago. es decir. dicha percepción 
deberá adicionarse a los dcni.ás conceptos integrantes del salario como lo es la cuota 
diaria. 

Para la dctcrn1inación de la parte integrante del aguinaldo es posible ca1cularla con 
dilcrentes procedimientos. el primero a base de factores y et otro en base a la 
proporción diaria que le corresponde. esto con el tin de determinar la parte integrable 
en un dia,. ya que como sabemos el salario base de cotización se determina partiendo 
del salario diario integrado 

El procedimiento referente a factores para la detenninación de la proporción 
integrable del aguinaldo, se obtiene dividiendo el nUmero de díns de aguinaldo a que 
tiene derecho un trabajador durante un año que como ya n1cncionan1os no deberá. ser 
inferior a 15 dias, entre el número de dias que comprende el año. El coeficiente 
obtenido se aplicara a la cuota diaria del trabajador. dando como resultado la 
proporción diaria de aguinaldo 

El segundo procc...~imiento consiste en multiplicar la cuota diaria por los días de 
aguinaldo. dividiendo el resultado entre 365 días del año. 

Fórmulas· 

Por factores 

Dias de aguinaldo I 365 dias del año r""-' ( A ) 

( A } x. Cuota diaria = A proporción de aguinaldo diario. 

Por proporción: 
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Cuota diaria X Dias de aguinaldo= ( B ) 

( B ) / 365 Dias del año = Proporción de aguinaldo. 

A continuación presentamos un ejemplo el cual muestra un trabajador al que se le 
otorga un aguinaldo de 30 días y con un sueldo mensual de $2.000. para lo cual e!> 
necesario detcnninar la proporción de aguinaldo diaria integrable. 

Solución: 

Por Factores· 

Sueldo mensual 

Entre: 

Dias del mes 

Cuota diaria 

Por 
Factor: 

Dias de aguinaldo 

Entre: 

Proporción de aguinaldo 

Igual 

Proporción de aguinaldo 

Solución: Por Proporción diaria: 

Cuota diaria 

Por 
Dias de aguinaldo 

Resultado 

Entre· 

Proporción diaria 
aguinaldo 

lgunl 

Proporción diaria 
aguinaldo 

30 

365 

66.67 

30 

2.000.1 

365 

5.47 

$ 2.000.00 

30 

66.67 

.0821 

5.47 

Como es evidente, la aplicación de ambos resultados. nos proporciona lo mismo. por 
lo que la aplicación de cualquiera de los dos es válida para efectos de la detcnninación 
de la parte integrable. 
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Como ya se mencionó. el aguinaldo no es la Unica grntificación que puede recibir un 
trabajador. sino la minima.. sin embargo. es voluntad de cada patrón otorgar cualquier 
otro tipo de gratificación en cualquier otro periodo que no sea el establecido para el 
aguinaldo. es decir en cuaJquier época del ai'm y por cualquier concepto 

Entre otras gratificaciones. encontramos las otorgadas por los patrones por concepto 
de bonos de actuación. producción o productividad y cualquier otro tipo de incentivos 
cuya naturaleza sea mostrar el agradecimiento del patrón hacia el trabajador expresado 
monetariamcnte y como panc adicional a sus prestaciones de ley o contractuales 

Este tipo de gratificaciones. a diferencia del aguinaldo, es una percepción no conocida 
previamente ya que depende de la constancia y actuación del trabajador. lo que hace 
de ésta. un percepción variable, cuyo tratamiento para la integración del salario del 
IMSS, se explicara más adelante. 

Como ya mencionamos antcrionnente. las gratificaciones otorgadas a veces son 
denominadas con el concepto de bonos por diferentes situaciones tal es el caso de 
bonos de productividad, de actuación, ayuda de transporte y de antigUedad pero en 
todo caso estas gratificaciones son integrables al salario por el simple hecho de que no 
se encuentran excluidas del aniculo 32 de la LSS y por existir el acuerdo del 1 I 
Consejo Técnico número 77/94 del 9 de marzo de 1994 que establece en su segunda 
fracción: 

BONOS DE PRODUCTIVIDAD, ACTUACIÓN Y ANTIGÜEDAD 

"Este concepto, al no encontrarse excluido como integrante del salnrio dentro de las 8 
fracciones del artículo 32 de la LSS. con fundamento en los numerales 9 bis y 32 
párrafo 1 del mismo ordenamiento jurídico constituye una percepción que se entrega 
al trabajador por sus servicios, razón por la cual integra al salario base de coti?..ación" 

BONOS O AYUDA PARA TRANSPORTE 

IV" Este concepto no integra salario cuando la prestación se otorgue como 
instrumento de trabajo. en f°orrna de boleto. cupón o bien a manera de reembolso, por 
un gasto especifico sujeto a comprobación. Por el contrario, si la prestación se otorga 
en efectivo, en fornm general y pe1·mancn1c debe considerase como integrante del 
salario. toda vez que no se encuentre excluida en ninguna de las fracciones del anículo 
32 de la LSS" 

Como lo seílalan estos acuerdos, estas gratificaciones son integrables y e~tos acuerdos 
vienen a ratificarlo. en virtud de que el articulo 32 no e~pecifica claramente su 
tratamiento. 

Cnbc señalar que el bono de antigucdad al que nos referimos 110 debe ser confundido 
con la prima de antigüedad a la cual tienen derecho los trabajadores según lo establece 
la LFT en el momento de concluida la .-elación laboral ya que el primero se da durante 
el pcriódo de In relación laboral y la otra cuando se concluye esta como pane de la 
indemnización a que tiene derecho el trabajador en determinadas situaciones 
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Por otro lado en lo referente al bono para ayuda de transporte el acuerdo antes 
mencionado nos presenta la posibilidad de que dicha gratificación no sea integrable 
cuando se cumpla con la condición de que dicho bono sea otorgado en fonna de 
boleto. cupón o bien a manera de reembolso lo cual significa que es un gasto propio 
de la empresa y aclara que será integrable cuando se otorgue en efectivo, lo anterior 
es porque el bono, boleto o cupón solo puede ser utilizado para fines de transpone y 
en cambio el efectivo puede ser destinado para otros fines distintos. 

Como sabemos la dctcnnina.ción del salario base de cotización para efectos del 11'.1SS 
se hace a través de la determinación del salario diario integrado. si embargo este tipo 
de gratificaciones no se otorgan en fom1a pt:rnmncnte y por consiguiente tampoco en 
forma diaria como en el caso del aguinaldo o de la cuota diaria ya que el momo y el 
momento en que se otorguen no es conocido previamente. a este tipo de percepciones 
se les denomina variables y la forma de integración de las mismas se encuentra 
regulada por el artículo J6 de la LSS en su fracción 11 que establece que la 
detenninación diaria integrable se calculará. sumando las percepciones variables del 
trabajador obtenidas en el bimesu-c anterior y dividiendo el resultado entre el nümero 
de dias de salario devengado de dicho bimestre. 

A continuación se presenta un ejemplo para ilustrar dicha situación. 

El Sr. Romulo Bonilla trabaja en la compañía FCA , S A de C. V teniendo una 
antigüedad de 5 años por lo que la administración de la empresa acordó otorgarle un 
bono por dicho concepto por la cantidad de $1,000.00. en el mes de Enero. además de 
eso se le otorgó un bono de productividad de $250.00 en el mes de Febrero del 
núsmo año~ por otro lado la compai\ia le otorgó un bono para ayuda de u-anspone el 
cual consistió en $250.00 en efectivo y $250.00 en boletos o cupones. teniendo dos 
ausencias en el bimestre. 

Es necesario determinar la pan.e integrable de dichas percepciones o gratificaciones 
para el segundo bimestre de ese ai\o. 

Solución: 

Gratificaciones. 

Bono de Antigitedad 

Bono de Productividad 

Bono de Transporte • 

Suma de gratificaciones: 

Entre; 

Dias de salario devengado 

Parte variable integrable 

$1000.00 

$250.00 

$250.00 

$1500.00 

57 
26.32 

Esta parte variable se adicionara a la parte fija del salario diario integrado 
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• La parte que se consideró para efectos de este cálculo fue la otorgada en efectivo. 
en virtud de lo establecido en el Acuerdo 77/94. 

NOTA. Los dias utilizados para el calculo de esta percepción son los días del bimestre 
menos las ausencias ya que el articulo 36 fracción 11 establece que se consideraran los 
días en que se perciba salario. 

TIEMPO EXTRA. 

Este concepto se va a clasificar dentro de las percepciones de las que nos habla el 
articulo 32 de la LSS. su tratamiento para la integración al salario diario depender&. de 
que rebase los topes establecidos por la LFT en su articulo 66 y por lo que nos 
establece el acuerdo 497/93 del 18 de Agosto de 1993 del H. Consejo Técnico del 
IMSS 

El tiempo extra es la percepción adicional que recibe el trabajador por concepto de 
prestar sus servicios füera del limite de las horas establecidas en una jornada diaria 
según la LFT en su articulo 66 las cuales se pagan al doble de lo que se pagarla una 
hora normal. según lo establecido en el articulo 67 de la LFT. 

El limite al que se refiere el articulo 66 de horas extras es de máximo 3 horas diarias 3 
veces por semana~ ademas que establece que las mismas se den en ocasiones 
extraordinarias. es decir .. que no formen parte de la jornada normal y que se den en 
forma esporádica o por situaciones de contingencia en las labores de la empresa. 

El acuerdo 497/93 nos da las reglas para su tratamiento de integración el cual nos 
seftala en su fracción 1 lo siguiente: 

Atento a que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos autoriza en su 
articulo 123 fracción XI que por circunstancias extraordinarias la ampliación de horas 
de jornada se considera que el pago por el tiempo extraordinario. cuando éste se 
presente eventualmente no de manera cotidiana hasta el margen legalmente 
autorizado. no integrará el salario base de cotización. se considera como eventual la 
prestación del referido servicio. hasta por tres horas diarias tres veces a la semana. un 
bimestre continuo o en fomm discontinua. hasta noventa días. durante un ano 
calendario. En caso de prestarse el servicio en fbrma permanente o pactado 
previamente. excediéndose del máximo legal. es decir. por más tiempo del señalado 
anteriormente el salario se integrará con todo el tiempo excedente. Este criterio tiene 
el carácter de provisional por lo que podrá ser revocado en cualquier momento. a 
juicio del Consejo. 

Como observamos, existen tres Leyes que limitan las horas extras, en primer lugar la 
Constitución Política y en segundo término bajo los mismos preceptos. la L.F.T .• las 
cuales son consideradas por la Ley del Seguro Social. excluyendo de la integración a 
aquellas horas extras que se encuentran en los limites establecidos en las anteriores 
leyes citadas y estableciendo la integración para aquellas horas que sobrepasen lo 
establecido en las mismas. 
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El tiempo ex1.raordinario que se puede presentar en una relación laboral se puede 
clasificar en eventuaJ y pcm1anente. para el prime.- caso. no inc.-emente el salario base 
de cotización y para el segundo si lo integ.-a 

El tiempo extraordinario eventual se subdivide en: 

Tiempo ext.-ao.-dinario eventual continuo 

Tiempo extraordinario eventual discontinuo 

Tiempo extra eventual continuo, es el que se presta durante un bimestre complemento 
de un año calendario. es decir. el que se labora en todas las semanas del respectivo 
bimestre. pero con limites que se preste hasta tres dias en cada semana (no cuatro dias 
o más). y en cada uno de esos días no dcberiln trabajar más de tres horas extras. 

IJll\-IESTRE CONTINUO: 

9 SEMANAS 

POR 

3DÍAS 

IGUAL 

27 DÍAS 

POR 

3 llORAS 

IGUAL 

81 HORAS EXTRAS(•) 

(•) Tope de tiempo extra eventual continuo para el caso de bimestres con 9 
semanas. 

Ejemplo: 

A) Un trabajador Jabo.-ó durante el 6to Bimestre tres dias de tiempo extra en cada una 
de las 9 semanas del bimestre, tres horas extras cada die. 

B) El segundo trabajador laboró en cada una de las nueve semanas, dos días tres horas 
extras cada uno de estos días. 

C) Otro trabajador prestó tiempo extraordinario en todas las nueve semanas del 
bimestre, tres dias en cada una de estas y cuatro horas cada dia . 

Solución: 

A) No se integra c1 tiempo extra laborado por no rebasar las nueve semanas. los 27 
dias y las 81 horas tope. 
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Sin embargo. si e1 trabajador presta posteriormente al bimestre continuo mas tiempo 
extra éste si será integrable. 

B) Como no labora el bimestre completo (Tres días cada semana. tres ( horas extras). 
el tiempo extra laborado no sólo incrementa el salario sino se podrá. seguir 
prestando hasta completar noventa dias en un año calendario. 

C) El tiempo extra corTespondiente al las primeras 8 1 horas de tiempo extra (27 dias 
por 3 Horas extras), no se integra. 

Pero el excedente de 27 horas (27 dias • 1 hr. tiempo extra), si incrementa el salario. 

Tiempo Eventual Discontinuo, es el que se labora durante 90 días en un año 
calendario pero con los siguientes límites: No debe prestarse por mas de tres dias 
semanalmente ni por mas de tres horas extras cada dia; adem:is debe prestarse de tal 
manera que no llegue a laborarse un bimestre completo, pues dejarla de conceptuarse 
discontinuo para ser tiempo extra eventual continuo. 

Formula: 

90 DÍAS 

TRES DÍAS SEMANA Y TRES HRS EXTRAS 

IGUAL A 270 HRS EXTRAS 

AL 31 DE DICIEMBRE(&) 

(&)Tope de tiempo extra eventual discontinuo. 

Ejemplo: 

Un trabajador laboró tiempo extra 135 dias en un ai\o calendario y sin prestarlo por 
mas de tres días cada semana y tres horas ex.tras diarias. Además no trabaja tiempo 
extra un bimestre completo. 

Solución: 

Si se conceptúa como tiempo extra eventual discontinuo, pero como rebasa los 
noventa dias anuales. no se integran estos. pero Jos restantes 45 dias. equivalentes a 
13 S horas extras si incrementan el salario. 
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Dias con hrs. extras 

Po' 

135 dias 

Horas trabajadas al dia 

Igual: 

Hora extras al año 

Menos: 

Tope T.E. cvent. discont. 

Igual: 

Excedente integrable 

Tiempo Extra Permanente· 

3 hJ"S 

405 hrs 

270 hrs 

135 hrs 

Es el tiempo extra prestado de manera fija., o como su nombre lo dice en forma 
permanente.. habiéndose pactado previamente por escrito o prestándose en los hechos 
con ese carácter. Pero siempre y cuando se rebasen los topes fijados para el tiempo 
extra eventual continuo o discontinuo. Como conclusión podemos decir. que el tiempo 
extra permanente es el que ex.cede del tiempo extra eventual. 

Requisitos para el tiempo extra permanente. 

A} El que se preste más allá de los tres dias a la sema·na. 

B} El que se preste excediendo de las tres horas ex.tras diarias 

C} El que se preste más allft de un bimestre continuo 

D) El que exceda mas de noventa días al ru1o 

Ejemplo: Un trabajador labora cada semana dos días de tiempo extra cinco horas cada 
uno de esos días. Y en ese año calendario aún no rebasa el bimestre continuo de 
tiempo extra eventual ni los noventa días continuos. 

Solución: Las cuatro horas extras en exceso (Dos dias por dos horas extras). 
laboradas cada semana integrarán el salario. toda vez que además de rebasar los topes 
del tiempo extra eventual. se prestan con regularidad semana n semana. 

El incremento del excedente, como ha quedado ya acreditado mediante los ejemplos 
dcsarrotlados. al rebasarse Jos topes del T.E. eventual continuo y discontinuo. el T.E. 
asi laborado se considera permanente por lo que se integrara al salario base de 
cotización. Pero no se incrementara este salario con la totnlidad del tiempo extra 
prestado sino sólo con la cantidad que cxcedcra a los topes del tiempo extra eventual. 
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Se aconseja a los patrones que lleven un control del tiempo extra que vaya prestando 
cada trabajador para definir en que momento se hace necesario integrar las horas 
extras labo.-adas po.- habe.-se rebasado los topes de que ya hablamos. especialmente los 
relativos a los 90 dias anuales y a) bimestre de tiempo extra eventual continuo. 

El tratamiento que el Segu.-o Socia) ha establecido para el tiempo extraordinario. ha 
creado una polCmica cnue los diferentes scctof'"es sociales, (patrones, trabajadores e 
lMSS), e incluso entre los estudiosos de las leyes del pais, ya que según ellos, dicho 
acuerdo es calificado de inconstitucional, debido a los siguientes argumentos de los 
mismos: 

A) Inicialmente la Constitución Federal, en el Art. 123 "A", fracción XI y la Ley 
Federa) del T.-abajo es su articulo 66, antes citados. autorizan sólo e1 tiempo extra 
eventual, el que se presta por circunstancias extraordinarias, es d-ecir, anormales e 
imprevisibles. Además, pero subordinado a que suceda esa causa anormal. ambos 
cuerpos exigen que se preste sólo por tres días semanales y tres horas diarias 

B) Acuerdo 397/93: erróneamente el tiempo extra eventual es constitucional si se 
respetan los topes de tres días a la semana y tres horas diarias siendo que Jo 
íundamenta1 es la causa extraordinaria que lo motiva. 

Pero sob.-e todo. como considerar que responde a causas anormales un tiempo ext.-a 
eventual que ya se fija de antemano, un bimestre continuo o 90 días al año. Es decir. el 
IMSS transfonna en previsible lo que por una naturaleza es extrao,-dinario, 
imprevisible. 

Aun mñs como estimar como eventual que se preste durante mas del 2So/o de los días 
del año es decir. 90 dias discontinuos o lo que es lo mismo por 270 horns en un ai\o 
calendario; como considerar anormal el tiempo extra laborado durante un bimesue 
seguido, es decir, 27 dias, equivalente a 8 1 horas extras. 

C) En .-esumen pa.-a el acuerdo no sólo se integra el tiempo extra estrictamente 
eventual. ocasional ( 2 ó 3 veces al año ); sino contra todo derecho excluye de tal 
incremento a pa.-tc importante del tiempo extraordinario permanente o fijo. 

O) Al respecto las autoridades de amparo en .-epetirlas ocasiones han sostenido que el 
tiempo extra fijo o pc.-manente incrementa el salario del trabajado.- según lo establece 
en la mayoría de las .-esoluciones al respecto. 

A continuación presentamos un ejemplo de un t.-abajador que percibe horas extras y 
compararemos lo establecido por el IMSS en su acuc.-do 497/93 con lo que p.-occde 
constitucionalmente : 

Datos 

El Sr. Alfonso Ortega labora tiempo extra todas las semanas alternativamente lo presta 
una semana los miércoles y la otra tos lunes y martes 

Cada uno de estos días labora S horas de tiempo extra 
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El tiempo que se labora esta pactado por escrito. 

El trabajador tiene jornada diurna (8 horas). 

Su salario cuota diaria es de $50.00 

Considerandos. 

1. El tiempo extra que labore el trabajador se conceptUa de eventual discontinuo cuyos 
topes son de 90 días anuales. tres dias a Ja semana y tres horas extras diarias. 

2. Al concluir el año el trabajador habril laborado en total apenas 78 dias (26 semanas 
por 2 más 26 semanas por un día) por lo que no rebasa el tope de Jos 90 dias. A partir 
de que se exceda debe integrarse el tiempo cKt.ra que se preste. pero no es el caso del 
ejemplo. 

3. El trabajador se encuentra dentro del tope de tres dias a la semana pues sólo presta 
tiempo extra un día una semana y dos días la siguiente. 

4. Sin embargo rebasa el milximo de tres horas extras que debe laborar cada día. ya 
que labora 5 horas. 

INTEGRACIÓN 

A) Conforme al acuerdo, sólo son integrables las dos horas excedentes del tope de las 
tres horas diarias. 

B) Constitucionalmente como el tiempo es fijo e incluso pactado por escrito se debe 
integrar todas las horas extras. 

Como consecuencia de esta polémica que ha surgido. el lMSS. a través de su 
departamento de auditoria a patrones ha establecido un criterio oficial de auditoria, en 
el cual se pronuncia lo siguiente: 

"Una de las inquietudes en las empresas, como consecuencia de las recientes visitas de 
auditoria que está realizando el ~1SS, es la integración al salario base de cotización 
de la jornada extraordinaria continua. misma que el Instituto fundamente en el 
contenido del acuerdo 389/746 del 17 de octubre de 1973 que a la letra señala:" 

"Con el propósito de aclarar y facilitar a los patrones la correcta aplicación del art. 32 
de la LSS .• en relación a los casos en que los conceptos de "ahorro" y los "pagos por 
tiempo extraordinario". deberán o no adicionarse al salario para efectos de cotización. 
este H. Consejo Técnico. acuerda: 

11 .... Los pagos por tiempo extraordinario se integrarán al salario base de cotización 
cuando en el contrato colectivo o individual de trabajo o en sus reformas, se pacte 
expresamente que dicho tiempo extraordinario se laborara en forma de tiempo fijo 

También se integraran al salario base de cotización los pagos por tiempo 
extraordinario, cuando se trate de empresas que laboren jamadas continuas y cuyos 
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trabajadores. en consecuencia prestan en tiempo extraordinario servicios de naturaleza 
constante. aún cuando para ellos se utilice un sistema de rotación del personaJ. 

Este criterio se complementa con la tesis emitida por el Primer Tribunal Colegiado en 
Materia Administrativa del Primer Ci¡-cuito (Amparo 70172 15 de enero de 1973. 
Unanimidad de votos. séptima Cpoca. VolU.men XLIX. sexta parte pcigina 67). al 
establecer. que cuando la jornada extraordinaria se labora en fonna continua y dichos 
ingresos forman parte del gasto comlin del trabajador. este debe sel" integrante del 
salario. Dicho criterio en forma textual es el siguiente 

Horas extras sistemáticamente tl"abajadas forman parte del salario Del texto de los 
articulas 18 del la Ley del Seguro Social antes y después de su reforma publicado el 
3 1 de diciembre de 1 970. 82 y 84 de las leyes Fedcmles del Trabajo anterior y vigente 
y 123 Constitucional, apartado A fracciones l y IX. se desprende que cuando el 
trabajador labora sistemciticamente nonnalmente horas extras en exceso del rruiximo 
permitido. no se esta en rigor frente a un caso de horas extras. sino. a un caso de 
prolongación de la jornada ordinari~ por lo que independientemente de la manera 
como el tiempo extraordinario sea o deba ser retribuido. debe considerarse que forma 
parte del salario ordinario del trabajador para detem1inar el grupo de cotización que Je 
corresponde en el rCgimen de seguridad social. Pues si el trabajador ordinaria y 
sistematicamente labora tiempo extraordinario (independientemente de las 
consecuencias laborales que ello pueda tener). es claro que cuenta con el total de la 
retribución que percibe para sufragar sus gastos y los de su familia y seria injusto que 
en caso de subsidio o pensión, se le concediesen esas prestaciones mermadas. por 
debajo de lo que tiene derecho a esperar conforme lo que tienen derecho a esperar 
conforme a su salario ordinario. lo que no sucede cuando las horas extras se elaboran 
solo dentro de los mit.rgenes legales." 

Si bien es cierto que la tesis atendió un supuesto relativo al pago de una pensión. su 
contenido técnico permite incluir dos supuestos específicos. en los que legalmente la 
autoridad cntendeni. que la jornada extraordinaria forma parte integrante del salario 
base de cotización: 

1. Cuando la misma pacte expresamente en el contrato individual o colectivo. 

2. Cuando se trate de una jornada continuada (estC o no pactada). 

Las pc1utas anteriores nos pcrmitirim ubicar con precisión el manejo de esta prestación. 
según el caso particular que se contemple en cada una de las empresas. 

A manera de conclusión sobre esta polémica.. podemos decir que no es deseable que 
las disposiciones fiscales quede incompletas. confusas e impensadas al momento que 
se integran en una modificación a la ley, porque es una cuestión de orden y de practica 
y desde luego también de seguridad~ nuestro sistema normntivo tributario; dentro del .. 
entorno genel"al de nuestro sistema jurídico es un edificio bien construido: e1 poder 
legislativo hace las leyes y el ejecutivo las reglamenta, esto es. emite nonnas que 
pennitan a los particulares aplicarlas e interpretarlas con mayor exactitud, con 
precisión y eficacia. 
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No es posible que el emitir un criterio tan importante como el que orienta sobre la 
aplicación de la ley, el H. Consejo Técnico del IMSS, diga lo siguiente. "El criterio 
que se sustenta sobra horas extras tiene el car8.ctcr de provisional por lo que podni ser 
revocado en cualquier momento a juicio de el H. Consejo TCcnico" 

Sin embargo, los auditores, a pesar de esta polemica. para efectos de emitir una 
opinión sobre el cun1plimiento de las obligaciones de los patrones con el Seguro 
Social. debemos sujetarnos a lo que dispone su ley asi como orientarnos con lo 
establecido en los acuerdos del H. Consejo Técnico, ya que son los rt.--guladores de las 
obligaciones antes mencionadas. por lo que para efectos de revisión y en lo que 
respecta a Hrs. extras. nos remitiremos al Acuerdo 497/93 antes citado 

Hémos comentado en que casos integran o no las horas extras, a.si como los limites 
establecidos para tal efocto, a continuación presentamos el procedimiento que se debe 
seguir para la integración de las horas extras que no cumplan con los limites antes 
mencionados. En primer lugar hay que señalar que estas percepciones son de 
naturaleza variable. ya que no son conocidas previamente, por lo que su integración 
debe ser considerando las reglas aplicables a la~ percepciones variables, las cuales 
indican que será la suma de horas extras excedentes integrables del bimestre anterior al 
cual se esté calculando el salario diario integrado, divididas entre el número de días del 
salario devengado. 

Ejemplo. La Srita. Lucila Silva.. trabajo las siguientes horas extras en el bimestre 
anterior: La Sra. Lucila recibe un salario diario de $70.00 

SEMANA1 

SEMANA2 

SEMANA3 

SEMANA4 

SEMANAS 

SEMANAS 

SEMANA? 

SEMANAS 

SEMANA9 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVliS 

2 2 3 

5 

3 4 

4 

70 

VIERNES 

2 

3 



Solución: 

En primer lugar hay que detenninar el excedente integrable de horas extras: 

LUNES MARTES 

SEMANA1 

SEMANA2 

SEMANA3 

SEMANA4 

SEMANAS 

SEMANAS 

SEMANA7 

SEMANAS 

SEMANA9 

TOTAL 

Gran total: DOBLES 7 

TRIPLES4 

MIÉRCOLES JUEVES 

DOBLES2 

OOBLES1 

DOBLES 1 

DOBLES4 

VIEJU-'ES 
OOBLES2 
TRIPLES3 

DOBLES 1 
TRIPLES 1 

OOBLES3 
TRIPLES4 

En segundo lugar determinaremos la cuota percibida por hora: 

TOTAL 

Cuota diaria $70.00 

Entre: 

Horas a día 8 

Cuota por Hora $8.75 $8.75 

Por 

% incrementable 200°/o 300°/o 

Cuota por H. E. 17.5 26.25 

Por: 

H.E. DOB Y TRI 7 4 

Igual: 
Percepción H.E. 122.5 105 $227.5 
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Ahora es necesario cuantificar tas horas extras integrables por día,. para adicionarlas al 
salarios diario integrado: 

Pcrccpción H.E. 

Entre: 
Olas de Sal Dei.·. 

H.E. DlARIA 
INTEGRABLE 

$227.5 

62 

$3.67 

Los SJ .67 .. se adicionarian a ta parte fija del salario diario integrado. 

El tratanücnto que dimos para clasificar las horas extras en dobles y triples se basó en 
lo establecido en los articulos 67 y 68 de la LFT. los cuales señaJan que cuando se 
trabaja tiempo extraordinario dentro de los límites de 3 hrs. en tres días a la semana se 
retribuirán con un ciento por ciento mas del salario que corresponda a las horas de la 
jornada,. es decir al doble, asimismo cuando excedan de 9 horas a la semana. obliga al 
patrón a pagar al trabajador el tiempo excedente en un 200'Yo mas del salario. es decir 
triple. 

El criterio utilizado para la determinación de las horas extras dobles y triples del 
ejercicio anterior. fue el de que cuando las horas extras de una semana no rebasaran de 
nueve. se pagarían dobles. aün cuando en alguno de los dias de esa semana rebasaran 
de las tres horas permitidas al di~ esto es importante ya que en la práctica profesional 
se tiene la errónea idea de que sólo tas horas extras triples son integrables, lo cual 
como ya se demostró es incorrecto ya que su integración no depende del monto en 
que se pague. sino depende de los supuestos antes mencionados 

ALIMENTACIÓN. 

Dando seguimiento con las percepciones integrables según el artículo 32 de la LSS, 
nos encontramos que para Cstc órgano jurídico la prestación que aJgunos patrones 
otorgan a sus trabajadores de alimentación se encuentra sujeta a diversas condiciones 
para que sea integrable o no. estas restricciones las establece el mismo artículo 32 en 
su fracción V al dccirrnos que este concepto no se integrará al salario siempre y 
cuando se otorgue en forma onerosa y establece que se entenderá como onerosa. 
cuando al trabajador se le retenga como mínimo el 200/a del salario núnimo general 
diario que rija en el Distrito Federal por este concepto. 

En el caso de que el patrón le retenga menos del 20% que señalamos anteriormente. 
siempre se integrara al salario. 

Por otro lado existe la obligación para ciertos patrones de otorgar esta prestación. 
como es el caso para aquellos que por su actividad la Ley Federal del Trabajo los 
obliga a proporcionar aHmentación sana, abundante y nutritiva. Los patrones que se 
encuentran sujetos a esta obligación son entre otros los que se dediquen a tas 
actividades de: 
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- Hoteleria. restaurantes. bares y otros establecimientos análogos. (Articulo 348 LfT ) 

- Trabajos en los buques. (An. 204 f"racción 11 LFT) 

- Domésticas. { Articulo 337 fracción JI ) 

- Trabajos de las tripulaciones aeronáuticas. (Anículo :?36 fracción I LFT ) 

- Trabajos de Autotransportes {Articulo 263 LFT ) 

Cabe aclarar que las condiciones para la integración del salario son aplicables pMa 
todos los patrones que otorguen la prestación de alimentación estén o no obligados. 

La forma de determinar el límite de retención es identificar el salario mínimo vigente 
que rija en el D. F. y aplicarle el 20%, el resultado nos servirá de pani.metro para 
identificar si la prcstació_n es onerosa o no. 

Dado lo anterior será necesario considerar Jo que nos establece el artículo 38 de la 
LSS. que especifica que la parte integrable al salario por este concepto será el que 
resulte de aplicar un 8.33% sobre el salario del trabajador en el caso de que reciba un 
alimento al día, o bien un 16.66% o 25o/a en el caso de que reciba dos o tres alimentos 
aJ día respectivamente .• es decir. la parte integrable no será el monto que aporte el 
patrón por concepto de alimentación como es el caso de las demás prestaciones. 

Es oportuno mencionar que en algunas ocasiones la prestación de alimentación se 
otorga en f"orma de vales. los cuales pueden ser canjeados por el trabajador sólo en 
establecimientos especificas de ta alimentación. por lo que su tratamiento estará 
condicionado a lo anterionnente sciialado. 

Para disipar dudas sobre el contenido del artículo 32 de la LSS referente aJ concepto 
de alimentación. el H. Consejo Técnico del IMSS emitió el Acuerdo 77/94 el cual 
establece en su fracción 111 lo siguiente: 

" La fracción V del articulo 32 de la LSS exceptüa como conceptos integrantes del 
salario base de cotización la alimentación y habitación cuando se entreguen en tbrma 
onerosa a) trabajador entendiéndose que tienen ese carácter las prestaciones citadas 
cuando representen cada una de ellas cuando menos. el 20% del salario mínimo 
general diario que rija en el Distrito Federal. Lo anterior significa que esta disposición 
que se refiere a un caso de excepción debe aplicarse en ferina estricta., en los ténninos 
que señala en el artículo 9 BIS de la LSS. en consecuencia si el precepto no distingue 
respecto a cuantos alimentos deben otorgarse el contenido de esta disposición no es 
otro que cuando se proporcione en f'orma onerosa la alimentación no integra salario y 
para que se entienda que tiene el carácter de oncro .. n la misma el precio que debe 
pagar el trabajador por alimentos es de $3.05 (Tres nuevos pesos 05/lOO !\.1N) que 
equivale al 20% del salario minimo que se rige en el Distrito Federal Al no distinguir 
la fracción V del artículo 32 de la LSS respecto a este concepto, si debe comprender 
uno. dos o tres alimentos es claro que la intención del legislador se C"efierc a la 
aJimentación y simplemente indica que el costo de In misma. pai:,a el trabajador, debe 
ser por el impone ya mencionado, con independencia que se proporcione uno o tres 
alimentos. Basta con que se cobre como mínimo la suma indicada parn que el 
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concepto en cuestión quede ex:ceptuado de integración de salario por Jo contrario si et 
precio pagado por el trabajador es inferior al porcentaje legal. esta prestación deberá 
considerarse como otorgada a titulo gratuito y bajo estos supuesto~ la alimentación 
como concepto integrante de• salario se encuentra regulada en el articulo 3 8 de la 
LSS, es decir. si la alimentación es gratuita,. integra al salario y en cae caso con base 
en Jo dispuesto en el articulo 9 BIS y 38 de la LSS si se otorgan uno. dos o tres 
alimentos. el articulo 38 en forma clara establece que cada uno de ellos incrementará 
el salario base de cotización con un importe de un 8.33% del saJario real percibido por 
el trabajador. por lo que en caso de proporcionarse Jos tres alimentos. este concepto 
implicarla hasta un 25% del importe del salario percibido por el trabajador ... 

El acuerdo viene a disipar la confusión que ex:istía respecto que si el porcentaje limite 
del 200/o sobre el S?l.IDG era aplicable para cada uno de los alimentos o bien 
independiente del número de ellos,, concluyendo el acuerdo que el porcentaje no se 
aplica por el número de alimentos que se otorguen. Además ratifica el hecho de 
que el porcentaje incremcntable de 8.33% para cada aJimento se aplicará sobre el 
salario real del trabajador (cuota diaria). 

A continuación se prescrita un ejemplo para ilustrar las disposiciones mencionadas: 

Ejemplo. 

El Sr. Fenusquilla trabaja en un pizzeria. la cual Je otorga una alimentación al dia. sin 
retenerle importe alguno por este concepto. es decir. se otorga de manera gratuita. Su 
salario diario. es de SS0.00. Se pide determinar la parte integrable de esta percepción: 

Solución: 

Como la prestación de alimentación ae le otorga de manera gratuita., la misma es 
integrable según lo establecido en e1 articulo 32 de la LSS .• por lo que es necesario 
adicionar al salario e1 porcentaje correspondiente según el art. 38 de la nüsma ley. 

Salario diario 

Por: 

Porciento incremcntable 

Igual: 
Pane integrable incrcmcntablc 

SS0.00 

8.33°/o 

4.17 

El resultado tendrá que adicionarse a la cuota diaria y a las dem&s percepciones 
integrables para efectos del IMSS. 

A continuación presentamos un ejemplo más en el que ejemplificamos el tratamiento 
que se debe seguir cuando se retenga una parte al trabajador por concepto de 
alimentación. 

El Sr. Fcnusquilla. ha cambiado de trabajo. ingresando a los Laborarorios Médicos,, 
S.A .• la cual le otorga el servicio de comedor. proporcionindoles alimentación en tres 
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ocasiones al dla. para lo cual la empresa le retiene de su saJario $2.00. Se pide 
determinar si dicha prestación es integrable o no para ef"ectos del IMSS y si en caso 
de integrarse en que monto seria. Cabe sefta.Jar que el SMDG. vigente en el momento 
de esa percepción es de $20. J S y el salario diario del trabajador es de $75.00 

Solución: 

En primer lugar es necesario establecer si el monto que se le retiene aJ trabajador por 
el concepto de alimentación. rebasa o no el limite de 200/o del SMDG. al que se refiere 
el articulo 32 LSS: 

SPdl>G Vigente 

Por 
Porcicnto limite 

Límite cuantificado 

$20.15 

200/o 

4.03 

Una vez determinado el limite que tendría que retener la empresa para que dicha 
percepción no fuese integrable. es necesario compararlo con la retención real. en caso 
de ser mayor el llnúte,. la alimentación se integrar• en tenninos del articulo 38. por el 
contrario. dicha alimentación no será integrable: 

Unúte cuantificado 

$4.03 

Comparación 

mayor que 

Retención real 

$2.00 

Por lo tanto la alimentación si es integrable y a continuación se calculari el monto de 
la misma. 

Salario diario 

Por 

Porciento incrcmentable 
Panc iDlegmble lnaanentablc 

$50.00 

25% 

12.50 

Pane inte¡p-abJe de Ja alimentación que debe adicionarse a las demás percepciones 
imegrmbles del Wario. 

Como se puede observar. el limite establecido de retención es cien.amente bajo. por lo 
que no debe presentar mayor gasto al trabajador. es decir. la condición para que no 
sea intesrable esta percepción. es relativamente Rcil de cumplir. por lo que es 
recomendable que los patrones que otorguen esta prestación a sus empleados. 
establezcan la poUtica de retenerles cuando menos el tope establecido anterionnente. 
ya que de lo contrario le representará una caraa impositiva mayor sobre sus cuotas al 
seguro social. 

HABITACIÓN: 

El tratamiento que el IMSS. establece para la prestación de habitación. es análogo al 
tratamiento explicado para lo referente a la alimentación. e incluso. lo contempla en 
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los mismos artículos y fracciones de los mismos así como en el mismo acuerdo del H. 
Consejo Técnico. estableciendo las condicionantes similares a Jas establecidas para 
alimentación, por lo que a continuación. presentaremos sólo las caracteristicas 
particulares de la prestación y sólo citaremos los articules y acu .... ~dos previamente 
mencionados en lo referente a alimentación. 

La prestación de Habitación, es una obligación que tienen los patrones de acuerdo a lo 
establecido en primer lugar en el articulo 123 Constitucional en su fracción XXX.. y 
en la Ley Federal del Trabajo en su aniculo 136. los cuales obligan a toda empresa a 
proporcionar a los trabajadores habitaciones cómodas e higiénicas. en la práctica. para 
dar cumplimiento a esta obligación. el estado ha facultado al Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda (INFONAVIT). al cual los patrones otorgan una aportación 
para que el mismo se encargue de proporcionar l..réditos baratos y suficientes para 
adquirir en propiedad una vivienda digna y decorosa a los trabajadores. 

Cabe señalar que las aportaciones al INFONA VIT no son integrables al salario. 
-aunque estas sean por el concepto de habitación. el supuesto que seria integrable es 
cuando el patrón otorga la prestación de forma directa a los trabajadores. para lo cual 
el articulo 32 Frac. V nos menciona que será integrable en caso de ser gratuita o bien 
que se le retenga al trabajador una cantidad menor al 20º/o del SMDG por este 
concepto, ademas nos menciona tanto en el artículo 38 como en el acuerdo 77/94. que 
en caso de ser integrable dicha prestación. se adicionará de un 25~-C. al salario real del 
trabajador. 

A continuación presentamos algunos ejemplos donde se les proporciona a los 
trabajadores la prestación de habitación. así como el procedimiento de integración de 
la misma. 

Ejemplo: 

La Sra. Godoleva Aldavc. trabaja en Los Sombreros. S.A. empresa que le otorga la 
prestación de habitación. sin incluir costo alguno para la trabajadora. La Sra. 
Godoleva., percibe un sueldo diario de $80.00, se pide determinar si la prestación es 
integrable o no a su salario y en su caso el monto de integración: 

Solución: 

En vista de que la prestación es otorgada gratuitamente por la empresa y en virtud de 
lo establecido en articulo 32 fracción v. dicha pre.stación es integrable. a continuación 
se calculara Ja parte integrable de la misma. 

Salario diario 

Por 
Porcicnto incrementablc 
Panc integrable incrcnu:ntablc 
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$80.00 

25% 

20 



Los $20.00 tendrán que adicionarse a los demás elementos de integración para efectos 
del IMSS. 

A continuación presentamos un caso combinado de prestaciones de alimentación y 
habitación en el que será necesario determinar si ambas prestaciones son integrables y 
en que monto tendrian que adicionarse en caso de serlo. 

El Sr. Alvaro Cordón. trabaja en la empresa Telecine, S. A .• la cual le proporciona las 
prestaciones de alimentación y de habitación, reteniéndole por este último concepto la 
cantidad de $3.S diarios. sin cobrarle cantidad alguna por el alimento que le 
proporciona dos veces al día. El Sr. Cordón, percibe un salario diario de $40.00 y el 
SMDG. vigente en ese momento es de $20. 15. Se pide determinar las partes 
integrables de estas percepciones en caso de serlo. 

Solución: 

En primer lugar establecemos que la p.-cstación de alimentación es integrable por que 
se otorga de manera gratuit~ mientras que para la prestación de habitación es 
necesario que compacernos la retención .-eaHzada por este concepto con el limite 
in.ferior que marca el articulo 32 fracción V. 

Comparativo: 

SMDG Vigente 

Por 

Porciento límite 

Linúte cuantificado 

Limite cuantificado 

S4.03 

Comparación 

mayor que 

$20.15 

20% 

4.03 

Retención real 

$3.50 

En vista de que el limite es superior a la retenció~ la habitación sera integrable en los 
términos del articulo 38 de la LSS. 

Detenninación de panes integrables por alimentación y habitación: 

Salario diario 

Por: 

Porciento incremcntable 
Pan.e integrable incrcincntablc 

Habitación 

77 

$40.00 

25o/G 

$10.00 

Alimentación 

$40.00 

}6.66o/G 

$6.66 



Por lo anterior. la cantidad a adicionarse por ambos conceptos seril de $16.66. 

PRIMAS. 

Las percepciones denominadas primas son remuneraciones que recibe el trabajador 
por concepto de premios. lo que asemeja a éstas con las percepciones denominadas 
bonos. entre otras podemos encontrar~ la prima vacacional. prima dominical. prima de 
seguro de vida. invalidez y gastos médicos para el trabajador y prima de antigüedad. 
La mayoría de ellas son integrables pa.J"a efectos de la determinación del salario base de 
cotización y algunas de ellas se exceptúan siempre y cuando cumplan con cienos 
requisitos. Además. su integración tiene un cierto procedimiento específico para cada 
una de ellas. 

En primer lugar analizaremos lo ref"crentc a la prima vacacional y su procedimiento 
para integraTla al salario base de cotización 

La prima vacacional es la remuneración extra que reciben los tJ"abajadores cuando 
tienen derecho a disfrutar un pcriódo de vacaciones; dicha prestación esta regulada 
por la LFT en su articulo 80. el cual establece que se otorgará cuando menos un 25°/o 
sobre tos salarios que le correspondan al trabajador durante su periodo de vacaciones. 
por lo que esta prima tiene canicter de obligatorio. es decir. se otorgará siempre que 
exista una relación labof"al. 

Como podemos observar la detcnninación del monto de esta prima va en .-etación con 
el periodo al que tiene derecho c1 trabajador por concepto de vacaciones. dicho 
pcriódo también esta l"egulado por la LFT en su articulo 76. el cual establece que los 
trabajadores que tengan más de un ai'lo de servicios disfn1tarán de un periodo de 
vacaciones no menor a 6 días y que dicho periodo aumentará en dos días laborables. 
hasta llegar a doce por cada ano subsecuente de servicio. Después del cuarto ano el 
periodo se aumentará dos días po.- cada cinco años de servicio. Cabe señala,. que los 
trabajadores que presten servicios en periodos menores de un año gozarán de un 
periodo proporcional al que les corresponderla en caso de uabaja,. un año completo. 

Por otro lado es importante agregar que estos periódos de vacaciones asi como el 
porcentaje de la prima vacacional que se establece en los artículos mencionados son 
los limites mínimos a que tiene derecho un tJ"abajador sin embargo el patrón podrR 
otorgarles tanto un pcriódo mayor como un porcentaje adicional de prima vacacional 
es decir. no es regla general para todas la empresas otorgar un 25°/o. 

Esta percepción es integrable debido a que se encuentra contemplada en el aniculo 32 
de la LSS. al establecer que las primas fonnan parte de la dctcJ"minación del salario 
base de cotización 

La determinación de la integración de la prima vacacional se asemeja a lo sci'!alado en 
lo referente al aguinaldo. ya que dicha prestación es otorgada en efectivo a los 
trabajadores hasta el momento de que disfrute de su periódo de vacaciones, sin 
embargo. esto no impide que el monto de la misma se conozca con anterioridad. e 
incluso desde el momento mismo de la contratación del trabajador. ya que el 
porcentaje de la misma se encuentra establecido ya sea por ley o bien mediante 
contrato laboral. ademas et periodo vacacional se encuentra igualmente conocido de 
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antemano, por lo que se tienen todos los elementos para determinar su nK>nto y asi su 
integración al salario, por lo anterior es claro que esta prestación es pennaoente o fija 
y la detenninación de la misma irá de acuerdo al porciento otorgado para tal efecto. 
así como el periódo de vacaciones al que tenga derecho cada trabajador. 

La detenninación de la parte integrable de esta percepción. se puede obtener de 
diversas fonnas, entre ellas, el uso de factores o bien la determinación de la 
proporción diaria. 

Lo anterior con el fin de detenninar ta parte integrable <en un día.. ya que como 
sabemos el salario base de cotización se determina partiendo del salario diario 
integrado. 

El procedimiento reforcnte a factores para la determinación de la proporción 
integrable de la prima vacacional, se obtiene multiplicando el porcentaje de prima 
vacacional por lo días del periodo de vacaciones, el resultado obtenido se divide entre 
el número de días que comprende el año. El coeficiente obtenido se aplicara a la cuota 
diaria del trabajador. dando como resultado la proporción diaria de prima vacacional. 

El segundo pr-ocedimiento consiste en multiplicar la cuota diaria por los días de 
vacaciones a que tiene derecho y multiplicando el resultado por el porcentaje de prima 
vacacional dividiendo el resultado entre los 365 días del año. 

Fórmulas: 

Por factores: 

Porcentaje de prima vacacional x Pcriódo de vacaciones = (a) 

(a)/ 365 dlas del ailo - ( A ) 

( A) x Cuota diaria= A proporción de prima vacacional diaria. 

Por proporción: 

Cuota diaria X Días de vacaciones ""' ( b ) 

(b) x Porciento de prima vacacional = (B) 

( B ) I 365 Dias del afta - Proporción de prima vacacional. 

A continuación presentarnos un ejemplo el cual muestra un trabajador al que se Je 
otorga una prima vacacional de ley y los días a que tiene derecho son los determinados 
por la LFT, el trabajador tiene una antigüedad de 3 ai\os. su cuota diaria es de $60.00. 

Solución: 

En primer término, cabe destacar que por su antigüedad y en vista de lo establecido 
por la LFT, el trabajador tiene derecho a 1 Odias de vacaciones durante es1e ai\o. 
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Por factores: 

Cuota diaria 

Por 

Factor: 
Días vacaciones 

Por: 

º/o Prima vacacional 

Igual' 
Resultado 

Entre: 

Proporción de aguinaldo 

Igual 

Proporción de aguinaldo 

S60.00 

10 

25% 

2.5 

365 .0068 

$0.4109 

La cantidad de $0.4109 será adicionada a los demás elementos fijos de integración al 
salario. 

Solución por proporción diaria: 

Cuota diaria 

Por 

Días de vacaciones 
Resultado 

Por: 
0/o Prima vacacional 

Resultado 

Entre: 

Dias del ai\o (365) 

Igual: 
Proporción diaria P.V. 

$60.00 

10 

$600.00 

25% 

150 

365 

$0.4109 

Como observamos los resultados obtenidos por ambos métodos son los mismos por lo 
que no es relevante que se utilice cualquiera de los métodos sugeridos. Lo importante 
es que se detenn.inc con los datos corTectos. 
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Prima Dominical. 

La prima dominical es la remuneración extra a que tiene derecho un trabajador por 
haber labo.-ado el día domingo de alguna seman~ ya que la Ley Federal del Trabajo 
estipula que se le deberR de pagar por ello una "prima dominical". En principio. el dia 
semanal de descanso es el día indicado y la ley laboral lo contempla en sus articulo 70 
y 71 y puede darse el caso de que por el giro de la empresa. los trabajadores requieran 
de trabajar los domingos • para lo cual. por comün acuerdo se determinara cual será el 
dia de descanso semanal, siendo entonces que regularmente el trabajador obtendrá la 
prima dominical, en otros casos. existen circunstancias extraordinarias en empresas 
que reb>Ulannente no trabajen los domingos pero que por las necesidades de la misma 
se tenga que trabajar esporAdicamente un domingo, para lo cual el trabajador tendrá 
derecho a la mencionada prima ademas de que el dia laborado se dcbera pagar como 
lo establece la ley federal del trabajo 

El articulo 32 de la Ley del Seguro Social, especifica los conceptos de percepción que 
integran al salario, haciendo mención de las "primas". por lo cual se interpreta que en 
este tipo de percepciones queda incluida la prima dominical, la cual a su vez, no se 
encuentra en Jos casos y supuestos de excepción que menciona el citado artículo, por 
lo que es de concluir que si forma parte del salario base de cotización del Seguro 
Social. 

La prima dominical es una percepción que se asemeja al tiempo extraordinario, sin 
embargo, como ya mencionamos en algunas empresas el pago de la misma es 
constante mientras que en otras es variable, es decir, en algunos se trabajan 
esponidicamente los días domingos por causas extraordinarias, n1ientras que en otros 
debido principalmente al giro de sus actividades se tiene que trabajar- todos y cada uno 
de esos días por lo que dicha prima será una percepción constante. Por lo anterior 
debemos analizar cuando exista una prima dominical si esta se da constante o variable 
ya que también de ello depende su íonna de integración. 

Cuando los trabajadores de una empresa laboren constantemente los días domingo. la 
prima dominica) a que tienen derecho. deberá integrarse al salario diario integrado y 
deberá adicionarse a los elementos fijos del mismo, debido a que la percepción se 
encuentra en ese supuesto. 

Para la determinación de la parte integrable de la prima dominical cuando su 
naturaleza sea constante se puede optar por dos procedimientos. f'actores o 
proporción diaria, tal como lo establecimos para efectos dc1 aguinaldo y la prima 
vacacional: 

Por factores, para la dctem1inación de la parte integrable de la prima dominical, es 
necesario, 

El procedimiento referente a factores para la determinación de la proporción 
integrable de la prima dominical. se obtiene multiplicando el porcentaje de prin:ia 
dominical por lo días domingo que se dan en un a~o. el resultado obtenido se dh.;de 
entre el nüme10 de días que comprende el ai"\o. El coeficiente obtenido se aplicará a la 
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· cuota diaria del trabajador. dando como resuttado ta proporción diaria de prima 
dominical. 

E\ segundo procedimiento consiste en multiplicar ta cuota diaria por \os dias domingo 
que comprendan en un ai\o, y multiplicando e\ resultado por et porcentaje de printa 
dominical dividiendo et resultado entre los 365 dias del año. 

Fórmulas: 

Por factores: 

Porcentaje de prima dominical x domingos en el año= (a) 

(a) I 365 dias del año = ( A ) 

( A ) x. Cuota diaria = A proporción de prima dominical diaria. 

Por proporción: 

Cuota diaria X Oías de domingo al año = ( b ) 

(b) x l>orciento de prima dominical = (B) 

( B ) I 365 Oías del ai\o = Proporción de prima dominical. 

A continuación presentarnos un ejemplo e\ cual muestra un trabajador el que trabaja 
en forma constante los días domingo. por lo que tiene derecho a una prima dominical 
fija. su cuota diaria es de $65.00. 

Solución: 

Por factores: 

Cuota diaria 

Por 

Factor: 

Días domingo en e\ ai\o 

Por: 
0/o Prima dominical 

lgual: 

Resultado 

Entre: 

Proporción de aguinaldo 

Igual 
Proporción de aguinaldo 

$65.00 

52 

2So/o 

13 

365 .03561 

$2.315 
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La cantidad de $2.315 tendré. que sumarse a los elementos fijos que integran el salario 
tales como, cuota diaria,. aguinaldo y prima vacacional entre otros 

Por proporción diaria· 

Cuota diaria 

Por 

Días domingos en el año 

Resultado 

Por: 
º/o Prima dominical 

Resultado 

Entre: 

Di as del año (365) 

Igual. 

Proporción diaria P. V. 

$65.00 

52 

$3,380.00 

25~-ó 

845 

365 

$2.315 

La determinación de los 52 dias a que nos referimos, es por el sin1ple hecho que 
durante un año hay 52 semanas y por tanto 52 dias domingo 

Cuando la prima dominical no sea fija, sino se deba a hechos esporádicos, la 
integración de la misma debeni realizarse tomando en cuenta lo establecido para la 
integración de percepciones variables. para lo cual, debcn1.n sumarse las primas 
dominicales que se percibieron durante el bimestre anterior a aquel en que se esté 
determinando el salario integrado y dividir dicha .~urna entre el nUmcro de dias en que 
se percibió salario, dicho promedio deberá adicionarse a los demás elementos del 
salario diario intr.:grado 

La Jórmuta para determinar lu prima dominical integrable cuando esta sea variable es: 

SUtna de Primas dominicales del bimestre anterior 

Entre· 

NUmcro de días de salario devengado 

Igual· 

Parte intcgrnblc de la prima dominical variable. 

A continuación presentamos un ejemplo de prima dominical variable 

El Sr. Ernesto Ortega, trabajó dos domingo5. del mes de diciembre de 1995, debido a 
que en esas fechas se realizaron los inventarios fisicos de la empresa. por tal motivo se 
le pago su prima dominical a que tiene derecho por ley, se pide dctcm1inar la parte 
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integrable de dicha prima dominical para efectos del salario diario integrado del primer 
bimestre de 1996, cabe señalar que su cuota por día es de $85.00 

Solución: 

Domingos trabajados 

Por 

Cuota diaria 

Base de Prima Dominical 

Por 
111/a prima dominical 

Prima dominical recibida 

Entre 

Proporción de P.D. diaria 

Proporción de P.D. diaria 

2 

85 

170 

2S% 

42.5 

61 

$0.6967 

Esta parte deber8. adicionarse a los demás dementas integnd>les del salario para 
efectos del seguro social. 

La prima dominical es en todos los casos integrable. lo importante es ver de que 
manera se otorga al trabajador. para detenninar el procedimiento a seguir para efectos 
de su integración es decir. variable o fija. 

PRIMA DE SEGURO DE VIDA. INVALIDEZ Y GASTOS MÉDICOS PAGADA 
AL TRABAJADOR: 

La prima de seguro de vida. etc. es la prestación que otorgan algunos patrones a sus 
trabajadores. al adquirir una póliza de seguro para los mismos que cubra gastos 
médicos y otras erogaciones de naturaleza análoga en caso de suf"tir algún riesgo y 
bajo cienes cláusulas que se especifican en dicha póliz.a. es decir. en ca.so de algún 
siniestro o eventualidad sobre la persona del trabajador. este tendrá derecho a una 
remuneración por parte de la empresa aseguradora que cubra sus gastos paf" los 
conceptos antes señalados. 

Esta prestación se encuentra contemplada por el IMSS al emitir el acucnlo 77/94 del 9 
de marzo de ese ai'lo donde aclara los momentos o condiciones en que se integrara o 
no al salario base de cotización esta prestación. 

El H. Consejo TCcnico. detennina que "con el propósito de pf"ccisar el contenido y 
alcance de algunos conceptos rcgulndos por el articulo 32 la LSS. acuerda; l. 
Seguros de vida. invalidez.. y gastos médicos. Si un patrón contrata al per-sonal un 
Seguro de Grupo o Global en favor de sus trabajadores. tal prestación no intcgrani al 
salario. porque la relación contractual se da entre la institución aseguradora y dicho 
patrón. aunque el beneficiario sea el trabajador y sus familiares. Los trabajadores no 
reciben un beneficio directo en especie o en dinero por su trabajo y sólo se vcrim 
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beneficiados poi" el seguro, cuando se presente la eventw•lidad pre..-ista en el contrnfo. 
De lo expuesto se apn..-cia que hay dos .-elaciones conU-<1.ctualcs, la laboral que se 
presenta entre el pat.-ón y su trabajador y la derivada del seguro que se da entre la 
institución aseguradora y el patrón. En el segundo caso. al presentarse una 
eventualidad , el trabajador .-ecibc los beneficios del seguro contratado por su patrón.. 
sin embargo no se trata de una retribución por su trabajo. Lo anterior no sucede si 
cada uno de Jos trabajadores o a un grupo de ellos se les entrega una cantidad en 
efectivo para Ja contratación del SCb~ro, porque en este caso es el trabajador quien 
recibe directamente por su trabajo un beneficio económico y con~uentemente bajo 
estas circunstancias la cantidad recibida integrara al salario. La fracción VIIJ del 
articulo 32 de la LSS que regula las cantidades aportadas po.- el patrón para fines 
sociales, es limitativa, razón por lo cual en este apartado no queda comprendido como 
concepto exceptuado de integración de salario el pago de la prima de seguro. De lo 
expuesto debe concluirse que si un patrón celebra un contrato tle seguro beneficiando 
a sus trabajadores. el importe de la primas que cubre en su contratación del seguro de 
grupo colectivo. no es pago de salario. por lo que no integra al salario base de 
cotización de sus trabajadores. aunque al actualizarse la eventualidad prevista en el 
contrato. el o los trabajadores reciban beneficios derivados de esa contratación 

Como se puede observar. Ja determinación del IMSS n través de su acuerdo es clara aJ 
establecer las condiciones para que dicha prestación no sea integrable y en que 
supuestos se deberá integrar al salario. resumiendo que cuando la prestación se realice 
a través de una institución aseguradora, esta prestación no se integrará. más será 
integrable en el caso de que la prestación se otorgue en efectivo al trabajador para que 
el mismo contrate su seguro. 

Una vez determinado el extracto del acuerdo 77/94 respecto de la prima de seguro 
mencionada, veamos como se integra la misma en el caso en que se cumpla con el 
supuesto de pagar la misma en efectivo a 1 trabajador: 

Supongamos un importe de la prima de seguro entregada al trabajador una vez al año 
por la cantidad de $3,000.00, por tal motivo se tratará esta prestación como una 
percepción fija del salario, la cual debemos adicionar a las demás partes fijas del 
mismo. 

Para lo cual se debe dividir el monto de la percepción entre el número de dins del ai'io 
y asi determinar la parte diaria integrable: 

Solución: 

Prima de Seguro Pagada 

Entre 

Días del ano 
Prima Diaria Integrable. 

$3,000.00 

365 

$8.22 

Es evidente que cuando un patrón quiere otorgar esta prestación. le conviene más 
hacerlo a través de un contrato de grupo o global con una institución aseguradora.. ya 
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que de lo contrario. no s61o pagará la prcstació~ sino que ademas pagará el U..155, en 
sus diferentes seguros por los po.-centajcs establecidos, es decir. tcndrit. que erogar una 
cantidad adicional por concepto de contribución de seguridad social. lo que 
evidentemente le trae mñs gasto. 

PRIMA DE ANTIGUEDAD: 

La prima de antigüedad. es la remunernción que otorga el patrón por concepto de la 
antigüedad que el trabajador ha tenido en su trnbajo por lo que le otorga la m..isma. 
cabe sei\alnr que existen dos fonnas de ver dicha remuneración una.. cuando el patrón 
otorga dicha prima como un tipo de incentivo a sus trabajadores y lo tiene incluso 
contemplando en su contrato labo.-al. es decir es una prestación pactada y el segundo 
punto de vista. es la prima de anti~~edad a que tienen derecho los trabajado.-es en el 
momento en que se rescinde su contrato y bajo ciertas condiciones y supuestos que 
establece la LFr, es decir, en este segundo caso esta rcmunc.-ación fonna parte de la 
indemnización a que tienen denccho alh~nos trabajadores en el caso en que se 
rescindan o concluya su relación laboral. 

Es importante distinguir cual es la naturaleza de la prima de antigüedad otorgada a los 
trnbajado.-es, ya que cuando se oto.-guc en el periódo en que exista una relación 
labor~ la misma deberá integrar y se asimilará a lo que ya hemos establecido en lo 
rcf'erente al bono de nntigüedad, por el contrario, cuando Ja percepción tenga como 
origen Ja indcmnizacion de un trabajador y se otorgue en Jos términos que establece la 
LFr en sus nniculo 162. 

La prima de antigüedad a que se refiere el artículo 162. tiene el carácter de 
indemni7.atorio. ya que otorga el mismo cuando se .-etira de la relación laboral. esta 
percepción se refiere a el pago de l 2 dia.s de salario por cada año laborado y en el 
caso de que el trabajador se retire voluntariamente, se Je otorgara prima de antigüedad 
cuando haya tenido una antigüedad mayor a 15 años. en otros casos en Jos que el 
trabajado.- sea retirado involuntariamente. tendrá derecho la misma 
independientemente del nUmeTo de años que haya laborado 

Para la integración de la prima de antigüedad en el caso en que se otorgue como un 
incentivo y se de durante el periódo de la .-elación labornl, sugerimos se vean las 
páginas refe.-cntes al bono de antigüedad, donde ya se explicó su tratamiento 

PRESTACIONES EN ESPECIE 

Las prestaciones en especie se encuentran tan1bién contempladas en el articulo 32, 
para fonnnr parte de la integración al salario. las prestaciones en especie, son aquellas 
que se otorgan al trabajador en f'orma distinta al pago de efoctivo o dine.-o. es decir. Ja 
prestación se compone de algo especifico distinto al dine.-o, como ejemplo, tenemos 
las prestaciones de despensas. alimentación o comedor parn los empicados. ent.-e 
otros. cabe señalar que dichas prestaciones en especie, si se encuentran contempladas 
para su integración, pe.-o además. el IMSS. ha determinado acuerdos especiales y 
específicos para cada una de estas prestaciones, si se rc:cucrda. en páginas .anteriores 
ya fue tratado el concepto de alimentación y también se explicó cuales son los casos 
en que integra al ~a.h=trio y cuales no lo son, por otro lado, en lo referente a las 
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despensas, el IJ\.1SS, ha dictado su propio acuerdo e incluso en el misnio aniculo 32 
aclara en que casos deberá integrarse al salario y en que casos no, el aná.Jisis que 
hemos reaHzado para la prestación de despensas, se presenta en páginas posteriores 
con todo el detalle que se mer<.-ce <licha prestación. por tal motivo s.o1o diremos que 
las prestaciones en especie si son integrables. aunque existe por lo regular reglas 
especificas para cada una de ellas que anali7.amos de manera especifica 

Por razones de seguimiento al articulo :;:, a continuación trataremos Jo rcfi:rente a 
instn.imcntos de trabajo. dejando para más adclaute lo referente a las despensas. ya 
que las mismas se encuentran contempladas en el articulo n1cncionado en fracciones 
posteriores 

INSTRUMENTOS DE TRABAJO 

En el articulo 32 se excluye a ciertas prcslaciones o mejor dicho aclara que conceptos 
no debcrim considerarse para la integración del salario, en dichas excepciones 
encontramos a los instrumentos de trabajo. los cuales se consideran como aquellas 
herramientas que son proporcionadas al trabajador para que desempeñe sus labores, 
por lo que no se considera que sea una remuneración para el trahajador y por tal 
motivo no debe ser considerada para la integración del salario 

AHORRO 

El ahorro, es la prestación que algunos patrones otorgan a sus trabajadores. la cual 
consiste por lo regular en la creación de un fondo de ahorro integrado en la rnayoria 
de las veces por parte patrón y parte trabajador. esta aponación se realb~a por 
periódos iguales a los de la nómina en los que se retiene la parte proporcional del 
trabajador y posterionnente se depositan amabas aportaciones en um1 cuenta bancaria 
específica. las aportaciones y los intereses derivadas de ella son distribuidas a los 
trabajadores en pcriódos y momentos establecidos. 

Dadas las necesidades económicas y sociales que actualmente se viven en nuestro pais, 
y sobre todo aquellas que afectan a los trahajadorcs. las empresas deben sek•ccionar 
que tipo de prestaciones les otorgara. a sus trabajadClres para que sus salarios no 
resulten afectados por contribuciones. es decir. como se observa a lo largo de este 
aná.lisis de panes integrantes del salario, encontrarnos que la~ prestaciones pueden o 
no estar gravadas para el ll\1SS, sin incluir las que eMún gravadas para otros 
impuestos referentes a la relación laboral, por lo que en algunas ocasiones, las 
prestaciones que gravan para efectos de c~tos impuestos, provocan que los 
trabajadores no reciban el total de las mismas prestaciones y su base gravable 
aumente, por lo que su retención a causa de impuestos se eleva. por otro lado, esto 
también afecta a los patrones, ya que en el caso de los impuestos o contribuciones de 
seguridad social tales como l!\1SS, e INFONAVIT. el otorgar prestaciones gravadas 
para estos impuc~tos, provoca que el patrón también tenga que pagar aún mñs 
impuesto. lo anterior viene a colación por que es necesario que tas empresas ton1cn en 
cuenta los requisitos que establecen las leyes correspondientes para exentar del 
impuesto a determinadas prcstncioncs y tratar de cumplir con los mismos, ya que con 
ello se beneficia la economia del trabajador así como la de la empresa misma, dentro 
de este tipo de prestaciones a las que se encuentra condicionada su integración nos 
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encontt'asnos una que C!i regulannente usual por los patrones y que es conocida como 
el FONDO DE AHOR.RO. el cual trataremos de analizar amplia.mente para ver en que 
casos debe integrarse al salario y cuales son las condicionantes para que no se 
considere en el salario base de cotización 

Fondo de ahorro. Este tipo de prestaciones es una de las fonnas de que incluye 
beneficios para la mayoria de todos los trabajadores Consiste en otorgar 
periódicamente una cantidad al trabajador sobre la base del sueldo nominal que la 
empresa aporta al Fondo de Ahorro cuyos requisitos se analizan en las paginas 
siguientes. sin embargo es oportuno adelantar que es recomendable que el trabajador 
aporte una cantidad igual o menor a efecto de obtener los benelicios de \a no 
integración del salario. 

Cabe señalar que el objeto de esta prestación es el de fomentar el h<ibito del ahorro 
entre los trabajadores y constituir un fondo al que puede recurrir para afrontar 
situaciones imprevistas o contingentes. 

Existen ciertos requisitos que deben cumplirse para la creación de un fondo de ahorro 
en una empresa. Entre los requisitos para crear et fondo Ue ahorro s.e encuentra la 
elaboración de un reglamento que contenga los lineamientos que regiran para cada 
uno de los siguientes conceptos. 

Aportaciones. inversiones del fondo, fecha de aniversario de la constitución del fondo, 
présiamos, intereses, administración del fondo, entre otros. 

Es recomendable que la administración del fondo este a cargo de un comité, el cual 
debe ser inlegrado por representantes de los trabajadores y de ta empresa. TambiCn 
puede ser administrado por un fideicomiso o por una sociedad o asociación civil. 

Et fondo de ahorro tiene ciertos. beneficios fiscales siempre que se cumpla con ciertos 
requisitos que imponen cada una de las leyes referentes al gra-.. <imen Uc las 
remuneraciones derivadas de relaciones laborales, por ejemplo. en materia de 1 S. R, 
los beneficios de esta prestación. es que el mismo es totalmente deducible para la 
empresa y no gravable para el trabajador. si cumple con lo dispuesto en las fracciones 
Xll del articulo 24 y Vll del 77 de la LlSR y 19,20,22 y 23 del Reglamento de la 
mencionada ley, cuyas características son a grandes rasgos lo siguientes: 

Para que el fondo de ahorro sea deducible. se deben respetar dos limites 

1. Que se otorgue como mB.ximo un 1 3°/o del salario de cada trabajador 

2. La base nul ...... ima sera el equivalente a 1 O veces el salario minimo general del a.rea 
geogrlifica en la que se encuentre el cstah\ecimiento en el que el trabajador preste sus 
servicios 

Para efectos del lMSS. el fondo de ahorro también se encuentra sujeto a ciertas 
condicionantes para que se adicionen en la integTación del salario o bien este exento de 
ta n1isma. es importante que et anñfo,js de esta prestación se haga desde el punto de 
vis.ta de las demás leyc~ que aunque no son el objeto central de esta Tesis, si 
intervienen en la determinación de la prestación ya que si lo que buscamos e~ que la 
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prestación no se encuentre gravada por los impuestos debemos buscar la forma de 
otorgar la misma de manera que cumplamos con todos los requisitos de las diferentes 
leyes y asi aprovechar la no acumulación de la misma en las diferentes bases 
impositivas 

Por tal motivo y a pe~ar del que el ll\1SS, no establece un tope del Fondo de ahorro en 
cuanto a la cantidad es recomendable que no exceda de lo establecido por la Ley del 
l. S. R .• pai-a aprovechar conjuntamente los beneficios de ambas leyes, pci-o ademits, 
para cumplir con lo dispuesto por la Ley del IMSS. es necesario considerar que la 
aportación del patrón no debe ser mayoi- a la otoi-gada por el trahajador y que las 
veces a que tenga derecho el trabajadoi- para retirar su fondo de ahorro no exceda de 2 
durante et año. es pe1tincntc recalcar, que a pesai- de que el limite de retiro que 
establece el IMSS. es de dos, ta ley del LS.R .• establece que dicho limite es de una 
sota vez por año. por lo que debe considerarse esta disposición para que esta 
prestación sea exenta en los dos impuestos. es decir. que a pesar de que la ley del 
IMSS nos otorgue la posibilidad de retirar dos veces el fondo. La recomendación es 
que se realice una sola vez al año, ya que de lo contrario eswremos cumpliendo con lo 
establecido por et Il\.1SS. sin embargo no con lo establecido por el l..SR. y por tanto, 
se tendrii que gravar dicha prestación para el trabajador 

El lMSS. a efectos de precisar los momentos de integración de esta prestación, ha 
emitido a través de su H. Consejo Técnico el acuerdo 494/93, el cual establece "El 
fondo de ahorro se encuentra contemplado en la fracción 11 del articulo 32 de la LSS, 
el cual establece que cuando c1 ahorro se integre poi- un deposito de cantidad 
semanaria, quincena) o mensual. igual del trabajador y de la empresa, no integra 
salario, pero si se constituye en forma diversa o puede el trabajador retirarlo mas de 
dos veces al ano. integrara salario, cuando el fondo de ahorro se integra mediante 
aportaciones comunes periódicas y la correspondiente al pati-ón sea igual o inferior a 
la cantidad aportada por el trabajador, no constituye salario base de cotización, y si la~ 
contribución patronal al fondo de ahorro es mayor que la del trabajador, el salario base 
de cotización se incrementará ünicamentc en la cantidad que exceda a la aportada poi­
el patrón". 

De tal manera que las condiciones estim sujetas a la igualdad de aportaciones obrero 
patronales y a las veces de retiro 

Además es claro que en caso de que el patrón apor·te una cantidad mayor a la del 
trubajador , la parte integrable del mismo seril el excedente de la parte que aporta el 
trabajador. scgün lo establece el acuerdo antes sen.alado 

Par una mayor adaración del procedimiento aplicable en la integración del fondo se 
presenta el siguiente ejemplo 

A los trabajadores del la empresa, '"Reglas. S.A.", se les retiene una cantidad semanal 
de $20.00 por concepto de Fondo de ahorl""o, mientras que la empresa nporta en la 
misma semana la cantidad de $30.00. El trnbajadoi- tiene derecho a retirar dicho fondo 
sólo una ·vez en el año 
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Como se puede observar. la aportación patronal excede de la aportacion de los 
trabajadores por lo que debenS integrarse la parte excedente. para lo cual se sigue el 
siguiente procedimiento. 

Solución· 

Aportación Patrona FA. 

Menos: 

Aportación del Trabajador 

Igual: 

Excedente Patronal 

$30.00 

$20.00 

$\0.00 

Este excedente deberá ser dividido entre el número de dias que comprenda el periódo 
de aportación. el cual en este caso es de siete en virtud de que se paga la aportación 
cada semana, esto con el fin de determinar la parte integrable que debcri. adicionarse a 
los demñ.s elementos fijos del salario diario integrado. 

Excedente aport. patronal 

Entre: 

No. Dias del periodo 

Parte diaria integrable FA 

$10.00 

7 

Sl.43 

Los $1.43, es la cantidad que se va a adicionar a1 salario como una percepción fija. 
tomando como base que el fondo de ahorro está preestablecido a tra:vCs de un 
contrato de trabajo o en su caso por la costumbre y que por lo tanto se conoce de 
antemano su importe. dando los elementos necesarios para determinar su pane 
integrable. 

Este es el tratalniento que debe darse al f"ondo de ahorro cuando la aportación 
patronal excede de la del trabajador, en caso de que suceda lo contrario. es decir. de 
que el trabajador apone una cantidad mayor a la del patrón. no deberá integrarse el 
fondo de ahorro. 

Recordemos que otra de las condiciones para que el Fondo de Ahorro no sea 
integrable. se establece en el articulo 3 2 fracción 11 que no deberá. retirarse dicho 
fondo en más de dos ocasiones por el trabajador durante el año. por lo que al no 
cumpline con esta condición el fondo de ahorro deberá integrar en su totalidad por lo 
que se refieren la aportación patrona), veamos un ejemplo. 

La empresa Lápices. S.A .• otorga una aportación de fondo de ahorro por ta cantidad 
de $15.00, semanales a sus trabajadores y tes retienen una cantidad igual para 
constituir su fondo de ahorro. la empresa tiene establecido en el contrato establecido 
que el trabajador podrá. retirar el fondo las veces que le sean necesarias sin poner 
algún limite para e11o. se pide detcnninar la parte integrable del fondo de ahorro para 
efectos del Seguro Social 
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Solución: 

A pesar de que la aportación del patrón es igua1 a Ja aportación del trabajador. no se 
cumple con la condición de que para su no integración sólo se permita retirar dicho 
fondo en un limite de dos veces al año. en tal caso Ja aportación patronal deberá 
integrarse en su totaJidad. siguiendo el siguiente procedimiento. 

Aportación patronal 

Entre: 

No. Dias del periódo 

Parte diaria integrable FA 

$15.00 

7 

$2.14 

Lo anterior con el fin de determinar la pane diaria que dcberñ adicionarse a los demá.s 
elementos fijos de Ja integración salarial 

Cabe sei\aJar que no debe confundirse el concepto de retiro del fondo al de prCstamo 
del fondo. es decir. en ocasiom ... ~ los trabajadores pueden pedir préstamos al fondo de 
ahorro lo cual no indica que lo esté retirando ya que por tratarse de préstamo. la 
cantidad otorgada a1 trabajador deberá ser reintegrada al fondo más cierto intcrCs que 
será pactado con anterioridad en el contrato establecido para tal efecto por lo que las 
veces en que un trabajador pida prestado al fondo no debenin contabilizarse como 
número de veces en que se da el retiro del mismo. ya que se considerará. retiro cuando 
la entrega del mismo tenga el carñctcr de definitiva 

Es evidente que el fondo de ahorro es una prcstacion que conviene a los trabajadores. 
por los beneficios y objetivos que hemos expuesto anteriormente. sin embargo. 
también es evidente que las condiciones que establece la LSS para su no integración 
no son dificiles de cumplir y que tomando en cuenta que con dicha prestación se 
quiere beneficiar al trabajador. entonces es recomendable que las políticas de dicha 
prestación se ajusten a lo establecido en la Ley para que no sea una carga impositiva 
tanto para los patrones corno para los trabajadores. 

El tema del ahorro se da como dijimos anteriormente con más frecuencia con la 
modalidad del fondo de ahorro antes expuesto, sin embargo. no es el Unico mecanismo 
en que se presenta. ya que twnbiCn se encuentra la modalidad de cajas de ahorro. 
aunque esta no sera una prestación al trabajador ya que dichas cajas de ahorro se 
integran por aportaciones sólo de los trabajadores por lo que no se constituyen en una 
remuneración que otorgue al patrón y por ende no serán integradas al salario para 
efectos del seguro social 

COMISIONES: 

Otra de las percepciones incluidas en el aniculo 32 referentes a la integración del 
salario es la de comisiones. 

Las comisiones son las primas que reciben los trabajadores cuando rcnli7.an 
determinadas operaciones o actos que se establecen previamente con los patrones. el 
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caso más recurrido de las comisiones son aquellas referentes a las primas que recibe el 
patrón por la cantidad de unidades o cantidades vendidas. lo que hace que su salario 
en algunas ocasiones vaya en proporción a lo que haya vendido durante cierto pcriódo 
o bien a las cantidades que hnya cobrado el trabajador para la empresa por concepto 
de cuentas por cobrar a clientes por lo que el trabajadol" recibe una remuneración 
mayor o menor ya sea en proporción al nUmero de unidades vendidas. cantidades 
vendidas o bien cantidades cobradas, en algunas ocasiones se presenta la tigura laboral 
de los comisionistas los cunles explicaremos en lo siguientes renglones. 

Es importante establecer la diferencia que e.xistc entre un contrnto de comisión 
mercantil y un contrato de comisión laboral, ya que el primero no sera objeto de 
aseguramiento por tratarse de una operación mercantil mientras que en el otro deberá 
estar a lo dispuesto en la LSS y tratar al comisionista como un trabajador ya que existe 
una relación laboral. 

Uno <le los problemas mas delicados a que se enfrentan infinidad de empresas al 
momento de contratar a sus colaboradores comisionistas. es el d<: dctcrn1inar si la 
actuación de estos debe estar regulada por el derecho mercantil o por el derecho 
laboral, ya que ello acarrea consecuencias practicas de suma importancia. pues de 
considerar erróneamente a un comisionista mercantil como trabajador. tal decisión 
repercutirá en que las empresas tendrían que erog?r indebidamente pagos de 
prestaciones laborales mUltiples, asi como ta afiliación de tal comisionista tanto al 
Seguro Social como al lNFONAVIT. con los consecuentes costos que ello implica. 
Por contra.. de considerar a un trabajador comisionista como comisionista mercantil. 
ello traería como consecuencia que las empresas no cun1plicran con las obligaciones a 
su cargo previstas en la Ley Federal del Trabajo, Ley del Seguro Social. Ley 
INFONAVIT y todas las <lemas leyes aplicables a tas relaciones laborales. con los 
consecuentes riesgos que tal situación trae aparejada. Por tanto, resulta indispensable 
poder determinar con toda precisión cuando se esta en presencia de un comisionista 
mercantil y cuando de un comisionista laboral, ya que de ello dependen\ dctenninar si 
las comisiones son integrables o no al salario. 

Para resolver tal problemática. debe atenderse a lo dispuesto en el articulo 285 de la 
Ley Federal de Trabajo. que define a los comisionistas laborales en los siguientes 
términos: 

"Los agentes de comercio, de seguros. los vendedores, viajantes, propagandistas o 
impulsores de ventas y otros semejantes, son trabajadores de la empresa o empresas a 
las que preste sus servicios, cuando su acth,;dad sea permanente, salvo que no ejecute 
personalmente el trabajo, o que ünicamentc intervenga en operaciones aisladas " 

Del aniüisis anterior se puede comentar lo siguiente: 

1. Cuando una empresa contrate comisionistas y la actividad de estos dentro de la 
empresa sea permanente. estaremos invariablemente ante la figura de un comisionista. 
laboral~ no mercantil. Se entiende por actividad permanente una actividad constante. 
continua o estable dentro de una empresa. A esta caractcristicas se refiere la siguiente 
tesis emitida por el H Suprema Corte de Justicia de la Nación y que a continuación 
transcribimos: 
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"La comisión mercantil tiene una marcada diferencia con el contrato de trabajo. pues 
en tanto e aquellas se manifiesta por un acto o una serie de actos. que sólo 
accidentalmente crean dependencia entre los comisionistas y comitente, que dura sólo 
el tiempo necesario para la ejecución de esos actos • en el contrato de trabajo esa 
dependencia es permanente, su duración es indefinida o por un tiempo detenninado. 
pero independientemente del necesario para realizar el neto material del contrato, 
siendo la caracteristica esencial de este último contrato la dependencia económica que 
existe entre la empresa y el trabajador. De modo que si el comisionista sólo puede 
ocuparse de los asuntos del comitente, sin poder prit.cticamente ocuparse de otros. se 
encuentra en una sujeción y dependencia que dan a su contrato las características de 
un contrato laboral" (Apéndice al semanario Judicial de la Federación quinta parte 
1965, pag 192) 

2. Las únicas excepciones válidas que pueden argumentar las empresas para que no 
consideren como trabajador son las siguientes: 

Que el comisionista no ejecute personalmente el trabajo, es decir, que el comisionista 
lleva a cabo la comisión encomendada a través de tt::rccras personas. fisicas o morales. 

O que el comisionista única.mente interviene en operaciones aisladas, es decir, que no 
fue contratado para intervenir en todas las operaciones que puede llevar a cabo en 
beneficio de la empresa. sino únicamente en operaciones específicamente 
determinadas y aisladas. Por tanto si la situación de un comisionista no encuadra en 
alguna de las dos excepciones antes sci'ialadas, invariablemente será considerado como 
comisionista laboral. 

Ello es muy importante de tomarlo en consideración. ya que en la práctica muchas 
empresas erróneamente está.n en la creencia de que si a un comisionista le hacen firmar 
un contrato de comisión mercanti1. ya por ese solo hecho sale del tutclaje de la Ley 
Federal del trabajo. lo cual es incorrecto, ya que un comisionista dejará de ser un 
trabajador únicamente si su situación encuadra en alguna de las dos hipótesis de 
excepción antes indicadas. 

A continuación se presentan la reglas aplicables a los comisionistas laborables que se 
encuentran contenidas en los aniculos 285 al 291 de la Ley Federal del Trabajo. 

Salario de los comisionistas. 

El an. 286 de LFT. establece que el salario a comisión puede comprender una prima 
sobre el valor de la mercancia vendida o colocada., sobre pago inicial o sobre los pagos 
periódicos o dos o las tres de dichas primas. 

La prima es una medida de remuneración mcdiarue un porcentaje con base en el 
resultado económico del número de operaciones que el trabajador realice y en el valor 
de estas. Este porcentaje puede fijarse convencionalmente con la única limitante de 
que las comisiones que se paguen sean tales que para un trabajador normal • en 
jornadas de ocho horas. den por resultado e1 monto del salario mínimo. por lo menos, 
en la aplicación de lo dispuesto por la pane finaJ del art. 85 de la LFT. 
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El momento en que • ,.._ la comisión es cuando se cumple con el supuesto 
establecido. es docir, - ae .-.lice la opaación que sirva de base para la misma o 
bien primas sobre peeos pmiádicos que • pllpl'8n en el momento en que esto se 
hagan. 

Los comisionistas ~ son sujetos de ase¡paramiento y por tanto sus 
pcroepciones scirU intCfl8Dibles al salario, mdem4s. ClllJe 9eftalar- que como el monto de 
las mismas es variable ym que depende de divenas operaciona durante todo el ano. es 
decir, en algunoa bimeares tllmdrá mu comisiones que en otras de acuerdo a su 
deMmpefto. La ifttetpación de estas paiCqK:ior.es w6 sipiendo las instrucciones 
establecidu .,.,.. laa peRepCioaa variables. • decir. se sumarán el monto de las 
comisiona del bimestre mtaior y se dividirm. entre el número de días en que dcvenaó 
comi.Uón o salario, en calO de que los t.rabajMorea tensan edemás un sueldo fijo, se 
deberá adicionar esta percepción al mismo. de lo conttario el resuhado del promedio 
-'el salario diario inteando. de no tener mayor prestación en la empresa. 

El estar sujeto a sólo las comisiones hace que el salario del tnbmjador sea considerado 
como variable y el tener 9dernás de las comisiones un salario, tendrá el carácter de 
mixto. la intesraclón del mismo • en bue al promedio del bimestre anterior para lo 
cual enunciamos el .qp.üente ejemplo. 

El Sr. Jollc! Ventaa. -~ - la ...,....... S.A y cst• contratado como un 
com.isiondaa.. La pnMación de sus eervicios • permanente dentro de esta empresa, 
por Jo que lo hace un comilioni9la laboral, el pon::athÜO de su comisión memual va en 
rel.clón a la -d9d de - .--lizodaa par d miomo y es del 15% de las -· 
En el mes de enmo y tebtero de 1995 el Sr. losé reoliró unas w:ntaa de $10,000.00 y 
$8,SOO.oo. ~e. Se pide determinar la -'e int_..i,te al Ullario dillrio que -para detenninar la -de cotización del IMSS. 

Soludón: 

En primer lupr detennüwnmos la cantidad de la comisión a que tuvo derecho el 
trabej.tor y poscerionncnte determinaremos el promedio de las comisiones que seri la 

pUte inl--diuia. 

- Comilli6n (V-..) 
Por 
%Comisión 
Igual 

Comisión en bUnestre 
Entre: 

Dlu.., - deYawo S. 
Igual: 
Pmte inte¡pable diaria C. 

SIB.500.00 

15% 

$2,775.00 

59 

$47.03 



Los $47.03 deberán adicionarse a los dernU elementos integrables del salario en caso 
de que los hubiera,. cabe seftalar que dicha parte integrable deberá considerarse para et 
~bimestre de t 995. ya que las percepciones se dieron en el bimestre anterior de enero 
y febrero. 

APORTACIONES ADICIONALES AL SAR: 

Continuando con el orden que enumera el anicuto 32 a las percepciones integrables y 
no integrables del salario. es el tumo de las aportaciones adicionales que otors• el 
patrón por concepto del 9Cf1UCO de retiro. laa cuales están excluidas de la integración 
salarial en la &acción DI del citado articulo. 

En alpnas ocasiones lo patrones otorgan como una prestación. al trabajador una 
cuoca adicional que .. establecida para el aeauro de retiro es decir. aponan mis del 
2°.4 al que estin oblis,ados. dicha prestación no es integrable al salario base de 
cotización en virtud de que esta claramente excluida por ta Ley y de que no es una 
remuneración que reciba el trabajador en el momento de su paso. por lo que. estas 
aportaciones adicionales no causan el IMSS. 

APORTACIONES AL INFONAVIT: 

De manera anilop a lu aportaciones adicionales al SAR. las aportaciones de los 
pmronea al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda.., no se encuentran gravadas 
para erectos de la integración al salario según lo establece el articulo 32.en su fracción 
IV. 

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES DE LA EMPRESA. 

La PTU. es a llimple ..,;..,. una ~n no integrable según lo establece el articulo 
32 - aa IV tncción al ----.O la exdusión de -. i-ces>ción en la 
~ del Mlario para efecto9 del MllPU'O mocial. sin embargo. existen ciertas 
9ibmcionea en las que dicha pet:""CepCión si 9eri integrable. Vcamoa ambos supuestos y 
c:uoles aon laa llituaciones que implican la inte¡pación de esta pen;epci6n. 

En .,._. lupr din:moa - la Participación de Utilidades es la pacepción a que 
- clerecho los...........,_ -.;o lo eáablece el capitulo VID de la LFT. el cual 

_..el derecho. - - cuando ... empresas ........ utilidades. -
........... a ocorpr a - t~ wa cantidad _.¡va1en1e a un porcentaje de la 
- ...., ~~la comilión de P.T.U. es del 10% de dicha utilidJld y que 
~ acr diatn'buida con cien.as ba9es corno los son los ularios pcral>idos por loa 
tl1lblljadorea uf como loa diaa laborado• en la empresa durante el pcriódo en que se da 
la utilidad. 

Una vez que sabernos que es el reparto de utilidades veamos en que momentos se 
C'JOllllider"a intepable y en que momentos no lo es. 

El articulo 32 de la LSS esublece que esta remuneración no será. integrable y que 
tampoco se ac:umular6 al aalario si se establece un porccnblje superior previamente 
pactado en el QOl1tralO de t...a.jo o si se entregan anticipos a cuenta de P. T. U. 
siempre que se opere con utilidades y que estas 9Clll1 tnayores a dicho anticipos. 
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La P.T.U sera integrable cuando el patrón entrega al tl"abajador cantidades por este 
conducto o anticipo a cuenta del mismo y responde pél"didas de la empresa al finalizar 
el ejercicio. Cuando las utilidades sean inf"eriol"cs a las cantidades otorgadas. el 
excedente deberá integra1"sc. 

Lo antcriol" tiene cuma antecedentes la Revisión Juicio 186171/4262170 Resolución en 
28/09/71. Oficio 395/1123 del 30/07/87 emitido por el Jefe de Auditoria a Pá.u-ones 

Como se puede observar. algunos supuestos del l"eparto de utilidades son integrables. 
y se resume en que será integrable cuando las cantidades otorgadas sean mayores a las 
que tenga derecho el trabajador. 

A continuación se pl"esenta un ejemplo de la integración de la P.T.U. 

La Empl"esa Ostentosa. S.A .• otorgó en el mes de cncl"O de 1995, un anticipo a sus 
trabajadores poi" la cantidad de $100.00 a cada uno de ellos poi" concepto de .P.T.U. 
La empresa cuenta con 5 trabajadores. en el mes de mayo y una vez detenninada su 
utilidad real. determinó la P.T.U. del ejercicio. la cual fue de $420.00, lo que significó 
que algunos de los uabajadores se les otorgara un anticipo mayor de .P.T.U .. A 
continuación se presenta las cantidades reales a que tienen derecho cada trabajadoc Se 
pide que se determine la parte integrable de P.T.U .• en los casos en que exceda de la 
misma el anticipo antes otorgado. 

Trabajadol" PTUREAL ANTICIPO DIFERENCIA PTU Integrable 

$105.00 Sl00.00 S5.00 º·ºº 
2 80.00 100.00 -20.00 20.00 

60.00 100.00 -40.00 40.00 

4 65.00 100.00 -35.00 35.00 

110.00 100.00 10.00 0.00 

TOTALES $420 00 $500.00 -$80.00 $95.00 

Las partes integrables tendl"án el carilcter de variables. poi" lo que deberán 
determinarse a través del pl"omedio obtenido de dividil" la PTU excedente entre los 
días del bimestre en que obtuvo salario y adicionar dicho pl"Omedio en tos demás 
elementos integrables del bimestre posterior. 

Exc. PTU 

Entre: 

DiasS.D. 

Promedio 

Trabajador Trnbajadol" Trabajadol" Trabajador Tl"abajador 
1 2 3 4 5 

0.00 

61 

0.00 

20.00 

61 

0.3278 

96 

40.00 

61 

0.6557 

35.00 

61 

0.5737 

0.00 

61 

0.00 



Las cantidades de promedio deberán adicionarse a los demcis elementos integrables del 
bimestre Julio - Agosto. para determinar la base de cuotas al Il\1.SS. 

Como se observa en el ejemplo cuando los anticipos o las aportaciones no sean 
inferiores a las reales. están senin integrables en la parte que excedan. 

DESPENSAS' 

Otras de las prestaciones que algunos patrones otorgan a sus trabajadores son las 
ayudas para despensas o bien el otorgamiento en especie de articulas básicos para 
ayuda del trabajador en su despensa. Esta prestación se da en diversas Ionnas. ya sea 
en especie como acabamos de decir o bien en dinero efectivo destinado como ayuda 
para tal o bien en vales canjeables en tiendas comerciales por dicho concepto. 

El artículo 32 en su fracción VI establece que las despensas en especie o en dinero se 
encuentra excluidas como parte integrante del salario siempre y cuando su importe no 
rebase el 40o/o del salario mínimo vigente en el Distrito Federal. por lo cual establece 
un límite de otorgamiento. y además et 1-1. Consejo Técnico del IMSS con el objeto de 
aclarar dicho precepto emitió el acuerdo 495/93 el cual menciona en su fracción 1 que 
cuando la prestación de desp,msa se otorgue en un porcentaje mayor a.1 establecido en 
el precepto citado (40°/o SMGDF). e1 excedente integrará el salario base de cotización. 
y que también se considera como despensa. lo vales destinados para dicho fin. que 
algunas empresas otorgan a sus trabajadores. 

Cuando exista el supuesto que se otorgue una cantidad mayor al limite mencionado, el 
excedente se integrara considerándolo como una parte fija. en virtud de que dicha 
prestación se tiene contemplada en un contrato de trabajo o por la costumbre y que 
por lo tanto su importe lo conozcamos anticipadamente. aunque cabe señalar. que 
debe ajustarse cuando exista alguna modificación al salario mínimo del D.F .• en virtud 
de que es éste la base para la determinación del límite mencionado. 

A continuación presentamos un ejemplo que establece la parte integrable de las 
despensas cuando estas excedan del limite referido. 

El Sr. Femando Ahumada. recibe una cantidad en vales de despensa equivalente a 
$80.00 semanales, suponiendo que el salario mínimo general del D.F. vigente en ese 
momento es de $20. 1 S al día. Se pide determinar la parte integrable del salario por 
concepto de despensa. 

Solución: 

En primer lugar hay que determinar el tope de 40°/o, del SMGDF. y comparar la 
cantidad otorgada con dicho limite, obteniendo asi el excedente en caso de haberlo y 
posterionnentc dividiendo el resultado entre el número de días en que comprende el 
periodo en que se otorga la prestación. 
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Despensa otorgada 

Menos: 

Limite Art. 32 : 

SMGDF 

Por: 

%Límite 

Límite diario 

Por 

Dias del periodo de pago 

Excedente Integrable 

Entre: 

Días del periodo 

Parte Diaria Integrable 

$20.15 

400/o 

$8.06 

7 

$80.00 

$56.42 

523.58 

7 

$3.37 

Los $3.37 deberán adicionarse a los dem:ls elementos integrables del salario diario 
integrado. 

PREMIOS POR PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA. 

Una de las remuneraciones que en ocasiones se otorgan por los patrones hacia los 
trabajadores son los premios por concepto de que los úhimos cumplan con sus 
puntualidad en la llegada a sus trabajos así como cumplan con un record de asistencia.. 
en algunas ocasiones estos premios se otorgan conjuntamente o bien por separado. 
pua ello el articulo 32 en su fracción VII. especifica que dichas prestaciones no 
integrarán excepto cuando su monto rebase el 10°/o del salario base de cotización para 
cada uno de ellos. 

Lo que quiere decir que existe un limite del 1 Oo/o del salario base de cotización pua 
cada uno de esos premios. además el IMSS a través de su H. Consejo TCcnico emitió 
el acuerdo 496/93, el cual menciona que si se otorgan estas prestaciones en cantidad 
superior al 1 0°/o del salario base de cotización. para cada uno de los conceptos 
señalados, integrarán salario base de cotización únicamente las sumas que excedan a 
dichos topes. 

Para efectos de detenninar el tope de 1 O~~ del salario base de cotización. se tomará 
como punto de referencia el salario base del bimestre anterior. al cual deberá. aplicarse 
el porcentaje. determinando así el límite de premio por asistencia o puntualidad SCb>Ún 
sea el caso y deberá compararlo con la remuneración otorgada para el trabajador por 
estos conceptos y así determinar si existe excedente integrable de dichos conceptos 

A continuación presentamos un ejemplo del tratamiento de estas prestaciones para su 
integración al salario. 
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EL Sr. Franci~co Puntual. recibió un premio por su record de asistencia durante la 1 ra 
quincena de\ mes de abril. este premio fue por la cantidad de $200.00. ademas, recibió 
otro premio por su puntualidad durante dicho periodo en la cantidad de $100.00 su 
último salario cotizado fue de $61. 1 5 diarios. Se pide determinar la parte integrable de 
dichos premios 

Solución: 

Para resolvcl" to anterior, es necesario en primer lugar. determinar el tope de no 
integración aplicando el porcentaje limite al salario base de cotización del bimestre 
anterlor y multiplicando dicho porcentaje diario por los dias del pcrii<lo en que se 
otorgó la prestación. el resultado se compara con los premios recibidos determinando 
asi los excedentes integrables, los cuales deben ser divididos enuc el número de dias 
del bimestre en que haya devengado salario para efectos de integrarlo al salario diario 
como una percepción variable, en virtud de que no sabemos cuando se obtendrá dicho 
premio por et trabajador. 

Cantidad Otorgada 

Menos: 

Límite Establecido: 

SBC Bim. Ant. 

Por 

%Límite 

Límite diario 

Por 

Días del Periodo 

Excedente limite 

Entre 

No Días Bim. S.D 

Parte Diaria tnteg. 

$61. 15 

\Oo/o 

6.12 

15 

Premio Puntualidad Premio Asistencia 

$\00.00 

$92.25 

$7.75 

61 

$0.13 

$200.00 

$92.25 

$107.75 

61 

$1.77 

Estas cantidades deberán adicionarse a los demás elementos variables y fijos para la 
integración salarial. 

CANTIDADES APORTADAS PARA FINES SOCIALES: 

El artículo 32 de LSS en su fracción Vllt, excluye de In integración al salario base de 
coti;r..ación, a aquellas cantidades otorgadas por los patrones para constituir fondos de 
algún plan de pensiones, de1"ivado del patrón o bien por contrato colectivo, pel"o aclara 
que serán considerados como planes de pensiones aquellos que reúnan tos requisitos 
que establece la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, por tal motivo. vemos una 
vez más que tas partes excluyentes del salario tienen que cumplir con ciertos requisitos 
o limites para que sean consideradas como tales o de lo contrario tendrán el carácter 
de integrables 
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Las reglas que establece La SHCP a través del articulo 28 de la Ley del ISR.. para que 
éstas sean deducibles en ese impuesto y que son la condición para que no sean 
integrables para el IMSS. son: 

Que las reservas para fondos de pensiones y jubilaciones al personal complementarias 
a aquellas que otorga la Ley del Seguro Social deberán crearse y calcularse en los 
tCrminos que establece el Reglamento de la Ley del ISR en su articulo 2 1 y repanirse 
en varios. ejercicios~ la fom1a en que debe crearse y calcularse es scgUn el citado 
anículo del RISR. deberán ci-earse como rentas vitalicias pudiCndosc pactar rentas 
garantizadas sin otorgar anticipos sobi-c la pensión ni se entreguen aJ trabajador las 
reservas constituidas por la empresa. Sin embargo, cuando los trabajadores 
manifiesten expresamente su confonnidad, la renta vitalicia podrá convertirse en 
cualquier forma opcional de pago establecida en el plan de pensiones siempre que no 
exceda del valor actuarial de la misma, Además, tratimdose de empicados de cOnfianz..a 
el monto de la pensión o jubilación se calcularñ. en base en el promedio de la 
percepciones obtenidas en los Ultimas doce meses como mínimo Cuando hubiese 
transferido el valor actuaria! correspondiente al tbndo de pensiones del trabajador. se 
computará el tiempo <le servicio en otras empresas. 

Otra de las reglas que establece la SHCP en el anículo 28 LISR es que las reservas 
deberán invertirse cuando menos en un 30o/o en valores a cargo del Gobiemo Federal 
inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios o en acciones de 
sociedades de inversión de renta fija. La diferencia deberá invertirse en valores 
aprobados por la Comisión Nacional de Valores. como objeto de inversión de las 
reservas técnicas de las instituciones de seguros. o bien en la adquisición o 
construcción de casas para los trabajadores del contribuyente (Patrón) que tengan las 
caracteristicas de viviendas de intcrCs social o en préstamos para los mismos fines. 

Además .. los bienes o rendimientos que se obtengan de la inversión del fondo. deberán 
af"ectarse en fideicomiso irrevocable, en instituciones de crédito autori7.adas para 
operar en la República • o ser operados por sociedades o instituciones mutualistas de 
seguros o casas de bolsa. 

El contribuyente (Patrón). únicamente podrá. hacer uso de los bienes o rendimientos 
señalados para fines de pago de pensiones o primas de antigüedad a sus trabajadores, 
sin disponer de ellos para otros fines. 

Estas son las reglas que establece la SHCP. para los fondos de pensiones que pueden 
otorgar los patrones a sus trabajadores, el no cumplir con alguna de ellas será causante 
de que las mismas sean integrantes del salario para efectos del seguro social 

El tratamiento que se dará a este plan de jubilaciones será dependiendo la fonna en 
que se obtengan por el trabajador ya se de la modalidad fija o variable y siempre que 
no se cumpla alguna de las reglas antes mencionadas. 
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CONCEPTO 

INTEGRA AL SALARIO BASE 

SI 

F.l o&n. .\'l esuihl.,..c que: la 
""Ola di<UMo ..: U1leQ'1' al .... ~ 
Se aol.ah\o;c qu" la 
.,-.uf"..:act<>nsnl«U•..Swalann 
)'el &gulN'ld<>,.,. ~.,.....dcra.J,.;, 
gntU1.,__-,.6n anual L.. cu.I .,.. 

NO 

rut« mlqYl!hlo en i.-
"°""tna11J..1:> (.t•1 

Son •••mJlabl.... • , ... 
gr:auru:•~-•"'- C.."uand<> 11e 
entn:"p..Si...h&JaJnrl""r....,. 
~11,i••onJ,qlocndicn1cd«\" 

l"unn..o '!>"""""~en"'"'..., 
ra~. 11e ,...,.¡.., .. ., la 
pl"ci:ta<.1001dcn""'"-

ANTECEDENTES 

Azt.3'lpnmc..-~o.An.. 
tl4y87 Ll'T. 

Art. ft41...fT 
~ ~ón ::!:042'69 
Trit>o.u .. I Colc¡p""° 
rnatcri• aJm.ini.tn.tÍ••• 

l~dcT~ CUa.n.J.<• ..: ctUr.:guc en c........so..,. cnu-cguc en ro.nn. A<.~ 77194 F....,...,On V1 
cfe><::!.a .. o al U'abAJ"J.>o", a• de •••I<='"' curó<> y ~.,.... .XI lt C""D<'jo T c..-n1"'-•. 
Í<>nna du.Un1a •un recrnhol..o .. .., i.,.,,... de r.....-nhol.o de 

a-<>•· am:¡...-.~ 
<.VII~ 

l~doAmisoedad S....u.mleja•gnllfl.:.a.:1.....-y Art..321.SS ~ 
no 11e ~ cM.:\ui.k• de 77~>4 r ...... .,..... v del H. 
1.-.,...,icaiut~l!CS C<>nN'J<>T...,...i.,o 

TH:mpo Exsn. Cuando el U"ahaJador ~-.be Cua"'d•• se oi...-pn ·"-"""""° 497193 ll. eor-)o 
una ~Kl&d ror -.. CSJ""l'"idican"""'*" ,.. que 'I e..ruoo 
coi>oepeu en l<>fTTiS -.su .. na )' ~,,,_,.., a sot..,..;:¡.......,.. 
et>t"'4aJUC '!' "'1and<.> re:~ 1 ... cK'lra<•d.iruu-ta .. y cuando nn 
Unutcs\cgales ~•l<•llmn.,.. kgaln. 

A.IUncmaatonyll•bi1.aCión Cuando.>..,.C111Uc¡;u.eenfunna Cuando no..,.. en fonna Art 32 f'"'TI'CT ~o y 
ª"""........_ca do>-..r • .....,ando n<> ......,......._ cs Jc<.-.r . .;u21>d.• -.e ~MV . 
..,. cot.... al ..-.bajad..,. una Ol;>bfc ..S tral>a,¡.ado...,. una •"-">O"do T7.'94 f...,._-Í('ln V H. 
"""''<Lld rnayot" dcl :.!O"• del canlldad cqu1 .. ·al~c o rna)'nl" Cunu:J<>'l"e..-mca 
SMO del D F ..S 'lO dd SMG del 0.F 

Foona 1..rtc del ..t.ario ÍIJ<> dc 
... ...,.,..do • laa dÍ"f'<>S1<:•.,..,n. 
1csa1.,. 

Cuand.> cl U"abaJaJ.n.f J'fn;la 

_....~ .. ""' en dia doo\mco '!' 
pct" .. ~ha C-W cll<> la paga dc la 
pruna - .. ....,.,idcra una 
I"'°""""'"" CTIUet;."da el 
tr•haJ;uioo-

An. :tl LSS J'lirnc:I" p;:an.>.fo . 
,'U1.-80yMLl"T 

Oliao Oc.92 dcl :l 05 85 
~•ido f>al" '"' Jcfc. d.: Aud. • .. ~ 

Cuando s.: otof"p>en anl•.:•ro- Cuandu .., °""~uc <><>fnQ Art. :\2 t.SS 
y que ..., <'.>l.nl'guc al ~ .. ,,..J.,rnnu.a1«10 pur 

trahlOJ•dur en pi:r•....io. en qu_. la c>Ctl-i<-> Je la rela"'ón Ar1 84 Ll'T 
sut.i.ta larc:l,..,,1nn laboc-a\ tai-111 

Cuand<• ..., ...- .... ~, a c ... ,..i.~ 11e <1'...rgunl a Al1 32 1.ss 
<>0n11 .. ;01Uot.aa l~lcs.. ca ""'"''ª"""5'.aa """1"~11-. es 
dco:-iT. llC den do: ,.,.....,..,. doa.+or. aqucll""' qu<! rcat..-.. , AJ1 28'.'i l.tl 

101 

1.aa"'f'<"'""""" ........ ,......."' ...... '•dc 
...,,..,,.,, .... o que ... 1 ....... . 
ccrtlla1;:ad.,,. p•r" ¡¡,,..,.. 
~·º"°'" 

No f<J<TrUt Pa.J1" de un:a Art )2 fra<:e:. l l..$S 
pa.·"t"'•ón pll.l"a «\ uabajad<W 
y no inaen>e:nta w ni"CI de .... 



C.....SO - ~C"U...to~)·U11b-.j~Aft.326-tll.SS 
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Cuando el ~ no CUandodoQ..i~·amcnte-a-.. Oflaonu. l:Z3Rdel071()&11.$ 
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An..H-lLf"T 
C>f"...,,., 7'166 Jef. dc Aud.. • ...... 
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dil!I wabajad<w" utlli.uon -.. J'"'PÍ<> au1~~il no.. 1 '21 del 08/021\J.4. 
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Lndc:rnna....,.,._ Son ~;- que - Ar\. 114 da l.fT 
dan~ On.iqu1~ la ral&<:ián ........ 
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OBLIGACIÓN DE REGISTRAR DEBIDAMENTE EN CONTABILIDAD LOS 
ELEMENTOS EXCLUYENTES DE LA INTEGRACIÓN DEL SALARIO. 

A lo largo de las paginas anteriores hemos reali7..ado un detallado anaJisis de los 
elementos integrables y no integrables del salario base de cotización segün lo 
establecido por el articulo 32 de LSS y de los diferentes acuerdos del H Consejo 
Técnico con el objeto de aclarar aspt....o.ctos relacionados con la mencionada integración 
salarial. y a lo largo de ese ami.lisis nos percatarnos de que se pueden excluir algunas 
de las percepciones y prestaciones i-ccibidas poi'" los trabajadores cumpliendo ciertos 
requisitos específicos para cada una de ellas, ya sea que no rebasen limites o bien que 
se cumplan ciertas reglas en su otorgamiento, sin embargo, existe todavia un requisito 
más para todas aquellas que no sean integrables en tCnninos del mencionado articulo y 
esta regla es. que dichas prestaciones y percepciones deben estar debidamente 
registradas en la contabilidad de la empresa Este requisito es tan importante como 
cualquiera de los cspccificos pura cada una de las percepciones. porque se pueden 
cumplir con los limites y reglas que se imponen para cada una de las percepciones 
pero si éstas no se encuentran debidamente registradas en contabilidad, sera causa de 
que sean integrables al salario, lo anterior en tCrminos del último pitrrafo del artículo 
32 de la LSS. 

Para cumplii- con este Ultimo i-equisito de i-cgisti-ar debidamente en contabilidad a 
aquellos elementos no integrables del salario, nos tenernos que remitir al artículo 28 
del CFF y a los demñs artículos del reglamento de dicho Código que regulan la 
presentación y registro de las opcrncione5 contables, el articulo 28 del CFF establece 
las reglas que deUcn seguir las pei-sonas que estén obligadas a llevar contabilidad 

Entre otras encontramos: 

J. Llevar los registros y sistemas contables que señala el reglamento con los requisitos 
que se establecen en c1 mismo: 

Art. 26 RCFF. Los sistemas y registros contables deberán llevarse en los 
recui-sos y sistemas que mejoi- le convengan pero en todos los casos deberá 
cumplir con los requisitos de: 

Identificar cada operación. acto o actividad y sus características. 
relacionándolas con su documentación comprobatoria pai-a poder 
identificarlas. 

Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que 
den como resultado las cifras finales de las cuentas. 

Formular estados de posición financiera 

Relacionar los estados de posición financiei-a con las cuentas de cada 
operación 

Asegurnr el registro de todas las operaciones actos o actividades y garantizar 
que se asienten correctamente. mediante los sistemas de control y verificación 

internos necesarios 
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Art. 27 RCFF. Los contribuyentes podrán usar indistintamente los sistemas de 
registro manual. mccani;r.ado o clectronico. siempre que se cumpla con los 
requisitos para cada uno de ellos 

TambiCn podrán combinar los sistemas de registro mencionados. 

Cuando se adopten los sistemas manual o mecilnico se deberá. llevar cuando 
menos el libro diario o mayor y tratándose de los que adopten el sistema 
electrónico cuando menos deben contener el libro mayor. 

An. 28 RCFF Cuando se lleve registro manual se obliga a llevar libro diario y 
mayor y los demás que estC obligado a llevar por las demás disposiciones 
fiscales, foliados y empastados. 

Cuando el contribuyente opte por el sistema mecánico o electrónico. las f"ojas 
de los libros diario y/o mayor. podrán encuadernarse. empastarse y foliarse 
consccutivruncnte Dicha encuadernación podrit. hacerse dentro de los tres 
meses siguientes a la fecha de cierre del ejercicio. 

Art. 29 RCFF El libro diario deberá. contener en fonna descriptiva todas las 
operaciones actos o actividades siguiendo el orden cronológico en que estas 
ocurran indicando el movimiento de cargo o crédito que a cada cuanta le 
corresponda. 

En el libro mayor debercin anotarse los nombres de las cuentas de Ja 
contabilidad, su saldo final del periodo del registro inmediato anterior. el total 
movimiento de cargo o crCdito que a cada cuenta le corresponda en el periodo 
y su saldo final 

Podrán llevarse libros diarios y mayores particulares, por establecimientos o 
dependencias, tipos de actividades o cualquier otra clasificación • pero en todos 
los casos deberá existir el libro diario y mayor general en que se concentren 
todas las operaciones del contribuyente 

2. Los asientos de contabilidad serán analiticos y deberán efectuarse dentro de los dos 
meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas. 

3. Quedan comprendidas dentro de la contabilidad los registros y cuentas especiales 
que obliguen tas disposiciones fiscales y los que lleven los contribuyentes aún 
cuando no sean obligatorios (Cuentas de Orden). 

4. En los casos en que se haga referencia a la contabilidad se entcnder8. que la misma 
se integra por los sistemas, registros contables. cuentas especiales y libros 

sociales de la empresa o entidad así como por Ja documentación comprobatoria de 
Jos asientos respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las 
disposiciones fiscales 

Como podemos observar c1 requisito de registrar debidamente los elementos no 
integrables de acuerdo al art. 32 de la LSS, nos obliga a registrar de manera analítica 
cada una de las percepciones que otorga el patrón. es decir, tener claramente 
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identificadas las percepciones excluyentes en cuentas especiales para cada una de ell~ 
por lo que no es correcto que agrupemos los movimientos que afecten a cada 
elemento en una sola cuenta, ademas debemos tener la integración de los saldos finales 
de cada una de esas cuentas y mantener la documentación comprobatoria que respaJdc 
los movimientos a esas cuentas que en este caso se componen de las nominas. listas 
de raya y recibos debidamente firmados por los trabajadores. 

CONSIDERACIONES EN LOS LÍMITES}=>E INTEGRACIÓN DE SALARIOS 

Una vez que hemos explicado que elementos integran la base de cotización. la cual es 
a su vez la base de la contribución. es necesario que entendamos diversas reglas y 
consideraciones que establece la Ley del Seguro Social para efectos de Ja 
determinación de esta base de cotiz..nción. ya que no basta con saber que elementos la 
integran. 

En primer lugar el articulo 33 de la LSS. señala que el trabajador deberá ser inscrito 
con el salario base de cotización que perciba en el momento de su afiliación. Agrega 
además. que dicho salario no deberá ser mayor de la cantidad equivalente a 25 veces el 
Salario Minimo General que rija en el D.F .• y como límite inferior el Salario Mínimo 
General del Área respectiva. (salvo lo dispuesto rn la fracción 111 del Articulo 35 
de LSS. el cual menciona a los trabajadores que laboran menos dias de los de 
unn semana o tienen jornadas ~ducidns) 1 

Tratándose del Seguro de lnvalidr~ Vejez,. Cesantía en Edad A'Wan:u.da y 
Muerte. d limite superior seni el equivalente a 10 veces el SMGDF.= 

Por tanto. el salario base de cotización integrado con los elementos antes analizados. 
en caso de ser superior al limite establecido para cada seguro. se tomara como base de 
cotización dichos limites en su caso. de igual f'orma. cuando la determinación del 
salario diario integrado sea menor al SMGDF. se tomara como base para la 
determinación de Ja contribución este último. A continuación presentamos algunos 
ejemplos sobre estas reglas: 

Ejemplo l. 

A la Sra. Yolanda Rico, se Je determinó un salario diario integrado, por la cantidad de 
$675.04 para la determinación de su contribución del primer bimestre de 1995. El 
SMGDF vigente en esa f'echa es de $20. 15, se pide determinar cual sera el salario base 
de cotización con que se formulará su contribucion para cada uno de Jos ramos del 
seguro. 

Solución: 

En primer lugar es necesario comparar el salario diario integrado determinado 
conforme el articulo 32 y todas sus consideraciones. con los límites superiores para 
efectos del salario base de cotización. para saber con que salario cotizará en ese 
bimestre: 
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EyM IVCM RT GUARO. SAR 

Lim. Sup.: 

SMGDDF 20.15 20.15 20.15 20.15 20.15 

Por. 

Veces 25 10 25 25 25 
Limite 

Igual 

Limite Sup. 503.75 201.5 503.75 503.75 503.75 

VS 

SDI An. 32 675.04 675.04 675.04 675.04 675.04 

Sal Base 503.75 201.5 503.75 503.75 503.75 
Cot. 

El salario base de cotización que debe tomarse en cuenta para este caso seri. el limite 
superior para cada uno de los ramos del seguro. en virtud de que el SOi. determinado 
fue mayor a dichos limites. Por tanto paTa efectos de los seguros de Eníermedades y 
Maternidad, Riesgo de Trabajo y Guardcrias, et salario base de cotización es de 
$503. 75, mientras que para IVCM será de 201.5. ya que los límites difieren. 

Ejemplo 2 

El Sr. Pablo MArmol, se le detemúnó un SDI de $405.36, de acuerdo a lo previsto en 
el articulo 32 LSS. Se pide determinar cual será su salario base de cotización. el 
SMGDF vigente es de $20. 1 S 

Solución: 

Lim. Sup.: 

SMGDDF 

Por: 

Veces 
Linúte 

Igual 

Limite Sup. 

vs 
SDI iUt 32 

Sal Base 
Cot. 

EyM 

20.15 

25 

503.75 

405.36 

405.36 

IVCM 

20.15 

10 

201.5 

405.36 

201.5 

RT 

20.15 

25 

503.75 

405.36 

405.36 

GUARDERJA 

20.15 

25 

503.75 

405.36 

405.36 

SAR 

:?0.JS 

25 

503.75 

405.36 

405.36 

Como se puede observar c1 SDI determinado de acuerdo al art. 32. no es mayor del 
limite cstab1ccido para EyM. RT y Guarderías, por 1o que su salario base de cotización 
seri el determinado segUn el art. 32. sin embargo. dicho SOi si rebasa el limite para 
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efectos de IVC~ por lo que el salario base de cotización de ese ramo de seguro será 
de $20 l. S. que es el límite. 

Ejemplo 3. 

La Sra. Ángeles Enojada, trabaja a destajo. por lo que su 501 determinado para el 
primer bimestre de 1995 fue de $18.00. según el art. 32. se pide detenninar su salario 
base de cotización para dicho bimestre 

Solución: 

En primer lugar es necesario comparar el salario diario integrndo determinado 
conforme el art. 32 y todas sus consideraciones, con el límite inferior para efectos del 
salario base de cotización, para saber con que salario cotizará en ese bimestre: 

EyM IVCM RT GUARDERIA SAR 
Lim. Inf: 

SMGDDF 20.15 20.15 20.15 20.15 20.15 

VS 

SDI Art 32 18.00 18.00 18.00 18.00 18.00 

Sal Base 20.15 20.15 20.15 20.15 20.15 
Cot. 

En este caso el salario base de cotización será el limite inferior que es el SMGDF de 
$20. 15 para todos 1os seguros. 

Es oportuno agregar que en el caso de que un trabajador laborando en dos o más 
empresas. perciba un salario consolidado y que el mismo rebase los límites 
mencionados, existe la posibilidad de que los patrones se sujeten a lo establecido en el 
articulo 39 de la LSS. el cual sci\ala, que a petición de los patrones. estos cubrirBn los 
aportes del salario máximo de cotización pagando entre ellos la parte proporcional que 
resulte entre el salario que cubre individualmente y la suma total de los i:;alario que 
percibe trabajador. 

Ejemplo: 

El Sr. Fidel Juáre~ trabaja en dos empresas. percibiendo por un lado la cantidad de 
SJOS.00 diarios. mientra...; que por la otra empresa percibe la cantidad de $450.00 
diarios. por tanto y considerando un S"'1.GDF de $20. 15. la suma de sus percepciones 
rebasa el limite de 25 SMGDF y 10 Sl\tGDF. para EyM e IVCM. respectivamente. 
por lo que se podrá sujetar a lo dispuesto en el artículo 39 antes señalado. 

Se pide determinar el salario diario con el que dchcrit. cotizar para cada empresa. 

En primer lugar es necesario determinar la proporción de percepción por cada patrón. 
mismas que se aplicarán a cada uno de los límites. determinando así los salarios a 
cotizar. 
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PEkCEPC16,.­

PROPORClóS 

LIMITE E~M Z' SMGOF 
LIMITE l'\"C\I 10 SMGOI' ..... 
Salarlo a.a... E)M 

Salano IJ.aM! IVCM 

....... 

!103.7!1 

::ZOt !iO 

,.._, 

:'100.29 

1.::-0 12 

S0;\.7!1 

De esta manera.. para la detcnninac:ión de sus cuotas el patrón 1. tomará la cantidad de 
203.46 para Enfermedades y Maternidad y 81.38 para IVCM~ mientras que el patrón 
2, hara lo propio con las cantidades de 300.29 y 120. 12 respectivamente, la suma de 
runbas serán los límites establecidos para la cotización. 

FORMAS DE COTIZACIÓN. 

CLASIFICACIÓN DE LOS SALARIOS DE ACUERDO AL TIPO DE 
PERCEPCIONES: 

Como se vió en los ejemplos de integración de cada una de las panidas, las 
percepciones de los trabajadores pueden encontrarse en dos supuestos. percepciones 
fijas y variables. cuando la integración del saJario se f"onnc sólo con elementos fijos, se 
interpreta que el salario diario integrado es un salario de tipo fijo y si la integración del 
tnismo comprende sólo elementos variables. se entiende que es de tipo variable, mas 
cuando se integre por elementos de ambas naturalezas, tendremos un salario 
denominado mixto, segUn lo establece el articulo 36 de LSS. 

Se entiende por salario fijo, a aquel que se integra por percepciones cuya cuantia es 
previamente conocida. entre otras encontramos, la cuota diaria. el aguinaldo, la prima 
vacacional y en un momento dado. las demás percepciones que se encuentran pactadas 
con anterioridad desde el mismo contrato individual o colectivo del trabajador tal es el 
caso de: las despensas, alimcntnción, seguro de vida y gastos médicos, entre otras. 

Se entiende por salario variable, aquel que se integra por percepciones que no pueden 
ser previamente conocidas, tales como, comisiones. horas extras no pnctadas, premios 
de puntualidad y asistencia, bonos de productividad. y otras de naturaleza análoga. 

Se entiende como salario n1ixto, a aquel que se integra tanto por percepciones 
variables como por percepciones fijas, es decir, el trabajador recibe sus 
remuneraciones de ambas formas, por ejemplo. cuando un trabajador además de 
recibir elementos fijos como cuota diaria. aguinaldo y prima vacacional. recibe otras 
percepciones variables con10 comisiones. horas extras y premios. 

La forma de integración de los salarios fijos sera· 

La determinación de una proporción diaria de dichas percepciones: 

rv1onto de la percepción 
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Entre: 

Número de días del periodo que la comprenden : 

Ejemplo: 

Supongamos un trabajador que percibe un sueldo mensual de $800.00. por tanto 
recibe un aguinaJdo anual de $399.99 y como es su primer año de labores en la 
empresa y se otorga Ja prima vacacional del 25º/o de LFT. le corresponde la cantidad 
anual de $40.00. Se pide determinar las partes fijas del salario diario integrado. 

SUELDO AGUINALDO PRIMA 
MENSUAL ANUAL VACACJO-..;AL 

Monto dela $800.00 $399.99 $40.00 
percepción 

Entre: 

Dias del periodo 30 365 365 
que la comprende 

Parte fija diaria $26.67 $1.09 $0.10 

En caso de ser sus únicas percepciones. el trabajador lendrir. un salario diario integrado 
de la suma de estos elementos que es de $27.86 

Trauunicnto de integración para el salario variable: 

Se sumarán el total de ingresos percibidos del bimestre anterior y se dividirán entre el 
número de días de salario devengado, dando como resultado el salario diario integrado 
del bimestre actual. según lo establecido en el artículo 36 f"racción 11 de LSS. 

Ejemplo: 

La Sra. Viridiana Orejas. percibe sólo como remuneraciones a su trabajo; el monto de 
sus comisiones derivadas de sus ventas. el importe de las mismas del bimestre anterior 
suman la cantidad de $1.500.00. Se pide determinar el salario diario integrado del 
primer bimestre de 1995. las Sra. Viridiana percibió Ja comisión por todos los dias del 
bimestre 

Suma total de ingresos 

Entre: 

No. Días que percibió sal. 

Salario Diario Integrado 
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Tratanüento de integración del salario mixto: 

Para los efectos de cotización se sumará a los elementos fijos el promedio obtenido de 
los variables. 

Ejemplo: 

Supongamos que un trabajador recibe las percepciones fijas del primer ejemplo. y 
además recibe las percepciones variables del ejemplo anterior. su salario diario 
integrado será la suma de ambas. es decir: 

Percepciones fijas (diario) 

Más 
Promedio de variables 

Salario diario integrado 

$27.86 

$24.59 

$52.45 

Estas son las reglas para la determinación del salario diario integrado dependiendo de 
tas tres modalidades en su conformación. 

Con esto concluimos lo referente a los procedimientos y r-eglas que deben tomarse en 
cuenta en la dcter-minación del salario diario integrado. El siguiente paso para la 
obtención de la base de las contribuciones al IMSS. será multiplicar el salario diario 
integrado de cada trabajador por et número de días en que los mismos hayan 
percibido salario durante el bimestre en que se determinen las cuotas. 

Al referirnos a los dias en que se haya percibido salario, se entiende que son aquellos 
en los que el trabajador haya asistido a sus labores y haya devengado por ello un 
percepción, es decir, de manera general no se contemplariln las ausencias e 
incapacidades en que no obtenga dicha remuneración. sin embargo el articulo 3 7 LSS 
establece ciertas reglas y consideraciones para tales casos. 

En caso de que las ausencias sean menores de 1 S días consecutivos o intcrruntpidos 
sólo se cotizarán y se pagarán por dichos períodos en lo referente al seguro de 
enfermedades y maternidad, para lo cual el patrón deberán comprobar las ausencias 
con las nóminas o listas de raya; en el caso de que no se devengue salario por 
incapacidades médicas expedidas por el Instituto, sólo se cotizaran esos periodos para 
el seguro de retiro. en caso de que el ausentismo se prolongue por 15 días o mils, el 
patrón queda liberado de la obligación de cubrir las cuotas hasta el momento en que 
de aviso de baja del trabajador 

A continuación se presenta una tabla en la que se indica el número de dias, los 
bimestres en que cotiz.ará un trabajador siempre y cuando no se encuentren ausencias 
ni incapacidades 
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Bimestre Días a Cotizar 

1 Enero - Fcbr-ero 59 
(60 año bisiesto) 

2 Marzo - Abril 61 

3 Mayo- Junio 61 

4 Julio - Agosto 62 

5 Scp-Oct 61 

6Nov-Dic 61 

A continuación presentamos algunos ejemplos de Jos días en que cotizará un 
trabajador- que presenta ausencias e incapacidades. así como en que seguros debcnin 
tomarse en cuenta las mismas 

Ejemplo: 

En el segundo bimcstr-e de 1995, 4 tr-abajadores presentan las siguientes faltas: 

Tr-abajador- 1. faltó 8 días consecutivos sin justificación 

Trabajador- 2. faltó 19 dias consecutivos sin justificación 

Trabajador 3, faltó 20 días no consecutivos sin justificación 

Trabajador 4. faltó 9 dias consecutivos por incapacidad medica del JMSS 

Se pide determinar el número de en que deben cotizar para cada uno de los ramos del 
seguro en dicho bimestre. 

Solución: 

Trabajador 1 Trabajador 2 Trabajador 3 Trabajador 4 

Oías del Bim. 61 61 61 61 

menos: 

Faltas e lncap. 8 •19 20 9 

Dias a cotizar 53 42 41 52 
(ivcm, rt. g) 

Dias a cotizar 61 42 55 52 
(EyM) 

Días a Cotizar 53 42 41 61 
(SAR) 

1 s. presume que ... fatt.s auoed*°" en loa Urtlmo5 dlas del blrTWstra, do io contrano no - reatwlan 
de Joe 61 di-. aino que se COOIÑdenu1en kJll di- reales tniba}ados en el miamo para su cotización 
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En el trabajador 1. para efectos de todos los seguros cotizará. 53 días excer-to en el 
ramo de Enfenncdades y Maternidad, ya que sus faltas no se consideran para .:se ramo 
ya que son menores a quince días como lo menciona el an. 37 fracción l. 

En el trabajador 2. no opera lo mismo que el anterior. en ,;nud de que sus faltas son 
consecutivas y exceden a 15 días por lo que el patrón tiene el derecho de dar de baja a 
dicho trabajador. 

En el trabajador 3. se tendrá. que cotizar 41 dias para todos los seguros, excepto para 
Enfermedades y Maternidad y en este caso, no se tomarán en cuenta para coti.z.ación el 
total de las faltas. sino sólo 14 de ellas, ya que son interrumpidas y así lo establece el 
aniculo 37 fracción 1 (61 días del bimestre menos total de faltas :?.O mas dias obli~ados 
para E y ~1 14 igual a 55). En este caso no opera la baja del trabajador ya qi:;-e sus 
faltas fueron interrumpidas 

En el trabajador 4, se cotizaran 52 dias para todos los seguJ"os. excepto para SAR. ya 
que las f"altas se amparan por incapacidades médicas, las cuales también se ..:c.....,nsideran 
para dicho seguro por tanto se cotiza es el a 61 días 

OBLJGAClÓN DE RETENER LAS CUOTAS A TRAHAJADORES: 

Como se ha mencionado, la contribución al seguro social comprende aponaciones 
tanto patronales como obreras. mismas que dcbcriln ser enteradas al Instituto 
conjuntamente. por 1o tanto el patrón esta obligado a rctencJ" a los trabajadores la 
parte que le corresponde a los mismos dichas contribuciones las cuales se calculan de 
acuerdo a las tasas de cada ramo establecidas para los trabajadores 

El anículo 44 de la Ley del S.S. establece la obligación del patrón de ef"ectuar Ja 
retención a la que nos referimos en el pilrrafo anterior y especifica que cuando no se 
haga dicha retención en tiempo oponuno, es decir. cada vez haya devengado y pagado 
su nómina, sólo podrit. realizar esta retención hasta por cuatro semanas acumuladas, 
quedando las restantes a cargo del patrón, es decir, lo con .... iene en un sujeto solidario 
de dichas aponaciones. ya que según el artículo señalado, el patrón tiene el carácter de 
retenedor de las cuotas que descuente a sus trabajadores y deberU. detemtinar y enterar 
al IMSS, las cuotas obrero patronales 

Para la determinación de la retención se debcra tener en cuenta el siguiente 
procedimiento. 

Dchcra determinarse en primer lugar el salario diario integrado, tomando en cuenta 
todas las reglas antes mencionadas, y una vez obtenido este deberll. multiplicarse por el 
nUmero de dias que comprende el periodo de pago. obteniendo así la base de la 
contribución a la que deberá aplicarse las tasas de los ramos del seguro que le 
corresponden. una vez determinada la contribución obrera, se le disminuirá del total a 
pagar de dicho periodo. debiendo especificar claramente el monto de esta retención en 
la nómina y en los recibos de los trabajadores y contabilizando la misma 
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Es oportuno mencionar que en caso de que los trabajadores perciban como salario el 
minimo general. es obligación del patrón cubrir las cuotas a cargo de ellos, por tanto 
no existirá. retención alguna a su salario según lo establece el art1culo 4:? de LSS. 
además de que estas aportaciones serán deducciones para efectos del 1 S R .• en los 
términos del aniculo 2:5 fracción 1 de la Ley del I.S.R. 

Ejemplo: 

AJ Sr. JosuC Reten se le determinó un SDI por la cantidad de $85 76. de acuerdo a lo 
establecido en el articulo 32 LSS. su período de pago es quincenal. ~e le paga una 
cuota diaria de $60.00. se pide determinar su retención para la primera quincena de 
enero de 199:5. 

Solución. 

En primer ténnino, se debe de calcular Ja retención de este trabajador tal como se 
explicó antcrionnente y disminuírsela de su percepción para determinar el monto a 
pagar en efectivo dicho trabajador. 

Sueldo del periodo 

Meno!!> 

Retención. 

Salario Diario Integrado 

Por 

No. Dias del periodo 

Base de Contribución 

Por 

º/o de aportaciones obrero 

Igual 

Monto a pagar antes de 
otras retenciones. 

$60 00 X 1:5 días 

$85.76 

15 

Sl.286.4 

1 Se compone de 3 125% de EyM. 2075óe IVCM 

$900.00 

$66.89 

$833.11 

Esta retención deberá adicionarse a las demás del bimestre para conformar Ja cuota 
obrera que se entera al Instituto. ademas de adicionar la parte del patrón 

PAGOS DE LAS CUOTAS. 

A lo largo de este análisis hemos mencionado que los cálculos de la determinación de 
las cuotas se harán en relación a períodos bimestrales. ya que el pago o entero de las 
mismas se hace por bimestres vencidos' según lo establece el articulo 45 de Ja LSS por 
tanto los bimestres de un ejercicio queda comprendidos en: 

-- ·- . - ;j" ~.;; 1997 ~- ,.;:e..-a .¿ ~ Scgvro Soc1;1. ~templa P"'g05 de meses vencido& ~-lo~~ par1ir ~-;_ at\o, 
k15 e61culo1> también dcbc<:.n 1om;:ir en cucnt• cs!o• periodo.. 
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l Enero - Febrero 

2 Marzo - Abril 

3 !\.layo - Junio 

4 Julio - Agosto 

S Septiembre - Octubre 

6 Noviembre- Diciembre 

Los dias en que deben.in ser enteradas las cuotas obrero patronales por cada bimestre 
vencido. serán los días 15 de los meses de Enero. J\.1arzo. ~1ayo. Julio. Septiembre y 
Noviembre de cada ano."' 

En el ramo del seguro de retii-o se cubrirán sus cuotas los días 1 7 de los meses antes 
mencionados. 

EN'rEROS PROVISIONALES. 

Como en casi todos los impuestos y contribuciones en el IJ\.1SS, se tienen contemplada 
la obligación de efectuar pagos provisionales del esta contribución. los cuales son 
denominados entei-os provisionales los cuales están establecidos en el aniculo 45 de 
LSS, mismos que se calculan\n en base al resultado del pago bimestral inmediato 
anterior. y ~eran el resultado de aplicar a los mismos el 50o/o, estos enteros debenin 
pagarse al lMSS, el día 15 de cada uno de los meses de rcbrcru. Abril, Junio. Agosto. 
Octubi-e y Dicicmbi-c de cada añó. Estos entero.!> debcritn una vez enterados se 
disminuirán del monto total de la liquidación corrcspondicntc.~ 

Para el Seguro del Retiro no se efectuarán entei-os provisionales. 

Cabe señalar que en caso de iniciación de actividades el entero provisional se diferil"á. 
al bimestre siguiente a aquel dentro del cual se haya dado dicho supuesto 

Como en todas las contribuciones fiscales, el pago extemporáneo de las cuotas obrero 
patronales. enteros y capitales constitutivos, causaran recargos y deberán ser 
actualizados en ténninos del Código Fiscal de la Federación. 

Con esto concluimos el análisis referente a las reglas que deben tomarse en cuenta en 
la determinación de las cuotas obrero patronales que son obligación del segundo 
determinar. sin embargo, cabe señalar que en caso de que la mencionada 
determinación haya sido reali:r.ada de manera incorrecta o no hayan sido pagadas 
oportunamente, el Instituto, esta facuhado pai-a detc1 minarlas con los elementos que c1 
tuviese. o bien con la inf"ormación que otras autoridétc.lcs le pi-oporcionen. 
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Por tanto y resumiendo. para que e\ patrón cumpla con esta obligación de la 
autodeternünación de sus cuotas obrero patronales. seguirá el siguiente 
procedimiento: 

\. Dctenniruu- e\ salario diario integrado de cada trabajador. de confonnidad con el 
articulo 32 y demás reglas de LSS. 

2. Multiplicar el SDl por los días del bimestre en que haya devengado salario cada uno 
de sus trabajadores. dando como resultado el salario base de cotización de cada 
trabajador. 

3. Sumar \os salarios base de cotización de cada trabajador. obteniendo con ello 
la percepción total base de cotización. 

4. Mu1tip1icar la percepción total base de cotización por las tasas de cada uno de los 
ramos de a~cgununiento para obtener la contribución de cada uno de ellos. 

5. Sumar las contribuciones de cada ramo del seguro para obtener el total a pagar del 
bimestre. 

6. Descontar del total antes mencionado. el importe pagado a través del entero 
provisional. para obtener e\ total a pagar de ese bimestre a más tardar el día 15 del 
mes inmediato posterior. 

A continuación presentamos un ejemplo completo de la determinación de las cuotas 
obrero patronales y todo lo referente a ello según lo analizado a lo largo de esta 
obligación patronal 

La compañía Tres Mosqueteros S.A. DE C.V .. cuenta con el siguiente personal: 

\. Enrique Vázquez Lópcz 

2. Enrique Soriano Corona 

3. 1 smael Ordoñez Flores 

Mismos que tienen las siguientes caracteristicas: 
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Sr VA.zauez: 
Sr. Sonano 
Sr. On10t\ez: 

ANTIGueo,a..o 
EN~OS 

CONSIDERACIONES: 

olAs DE 

30% 
15 30% 

30% 

1. La& vacaciones fueron d1&frutadas y fonnaron parte del salario 
2 El fondo de ahorro es retirado por los trabajadores una vez: al al'\o 

NS 13.50000 
1,800 00 13% 
3.600 00 13""' 

3 Al trab81ador se la retiene la cantidad equivalente a la aportaciOn patronal del fondo de ahorro 
4. El periodo de pago es quincenal 
5. Considerar 6 dlas de incapacidad para el Sr. Ordot\e:.: 
6. El Sr. Sanano tuvo dos ausencias m1ust1ficadas 
7. El aalano min1mo vigente ea de$ 18 30 
8. La ltqutdaciOn del bimestre anterior tuvo un importe total por N$8.345 00 Por lo que - pago 

Entero Prov1111onal de: $4,172.00 en el en el mes de Agosto de 1995 

PERCEPCIONES VARIABLES DEL BIM ANTERIOR 

HO~ 

COMISIONES PUNTUAl..IOA.D EXTRAS 

NOTA: 

Sr. V;tzquez: 
Sr. Soriano 
Sr. OrdOt\ez: 1~~~:~~1NS3.SOO.OO1 NS 13SOO 

.. El lmporte dEt tiempo extra es solo el excedente de toa 1tm1tes legales. 

S. pide detarmlnar: 

1. Detenninar et salario d1ano integrado 
2. Detcnn1nar la retención de cuotas a los trabajadores 
3. Determinar las nominas dol pnmer bimestre de 1995. 
4. Dotenn1nar la hquidaciOn del IMSS 
5. Determinar la cantidad a enterar al IMSS por esa bimestre. 
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SoluclOn. 

DetenninaciOn del salario diario integrado para el Sr. Vá.zquez 

1. ldentificaciOn de las partes fijas del salario 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
O) Vales de despensa 

PART1' 
DetenninaciOn de la cuota diaria integrable: INTEGRABLE 

Sueldo mensual 13.500.00 
Entre: 
Olas del periodo 30.40 

Cuota dU1ria 444.08 

Determinación del Aguinaldo diario Integrable: 

Olas de Aguinaldo 
Por 
Cuota diaria 

Aguinaldo anual 
Entre 
Olas del ano 

Aguinaldo diario 

15 

450.00 

6,750.00 

365 

18.49 

Detenninación de la prima vacacional diaria Integrable: 

Olas de vacaciones 
Por 
Cuota diaria 

Base de Prima vacacional 
Por 
% Prima vacacional 

Prima vacacional anual 
Entre 
Olas del ano 

Prima vacacional diaria 

118 

B 

450.00 

3,600.00 

30% 

1,080.00 

365 

2.96 

444.08 

18.49 

2.96 



Determinación de la parte integrable de despensa diaria. 

Despensa mensual 
Entre 
Olas del periodo 

Despensa diaria 
Menos 
Limite para la integración: 

Salario mlnimo diario del D.F. 
Por 
º/o Limite de Integración 

Excedente integrable 

Determinación del salario integrado (fijo) 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
O) Vales de despensa 

Salario diario integrado (fijo) 

Determinación de salario integrado variable 

18.30 

40% 

Suma de Percepciones Variables del periodo anterior 

Entre 

Olas del periodo en que devengo salario 

Parte variable integrable 

Salario Diario Integrado 

09 

300.00 

30.40 

9.87 

7.32 

61 

2.55 

444.08 
18.49 

2.96 
2.55 

468.08 

468.08 



Determinación del salario diario integrado para el Sr. Soriano 

1. Identificación de las partes fijas del salario 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
O) Vales de despensa 

PARTE 
Determinación de la cuota diaria integrable: INTEGRABLE 

Sueldo mensual 1,B00.00 
Entre: 
Olas del periodo 30.40 

Cuota diaria 

Determinación del aguinaldo diario integrable: 

Olas de Aguinaldo 
Po• 
Cuota diaria 

Aguinaldo anual 
Entre 
Dlasdel arto 

Aguinaldo diario 

59.21 

15 

59.21 

888.16 

365 

2.43 

Determinación de la prima vacacional diaria integrable: 

Olas de vacaciones 
Po• 
Cuota diaria 

Base de Prima vacacional 
Po• 
% Prima vacacional 

Prima vacacional anual 
Entre 
Olas del ano 

Prima vacacional diaria 
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10 

59.21 

592.11 

30% 

177.63 

365 

0.49 

59.21 

2.43 

0.49 



DeterminaciOn de la parte integrable de despensa diaria. 

Despensa mensual 
Entre 
Olas del periodo 

Despensa diaria 
Menos 
Limite para la integrac16n: 

Salario mlnirno diano del D.F. 
Por 
ºk Limite de Integración 

Excedente integrable 

Detetminacibn del salario integrado (fijo) 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
0) Vales de despensa 

Salario diario Integrado (fijo) 

Determinación de salario integrado vanable 

18.30 

40% 

Suma de Percepciones variables del periodo anterior 

Entre 

Olas del periodo en que devengo salarlo 

Parte vanable integrable 

Salario Diario Integrado 

121 

300.00 

30.40 

9.87 

7.32 

2,435.00 

61 

39.92 

2.55 

59.21 
2.43 
0.49 
2.55 

64.68 

39.92 

104.60 



Determinación del sala no diario integrado para el Sr. Ordól'\ez 

1. Identificación de las partes fijas del salario 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
0) Vales de despensa 

PARTE 
Determinación de la cuota diaria integrable: INTEGRABLE 

Sueldo mensual 3,600.00 
Entre: 
Olas del periodo 30.40 

Cuota diaria 118.42 

Oetenninación del aguinaldo diario Integrable: 

Olas de Aguinaldo 
Por 
Cuota diaria 

Aguinaldo anual 
Entre 
Ofasdelano 

Aguinaldo d1ar10 

15 

118.42 

1,776.32 

365 

4.67 

Determinación de ta prima vacacional diaria integrable: 

Olas de vacaciones 
Por 
Cuota diaria 

Base de Prima vacacional 
Por 
% Prima vacacional 

Prima vacacional anual 
Entre 
Olas del ano 

Prima vacacional diaria 

122 

10 

118.42 

1,184.21 

30% 

355.26 

365 

0.97 

118.42 

4.87 

0.97 



Determinación de la parte integrable de despensa diaria. 

Despensa mensual 
Entre 
Olas del periodo 

Despensa diaria 
Menos 
Limite para la integración· 

Salario mlnimo diario del D.F. 
Por 
% Limite de Integración 

Excedente integrable 

Determinación del salario Integrado (fijo) 

A) Cuota diaria 
B) Aguinaldo 
C) Prima vacacional 
O) Vales de despensa 

Salario diario integrado (fijo) 

Determinación de salario integrado variable 

18.30 

40% 

Suma de Percepciones variables del periodo anterior 

Entre 

Olas del periodo en que devengó salano 

Parte variable integrable 

Salario Diario lnteg~do 

123 

300.00 

30.40 

9.87 

7.32 

5,500.00 

61 

90.16 

2.55 

118.42 
4.87 
0.97 
2.55 

126.81 

90.16 

216.97 



CO•AM1 S PIARlaS INTEGRAw. VS UllTEI Df w1 """""' 

EyM IVCM RT Guard9rtas SAR 

Umllll 457.5 183 457.5 457.5 4575 
vs. .. 

~ 
SOi Sr Vizqllll 468.08 468.08 468.08 468.08 468.08 
SOi Sr. SOlllna 104.6 104.6 104.6 1046 104.6 
SDI Sr. Dnl6flez 216.97 216.97 216.97 216.97 216.97 

S.O. B1M di Colluclón 

Sr. VizqlllZ 457.50 183.00 457.50 457.50 457.50 
Sr.Soriano 104.60 104.60 104.60 104.60 104.60 
Sr. Otd6lllz 216.97 183.00 216.97 216.97 216.97 



DETERMINACION DE LA RETENCION PARA CADA QUINCENA DE LOS TRABAJADORES 

PRIMERA QUINCENA JULIO SALARIO BASE DIASOEL BASEOf TASA RmNCION 

DE COTIZACIÓN PERIODO RmMClóM OBRERA POREJM 

Ei• 

Sr. V~quez 457.50 15 6,862.50 3.125% 214.45 
Sr. Soriano 104.60 15 1,569.00 3.125% 4903 
Sr. Ordónez 216.97 15 3,254 55 3.125% 10170 

~ PRIMERA QUINCENA JULIO SALARIO BASE DIASDEL BASEOf TASA RETENCION 

OfCOTIZACION PERIODO RETENC\Óft OBRERA PoREyM 

IVCM 

Sr. V~quez 183.00 15 2,745.00 2075% 5696 
Sr.Soriano 104.60 15 1,56900 2075% 32.56 
Sr.OrdOllez 18300 15 2,74500 2.015% 56.96 

TOTAL Of RITTNCIONES OE LA PRIMERA QUINCENA JULIO 

Sr. V~quez 271.41 
Sr. Sanano 81.59 
Sr.OrdoMz 15866 



. ... 
°' 

SEGllMOA QU\MCEMA JULIO SALARIO BASE DIASOEL BASE DE TASA 
DECOTJZACIO!I PERioDo RE1EHCJÓH OBRERA 

Eyl 

Sr. Vazquez 457.50 16 7,320.00 3.125% 
Sr. Soriano 104.60 16 1,673.60 3.125% 
Sr.OrdOllez 216.97 10 2,169.70 3.125% 

SEGUNDA QUlllCEMA JULIO SALARIO BASE DIASDEL BASE DE TASA 

OECOTIZACIÓ/j PERlooo RETENCIÓN OBRERA 

IVCM 

Sr. Vézquez 183.00 16 2.92800 2.075% 
Sr. Sonano 10460 16 1,673.60 2.075% 
Sr. Ordo.lez 18300 10 1,83000 2.075% 

TOTAL DE RETENCIONES DE LA SEGUNDA CUINCEllA JULIO 

sr. vazquez 
Sr. Soriano 
Sr. Ordonez 

RETEllCIO!t 
POllE¡M 

228.75 
5¡30 
67.80 

RETENCIÓN 

PORE¡M 

60.76 
34.73 
37.97 

289.51 
87.03 

10578 



.. 
"' ... 

PRIMERA QUINCENA AGOSTO SALARIO BASE DIASDEL BASE DE TASA 

DE COTIZACIÓN PERIODO RETENCION OBRERA 
E1M 

Sr. VAzquez 457.50 15 6.86250 3125% 
Sr. Soriano 104.60 13 1.35980 3.125% 
Sr. Ordonez 216.97 15 3,254.55 3.125% 

PRJMERA QUINCENA AGOSTO SALARIO BASE DIASDEL BASE DE TASA 

DECOTIZACION PERIODO RJETENCIÓN OBRERA 

IVCM 

Sr. VAzquez 18300 15 2,74500 2075% 
Sr. Sanano 104.60 13 1,359.80 2075% 
Sr. Ordonez 183.00 15 2,745.00 2075% 

TOTAL DE RETENCIONES DE LA PRIMERA QUINCENA AGOSTO 

Sr. VAzquez 
Sr. Soriano 
Sr. Ordonez 

RETENCION 

PORE1M 

214.45 
42.49 

10170 

RETENCION 

PORE1M 

56.96 
28.22 
56.96 

271.41 
70.71 

15866 



SEGUNDA QUINCENA AGOSTO SALARIO BASE Oi.ISOEt. BASEOE TASA RETENCIÓN 

DE COTIZACIÓN PER~OO RETENCIÓN OBRERA PORE1M 

E1M 

Sr. Vázquez 457.50 16 7,32000 3.125% 228.75 
Sr.Soriano 104.60 16 1,67360 3125% 52.30 
Sr Ordonez 21697 16 3,471.52 3.125% 10849 

SEGUNDA QUINCENA AGOSTO SALARIO BASE OiASOEL BASE DE TASA RETENCIÓN 

OECOTIZACIÓN P!'RIOOO RETENOÓN OBRERA PORErM 
NCM 

Sr. Vázquez 183.00 16 2,928.00 2.075% 60.76 
Sr. Soriano 10460 16 1,673.60 2.075% 34.73 
Sr Ordonez 183.00 16 2,92800 2075% 60.76 .. 

~ 
TOTAL DE RETENCIONES OE LA SEGUNDA QUINCENA AGOSTO 

Sr. Vázquez 289.51 
Sr. Soriano 87.03 
Sr. Ordó~ez 16924 

TOTAL DE RETENCIONES DEL 4to. BIMESTRE 95 

OIAS RETENCIÓN 

COTIZADOS TOTAL 

Sr. Vázquez 62 1,121.84 
Sr. Soriano 60 326.35 
Sr. Ordónez 56 592.34 

1 
2,040.53 

= 
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INSmUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERlllNACION DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL TE.SO.OSA 
NOMBRE O HA<ON SOCIAL: REGIST!IO PATRO!IAL: 
LOS TRES MOSQUETEROS, U. Y/60·12113·10·7 

DOMICILIO LEGAL BIM ANO 
SAN LORENZO 106~1 COL. DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUAAEZ 03100 • 15 

LOCALIDAD PRIMAR.T. ll RFC. PATROI 

BENITO JUAREz. D.F. 0.120! TEM HOll4 LXI 
DELEG SUBDELEG ACTMDAD PRIMAR. T. FECHA LIMITE PAGO OPORTUNO 

• .COMPRA VENTA DE ESPADAS 0.620! 1!-ttp-1! 

IMPORTESAR 

48,091.14 X 2% 961.16 

NUMERO DE 1 RAMO DE SEGURO PERCEPCION BASE DE COTIZACION PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 
ASEGURAOOS DE APUCACION 

o!As 171ENFYllAT 47,000.!2 11.1750 !,!61.31 

COTIZAOOS 1.V.C.M. 27,170.00 7.1150 Z111.1! 

ME.SOLU.1 R.T, •&,791.32 0.6205 ZIO.M 
GUARO 41,791.32 1.0000 417.11 

k;fCLAROB.AJOP1101FSllNDECIR SUMA: 6,!37.11 

l,{RQ.tDQl.:ElOSDATOSASE"1'IOOS MENOS ElllERO PROl'lllONAL OEL: 11AGOSTO1111 !N BANCOllER •.172.!0 
ll[STActOUt.ArtiEllONCH.Ct,UDOS NETO APAGAR NS •,3101 

IJlf'ORWEALOW'UESlOPORlSS PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

ACTUAUZACION AL FACTOR DE RECARGOS s 
-- % u 

(IUQBlllYFftlJ M 
A 

PA1~011t:PL!OA1 TOTAL A PAGAR NS 



OBLIGACIÓN DE PERMITIR VISITAS DOMICILIARIAS 

Para continuar con las obligaciones csta.blccidas en el artículo 19 de la LSS en su 
fracción V se tiene que todo patrón deberá ••permitir las inspecciones y "isitas 
domiciliarias que practique el Instituto las cuales debcr.J.n sujetarse a lo establecido en 
la misma Ley del Seguro social. al Código Fiscal de la Federación y los rcglrunentos 
respectivos.·· 

Las visitas domiciliarias que pueden rcali7...a.r la.o;; autoridades del Estado tienen su 
fundamento legal desde la Constitución Politicu de los Estados Unidos Mexicanos en 
el artículo 16 el cual establece: .. Que nadie puede ser molestado en su persa~ 
frunili~ domicilio. papeles o posesiones. sino en virtud <lt!' mandainicnto escrito de Ja 
autoridad competente que funde y motive la causa legal del proccdinlicnto .. :· ... La 
autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para 
cerciorarse de que sean cumplido los reglamentos sanitarios y de policía~ y exigir la 
exhibición de los libros y papeles indispensables par.i comprobar que se han acatado 
las disposiciones fiscales. sujetándose en estos casos a las leyes rcspccti ... as y a las 
fonnalidadcs prescritas para los catcos:· 

Asimismo en el aniculo 42 del Código Fiscal de la Federación se tiene lo siguiente: 
•• Las autoridades fisca1cs a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables 
solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones 
fiscales y. en su caso. determinar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales 
así como para con1probar la con1isión de delitos fiscales y para proporcionar 
infonnaeión a otras autoridades fiscales estarán facultadas para ..... 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes. a fin de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de la expedición de 
comprobantes fiscales de conformidad con el procedimiento previsto en el artículo 
49 de este código"' 

Cabe scf\alar que la autoridad cuando va a rcali7.ar una visita domiciliaria deberá 
cumplir con el acto Administrativo que marca el articulo 38 del mismo CFF que 
consiste en; ••Los actos administrativos que se deben notificar deben tener por lo 
menos los siguientes requisitos: 

l. Constar por escrito 
11. Sennlar la autoridad que lo emite 

111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se 
trate. 

IV. Ostentar la finna del funcionario competente y en su caso, el nombre o nombres 
de las pcr~onas a lns que vaya dirigido. 

• Como hasta ahora hemos visto la autoridad fiscal en este ca..c¡o el IMSS se 
encuentro reglamentado para poder llevar acabo una visita domiciliaria por lo que 
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deberá acatar adcmá.."i junto con los visitados lo que se establece en el articulo 44 
del CFF lo siguiente: 

• u l. La visita se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita 
• 11. Si al presentarse los visita.dores ul lugar en la que dcha practicarse la diligencia. 

no estuviere el visitado o su representante • dejará el cita\orio con la persona que se 
encuentre en dicho lugar para que el mencionado visitado o su represcnlante los 
esperen a hora determinada del día siguiente para recibir la onJt.•n de visita. Si no lo 
hicieren • la visita se iniciará con quien se encuentre en el lugar visitado.En este 
cuso los visitadores al citar al visitado o su representante. podran hacer una 
relación de los sistemas. libros y registros y demüs documentación que integre la 
contabilidad. Si el cont.rihuycntc presenta aviso de camhio de domicilio después 
de recibido el citatorio la visita podrá llevarse acabo en el nuevo domicilio y en el 
anterior cuando el visitado conserve el local de éste. sin que para ello se requiera 
nueva orden o atnpliación de la orden de visita. haciendo constar tales hechos en el 
acta que levanten ... 

• 111. Al iniciarse lu visita en el domicilio fiscal. los visitadores que en ella 
intervengan se deberán identificar ante la persona con quien se entienda Ja 
diligenci~ requiriéndola para que designe dos testigos; si estos no son designados 
o los designados no aceptan servir como tales. Jos visitadores los designar..in 
haciendo constar esta situación en el acta que levanten sin que esta circunstancia 
inva1idc los resultados de la visita." 

Asimismo el anículo 45 del mismo código resalta la obligación que tiene el visitado 
en este caso los patrones que deben pcnnitir el acceso a los visitadores (Instituto) 
para dar a su disposición la contabilidad y demás documentos que se requieran para 
que las autoridades verifiquen el cumpliendo de las disposiciones fiscales. teniendo 
entre otras facultudes el fotocopiar documentos en caso de que éstos no queden del 
todo satisfechos de la veracidad de los mismos. 

Por lo que se refiere al artículo 46 del CFF lo más importante que nos señala es el 
hecho de que dentro de las fonn.alidades que requiere una visita existe el de h:vanta.r 
un neta en la que se hagan constar todas las circunstancias los hechos u ornisiones que 
hubieren encontrado los visitudorcs. 

Por otro lado el articulo 46-A nos señala que el plazo en que deberá terminar una 
revisión por visita domici1iaria será la de nueve meses contados a partir de la fecha en 
que se notifique al visitado. no obstante puede prolongarse dos veces más por el 
mismo período. 

Corno hemos visto a largo de estos fundamentos legales que rigen a las visitas 
domiciliarias lo mas importante es el hecho de que existe una normatividad que debe 
acatar toda autoridad fiscal y con la cual debe colaborar sin objeción alguna el 
contribuyente que sea sujeto de revisión a través de este medio . 

Consecuentemente el IMSS por ser una autoridad fiscal. deberá tener presente todo lo 
anterior. para cuando realice una revisión que para estos efectos le confiere el revisar 
que todo patrón cumpla con lo establecido en el articulo 19 de su propia ley • Jo que 
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implica que todo patrón le deberá prnporcionru- los elementos nec~os para que 
éste pueda cerciorarse de la cxistcnci~ naturaleza y cuantía de las obligaciones a 
cmgo del mismo establecidas por la Ley del Seguro Social os{ como de sus decretos y 
reglamentos respectivos. 

Partiendo de que el patrón se encuentra obligado a llevar un registro de nóminas, 
listas de raya. y otros controles que ya se han mencionado con anterioridad asimismo 
tiene la obligación de mostrarlos y exhibirlos ante los visitadores del Instituto en caso 
de ser requeridos. 

En el caso de que el patrón no colabore y obstaculice en una revisión o visita 
domiciliaria, el Instituto podrá presumir de la inexistencia de los docun1entos antes 
mencionados, as.i como del incumplimiento de sus ohligacioncs. por lo que actuará en 
fonna enérgica apoyñndose con otrJ.S instancia.<i como la autoridad judicial federal a 
truvés de cuerpos de seguridad, lo anterior de confom1idad con el aniculo 40 del 
CFF. 

Es muy conveniente tener presente que la misn1a autoridad puede realizar actos 
improcedentes con lo que estarían afectando al sujeto obligado. el cual puede 
inconfonnarse de n1anera fundamentada presentando los recursos administrativos 
correspondientes ante las instancia que sean responsables. para el caso de una 
arbitrariedad por parte del Seguro Social el patrón puede recurrir a lo que se 
establece en el artículo 274 de la LSS. el cual asienta lo siguiente ... Cuando los 
patrones y demás sujetos obligados, a..:;i como los asegurados o sus beneficiarios 
consideren impugnable algún acto definitivo del Instituto • acudirán en conf"ormidad 
en la fonna y términos que se establezca el Rcglwnento. ante el Consejo Técnico. el 
que resolverá lo procedente. 

Como hemos visto una f"orma de proceder contra algún acto definitivo del lMSS es 
por tncdio del Recurso de inconfonni<lad lo cual para presentarlo ante el Consejo 
Técnico debe cumplir con los requisitos siguientes: 

1 Constar por escrito 
2 Nombre y domicilio del recurrente 
3 Registro patrona 1 
4 Nombre de la oficina o funcionario que emitió el acto reclamado, mencionando en 
que consiste éste, indicando las fechas y números di..· control que tengan asignados 
los documentos motivo de la inconfonnidad y en su caso el importe así como la 
fecha en que le fue dado a conocer el documento inherente. 
S Motivos de la inconfonnidad y su fundamentación legal. 
6 Relación de pruchas que amparen los hechos consignados en el escrito de 
inconfom1ida<l. 
7 Firma del inconforme o del representante legal 

Cabe señalnr que el patrón ni presentar su escrito de inconfonnidud deber.:'i señalar lns 
pruebas que fundamentan su inconfonnidad para Jo cual puede presentar diversos 
tipos de pruebas que pueden ser: 
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Documentales: Son aquellas pruebas en documentos que pueden servir de utilidad 
para demostrar sus argumentos. como pueden ser. nóminas. listas de raya • contratos 
de trabajo. recibos de salarios cte. 

Periciales: Para fundamentar su inconformidad puede utili:r..ar la ayuda de un análisis 
pericial dado por un especialista en la materia sobre la cual emitirá un dictamen u 
opinión. 

De inspección: Para fi.mdamcntar una prueba. el inconforme puede solicitar al 
propio IMSS que sea el mismo quien realice una visita de inspección sobre los 
documentos. registros contables • comprobantes y demás en las instalaciones propias 
del inconforme a fin de verificar cierta situación. 

Testimonial: Este tipo de pn.JCbn consiste en que el inconforme presente a personas 
como testigos quienes deberán identificarse y responder a las situación a aclarar en 
fonna verbal. 

El recurso de inconformidad tiene un pla;r..o de 15 días hábiles para poderlo 
interponer. contados a panir de Ja fecha en que Je fue notificado el acto definitivo del 
IMSS. 

Como conclusión de esta obligación podemos decir que las visitas domiciliarias 
deberán ser de la atención del patrón desde el hecho de la notificación misma de 
visita domiciliaria o revisión y por tratarse de un asunto muy serio y de consecuencias 
llnponantes el patrón deberá colaborar en todo momento vigilando además de sus 
propios derechos, es decir. cuidando el hecho de que la autoridad no debe actuar de 
manera arbitraria ya que de ser as(. puede inconformes acudiendo a los consejos 
consultivos. jefatura de orientación y quejas y demás autoridades competentes 
dentro del Instituto según el motivo de Ja inconfonnidad o en última instancia ni 
Tribunal Fiscal de la Federación. utilizando los recursos administrativos respectivos. 

OBLIGACION PARA PATRONES DEDICADOS A LA ACTIVIDAD DE LA 
CONSTRUCCIÓN (V BIS DE LA LSS) 

Continuando con Ja...c:; obligaciones patronales se encuentra la establecida en el articulo 
V Bis del multicitado articulo 19 de la LSS el cual sei\ala que los patrones dedicados 
a fo. actividad de la construcción en forma permanente o esporádica, deberán de 
expedir y entregar a cada trabajador constancia escrita del número de dfas trabajados 
as( como del salario percibido ya sea en Conna semanal. quincenal o a los periodos de 
pago establecidos. Por el hecho de que deberán cumplir con la obligación de cubrir 
las cuotas obrero patronales. en el caso de que no sea posible identificar a quienes se 
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deban aplicar. se destinará a los sc..~icios sociales de beneficio colectivo previstos en 
el capitulo único del Titulo IV de esta ley. 

Antes de continuar debe quedar claro que \os patrones que deben considerar este 
reglamento ser"..m aquellos que tengan por actividad el realil".ar una obra de 
construcción. utilizando para ello personas que presten sus servicios por obra o 
tiempo determinado para tal actividad. odcmá..o; es importunte conocer que las 
caractcristicas que hacen denominar Wlll obra de construcción requiere que se tenga 
por objeto el crear. construir. instalar • conservar. reparar. demoler o modificar 
inmuebles. así como la instalación o incorporación de bienes muebles. 

Para el cumplimiento de csta obligación los patrones deberán tomar en considcraclón 
el Reglamento del Seguro Social Obligatorio para los Trabajadores de la 
Construcción por Obra o Tiempo Determinado. en su artículo 9 que señala que los 
patrones deben presentar los avisos de inscripción • bujn y modificación de salario 
ante el Instituto por los trnbajadores que contrate por nbrJ. o tiempo determinado 
además esta obligado a entregar a los mismos una constancia semanal o quincenal de 
pago correspondiente a Wl periodo en que en ningún caso puede excederse de los 
plazos establecidos en el articulo 88 de la LFT. 

La constancia a la que se refiere esta obligación debe contener los siguientes datos: 

t. Nombre, denominación o razón social del patrón. ns{ como su registro patronal 
ante el IMSS 

2. Nombre y número de afiliación ante el IMSS. 

3. Número de días de salario devengado en el periodo de pago establecido . 

4. Importe de los salarlos devengados. 

5. Fechas que comprende el periodo de pago. 

6. Firmas del patrón o su representante legal. 

Además ~e deberá tomar en cuenta lo sci\alado en c1 articulo 1 O del mencionado 
rcglruncnto que nos establece que parn cwnplir con el articulo anterior el patrón 
puede presentar tos avisos antes sef\alados a través del fonnato denominado 
·~comprobante de Afiliación-Vigenciaº. el cual debe contener los datos 
identificatorios del patrón y de la obra y además: 

1. Número de folio. 

2. Nombre y nún1cro de afiliación del tru:bajador. 

3. Bimestre y ai\o que corresponda. 
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4. Fecha del primer día laborado por el ttabajador. 

6. Firma del patrón o de su representante legal. 

Este comprobante deberá expedirse y entregarse al trabajador desde el primer día que 
labore y posteriormente el primer dia que trabaje en cada bimestre mientras subsiste 
la relación de trabajo. expidiendo además las constancias de pago antes sei\aJadas. 

Cabe sci\aJar que si el trabajador extravía el Comprobante de afiliación vigencia. el 
patrón está obligado a expedir una copia del mismo. así como en el caso de extravío 
de la constancia de pago. 

Es importante seftalar que el patrón debe registrar la obra a realizar ante el IMSS 
dentro de un plazo de S dias hábiles posteriores a la fecha de inicio de los trabajos, 
utilizando In forma que al cf"ecto autorice el Instituto; lo anterior en virtud del articulo 
12 del citado Reglamento y una vez que el patrón registra Ja obra el Iinstituto se 
encargará de asignar un nún1cro de registro a la obra proporcionándole al patrón los 
formatos foliados de Afiliacion-Vigencia. 

Asimismo el patrón tiene la obligación de informar al Instituto dentro de los cinco 
dias hábiles siguientes los avisos relativos a la tenninación, suspensión. reanudación 
y cancelación de la obra utilizando los f'onnatos autorizados por el Instituto. Jo 
anterior según Jo scfl.ala el artículo 13 del reglamento antes citado. 

Por otro lado el patrón una vez que presenta Jos avisos de terminación o cancelación 
puede pedir al Instituto una constancia de cumplimiento en el que se detallen los 
datos correspondientes a la obra. el importe total de mano obra manif'estado y el 
monto de las cuotas obrero patronales pagado la cual Instituto deberá entregar en un 
plazo máximo de 30 dfns a pnrtir de la fecha solicitud respectiva.. esto con fimdam.cnto 
al articulo 15 del mismo reglamento. 

Los pab'ones en cuestión deberán enterar las cuotas obrero patronales que 
correspondan inf'ormando al Instituto sobre los dfas de salario devengado y el 
importe de Jas percepciones de cada uno de los trabajadores durante cada bimestre a 
través de la formulación de su liquidación bimestral. 

La obligación de cumplir con el pago de las cuotas obrero patronales podrá cumplirse 
mediante la entrega del f'onnato de Afiliación·Vigencia llenando el resumen 
corrcspondicntc a los días de salario devengado y el importe de las percepciones 
entregadas a cada trabajador a más tardar el 1 S del mes siguiente al bimestre que 
corresponda. lo anterior es considerando lo establecido en al artíulo 16 del 
reglamento. 

Recordando las útimas Uneas que establece el articulo V Bis que nos dice que cuando 
no sen posible detectar a los trabajadores a quienes aplicar las cuotas 
correspondientes. dicho monto se destinará los servicios de beneficio colectivo; Jo 



anterior es con el fin de financiar otras áreas de responsabilidad para el Seguro Social 
con fundamento en 1a solidaridad social que se establece en el articulo 8 de la ley. es 
decir el Instituto podrá destinar las cuotas correspondientes ni ramo de invalidez. 
vejez cesantin y muerte de aquellos trnbajadorcs que presten sus servicios a patronc:..oq 
dedicados a 1a actividad de la construcción a quienes no se hayan detectado la 
aplicación de la.~ cuotas, esto es con el fin de que el Seguro los utilice para realizar 
prestaciones sociaJes y servicios de solidaridad social, estos dos conceptos se 
refieren a que se tendrá como finalidad fomentar la salud. prevenir enfermedades y 
accidentes y contribuir a la n-i.cjora general de los niveles de vida de la población. a.si 
también para reali:r.ar prestaciones sociales a través de progratnas esto es de 
conformidad con lo que se establece en Jos artículos 232. 233. 234 y 235 
correspondientes al Titulo Cuarto del la Ley del Seguro Social. 

Concluyendo con esta obligación podemos decir que los patrones dedicados u la 
actividad de la construcción no quedan eximidos de realizar todas las demág 
obligaciones que tienen los patrones en general. lo que sucede es que por tratnrse de 
la utilización de mano de obr.i por tiempo y obra dctenninado hace que el seguro 
social aplique ciertas reglas para lo cual establece un reglan1cnto destinado para este 
tipo de patrones. imponiendo ciertas reglas que faciliten las obligaciones de estos 
como es caso de la utili;r~ción del formato de afiliación vigencia el cual es un claro 
ejemplo, para. presentar la inscripción. baja. modificación del salario asi como el pago 
de las cuotas obrero patronales por otro lado es importante destacar que dentro de 
esta actividad es posible la no aplicación de cuotas correspondientes u los 
trabajadores ya que muchas veces no es posible determinar de quienes se tr..itan para 
lo cual el Instituto dispone de éstas para llevar a cabo ciertas actividades de 
solidaridad social fundamentadas en su propia Ley. 

OBLIGACION DE CUMPLIR CON LAS DEMÁS DISPOSICIONES Y 
DEMÁS REGLAMENTOS 

Como última obligación que establece el articulo 19 de la LSS está la fracción Vl 
que sci\al~ que el patrón debe cumplir con las demás disposiciones que marca la ley 
y sus reglamentos; de esto podemos observar que estn última disposición del articulo 
establece una obligación por demás general y no especifica en donde se nota que los 
legisladores lltlli:r.nron esta fracción paro. protección del Instituto, por aquellas 
obligaciones que pudieran haber no planteado en su mon"lento,. por lo tanto~ para 
quienes se interesen en conocer aquellas .. demás disposiciones y sus reglan1entos .. 
deberán cstur al \xndientc de lo que pudiera existir en los demás reglruncntos que 
existen)' que como hemos visto son varios y que a continuación mencionan1os: 

• Regtam~nto para la clasificación de las empresas y dctcnn.inación del grado de 
riesgo de\ seguro de riesgo de trabajo. 

• Reglan1cnto de la Ley del Seguro Social en lo rclatívo a la afiliación de patrones y 
trabajadores. 
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• Reglamento dcJ seguro obliga1orio de los trabajadores temporales y eventuales 
urbanos. 

• RcgJamento del articulo 274 de la ley del seguro social 
• Reglamento del Seguro Social obligatorio para los trabajadores de la construcción 

por obra o tiempo dctcnninado. 
• Reglamento par.t el pago de cuota..<> del Seguro Social 

Por Jo anterior poJcmos dc..~ir que existen diversas disposiciones que conocer y que 
por Jo tanto el patrón no Jehe dc-jar desapercibido ya que de ser a.<>i. c~taria cxpue~to 
de no cumpJir con alguna obligación. lo que podría repercutir en una sanción o multa 
por parte del Instituto. que al paso del tiempo puede representar un desembolso 
considerable. 

ULTIMO PÁRRAFO D•:L ARTICULO 19 LSS 

Antes de finalizar con el estudio de cada una de las obligaciones que establece el 
nrtlculo 19 será importante analizar el siguiente párrafo de dicho aniculo que 
establece las disposiciones que se tienen en las fracciones I~ll~ 111 y V bis no se 
aplicaran en los casos de construcción. ampliación o reparación de casas habitación. 
cuando los trabajos se realicen en fonnn personal por el propietario. o bien ~ por 
cooperación comunitaria, debiéndose comprobar este hecho a satisfücción del 
Instituto. 

Las f'ru.ccioncs a que se refiere el párrafo anterior de la Ley son Jos que eslablcccn Ja 
obligación de: 

1 Que el patrón esta obligado a inscribirse e inscribir a sus trabajadores y presentar 
sus avisos de alt~ baja .. modificación salaria) y otros. 

JI Que el patrón lleve registros .. como nominas. listas de raya. 

IIJ Detenninar las cuotas obrero patronales y cnlcrnrlos al IMSS 

V Bis Que Jos patrones que se dedican a la actividad de la construcción, deban 
entregar comprobante a sus trabajadores de una constancia escrita donde sci\aJc Jos 
días laborados y el salario percibido 

El párrafo de In Ley en cuc~tión resulta obvio. ya que como hemos visto a largo del 
análisis del artículo 19 de la LSS hemos recalcado el hecho de que las obligaciones 
que marca. se dan por que existe una relación de trabajo entre patrón y trabajador en 
el que existe de por n1cdio un salario y por Jo t..1nto cuando un trabajo se reali7a en 
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f"onnn personal por el mismo propietario no existirá un salario que pagar. ni a un 
trabajador que inscribir ni un registro que rcali:.o-..ar. 

El comentario anterior es lanlhién aplicable a los trabajos que se realizan por 
cooperación comunitaria ya que el fin de realizarlo es por un beneficio común. 
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AUTODETERMINACIÓN DEL GRADO DE RIESGO DE TRABAJO. 

Como ya es sabido. en virtud dc1 decreto de reformas a la Ley del If\..tSS publicado el 
20 de Julio de 1993. los patrones tienen ya una nuc''ª obligación: La de 
Autodetcrminar anualmente su grado de ri~~o de confonnidad con el articulo 80 
de la misma el cual nos señala: 

""Quc las empresas tendrán la obligación de revisar anualmente el grddo de riesgo 
conforme al cual estén cubriendo sus primas para detc..-nninar de acuerdo a sus índices 
de siniestralidad. por el periodo y dentro del plazo que señale el Reglamento. si 
pcnnancccn en et mismo grndo de riesgo, se disminuye o se aumenta. 
El grado de riesgo conforme estén cubriendo sus primas las empresas. podrá ser 
modificado disminuyéndolo o awncntándolo. Estas modificaciones no podrUn 
exceder los límites dctcrminudos para los grJ.dos máximo y mínimo de la clase a la 
que corresponda la empresa. 

El Instituto tendrá la facultad de corregir o validar la determinación y en caso de 
omisión de las empresas impondrá la sanción y cmitici el dictamen que corresponda 
de conformidad con esta ley y el Reglamento de la materia. 

La disminución o aumento procederá cuando el índice de siniestralidad de los riesgos 
de trabajo tenninndos durante el lapso de trabajo que fije el Reglamento, con 
independencia de la fecha en que estos hubieren ocurrido, sea inferior o superior al 
correspondiente grndo de riesgo en que la empresa se encuentre cotizando. 

El indice de siniestralidad se determinará confonne al Reglamento de la materia ... 

Como podernos observar esta nueva obligación que aparece a partir de 1993 implicó 
que las empresas sean quienes determinen su grado de riesgo lo cual dentro de las 
obligaciones del IMSS sea innovador y trascendente. esta disposición se tendrá que 
aplicar a partir del ejercicio de 1994 ( 1 o. de Enero al 3 1 de Diciembre de 1994) y 
tendrá vigencia a partir del 2o. bimestre de 1995 y hasta el l cr. bimestre de 1996. 

Para que los patrones puedan cwnplir adecuadamente su obligación de 
autodeterminación anual del grado de riesgo. es indispensable que en adelante lleven 
una estad(stica o relación completa y minuciosa de los riesgos de trabajo que sucedan 
en sus centros de trabajo. cumpliendo además al hacedo con lo ordenado por los 
articulas 21. 25. 27 y 39 del Rcglruncnto para la clasificación de empresas. los cua1cs 
sef\alan la obligación de mantener actualizada la infonnación relativa a los registros 
de los riesgos <l...- trabajo. sus incidencias, tipo de instalaciones, herramientas. ••además 
de llevar los registros de su sinicstrnlidad laboral, desde el inicio del siniestro hasta su 
tcnninación, dicho registro se integrará con la documentación e inf"onnación que 
proporcione el patrón así como la que en su caso elabore el Instituto la cual será 
entregada al trabajador pnra que la haga llegar al patrón • para justificar las au~ncias 
al trabajo o al momento de reincorporarse a sus labore~. En caso de valuación por 
incapacidad total o parcial permanente la documentación se entregará al trabajador o a 
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sus fa.nütiares en el supuesto de muerte de éste a efecto de que la hagan llegar al 
panún.. para la reubicación laboral o baja del mismo en su caso. 

El patrón estará obligado a recabar del trabajador la documentación mencionada en 
este articulo y. si este omite o retarda \a entrega. el prnpio patrón deberá. recabarla de 
los servicios médicos del lnstitutou . 

Asimismo pcnnitir cualquier consulta por parte dd Instituto a dicha información 
cuando se le solicite. 

Dentro de los datos que se requerirán scrü.n: 

• El núnlcro de casos de riesgo de trabajo terminados. 
• El número de trabajadores promedio expuestos al riesgo. 
• Número de dias subsidiados por incapacidad pura el trabajo. 
• Número de defunciones. 
• SUilln de tos pordcntos de las valuaciones de las incapacidades pcmmncntcs. 

parciales y totales. 

Con estos datos el patrón estará en posibilidad de determinar el grado de riesgo el 
cual podría variar de acuerdo a las incidencias presentadas. 

A continuación se explica cada uno de los datos requeridos: 

Riesgos de Trabajo Tcnninados. La información a declarar seni aquella que 
corresponda a tos casos de riesgo tcnninados y sus consecuencias (Dias subsidiados 
por incapacidad temporal. porccntajt=s de valuación por incapacidad permanente y 
defunciones) durante el periodo objeto de revisión. 
Lo que nos lleva a dar las siguientes explicaciones: 

a) Riesgos no profesionales. Se refieren a los casos de enfonncdadcs no derivadas 
por las actividades realizadas durante el trabajo. por lo que estos casos no se 
conlputan para el cálculo de grado de riesgo. 

b) Casos de riesgo de trabajo tenninados. Son aquellos que empic7..an en el periodo 
anual objeto de la autodeterminación. 

Cabe sci\alar que los accidentes que le ocurran al trabajador durante su trayecto de 
traslado no se tonlarún en cuenta co1no un riesgo de trabajo. 

Asimis1no las recaídas habidas como consecuencia de un riesgo de trabajo no se 
con1putarán corno un caso 1na8. es decir, no se tomarán en cuenta parJ. determinar el 
indice de frecuencia. No asi los dias subsidiados. valuaciones. etc .• consecuencia de 
éstas, que sí se considerarán paro d indice de gravedad. 
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En el caso de rcvaluaciones de una incapacidad permanente de un trabajador no se 
tomará como un caso de riesgo pero sf para incrementar el valor de la variable I (sum.a 
de los porcicntos Je las incapacidades permanentes parciales y totales) la cual aparece 
en las fórmulas de siniestralidad y gravedad. 

Es importante señalar que para los efectos de obtener la información antes scifalada el 
IMSS propone que se tomen en cuenta los formatos MT-1 denominado Aviso para 
calificar probable riesgo de trabajo. el cual es elaborado por el patrón y calificado por 
el Instituto. 

NWnero de trabajadores expuestos. Se refiere a un concepto jurídico actuarinl que se 
expresa de la siguiente mWlera como se establece en el artículo 30 del Reglamento 
para la Clasificación de las Empresas. 

No. de Trabajadores Expuestos 
al riesgo 

Olas coti7.ados en el ano que se computan en el ramo de R.T. 

365 dlas 

Es importante scf'i.a..lar que pmu dctcrn1inar el número de días cotizados que se 
computan en esta íónnula se deben de tomar en cuenta los dfas reales cotizados en 
cuanto al seguro de riesgo de trabajo. es decir todos Jos dfas en que se haya percibido 
un salario. por lo que es de entenderse que no deberán considerarse los días de 
ausencias e incapacidades. ya que el artículo 37 de la LSS específica en su fracción I 
que las ausencias solo se tomarán como dfas cotizados para efectos del seguro de 
Enforn1edades y Maternidad. 

Una de las f'onnas de obtener los días coti7ados en el ramo de riesgo de trabajo. es 
sumar el número de días de las liquidaciones efoctuadas en el seguro social por cada 
uno de los trabajadores. aunque por otro lado es recomendable llevar un control 
bimestral de los dfas. cotizados en este ramo para que al final del ejercicio se tenga 
identificado este dato. 

Una vez entendido los conc~ptos antes seftalados nos referiremos ahora a las 
fórmulas necesarias para la determinación del grado de riesgo. las cuales son las 
siguientes: 

lf -

n (Número de riesgos de 
trabajo tenn in ad os ) [ 

M- J ncap:cidadcs pennanentes X 1000/90 (Constante factor 
+ equilibrio) 

Defunciones 

N (NWncro de trabaj3dorcs expuestos a Jos riesgos) 
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If"- Índice de Fl"CCucncia. 
Es la probabilidad de que ocurra un siniestro en Wl din laborabl..: • según lo establece 
el artículo 28 Reghunento para la Clasificación de las Empresas )' Determinación del 
Grado de Riesgo en el Seguro de Riesgo de Trabajo. el cual menciona que se 
considerará el ntimcro de casos de riesgos de trabajo terminados en el lapso que se 
analice, excepto los de rccafdas y los de modificaciones a las ,·aluuciones por 
incapacidad pennancntt!. 

Jg-

S ( Olas subsidiados por 
lncapaciditd T.cmpontl 

36S 

[.16 X 1 (Suma de los porcicntos J + G6XD(Defunci6n)J 
de l~ incapacidades 
pcnnancntes) 

N ( Número de trabajadores expuestos D los riesgos ) 

Jg =indice de gravedad. 
Es et tiempo perdido en promedio por los riesgos de trabajo que produ7.can 
incapacidades temporales, permanentes parciales o totales y defunciones ( artículo 29 
del Reglamento para la Clasificación de Empresas) 

.. El tiempo perdido se mide, según las consecuencias, de la siguiente mancrn: 
Si et riesgo de trabajo produce incapacidad temporal, se considerarán los días 
subsidiados; en el caso de accidente mortal o de incapacidad permanente total. se 
tomará en cuenta el íactor de ponderación sobre la viJa activa en los términos del 
articulo 30 de este Reglamento. En cuanto a Jos asegurados con incapacidad 
permanente parcial. se considerará la proporción correspondiente." 

Para la obtención del nUmcro de días subsidiados es necesario considerar los 
certificados de incapacidad expedidos por el Instituto. y sumando los dias que 
amparen los accic.lcntcs ó las cnfcrrncdadcs de trabajo y las rccnidas. 

Asin1ismo. para obtener la variable 1 neccsitnrcmos consultar el fommto 1'.1T-3 
denominado Dictan1cn de incapacidad pcmmncnlc o por defunción por riesgo de 
trabajo. del cuul tenemos que sumar los porcentajes de las valuaciones por 
incapacidad pcnnancnte parcial o total, incluyendo los porcicntos por rcvahmción. 

De igual fonnn para c1 número de defunciones dicha infommción se obtiene en el 
mencionndo formato. 

147 



Cabe sei\alar que en la Ley Fcdc:ral de Trabajo en su articulo S 14 se encuentra 
contemplado una tabla de valuación de incapacidades permanentes presentando los 
porcentajes aplicables en los diversos casos de accidente que podrían ocurrir y es en 
dicha tabla donde se basa el Formato MT-3. 

Por lo anterior será necesario explicar lo que es una incapacidad temporal. 
permanente parcial y una total. 

Incapacidad Temporal. ••Es la pérdida de facultades o aptitudes que imposibilita 
parcial o totalmente a una persona para descmpci\ar su trabajo por algún tiempo•'. 
(articulo 478 de la LFn. 

Incapacidad Permanente Parcial ... Es la disminución de las facultades o aptitudes de 
una persona para trabajar•• (articulo 479 de la LFT} 

Incapacidad Pcnnancnre Total. uEs la pérdida de facultades o aptitudes de una 
persona que le imposibilita para desempcftar cualquier trabajo por et resto de su 
vida.º (artfculo 480 de la LFT) 

··-
IOOXN 

~ 
X [ 

s + .161 + 160] 

36s" 

2 
N 

1·000,000 

Is = Es el grado de peligrosidad que existe en una empresa producto de multiplicar el 
indice de frecuencia por el de gravedad. (artículos s. 28 y 29 del Reglamento para la 
Clasificación de Empresas). 

De esta fórmula podemos tener la siguiente en forma rnAs simplificada, dándonos el 
mismo resultado. 

Is- lf X lg 

Las literales que se presentan en esta fónnula ya se han explicado anteriormente. sin 
embargo las constantes se presentan porque son ponderaciones y de las cuales se 
presenta su significado. 

1 '"000.000 =Ponderación pata hacer más fácil la lectura del inüice de siniestralidad. 
90 =- Factor de equilibrio n1 número de casos de riesgos de trabajo por cada 

mil trabajadores expuestos. 

148 



16 == Ponderación sobre la vida activa de una persona que sufre una 
incapacidad permanente total o un accidente mortal. 

A continuación presentamos un ejemplo de Ja determinación de riesgo de trabajo. 

Datos: 
La empresa denominada•· La Guillotina S.A:· la cual se dedica a fabricar papel para 
copiar~ tiene un gr.sdo de riesgo y por pertenecer a la industria del papel se encuentra 
agrupado en la clase IV~ grupo 28 fracción 282 de acuerdo al artículo 13 del 
Reglamento para la Clasificación de Empresas; el grado de riesgo que tenia en 1994 
era de 45 y su prima de seguro de 4.65325 por lo que su índice de siniestralidad es de 
16. 55:?. 

No. de Casos de riesgo de trabajo sucedidos del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 
1994: 5 
No de días subsidiados por los 5 casos: 95 días. 
Suma de porcicntos de Ja. .. valuaciones de las incapacidades permanentes: 1 O 
No. de defunciones: O 
No. De dias cotizados en el ranl.O de riesgo de trabajo: 132.000 

Solución: 

Primero determinaremos el Índice de frecuencia con la siguiente fórmula: 

lf -

n (Numero de riesgos de 
trabajo terminados ) [

Alta• J 
):capacidades permanentes X 1000/90 (Constante factor 

+ de equilibrio) 
Defunciones 

N (NUmcro de trabajadores expuestos a los riesgos) 

Ahora se sustituln\n los datos en la fórmula: 

S X ( 1000/90) 

132,0001365 

S X 11.11111 

361,06 

ss.sssss 
--36~-

- 0.15.3867916 

A continuación determinaremos el indice de gravedad con la siguiente fóm1ula: 

S ( Olas subsidiados por 
Incapacidad Temporal) 

36S 

.16 X 1 (Suma de los porcientos 
de las incnpacidadc5 
pcm1ancntes) 
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Sustituyendo: 

Ig- 9S/36S+.16X 10+ 16XO 0.260273 + 1.60 + o 1.860273 

361.06 361.06 ~ 
- 0.005152254 

Ahor.s determinaremos el Indice de siniestralidad con la siguiente fónnula: 

Is- ( lf X lg) 1 ·000.000 

Sustituyendo: 

Is- (0.153867916XO.OOS152254) 1·000.000 - 0.000792766 X 1'000,000 - 792.766 

Con el índice de siniestralidad obtenido se procederá a ubicarla dentro de la tabla del 
articulo 79 de la LSS para la fijación de la prima a cubrir por el seguro de riesgo de 
trabajo. 

Primero se buscará ta clase en ta que se encuentra clasificada la empresa que como ya 
habíamos mencionado era la clase IV y se ubicará el indice de 792.766 obtenido 
siendo el grado de riesgo el siguiente: 

GRADO DE 
RIESGO 

CLASE IV 

30 
31 
32 

PRODUCTO DE 
LOS INDICES DE 
FRECUENCIA Y 

GRAVEDAD POR 
UN MILLÓN 

11368 
11725 
12082 

PRIMAS DE LOS PORCIENTOS 
INFERIORES AL GRADO SUPERIORES AL 

MEDIO MEDIO MEDIO 

3.IH~"'iO 

3.28335 
3.38120 
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Como podemos observar la determinación del indice de siniestralidad nos ubica 
dentro de la tabla en el grado de riesgo 30. teniendo con ello um1 prima de 3.18550. la 
cual es la más baje dentro de la cla..~ lo cual hace que sea inferior con la que venia 
cotizando siendo esto favorable para In empresa ya que pagará menos cuota'i en el 
ramo del seguro de riesgo de trabajo y con la cual deberá pagar dicha cuota a partir 
del segundo bimestre de 1995 y basta el primer bimestre de 1996. 

CLASElV 

45 
30 

INDICE 
SlNIESTRALlDA 

D 
16552 
11368 

PRIMA 

4.65325 • 1 
3.18550 •2 

• 1 Es la prima que inicialmente el lMSS se lo estableció a la empresa 
•2 Es la prima que autodetenninó la empresa. 

Es oportuno mencionar que la nueva Ley del Seguro Social que entrará en vigor a 
pan.ir de 1997 contempla una modifiicacion sustancial en la forma en que se debera 
determinar la prima del riego de trabajo. ya que se utilizará una nueva fórmula que 
acontinuación presentamos: 

s 
Prima - +V(l+D) +M J6S -N-

(según Art. 72 de la nueva 
LSS) 

S = Dias subsidiados por incapacidad temporal (por un riesgo de trabajo) 
V = Promedio de vida activa (28 años. Dumción promedio de vida activa de un 

individuo que no haya sido victima de un accidente mortal o de incapacidad 
pcnnancntc total 

1 = Porcentajes de incapacidades divididos entre 100 
D =No. de Defunciones 
F =Factor Prima 2.9 
N = No. de trabajadores expuestos al riesgo. 
M =Prima mínima de riesgo (0.0025) 

La fónnula anterior sustituinl a las tres fónnulns que hasta el momento se han 
utili;.e.ado para la dctcrminacion de la prima de riesgo de trabajo. 

151 



Asimismo para el aumento o disnünución de la prima del año inmediato anterior no 
podni ser mayor a 0.01 además no podrá rebasar Jos limites mfnimos 0.02So/o y 
máximo 1 So/o de la prima de riesgo de trabajo según el articulo 74 de la nueva LSS 

La disminución del grado de riesgo dclcrminado para este caso es pennitido en virtud 
del articulo 80 antes citado. cabe señalar que aunque índice de siniestralidad fue 
mucho menor a la que se marca en la tabla eso implica que tenga cainbiar de clase. 
sino que se deberá considerar la prima más pequeña dentro de su clase; en el caso 
contrario, es decir, que se hubiera determinado un indice de siniestralidad mucho 
mayor de los establecidos en la tabla. se tomará la prima más alta que ntarque la tabla 
dentro de su clase. 

Cabe señalar que en el caso de que las empresas tengan asignados diversos números 
de registros patronales en un mismo municipio ó en el Distrito Federal se tomarán los 
riesgos de trabajo sufridos por todo el personal de la empresa en un mismo municipio 
o en el D.F. 

Es imponante señalar que en caso de patrones personas fisicas corno morales. la 
declaración de la autodeterminación del grado de riesgo se presenta.ni por cada 
número de registro patronal asignado. a más tardar el último día del mes de febrero 
del ano siguiente a1 ejercicio que se autodetermine. utilizando el formato que fue 
autori7.ado por el 1-1. Consejo Técnico en su acuerdo 472194 del 7 de diciembre de 
1994. 

El fonnato para la declaración del grado de riesgo no tiene asignado una clave como 
en los demás. pero se identifica con el nombre de '"•Declaración del grado de riesgo y 
priman. 

Para el primer año de la autodeterminación el Instituto los proporcionó de manera 
gratuita pero dichos formatos ya se han comercializado con autorización del Instituto 
para las siguientes ejercicios. 

En el caso de que no existan casos de riesgo de trabajo que declarar y el grado de 
riesgo determinado resulte igual al del ejercicio anterior y cuando el patrón se 
encuentre cotizando bajo las modalidades de aseguramiento! 

11 Sociedades de Crédito cjidal 
12 Sociedades de Crédito agrícola 
14 Trabajadores estacionales del campo y estacionales del campo cañero 
1 S Ejidatarios o colonos que no pertenecen a sociedades de crédito (Pequeños 
propietarios de menos de 20 hectáreas) 
30 productores de caña de azúcar. 

Asimismo, las empresas que hayan causado alta o modificación a su clase en el 
periodo revisado, qm:darán eximido~w::;·;.. cm:D:!;~ de presentar la declaración del 
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riesgo de trnbajo. no nsf para los patrones que un mismo municipio tengan las 
modalidades 14 y 30 y además la 1 O (asalariados pennanentes urbanos). 

Cabe seiialar que en el caso de que los patrones que estando obligados a presentar la 
declaración no lo hicieren se les sancionará administrativamente • dictaminando el 
IMSS de oficio sobre el nuevo grado de riesgo y prima. 

Con la autodetcrm..inación del grado de riesgo de trabajo. las empresas están en 
posibilidad de disminuir la prima del seguro lo cual representa un beneficio 
financiero asf como una mayor seguridad para los trabajadores dado que los patrones 
implemc:nt.an\n mayores medidas de seguridad dentro de sus instalaciones. ya que de 
no hacerlo obvia.mente sucederán accidentes que harán aumentar la prima. Por otra 
parte consideramos que esta decisión del Instituto ha sido muy acertada. 
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ANTERIOR LEY 

sujetos Incorporables 
'"·oluatariamcatc al réj;men 
obligatorio (art. 13). Trabajadores de 
industrias familiares ~ Jos 
indcpcndicmcs no as.'llanndos: divcl"SOS 
ejidatarios y comuneros. pcqucrlos 
propietarios y pal.Tones pcrson."lS fis1c:1s. 
1ncorpon1dón Por decreto del 
cjccuth.-o. 

Obligaciones de patrones. Las 
previstas en el an l 9 (registrarse. e 
inscribir a trabajadores, movinucntos 
aflliatorios. nóminas y listas de rnya. 
cte. 
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Lo mismo de la anterior salvo que se 
cxclu)·cn todos los c¡jidatarios. 
comuneros. colonos y pcqucr'los 
propietarios sm distingos, absorbiendo a 
los que estaban incluidos en el régimen 
obl1ga1orio. 

lncorpornción. por COll\'cnio con el 
Insu1u10. lo que resulta más oneroso. 

Se conscn:aron en sus térnunos sah·o. 
que se autoril' .. , a patrones a presentar 
movimientos afiliatorios ..,. listas de 
raya. no sólo en dispositi\·~ magnético. 
sino también de tclcco1nun1cac1ón . en 
cuanto a la oblig.,c1ón de dictaminarse 
por contador pilblu .. "O. ya no h..,bla de 
empresas con 300 trabajndorcs o mas. 
sino de "los patrones quepo..- el nUmcro 
de trabajadores. en lénninos del CFF. 
CSlén obligados a dictanunar por 
contndor publico" lo que 11~ 

estabilidad a esta disposición prc\.·iendo 
cambios en la legislación fiscal (an. 
16). 
Asinlismo se prc\"é que tas cuotas 
enteradas en la modalidad Jl> 
(C\.·cntuales de Ja construcción ) sin 
dcte..-minación de Jos trabajadol'"CS a 
quienes deben nplicarsc se destinarán a 
la constitución de un rondo parn 
servicio colccth o de trabajadores de 
esta industria que acrediten !i.US 
derechos sobre recursos del fondo. El 
Consejo Técnico resolverá sobre la 
aplicación de los recursos (an. 264 
fracción XVIII) 



ANTERIOR LEY NUEVA LEY 

COTI Z ACION 
Entero provblonal (art.. 45). 
Deben efectuarse a cuenta de las cuotas 
bamcsualcs 
Bimestre natural ardculos 3.5 y 45. 
Periodo para el pago de cuotas, es decir, 
el pago de las cuotaS obrcro patronal es 
bimcstrnl 

Termino de pago (art. 1!\) 
Las cuotas se pagan el día 15 del mes 
subscc;ucntc al bimcst.ru rclali\'o. 

Salario baae de cotl7 .. dón. 
lntccr-dt... Conforme ni art. 32 de la 
LSS y Acuerdos del Consejo Técnico 
494/93. 49.5193. 496/93, 77/94 

Salario má'&.lmo de cotJxación (an.Jl) 
El equivalente a 2.5 SMGDF, seguro del 
ivcm. el equivalente a 10 SMGD 
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Desaparece el entero pro\"isional (an. 
39) 

Mes natural. pura el pago de cuotas de 
todos los seguros . incluido el seguro de 
retiro. ccs;mda y vejez (art.36) Sin 
embargo en tanto no se reformen las 
lcyc.<;; del JSSSTE e INFONA VlT. de 
11'\3ncra que se homolob'UCll los periodos 
de pago en las tres leyes (ar1. 2 7 
trnnsitono) 

Las cuotas se pagarán el dJa 1 7 del mes 
inmediato siguiente ni mes que se paga. 
Sin embargo en tanto se homologuen 
las lcy·cs del lSSSTE, lMSS. 
lNFONA VlT las cuotas del seguro de 
rcüro ccsantln y vejez se pagar:m el dla 
17 del mes inmediato siguiente al 
bilDCSUc que se cubre. 

Igual que en la anterior ley. sah10 que se 
precisa cuando el tiempo extra no es 
integrable: Cuando no rebase los topes 
de la LFT .. es decir. la nUC!'o·a ley amplia 
enormemente el tientpo extra. no 
integrable (an. 66 y 68 LFTJ. Tiempo 
extra fijo o eventual. pactado 
verbalmente o por escrito. no son 
caracteristicas definitorias de la 
integración del tiempo extra. bastnrá \oer 
si se rebasan o no los 1imhes de la LFT. 

2S SMGDF para todos los seguros. 
Ramo de Ces.antia y "·ejcz se 
incrementará el lo. de Enero de 1997 
de 10 n IS SMGDF. Después 
aumentará un Sf\.1.GDF por cnda ano 
Albsccucntc hasta llegar a 25 en el ano 
2007. 



.lomada ) semana reducida. (articulo 
35 de la 1.SS y 6 1•ara el ~ainento 
de cuota•} 
Se cotiza sobre el salano oblenido en 
una semana (coeficiente) aunque sea 
inferior a le sa.lano mimmo. sah·o 
respecto al seguro de Enfermedades y 
maternidad que deben\ pagarse sobre un 
SMG regional ";gente 

Au.cnchu e Incapacidades (An. 37) 
Se descuentan pnra a:fc:cto de coti..-..aci6n 
conforme al an. 37 

Monto de las Cuotas Rie~¡:o de 
Trabajo. Se paga conforn1c a la pruna 
corTCSpOndicntc. ni indice de 
siniestralidad de la empresa (Art. 79 
LSS en n:lación con los articulas 28 a 
30 del Reglamento de Clasificactón de 
Empresas) 
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An 29 fracc16n 111. csmblccia que L'lS 
cuotas para todos los seguros dcblan 
pagarse sobre el SMG regional. 
de resultar un inferior. 

Igual que el antcnor salvo que ,.,e 
suprime el derecho genCrico del 
asegurado de que los periodos 
amparado'i con incapacidades se 
con~1deraban cotiJ'..arJos para todos los 
efectos legales {Art. 31 ). Solo serán 
computables en dos casos cspccificos: 
Seguro de lm·alidc1: )" Vida "Pensión 
Garnnti,..~,d..'l" del Seguro de retiro. 
Ccsantia y Veje1: (Art. 113 !> IS.3) 

An 72 !.C pacarla la pruna que resulte 
de la rórmul:1: 
Prima= S/365 + V (l+DJ FIN +M 

S= Dlns subsidiados por inaapacidad 
temporal (por un riesgo de trabajo) 
º'"" Defunciones 
V= Promedio de vicL"l activa 
l=- Porcentajes de incapacidades 
diYididos entre 100 
F<OS Factor prima 
N- No de lr::ibajadon ... 'S espucstos al 
riesgo. 
M= pn•ua ndnin1a de riesgo. 

Disminución o aumento de prima 
respcc:to al ano Inmediato anlC'rior. 
No podr.1 ser mayor a 0.01. además no 
podni rebasar los Umi1es mlnimos 
{0.2S~ó) :o-· máximo ISo/o de la prima de 
riesgo de tTabajo An 74 



laido o camb5o de 9Clirid.ad (An.. 79). 
~ cmpn:sa sen\ colocada en el grado 
medio de su clase y cotizan\ confonnc a 
la prima correspondiente n tal grado 

hvalidcz y Vida. No existe seguro 

Retiro~ ceaantia y vejez.. No existe este 
seguro 

Gu•rdcri••. aniculo l 91. 
cuota - 1°/o X SBC 

Emisión y P•ltO de cuotas (An. 19, 44 
y 17 tnlnsitorio del decreto de rc:f"onnas 
20 de julio de 1993, rcfonnado por 
Decreto el 22 de julio de 199.f. 
Los pat.-oncs con 50 trabajadores 
Uulodetenninan sus cuotas: con SO o 
menos siguen recibiendo las cCdulas de 
liquidación elaboradas. Las cuotas asi 
determinadas se pagan en IMSS o 
instituciones de cródito autorí:;r.adas. 

Seguro de retiro. La autodenninacion 
la efectúa el patrón y se cntemn las 
cuotas en el banco con quien se ha 
celebrado contrato pam la 
administración de las cucnt.as Arl 183 C 
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Seguirán vigentes tas clases y primas 
correspondientes a los grados medios.. 
Primera autodeterminación de cuotas 

conforme a nuevas fórmulas. sera por- la 
sisnicstralidad del ano calendario 1997. 
la pr1ma asi definida tendrá vigencia del 
l de lllDr.r.o de 1998 ni 28 de fcbl'Cf'O de 
1999 ( An. 9 Transitorio) 

Articulo 147: 

(P) (l~ 
Cuotns= l. 75o/o + 0.625o/o = 2.375o/o 
(sobre salario base de coti:r .. ación) 

ltctiro = 2o/o Patronal 
ramo cesantía y vejez -

P T OP 
3150''% + 1.125% = 4 .. 275o/o 

(sobre salano base de cotización) 

Seguro de guardcrias y prestaciones 
sociales (An. 211). 
Cuota - l'}ó X SBC 

Articulas IS,48,168.183 y 251 
fracciones XII y XIV. 

Todos los pauoncs sin importar- el 
número de unbajadol'CS y la modalidad.. 
deberán aulodctcnninar sus cuotas. 
salvo acuerdo del Consejo Técnico que 
modere csui obligación rcspccto a los 
poquclk>s y medianos empresarios. 

Pago. Ante el IMSS o instituciones de: 
crédito autorizadas y no ante Afores. 
Art.. 268 en relación con la fracción 
XIV del articulo 251. 



No se puede celebrar comocnio de 
prórroga n:spccto de las cuotas del 
seguro de retiro (An. '*6 Ultimo pAnafo) 

Capitales Coauitutlv~ (Arts. 
45.61.MA.&6 y 181) 

Definiti"i4ad al momento de pagarse. 

Plazo para pago 1.5 dias ( en la pnlctica 
el Instituto los n1:mrja como hábiles) 
Gastos de Administración· El IMSS 
cobra 100/o de los impones de los 
conceptos integrantes del Capi.lat 
ConstituÜ'\'O. lo que ha sido 
permanentemente in1pugnado. 

A.,·l90 de modifica.d6n de !U1huio. 
Dctcnninac16n y tennino pHrn su 
prcscmaci6n. {an. 36. 40 > 41 }. 
Octemlinaci6n del salnno vari;1b1c y 
elementos ,,.·annblcs del salario mixto. 
bnstanl dividir los ingrcs.os pcn:tb1dos 
en el bin1cstrc natural 1nn1eürnlo 
antenor entre los dias de s..'\lano 
dc..-cngado. 

A,•iM> al IMSS de 1a modificación 
(salario .,·arlablc elementos 
''aria bles artAO) Pla;;o de 
presentación: Durante todo el me!> 
subsecuente al bimco;;tre. 
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Seguro de retiro. Ces.antia y "'\'1:jc7.. 

El lMSS .emitirá ta ~la de 
liquidac:i6n y ante el 1'C p¡1ganln las 
cuotas El Instituto hará entrega a las 
Afores de las canlld.'ldCS asi n:c:aud.ada.-. 

Con .. -cnio de prónoga para el pago de 
créditos para el seguro de retiros. 
cesantía ) veja.. 

CrCd1tos. Cuotas. actuali:rnci611. 
c;apitalcs consututh·os y rec:ari;os 

Aox-sorios (acttmli.1..ac1ón ~· rcc:argos}. 
La prórroga para este SCb'llro también 
ca~,a~rios. 

Rcx:argos. Los rcc.,rgos ~ depositarán 
en la cuenta individual del tr.sbajador. 
El IMS.S debe infornmr y los p.'ltroncs 
proporc1onar.m copia de la prórroga. 
ambos a la Comisión Nacional del SAR 

Articulas: 39.79.88.149 y \S(, PLv.o 
parn pago: 15 d1as hábiles (A.rt.39) 

Gastos de Administración: So/o del 
impone de los conccpl~ que lo 
intcr;.ren. 

(An :rn. 34 )'' J5 }. 
Determinación del salario vanable y 
elementos vanablcs del salario mb.-to; 
Bastará dividir los lllgTCSOS percibidos 
en el mes natural. inmediato anterior 
entre los dlas de salario devengado. 

l ~ Dfoi. ni1turalcs del m~ siguiente (art 
'.\-') 



Cuando murte ~ a.~ 

ª' -1ario 'WUiabllea o ~toll 
•nariablcs: Aparti.1 del primer d1a mes 
subsccucnte al bimcsuc CD que liC 

pruduJO el cambio. 

COlltralo colect.ivo. Modific;:ac:ión de 
tC:nnino para su prcscnlaci6n: 3S dlas 
hábiles 
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Apartir del primer dla del mes 
subsr::cucote al mes en que me produjo el 
cambio (art. 3S). 

30 Dias naturales an.J4. 



V MARCO LEGAL QUE RIGE LA ACTUACIÓN DEL CONTADOR 

PUBLICO QUE DICTAMINE PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Los contadores públicos que dictaininen. en primera instancia deben apegarse a lo que 
establecen las nomlas de auditoria gcncr.ilmcnte accptadns en to referente a las 
normas personales. ya que son estas las que rigen su actuación corno auditor. sin 
embargo. las normas de auditoria no son ley. es por ello que para cfe<::tos de los 
DicuUn.cncs Fiscales incluyendo el del Seguro Social. tanto e\ Código Fiscal de la 
Federación. así como el Rcghuncnto para el Pago de Cuotas del Seguro Social. 
contemplan a través de diversos artículos los pormenores de la actuación del 
Contador püblico que dictamine. basándose en lo que establecen las normas de 
auditoría y cspccificamente a lo referente a las nonnas personales estableciendo con 
ello las reglas referentes a los requisitos que deben cumplir los contadores que deseen 
dictaminar para esos efectos. (por lo anterior existe el articulo 52 del Rcglruncnto del 
Código Fiscal) asi como Jos impedimentos pum no hacerlo. las responsabilidades que 
adquiLarcn y las sanciones a que se sujetara en caso de no cumplir con lo establecido 
por esos articulas. 

REQUISITOS: 

Los requisitos que debe cumplir un Licenciado en Contaduria para poder dictaminar 
paro ef"cctos del Seguro Social. se encuentran contemplados en el Reglamento para el 
Pago de Cuotas al Seguro Social en el Titulo Tctccro Capitulo 1 y cspccificarnentc en 
el articulo 24 del mismo. el cual establece de manera general que: 

Debe presentar una solicitud al Instituto a través de las delegaciones y 
subdelegaciones que le corresponda en relación con su domicilio fiscal, debe mostrar 
que cuenta con título profesional debidamente registrndo y estar autorizado por la 
Secretaria de 1 laeicnda y Crédito Puhlico para tal efecto. 

Para cumplir con el registro ante el 1r-.1ss. el Contador deberá presentar los siguientes 
requisitos. adcmá...-; de que el trUmite debe ser efectuado de manera personal pur el 
Contador Público interesado en registrar.se. 

l. Solicitarlo en las fom1as autorizadas por c1 Instituto 1\-1exicano del Seguro Social 
(JAD-01). 

2. Estar registrado ante las autoridades fiscales para dictaminar confom1e al articulo 
52 del Código Fiscal de la Federación. 

3. Presentar constancia expedida en el ultimo año por la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para acreditar su vigencia en el Registro de Auditoria Fiscal. en 
los ténninos de la fracción J del articulo 52 de CFF. (En virtud del intcrcainbio de 
información que existe entre el Instituto y la Secretaria ya no se requiere dicha 
constancia. bastando únican1cnte que el Contador Público proporcione el número 
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de su registro que le haya otorgado la Din:cción General de Auditoria Fiscal 
Federo!. 

4. Ser miembro activo de un Colegio de Contadores. 

S. Dar 2 fotogra.fias. 

Si al momento de la solicitud del registro. no lo esta ante la (DGAFF) Dirección 
Generul de Auditoria Fiscal Federal. se podrá registrar en el Instituto de manera 
provisional en tanto lo hace con la autoñdad señalada en este caso debcni presentar la 
siguiente documentación: 
• Copia del acta de nacimiento o carta de naturalización certificada por Notario 

Público. 
• Copia de la cédula profesional emitida por la SEP .• certificada por Notario Público 

(Anverso y Reverso). 
• Constancia vigente de rncmbresia a un colegio de contadores públicos 
• Una fotografia infantil adicional para trámite de credencial. 

Para garantizar la eficiencia en el di.:sarrollo del trabajo profesional del dictwninador 
se requiere presentar constancia de cumplimiento con la norma de educación continua 
o constancia de actualización académica expedida por el Colegio o Asociación al que 
pertene?.ca. 

Como se menciona dentro de los requisitos antes enuncio.dos, la solicitud de registro 
se lleva acabo a través del fom1ato JAD-01 el cual debe ser debidwnente llenado por 
el Contador Público según los datos y características de cada Contador. 

Este fonnato una vez que se ha llenado con los datos propios de cada Contador. debe 
ser presentado en la Oficina de Auditarla a Patrones y Verificación dependiente de la 
subdelegación administrativa que corresponda al domicilio fiscal del Contador 
Público, para su tránlite ante la Jefntum de Auditoría a Patrones y V crificación, que es 
la única autorizada parn emitir el registro, la entrega de la constancia del registro 
respectiva se hará solo personalmente al Contador Público solicitante el cual se 
deberá presentar a recoger y a registrar su finna. ante la Oficina de Auditoría a 
Patrones y Verificación ante la cual presentó su solicitud. no se dará trdnlite a esta 
solicitud sino se anexan los documentos indicados. 

Para efectos de considerar la subdelegación que corresponda de acuerdo al domicilio 
fiscal. se considerara como tal el lugar donde realiza sus actividades profesionales o el 
local del Despacho para el que trabaja o esta asociado. 

Paro mayor claridad de los datos a llenar en el fonnato antes mencionado, se anexa 
copia del mismo en la siguiente página. 

Cabe mencionar que el fonnato JAD-01, hace referencia a una lista de documentos 
que deben anexarse, que para el caso de que el Contador no cuente con el Registro 
correspondiente de la DGAFF, debe anexar los señalados con los digitos 2. 3, 4 y 5, 
por el contrario solo deberá anexar los sef\nlados en los punto 1 y S. 
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El articulo 25 del Reglamento para el Pago de Cuotas. establece la obligación del 
contador público que haya sido autorizado para dictaminar. el informar al Instituto 
cualquier cambio en Jos datos que haya proporcionado en su solicitud de registro en 
un ptazo no mayor de 15 días a partir de la fecha en que ocurrió dicha modificación. 

Como se observa en los requisitos sci\alados se especifica la condición de que se debe 
estar registra.do ante la SHCP. en ténninos del artículo 52 fracción 1 del CFF. por lo 
tanto pantdójicamente para cumplir con este requisito se deben cwnplir otros más que 
establece dicho código para la obtención de ese registro. los principales requisitos que 
menciona el código son los establecidos en el articulo 45 del Reglrunento de dicho 
Código los cuales se resumen en: 

• Acreditar la nacionalidad mexicana. 
• Cédula Profesional emitida por la SEP. 
• Constancia emitida por Colegio de Contadores Públicos que acredite su calidad de 

nüembro activo expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de la 
solicitud. 

Asimismo. debe ex.presar bajo protesta de decir verdad que no está sujeto a proceso o 
condenado por delitos de carácter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena 
corporal. 

Cabe mencionar que una vez obtenido el registro mencionado debe presentar 
constancia que sustentó y aprobó examen ante la autoridad fiscal o en su defccto 
presentar constancia de cumplimiento de la nonna de educación continua expedida 
por su Colegio o Asociación Profesional o constancia de actualización académica 
expedida por dicho colegio o asociación ello debe ser presentado dentro de los tres 
primeros meses de cada af\o. 

Asimismo. los contadores de nacionalidad ex.tranj era. podrán llevar a cabo la 
diclanlinación de infonnación siempre y cuando cumplan con los tratados 
internacionales de que México sea parte. según lo establece el inciso b) del articulo 
52 del CFF. 

Una vez que el Lic. en Contaduría cumple con los requisitos que sei\ala el articulo 52 
y su reglamento respectivo del Código Fiscal. e!:.tará en posibilidad de rcali:zar una 
revisión u cualquier empresa. sin embargo pueden existir ciertas circunstancias que 
limiten su actividad las cuales se encuentran contempladas en et articulo 26 del 
Reglamento para el Pago de Cuotas al Seguro Social las cuales se refieren de manera 
general a to siguiente: 

Son impedimentos para que un Contador Público autorizado pueda dictaminar para 
efectos del Seguro Social: 
• Ser familiar del propietario 
• Ser o haber sido empleado del patrón 
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• Tener vinculación económica con el patrón 
• Ser agente de bolsa. 
• Estar vinculado con el patrón. 
• Ser empleado de algún organismo fiscal. 
• Otras situaciones nnálogns. 

Se entiende que existe una relación familiar con el propietario cuando el contador 
público autorizado es cónyuge. pariente por consanguinidad en linea recta sin 
limitación de grado, colateral dentro del cuarto grado y por afinidad del propietario o 
socio principal de la empresa o de algún director, administrador o ft.incionario que 
tenga intervención en la administración de la empresa. 

Para poder explicar la relación familiar que pudiera tener el contador público 
autorizado con el patrón la ley reconoce tres tipos de parentescos que son de 
consanguinidad. nCinidud y el civil. El parentesco de consanguinidad es el que existe 
entre personas que descienden de un mismo progenitor, el parentesco de ufinidad es el 
que se contrae por el matrimonio entre el varón y los parientes JI! la mujer o 
viceversa. el parentesco civil es que nace de la adopción. Cabe aclarar que para 
clasificar el parentesco existen grados los cuales son determinados por cada 
generación; el parentesco también se puede <lar en diferentes direcciones, >'ª sea en 
linea recta o transversal; la primera se compone de la serie de grados entre personas 
que descienden unas de otras. puede ser ascendente o descendente según el punto de 
partida o relación que se atiende. la segunda se compone de la serie de grados entre 
personas que sin descender unas de otrns proceden de un progenitor o tronco común. 

Por lo anterior los contadores públicos autorizados que pretendan dictaminar una 
empresa. no podrán hacerlo cuando sean: 
• Esposo o esposa del patrón. socio o funcionario de In empresa 
• El abuelo, el padre. el hijo o el nieto del patrón. socio o funcionario (Linea Recta) 
• El hermano. el tío. el primo o el sobrino del patrón. socio o funcionario O~ínca 

Colateral) 
• El suegro. cui\ado, o concuño del patrón. socio o funcionario (Afinidad). 

Se entiende que existe o existió una rdación laboral cntre el contador y el patrón 
cuando el printero preste o haya prcstndo sus servicios durante el ai\o anterior en 
f'orn1n subordinada al patrón o a una empresa filia) subsidiaria o que esté vinculada 
económicamente o administrativnn1cntc con el propio patrón cualquiera que sea la 
forma como se le designe y se le retribuya en sus servicios; el cotnisario de la 
sociedad no estará impedido para dictaminar salvo que concurra otra causal de los que 
se menciona en este Reglamento para el Pago de Cuotas. específicamente en el 
articulo ::?.6. 

Se entiende que existe vinculación económica con el patrón cuando tenga o haya 
tenido o pretenda tener alguna injerencia o vinculación económica en los negocios del 
patrón durante el ejercicio que comprenda la dictaminución. 
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Se entiende que el contador público está impedido a dictaminar cuando sea conedor 
de bolsa y se cncUt--ntrc activo en su ejercicio profesional. 

Se entiende que se encuentra vinculado al patrón cuando la relación que exista entre 
ambos le impida tener independencia o imparcialidad de criterios. o bien que los 
resultados de su dictan1en determinen sus emolumentos o retribución. 

Se entiende que el contador público esta impedido a dictaminar cuando este sea 
empleado de W1 orgwlismo fiscal cuando este prestando sus servlcios al Instituto o a 
otra Autoridad fiscal competente para determinar contribuciones federales. 

Se entiende que el contador público esta impedido a dictaminar cu.ando se encuentre a 
una situación análoga a las descritas que pueda afectar su imparcialidad. 

Como se puede observar. los impedimentos que scf'.ala el articulo 26 del reglamento 
paru el pago de cuotas al Seguro Social se establecen con fin de que el contador 
público que desee dictmninar tenga absoluta imparcialidad en el momento de emitir 
una opinión. lo anterior es compartido con el articulo 53 del Reglaincnto del Código 
Fisc.al de la Federación. 

RESPONSABILIDADES DEL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINA 
PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Una vez que el contador público pretende dictaminar para efectos del Seguro Social y 
cUinple con lo requisitos antes citados y no se encuentra impedido por alguna de las 
causales antes mencionadas. tendrá que tener en cuenta las responsabilidades que 
asUIIÚl'á para la presentación de su dictamen ante In autoridad fiscal. 

El Contador es responsable en la elaboración de su dictamen. de la aplicación de las 
nonnas de auditoria generalmente aceptadas y de los procedimientos de auditoria que 
cOn..<iiderc necesarios en las circunstancias con el objeto de obtener la evidencia 
suficiente y competente par.1 sustentar su opinión en relación al cumplimiento de la 
Ley del Seguro Social y sus reglamentos en lo relativo al registro de patrones, la 
afiliación de sus trabajadores. las modificaciones del salario y las bajas asi como la 
base para e 1 pago de las cuotas obrero patronales de conformidad con el reglamento 
para el pago de cuotas y su respectivo instructivo. 

La responsabilidad del Auditor. se limita a la elaboración de su dictninen de 
conformidad con las nonnas de auditoria, mientras que el patrón a la administración 
de la compaftin quien es la responsable del cumplimiento de las obligaciones a que se 
refiere el articulo 19 de la LSS. es decir. el auditor es responsable solo de la revisión 
del cumpliinicnto de dichas obligaciones mas no es responsable de la elaboración del 
trabajo para la detcrn1inación de las cuotas y avisos entre otras cosas. 

El auditor tiene como obligación el apegarse a las normas de auditoria generalmente 
aceptadas en la elaboración de su dictamen, según lo establece el articulo 36 del 
Reglamento para el pago de cuotas, el cual menciona que es responsabilidad del 
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Contador público el obtener la evidencia suficiente e idónea paro sustentar su opinión 
en Jo relativo al cumplimiento de las obligaciones. además esta obligación se 
encuentra contemplada en el Reglamento del Código Fiscal de la Federación en su 
artfcuJo 52. así tmnbién en el aniculo 42 del Reglamento para el Pago de Cuotas ni 
Seguro Social. el cual esmblccc que el contador debe cwnplir con las nonnas de 
auditoria como son las relativas a la capacidad. independencia e imparcialidad. u las 
relativas al trabajo profesional tales como la plancación del trabajo y Ja supervisión de 
los auxiliares quienes le permitirán allegarse de los elementos de juicio. el estudio y 
evaluación del control interno del contribuyente lo que le determinara el alcance y 
naturaleza de los procedimientos de auditoria que tcndr.l que aplicar. así tambiCn los 
elementos probatorios de la dcterrninación de las contribuciones federales. 

Cuando el Cont.ndor no cuente con los elementos necesarios para emitir su dictamen. 
deberá en consecuencia emitir un dictamen con abstención de opinión y cuando los 
elementos probatorios determinen un efecto cuantificado emitirá en consecuencia un 
dictamen con salvedades o negativo dependiendo de la situación de que se tTatc. 

El Contador tiene tmnbiCn la responsabilidad de suscribir el aviso de presentación del 
dictanlen conjuntamente con el patrón. y dentro de un plazo no mayor a Jos cuoltro 
meses siguientes de la terminación del ejercicio fiscal Wlterior según lo establece el 
artículo 29 del Reglamento para el Pugo de Cuotas. 

El contador público tiene la responsabilidad de rendir su dictamen dentro de un plazo 
máximo de seis meses contado a partir de la fecha de presentación del aviso y en el 
caso que haya presentado petición de prorroga. dt.'hcr:1 de rendir su dictamen dentro 
de Jo señalado en el oficio de prorroga. dicho plazo se podrá conceder 114L~ta por 60 
días naturales siempre que existan causales debidarrn:ntc comprobadas. Según lo 
establecido en los o.rticulos 34 y 35 del Reglamento para el Pago de Cuotas. 

Por lo anterior. el contador púMico debcr.i tener mucho cuidado en el momento en 
que presentará el aviso de Jictaminación. ya que desde el momento de la presentación 
de dicho aviso, se tornará el tiempo estipulado como phtZo para la prl!scntación de 
dictanlen, es decir, si el aviso de presentación de dictamen se hace con fecha 15 de 
enero de 1996 In presentación del dictamen deberá ser a mas tardar seis meses 
después. es decir. el 15 de julio del mismo aflo. 

El contador público autorizado eslll obligado a emitir su dictamen a menos que sea 
sustituido por el patrón. sobrevenga un impedimento o decline seguir prestando sus 
servicios profesionales según Jo establece el articulo 35 del Reglamento para el Pago 
de Cuotas. 

Por otro Indo el Contador que desee dictaminar para efectos del Seguro Social 
asumirá ciertas responsabilidad para con su cliente. siendo cutre otras: 

• El tener In experiencia necesaria para llevar a cabo Ja revisión. 
• El de asesorar adccmtdamentc al patrón para determinar Tu conveniencia de realizar 

o no el dictnn1en. 
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• El de asesorar al patrón en la corrección de sus cuotas obrero patronales en caso de 
ser necesario. 

• El informarle de los riesgos que pudicnm originarse como consecuencia de la 
auditorí~ tales como el pago de difercnci:is, el rcproccsamiento de nóminas. la 
elaboración masiva de movimientos nfiliatorios o modificación de salarios o bajas. 

SANCIONES APLICABLES AL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINA 
PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Cuando las autoridades del IMSS detecten irregularidades en la elaboración de un 
dictamen imputables al contador público darán aviso a la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para que sea esta la que aplique las sanciones que establece el 
articulo 51 del Reglamento del CFF. 

Tenemos que las sanciones serán las cstublecidas en el articulo 57 del Reglarm:nto del 
Código Fiscal dependiendo de las causas de que se traten. siendo estas las siguientes: 

A) AMONESTACIONES 

• Cuando s~ presenten incompletos o cxtcmponínerunente el dictamen._ el informe o 
los anexos. 

• En caso de no cumplir con los requerimientos del IMSS para aclarar su dictmncn 
• Cuando no cumpla con la nonna de educación continua. (Amonestación por cada 

trimestre de incumplimiento) 

B) SUSPENSIÓN 

• Hasta por un afto, cuando acuntules tres antoncstaciones. 
• Hasta por dos af\os cuando: 

No fonnule el dictamen intbrme y anexos debiendo hacerlo. 
Cuando habiendo presentado incompletos el dictamen informe y anexos. las 
aclaraciones hechas por el contador público. no sean suficientes para el 
IMSS. 
Cuando la documentación aclaratoria solicitada por el lMSS. no sen 
presentada oportunamente y se hayan solicitado prórrogas autorizadas por el 
IMSS. 

• Hasta por tres años: 
Cuando se resuelvn que el dictamen se lúzo en contravención de la Ley del 
Seguro Social y sus reglruncntos. 
Cuando esté sujeto a proceso por presunta comisión de un delito de carácter 
fiscal o por delitos intencionales que mncriten pena corporal. La suspensión 
durará hasta la resolución definitiva de dicho proceso. 

C) CANCELACIÓN DEL REGISTRO. 
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• Reincidencia en la violación a las disposiciones para la fonnulación del dictamen y 
demás información para efectos fiscales (Reincidencia, cuando el contador público 
acumule tres suspensiones). 

• Cuando la sentencia en el proceso señalado en el Ultimo párrafo del inciso B) sea 
condenatoria. 

El proceso para 1a determinación de una sanción scní el siguiente: 

Detcnninada la irregularidad. esta se infonnará al contador público para que un plazo 
máximo de 15 días hábiles presente pruebas documentales en su descargo. 

Agotada la fase anterior lu autoridad emitirá la resolución que proceda dando aviso 
por escrito al Colegio Profesional al que pertenezca el contador público. 

D) OTRAS CAUSAS DE SANCIONES. 

También son motivo de cancelación del registro al contador público las siguientes 

• Dejar de ser socio activo del Colegio de Cont;idores PUblicos al que pertenezca. 
reconocido por la Feder::ición de Colegios de Profesionistas. 

• Establecer relación laboral con el IMSS. 
• Dejar de tener vigencia su registro en la Sl ICP (DGAFF) 

El contador público que pretenda dictaminar para efectos del Seguro Social. deberá 
tener en cuenta todos y cada uno de los puntos citados en este capítulo. tales como los 
requisitos que debe cumplir. las rcspnnsahilidades que adquiere tanto con el lf\.1SS 
como con su cliente que es el patrón, asi como los impedimentos de dictaminación y 
las sanciones a las que puede hacerse acreedor en caso de incumplimiento de las 
mismas. 

Los artículos antes scfi.alados asi como la normativid.ad expresada pretenden regular la 
actuación del contador público que dictamine para efectos del Seguro Social, 
elevando aún má..s lo estipulado por las nom1as de auditoría generalmente aceptadas. 

169 



Vl. NORMAS. PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE AUDlTORlA 
APLICABLES EN EL DICTAMEN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Una vez que el contador público cumple con todos los requisitos y se encuentra 
dentro del marco legal que rige su actuación. se encuentra listo para llevar a cabo una 
auditoria para efectos fiscales incluyendo el Dictamen del Seguro Social. para ello 
tendrá que seguir la metodología y nonnatividad que establecen las nonnas de 
auditoria generalmente aceptadas que sean aplicables al dictamen del seguro social. 

NORMAS DE AUDITORIA 

Normas Personales 
Normas de Ejecución del Trabajo 
Normas de Información. 

Para efectos del dictamen del Seguro Social, las normas personales se cwnplen 
cuando el Contador cumple ante el lMSS con los requisitos de registro ya que con 
ello esta demostrando que tiene su cédula profesional, así como la constancia de 
educación continua expedida por el Colegio de Contadores al que pertenece y con ello 
manifiesta que es un contador que cuenta con un entrcnaJlliento técnico y una 
capacidad profesional reconocidos legalmente. además el contador que se registra 
para efectos de dictaminar. al momento de llenar el fonnato respectivo manifiesta los 
lugares en donde ha prestado sus servicios con anterioridad. lo cual demuestra que 
tiene la experiencia necesaria en el Wnbito profesional y que por tanto es una persona 
capaz de llevar a cabo el trabajo de auditoria para efectos del Seguro Social 

La nonna del cuidado y diligencia profesional. es la actitud que debe mostrar el 
auditor durante todo el trabajo de revisión. es decir. debe desempei\ar su trabajo con 
meticulosidad y atención. con sentido de responsabilidad. ya que para efectos del 
dictamen del seguro social deben de ser reducidos al mínimo los riegos de omitir la 
revisión de aspectos importantes. 

La norrrta referente a la independencia que el contador público debe mostrar en su 
revisión. se cumple al no caer en uno de los supuestos establecidos para que el 
contador público se encuentre impedido para dictaminar. mismos que fueron 
anali?.ndos en el capitulo anterior. 

En cuanto a las nonnas referentes a la ejecución del trabajo. estas se cumplirán a 
través de la mctodologia que el contador público tendrá que seguir para Uevar a cabo 
su revisión del cumplimiento de las obligaciones del patrón ante el JMSS siendo la 
siguiente, la cual es enunciativa más no limitativa. 
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Metodologia para realizar la •udiCoria 

• Planeación del trabajo de auditoria. 
Análisis y evaluación de la factibilidad de realizar la uuditoria. 

Perfil del cliente para efectos del IMSS 
Valuación de riesgos de errores u omisiones en el cumplimiento de las 
obl igacioncs. 

Valuación del Control Interno 
Entrevistas con el cliente y funcionarios de Ja empresa. 
Pruebas globales de cumplimiento. 
Lectura y análisis de los principales documentos 
(Estados financieros. contratos. litigios y otros.) 
Visitas a las instalaciones de la empresa 

Evaluación del riesgo que reprcsentaria al cliente la auditoria. 
Determinación de objetivos de la auditoria. 
Carta propuesta de servicios 

Con esta parte de la metodología estamos cumpliendo con las nonnas de planeación 
del trabajo. 

Una vez aceptada la carta propuesta de servicios se procederá n tomar las siguientes 
consideraciones para elaborar el programa de trabajo y establecer cuáles serán tos 
docwnentos a solicitar a la empresa, cuáles serán los procedimientos y técnicas que se 
aplicarán sobre la información para la obtención de la evidencia suficiente y 
competente que le permitirá al contador público respaldar su opinión. 

Consideraciones para el programa de trabajo: 
l. Identificar el universo al lOOo/o 
2. Darle un orden secuencial y lógico ni trabajo.(Actividadcs) 
3. Definir el volumen de información a revisar 
4. Definir los proct!dimientos y técnicas a aplicar en la revisión. 
S. Definir el personal que intcrvendrñ en la auditoría 
6. Cnlcndarizar las actividades por persona y por tiempo (Cronograma) 
7. Dar seguimiento a lo presupuestado y supervisar los cambios y variaciones así 

como el trabajo del personal que ejecute el trabajo. 

La documentación a requerir al patrón para elaborar la integración de la información 
seni la siguiente: 

• Preparación de pape1cs de trabnjo e integración de papeles preparados por la 
compai\ia en su caso. 

• Acceso a su sistema de nóminas 
• Integración del archivo pem1ancntc y demás doc~mcntación requerida para su 

revisión 
• AnUlisis de registro contables 
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Análisis e integración de gastos 
Amarre por centros de costos o registros contables inherentes a cada registro 
patronal contra las nóminas rcspcctivas 

• Análisis de la clasificación de la compañia en el grado de riesgo. 
Intcg.rución de activos fijos 
Integración de materias primas (Productos básicos} 
Análisis de los procesos de trabajo 
Agrupación del pc~naJ por actividades 
Declarnción o dictamen de grado de riesgo vigente durante el ejercicio 

Continuando con la metodología para la revisión. una vez obtenidos los docwnentps a 
revisar9 se proccdc:rá a elaborar el progra.ma de trabajo el cual debeni especificar 
cuales serán los papeles de trabajo que realizarán los colaboradores de la auditoria y 
los procedimientos y técnicas a aplicar para revisar cada una de la..c; obligaciones. 

El siguiente paso de la mctodologi~ Sl!'ni que los auditores colaboradores lleven a 
cabo las actividades que enwnera d programa de trabajo es decir. con e11o se estará 
reali:r..ando la auditoría en su etapa de ejecución de tr.1bajo. 

Una vez hechas las revisiones se deberán determinar las omisiones o difcr-cncias que 
resulten entre lo determinado por auditoria y lo determinado por la compaftí~ esto 
con el fin de regulari7.ar la situación fiscal de la cmpr-esa.. una vez que se hayan 
enterado las C\,lOlas respectivas al Instituto. 

Por Ultimo se deberá terminar la revisión con el cierre de papeles de trabajo y la 
preparación del dictatncn: 

• Discusión del resultado de la revisión y de las omisiones detectadas con el cliente. 
• Elaboración del dictamen del IMSS. 
• Presentación del dictamen. 

A continuación se analiz.aní en forma detallada el contenido de In nlctodología antes 
sen.nlada. 

Plancación del trabajo de auditoria: 

El Doletin 3040 de las normas de auditoría generalmente aceptadas especifica que es 
necesario rcaliz..'U' una plancación adecuada para cumplir con los objetivos de manera 
eficiente. de ahi que el proyecto inicial debe ser revisado constantemente al igual que 
el trabajo que se vaya realizando. 

Para planear de manera eficiente el trabajo de auditoría se debe nnali7.ar: 

1. Finalidades. condiciones y limitantcs del trabajo cspcc!fico que va a desarrollarse. 
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2. Las características específicas de la empresa.. sus obligaciones anle el IMSS y la 
información financiera será objeto de anñlisis considerando las relativa;; a la 
operación al igual que la situación jurídica y el control interno que existe en esta. 

Lo anterior en virtud de que la plancación de la auditoria se verñ modificada 
dependiendo de la finalidad concreta del trabajo a desarrollar. asi por ejemplo. se 
incorporarán nuevas actividades. se modificar.in estas o se omitirán algunas. 

Para la plancación en las auditorías para efectos del seg.uro social, se tendr.in que 
valorar las condiciones en que se encuentra operando la empresa, como por ejemplo: 

• Si la empresa lleva un sistema dr;!' conmbilidad 
• Si cuenta con un adccundo dcpartan1cnto y sistema de nóminas 
• Si cuenta con un adecuado sistcn1a de impuestos. 
• Si cuenta con politicas reíercntcs n rcmuncrucioncs de los trabajad0rcs. 
• Si cuenta con archivos de expedientes de trabajadores y sus contr.itos. 
• Si cuenta con archivos de los movimientos ante el 11\tlSS. 
• Si cuenta con evidencia en la detem1inaciún de sus contribuciones. 
• Si cuenta con sisternas electrónicos de datos en la dabor.iciún de sus nóminas y 

sus impuestos. 

En caso de darse las condiciones antes señaladas. facilitará el trabajo de auditoría por 
lo que en la plancación se debe tomar en cuenta el tiempo. las actividades a 
desarrollar y por tanto los honorarios deberán cstur en proporción a estas condiciones. 

Por el contrario cuando la empresa no se encuentre en buenas condiciones para k1 
elaboración del trabajo de auditoria. estaremos frenh: a limitantcs de la revisión las 
cuales también deben ser tomadas en cuenta desde el momento de la plancación del 
trabajo. tanto en la estimnción de tiempo. del personal que intcrvcndrñ en la auditoría 
y de los honorarios que se obtcnJrjn con la misma; entre otras lirnitantcs podc1nos 
enwnernr las siguientes: 

• No contar con sistemas de nóminas 
• No contar con un dcpartan1c11to especifico de personal. 
• No contar con sistemas de cómputo (En caso de ser rnasivas las opcr..1cioncs). 
• No contar con políticas y nonnns así como controles de las rernuneracioncs 

otorgadas al personal. 
• No contar con adecuados archivos o que estos se encuentren desactualiz.ados. 
• No tener control sobre los movimientos al IMSS. 
• No contar con adccuado sistcn1a de impuestos. 
• Que la información no se encuentre conccnlraJa en el centro de trabajo o 

administración de la empresa. 
• Que los centros de trabajo se desarrollen en diferentes entidades del país. 

Otro aspecto a considerar en la plancación son las características de Ja empresa. las 
cuales se constituyen en el perfil del cliente; que de alguna forma se encuentra 
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vinculado a las condiciones y limitantes antes sei\nladas pero que ademas debemos de 
tomar en cuenta si se encuentra dentro de un tratan1iento especial para efectos del 
seguro social tal es el caso de los patrones dedicados a la actividad de la 
construcción. que cuente con varios registros patronales. que su sistema de 
remuneraciones sea diverso. es decir. que otorguc varias prestaciones ademas dc las 
mínimas legales. la fom1as en que tiene estahlecidos sus contratos con lo truhajadorcs 
ya sean individual o colectivo. 13 n1agnitud d.: su personal. entre otras. 

Ahora bien es necesario que se realice un análisi" de la situación legal de la empresa o 
patrón es decir su personalidad jurídica. capacidad legal para cekhrar operaciones. 
cumplimiento de sus obligaciones. condiciones bajo las cuales se ha obligado 
contractualmente. cte. 

Al analizar los puntos mencionados con anterioridad estare1nos valuando la 
posibilidad de llevar a cabo la auditoria. la extensión que deberemos tener en cuanto 
al trabajo y si es factible desde el punto de vista tCcnico el realizar la revisión. sin 
embargo antes de continuar planeando la cjccuciOn del trabajo es necesario q,ue 
analicemos y e;:valuemos si un dictamen del IMSS. es convenil!ntc para el cliente, ya 
que en a1gunos casos no es recomendable la auditoria debido a la situación que 
guarda la empresa con el IMSS. es decir el riesgo in1portante de que existan errores~ 
omisioncs en el cumplimiento de las obligaciones. las cuales en el caso del dictamen 
deben ser enteradas al finalizar el trabajo, por lo que en algunos casos es una carga 
financiera excesiva para el cliente y lo único que se estará logrando con ello es poner 
en evidencia a la empresa ante las autoridades. Lo anterior con la finalidad de no 
perjudicar al cliente. sino asesorarlo para el cumplimiento de sus obligacione~. ya que 
en caso de que no sea factible por esas circunstancias la dictaininación. se 
recomendaria una autocorrección ante el lMSS. por otro Indo es in1portantc realizar 
este análisis previo. 

Para que el auditor tenga un panorama más amplio acerca de las condiciones. 
limitaciones y el perfil del cliente. cs necesario que r..:alict.: un estudio preliminar que 
determine las n1isma.o; así como aplicar un amilisis del control intcn10 preliminar; 
para valuarlo deberá realizar entrevistas con los funci ... ...,11a1 ios y empleados de la 
empresa con el objeto de .3plicar1cs un cuestionario de control interno que pcmtita 
detectar deficiencias en los procedimientos necesarios para el cumplimiento de las 
obligaciones ante el lMSS. 

El auditor paru al1egarsc de información general acerca de la empresa puede 
auxiliarse con la aplicación de un cuestionario de investigación preliminar el cual le 
servirá con10 una herrmnienta eficaz para el sondeo de una empresa con el cual deberá 
obtener información general acerca de: 

• Datos generales de la empresa. (Nombre. fecha de inicio de actividades, domici1io. 
giro etc.) 

• Número de registros patronales. 
• Datos del RFC. lNFONAVIT. y SAR. 
• Número de .sucunmles y ubicación. 
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• Si realiza actividades de lu construcción. 
• Número de trabajadores. 
• Tipos de sueldo ante el IMSS. 
• Si existen salarios asimilables a sueldos. 
• Si ha tenido revisiones por parte del IMSS. 
• Qué tipo de prcstncionc .. ~ otorga. 
• Si otorga gr..itificacioncs recurrentes. 
• Qué politicas tiene establecidas para remuneraciones. 
• Qué remwu:racioncs integra In empresa nl salario)' cuales no. 
• Indicar cuál es la política y el procedimiento de la integración nl salario. 
• Indicar cuül es la clasificación del riesgo de trabajo. 
• Si cuenta con archivos de movimientos al IMSS. 
• Cuáles son las actividades declaradas ante SHCP )' SSA. 
• Descripción del proceso del trabajo. 
• Que tipo de contr.uos maneja. 
• Indicar la integración del depanamcnto de nóminas. 
• Indicar qué sistema de registro y cálculo de nóminas se utili7..a. 
• En ca...;;o de utilizar equipo de con1puto. indicar cuáles son los pariunetros para el 

cUlculo de las nóminas y de las contribuciones sobre las mismas. 
• Indicar los periodos de pago. 
• Indicar la magnitud de movimientos ante el lMSS. 
• Si se cuenta con asesores laborales. 

Para continuar con la plancación de la auditoria y unn vez efectuado el cuestionarlo 
prceliminar. es necesario que el auditor realice la valuación del control interno. esto 
con el fin de comprobar que la infonnución obtenida en el cuestionario preeliminar 
tiene credibilidad. ~;a que en algunas ocasiones las respuestas obtenidas de los 
funcionarios de la empresa no son cierta.o; en su totalidad. esto nos permitirá a su vez 
formarnos un criterio sobre la situaciün de la empresa todo lo anterior con el fin de 
detenninar la factibilidad de llevar a cabo la auditoria. 

Control Interno 

El Boletín 3050 que se refiere al estudio )" evaluación del control interno del IMCP 
determina que el auditor debe r..:ali7.ar un estudio y evaluación adecuados del control 
existente. que le sirva de base para deterrn.inar el grado de confian7.a que va a 
depositar en el. 

Por lo tanto el auditor debe tener presente los elementos que forman parte del cnnlrol 
interno tales como organi7..ación. procedimientos. personal y supervisión. 

Para lograr un adecuado estudio del control interno de un empresa que se va a 
dicta!Tlinar para efectos del seguro social se ha considerado que la siguiente guia 
contiene los elementos necesarios para ello. esto pcm1itirá evaluar el grado de 
confiabilidad de los registros y tener una ra.:7..onablc certc7..a en cuanto al alcance y de 
los ohjctivos perseguidos. 
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.Los proccditnicntos que se cnlistan a continuación son con el propósito de aplicar 
pruebas de cwnplimicnto y asl concluir si Jos sueldos y salarios no contienen cifras 
erróneas asi como el de comprobar que se esta cwnpliendo con las obligaciones 
legales y fiscales a que esta sujeta la empresa tales como (Inscripción. modificación y 
bajas de salarios paro electos dd IMSS. retención de la contribución obrera )' 
aponaciones al SAR). 

• Verificar que al momento de la contratación de persona) sea notificado al área de 
nóminas para su inclusión. asi también para vcrificar si dicha contratación esta de 
acuerdo con las politicas de la adminisll"nción 

• Comprobar que el sueldo que recibe cada trabajador corresponde al puesto 
establecido en el tabulador de sueldos y autori7..ado de confonnidad con las 
políticas de la empresa. 

• Verificar que los puestos estén clasificados correctamente de acuerdo a los 
contratos colectivos de..• trabajo y a las políticas de la empresa. 

• Constatar en los expedientes de los trabajndon:s los siguientes documentos: 
Solicitud de empico. contrato de trabajo. RFC. Aviso de inscripción. modificación 
de salario y en su caso baja ante el IMSS. certificados de incapacidad médicas 
expedidas por el Instituto así corno su apertura ante el SAR e INFONAVIT. 
autorización de vacaciones, entre otras. 

• Realizar una selección de una nómina Jcl ejercicio y de ella seleccione algunos 
empicados, y por cada uno de ellos efectúe lo siguiente: 

Verifique los cálculos aritmClic ... lS. 

Observar que las rctribuciunes y las deducciones de la nómina estén dcbidan1entc 
establecidas y autorizadas de acuerdo a las políticas de la empresa. 

• Comprobar si se mantienen reportes de tiempo laborado por cada trabajador así 
como de tiempo extra y su nutori;r..ación. 

• De los trabajadores seleccionados elija por lo menos un mes para su revisión y 
realice lo siguiente: 
Efectúe los cálculos correspondientes para cerciorarse de la ndecuada aplicación de 
las tablas del impuesto sobre la renta retenido. 
Identifique tos trabajadores y asegúrese que cfoctivamcntc hayWl. prestado sus 
servicios a la compai\ía en el periodo correspondicnh:. 
Compruebe que existan las autorizaciones que amparen los periodos de 
vacaciones. 
Compruebe la corrección de las retenciones reali7..adas al trabajador por concepto 
de ISR y cuotas al IMSS, confonne lo establecido en las leyes respectivas. 
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Verifique que 1os recibos del cobro de sus sueldos y salarios estén finnados por los 
trabajadores. colcjando nombre. fecha e importe. 

• Compruebe \a corTección de \as aponacioncs hechas por la cmprcs¡i por concepto 
de SAR por los empleados !>eleccionados anteriormente. 
La apertur.i de las cuentas individuales y los depósitos bancarios por este concepto. 
Constancia al trabajador por las aportaciones realizadas. 
Verifique que la cuota pagada sea del 2'?-ó calculada sobre el salario base de 
cotización y de acuerdo a lo establecido por la Ley y lo comentado en el Capitulo 
V de este trabajo. 
Compruebe que el 5º/o de aportación al lNFONAVlT este calculada y pagada con 
la misma base de\ fondo de retiro considcru.ndo que existe un limite de 10 veces d 
S?vtG conforme al área geogrútica. 
Compruebe la adecuad.a integración de los salarios hase de cotizn...:ión para lMSS. 
lNFONAVlT y 2º/o sobre nóminas. 

• Cerciórese que las personas que rcali7 .. an las nón1inas estén dcbidarnc-nte 
supervisadas y que no ~cun las mismas para cfcctt1ar los pagos. 

• Rectifique que exista evidencia donde se pta.-;n1c que el trnbajndor haya cobrado su 
sueldo y prestaciones como recibos de sueldos finnados por el trabajador. ya sea 
verificando el cheque o depósito en una. cucntu bancaria del trnbajador. 

• Comprobar que se haya rca\i7.ado la baja del tmbajador con 1a misma fecha ante ta 
nómina. el IMSS y et SAR. 

• Verifique qué procedimiento rcali:z-.a la empresa cuando un uabujador no cobra su 
sueldo en el periodo correspondiente .. 

• E.lnbatc un análisis de percepciones pagadas fuera de nóminas como finiquitos, 
prCstan1os por fondo de ahorro. reembolso de gastos de pasaje. gasolina. c:tc: esto 
es para verificar si dichos conceptos se incluyen posteriormente en ta nómina para 
que se apliquen \os descuentos adecuados de ISR y en su caso la cuota obrera. 

• Verifique la correcta conrnhi\ización de \as cantidades pagadas por nómina y de \os 
ajustes de acuerdo con las políticas de la empresa. 

• Compruebe que los registros del personal. nóminas y docun1cntos in1portantes se 
encuentren debidatncntc resguardados y que se pcrnlitn e\ acceso sólo n personas 
autorizad.:is por \n adminü.tración de la empresa. 

• Se tiene identificado el pago de sueldos por centro de costos. 

• Se pagan sueldos sobre la base destajo o comisiones sobre ventas. 

• Cuántos tipos de nóminas existen y con qué periodo se pagan 
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• Describa los planes de previsión social establecidos por la compañia. 

• Existe un control de las incapacidades médicas de los trabajadores para su 
cotización en nóminas. IMSS y SAR. 

• Se cuenta con un control parn los días de ausentismo por parte de los trabajadores. 

Otro medio con el cual se complementa el estudio del control interno es a través de la 
lectura y análisis de los principales documentos de la empresa tales como Jos estados 
financieros. contratos de trabajo. nóminas. liquidaciones del IMSS y pagos del SAR 
entre otras. esto con el fin de darse una idea de la estructura de la empresa y confiITllar 
las características de la misma. 

Por ejemplo al momento de revisar Jos estados financieros. se puede percatar las 
condiciones de la empresa en Jo referente a sus cuentas por pagar principalmente a las 
contribuciones pendientes de pago. asi como a los compromisos que tiene la empresa 
para con sus trabajadores tales como sueldos por pagar, provisiones de aguinaldo, 
prima vacacional. fondo de ahorro entre otras, además en una lectura al estado de 
resultados se puede identificar clara.Jnentc si la empresa tiene clasificado sus registros 

. por centros de costos. es decir. por sucursa.les. por áreas. por departa.Inentos. etc. 

Además al momento de revisar los contratos de trabajo. se puede percatar de cicnas 
condiciones cspecinlcs que repercuten en el cumplimiento de las obligaciones. tales 
como dias de nguinaldo, días de vacaciones. porcentaje de prima vacacional. jornada 
de trabajo, fonnas de remuneración tales como, comisiones, destajo etc .• tipos de 
prestaciones adicionales a las legales como: bonos. vales. premios entre otras. 

Por otro lado el contador. debe realizar una visita a las instalaciones de la empresa 
que le permitan precisar si las actividades realizadas por los trabajadores son acordes 
con la clase y grado de riesgo en que se encuentra cotizando la en1prcs..'\ en el ramo de 
riesgo trabajo. Pam. ello debe darse una idea general de los procesos productivos en 
caso de que los haya. así como de la maquinaria utilizada para detcnninar que sea 
acorJe con el giro que la empresa utilizó para su inscripción en el IMSS, ya que en 
algunas ocasiones el giro inicial de una empresa puede variar a través del tiempo con 
la implementación de otras actividades y procesos productivos por lo que obviamente 
su clasificación en el grado de riesgo debe verse modificado. 

Una vez que se ha recabado la infonnación referente al estudio del control interno. es 
necesario que el contador califique el grado de confiabilidaJ que dcpositar-.í en Jos 
procedimientos, políticas y controles establecidos por la empres;:i. para ello deberá 
clasificar el control interno de Ja empresa dentro de Jos tres siguientes grados: 
Control interno Alto. Control interno Medio y Control interno Bajo. dicho grado se 
dctcnninará tomando en consideración el cun1plimicnto de los procedirnicntos y 
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objetivos enlistados anteriormente. es decir. a mayor cumplimiento. corresponde 
mayor grado de control. 

El análisis de los elementos de la empresa que se describió en los párrafos anteriores 
es con el objeto de valuar el riesgo de encontrar errores y omision\:S en el 
cumplimiento de las obligaciones de la empresa para con el l?\.1SS, ello con el objeto 
también de evaluar el riesgo que tiene el cliente en caso de que se lle"c: a cabo el 
trabajo de auditoria. ya que en caso de detenninar que las condiciones que presenta la 
empresa y las característica...;. de la 1nis1na usi com0 la falta de un control interno 
confiable. trae como consecuencia que al llevar acabo la auditoría represente un 
riesgo inminente de detectar errores y omisiones en el cumplimiento de obligaciones 
y mas aun diferencias en la determinación de las cuotas al lMSS, esta situación debe 
ser informada al cliente ya que es obligación del contador manifestar la situación en 
que se encuentra la empresa. así como explicar al patrón que en caso de aceptar el 
trabajo de auditoria. el riesgo de determinar diferencias a cargo del mismo es alto y 
que por tanto una vez determinadas las misn1as estas debcrtln ser enteradas al seguro 
social. ello con el fin de emitir un dictamen limpi1..1 o sin salvedades que pcnnita 
regulari7.ar la situación jurídica y fiscal del cliente. en caso contrario. el contador se 
verii en la obligación de emitir un dictamen con salvedades en donde manifieste las 
irregularidades detectadas en su auditoria que originen la~ dit'i:n..·ncias aun no pagadas 
lo cual a su vez trae como consecuencia que el Instituto cjc17..a ~us facultades de 
autoridad fiscal. por lo anterior el evaluar el riesgo dt!' llevar acnbo la auditoria es de 
radical importancia y por ello es necesario concicntizar al cliente del mismo para que 
sea él quien determine si se lleva a cabo o no la auditoria. bajo su propio riesgo y 
responsabilidad. Esta etapa se realiza con el fin de que no existan sorpresas al final de 
la auditoría ya que se pone en aviso al cliente de la situación fiscal que guarda la 
empresa ante el IMSS y que por tanto el trabajo se realiza bajo común acuerdo, ya 
que el cliente deberá regulari7..ar todas y cada una de las situaciones detectadas por el 
auditor y deberá manifestar su compromiso de así hacerlo antes de llevar acabo el 
trabajo. con el fin de que el contador tenga los elementos necesarios para emitir un 
dictamen limpio. 

Una vez que se evalúa el riesgo de llevar acabo la auditoría y 1.1ue es aprobado por el 
cliente. se estci cn posibilidad de iniciar el trab<ijo de revisiOn. para ello dcherán 
plantearse en primer témi.ino los objetivos de la propia auditoría. los cuales son: 

• Verificar que la compai\ia ha cumplido con las obligaciones que marca el artículo 
19 )'todas sus fracciones de la LSS. 

• Verificar los correctos nmvimientos de afiliación de trabajadores ante el lr...tSS. 
• Detenninar. en función de los registros contables de la compañía. In conciliación 

de las bases declaradas para efectos de JSR. e IMSS y determinar cuál es la base 
correcta. 

• Detectar omisiones en el pago de contribuciones o aportación y el origen de las 
n1ismas. 

• Rcgulari7 . .ar la situación fiscal del patrón ante el IMSS. mediante la corrección de 
los errores y 01nisioncs dctectt1dos. 
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• Obtener la infbnnación necesaria en la que se basará la elaboración del dictamen 
del contador. 

Con lo anterior se establece que el contador realiza nna plancación de la auditoria. 
misma que debe ser base para la ejecución del trabajo y la cual también debe ser 
infonnada al cliente mediante una carta propuesta de servicios en la que se indique 
qué hará el auditor. cómo lo har.i y cuál será el resultado. contemplando los diversos 
factores y elementos que compondrán el tr.ibajo de auditoria. as{ con10 la forma en 
que se llevara acabo la misma, la colabornción que espera el auditor de la 
administración de la empresa. a.si como los compromisos que adquiere el patrón al 
aceptar el tmbajo de auditoria y el monto de los honorarios que le retribuirán al 
contador por concepto de su tr.ibajo. Es oportuno destacar que en dicha carta el 
contador debe informar al cliente que su dictamen no lo exime de responder a 
aclaraciones y compromisos que el Instituto le pudiese requerir. ya que el dictamen 
no limita las facultades del lMSS. 

Una vez que el cliente acepta lo establecido en la carta propuesta. el contador 
procederá a planear la parte de la auditoria referente a la ejecución del trabajo, 
basándose en la información que obtuvo al momento de valuar el riesgo de aceptación 
del trabajo. ya que el mismo servirá para determinar el alcance. la naturaleza y la 
extensión en la aplicación de los procedimientos y técnicas de: auditoria que se verán 
reflejados en el progrwna de trabajo. 

IDENTIFICAR EL UNIVERSO AL 100% 

Para la elaboración del programa de trabajo el auditor deberá tomar en cuenta los 
puntos enlistados con anterioridad. empezando con la identificación del universo que 
compone el objeto de la revisión. es decir. para efectos del seguro social. el wtiverso 
son las obligaciones a que está sujeto el patrón. es decir. su inscripción ante el 
Instituto. la de sus trabajadores. los movimientos nfiliatorios. In autodetcnninación de 
sus cuotas. la retención de las cuotas obreras. sus registros de nóminas. su 
detenninación de la prima del grado de riesgo. el aviso de inscripción del patrón. el 
número de avisos de alta de sus trabajadores. el número de avisos de modificación de 
salarios. el número de avisos de baja de trabajadores, lo que implica que para 
determinar el universo estará en proporción al número de trabajadores que laboraron 
durante el ejercicio revisado. además del número de nóminas. el número de registros 
patronales de la empresa y por ende el número de liquidaciones al JMSS y SAR en 
proporción al número de registros, asi también el nún1cro dc accidentes o rii.:sgos de 
trabajo en lo referente a ese ramo di.!' seguro, cte. Lo que quiere decir que cada 
empresa tendrá un universo diferente y que ira en relación con el núni.cro de 
trabajadores asi como con el número de movimientos u opcracioncs 4uc afectan su 
relación con el IMSS (Altas. Bajas. Modificaciones. lncnpach.Jadcs. Ausencias, cte.). 
Lo anterior con el fin de sahcr la magnitud de In infonnación a revisar y establecer los 
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procedimientos mas idóneos que nos permitan tener la seguridad de que dicho 
universo será revisado satisfactorirunentc. así como pr-cvcr el número de auditores 
auxiliares que intervendrán en el trabajo para cubdr- dicho procedimientos. además de 
esu.blecer el tiempo pr-ogramado en el que se llevará acabo Ja auditoria. es oponuno 
decir. que mientra."" mas grande sea el universo. es decir. entre n1ás tr-abajadores. 
nón1inas. 1novimicntos al IMSS. registros patronales tenga la empr-csa. n1ayor sera el 
nú1ncro de au.xiliares a emplear en dicho trabajo, asi como mayor dcberó. ser el tiempo 
programado para lu misma y a su vez la extensión en los procedimientos de auditoría 
a emplear. es obvio que por ello es imponante tmnar en cuenta este aspecto antes de 
reali7..ar cualquier programa de trabajo ya que el misrno debc["á adccuar$e al universo 
que muestra la empresa y no será el misn10 para todas. 

DAR UNA SECUENCIA LÓGICA A LAS ACTIVIDADES 

Una vez identificado el universo objeto de In revisión. es necesario que el auditor 
plasme las actividades que debcrim seguir los auditores auxiliares o el mismo en su 
caso. para llevar acabo la revisión de las obligaciones antes mencionadas. para ello 
debe seguir una metodología la cual in1plica que las actividades deben ser ordenadas 
de mánera secuencial y lógica, es decir. que tengan una coherencia entre ellas y que la 
conclusión de una actividad pcrn1ita iniciar otra, la cual Uebc estar ligada de manera 
congruente con la anterior y no enlistar las actividades en forma desordenada ya que 
ello traerá como consecuencia que existieran deficiencias en la ejecución del trabajo. 
por ejemplo, no podemos revisar si la prin1a de grado de riesgo es correcta si antes no 
revisrunos Jos clen1entos que Ja detem1inan. tales como días coti7.ados. número de 
trabajadores expuestos al riesgo cte., además, las actividades deben estar establecidas 
de manera clara y concreta para efectos de que el auditor que la ejecute, lo haga de la 
forma en que se programa y no dejar dudas o confusiones en la aplicación de los 
procedimientos. 

DEFINIR EL VOLUMEN DE INFORMACIÓN A REVISAR. 

Este punto es trascendental para la determinación del alcance en una auditoria 
convencional. ya que con base en el estudio y evaluación del control interno se 
establece el volun1en de infom1ación n revisar, es decir. Ju auditoría se hace a travCs 
de la ejecución de las actividades sobre una porción definida de la información y no 
sobre su totalidad, para mayor claridad. se r-eali?an pruebas sch:ctivas sobre el 
universo, el cumplin1icnto que se verifica sobre de ellas es lo que le permite al auditor 
obtener la evidencia suficiente y competente que respalda su opinión. la aplicación di.: 
este procedimiento sclectiv1..l se reali7..a en virtud de que es imprñCtico el revisar el 
100°/o ya que se piensa que es pr-ácticamcnte recalcular la infonnación y no revisarla; 
sin embargo. la auditoría para efectos del seguro social. hace necesario que In 
información a revisar sea en algunos casos la totalidad del universo. es decir~ no 
aplicando pmebas selectivas. sino revisando el 100%1, lo anterior parece 
contradictorio a lo cst.¡.1blecido en normas de auditod<1. sin cn1bargo, es imnincntc que 
asi se realice en virtud de que c~tc dicta1ncn no Cuenta con el respaldo necesario del 
l?\.1SS, ya '-lUC el n1ismo aun cuando cxisll.: el <licta1m .. 'n. puede dctenninar difcn:ncias 
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en la determinación de cuotas. por lo que entonces el dictamen no seria de gran ayuda 
para el cliente o patrón .. en ese caso, ¿cuál seria la ventaja para el cliente? si de todos 
modos aun con revisión quedarán diferencias sin detectar. las cuales se le exigirían 
pagar por parte del IMSS. disminuyendo nsi los beneficios que le otorga una revisión 
o auditoria. la revisión al l OOo/a no es para todas las auditorías. es recomendable por 
lo anterior que la auditoria se realice de esta fbnna cuando menos el primer ejercicio 
revisado y una vez asesorada la empresa sobre cumplimiento de sus obligaciones se 
podrá disminuir el volumen a revisar en los años subsecuentes. para ello se dcbcr<i 
tener un constante seguimiento sobre las observaciones de errores detectndos en 
ejercicios anteriores y así poder disminuir el volumen de información revisada. este 
planteamiento puede parecer impráctico cuando el universo es bastante amplio. es 
decir. el número de trabajadores y movimientos de la empresa es muy utnplio. sin 
embargo. pard cumplir con la revisión al 100%,, el auditor se puede y en esos casos 
creemos. debe apoyarse en las mUltiplcs ventajas que los sistemas electrónicos de 
datos le proporcionan para lo cual es recomendable que su trabajo sea complementado 
con la ayuda y asistencia de un experto en la manipulación de dichos sisten1ns que le 
permita realizar el nUmero de operaciones necesarias paru dctcnninar las correctas 
cuotas que corresponden a todos y cada uno de los trabajadores. cabe agregar que en 
el mercado actual existen diversos sistemas especiali7..ados para et procesruniento de 
nóminas. para lo cual sólo es necesario alimentar los programas con la información 
correcta. además que existen herrrunicntas auxiliares que pueden implementarse para 
reali7..ar el reproceso de las nóminas con los datos correctos para efectos de cumplir 
con las obligaciones antes mencionada. lo que sin lugar a dudas. ha venido a facilitar 
el trabajo del auditor que por ende el factor magnitud no debe de representar mayor 
problema en la revisión aJ 1 00º/a de la información. 

Por tanto. para efectos de determinar el volúmen de información a revisar. se deberá 
tomar en cuenta si es el primer ejercicio a revisar para ef'ectos del Seguro Social. lo 
cual en tal cnso será como dijimos en un 100%. en caso contrario. se tomará en cuenta 
el grado de avance de la empresa en Ja corrección de los procedimientos erróneos 
detectados en auditoria..,.. anteriores asi como et gmdo de control interno que vayamos 
encontrando en los ai\os subsecuentes en lo referente a las obligaciones del Seguro 
Social. 

PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE AUDITORIA 

Una vez que se ha definido la infonuación a revisar. el auditor deberá hacerlo 
aplicando las técnicas y procedimientos que marcan las nonnas de auditoria que se 
requieran en cada una de las actividades a desarrollar. 

Cabe recordar que una técnica de auditoria servirá como una herramienta práctica de 
investigación y prueba que el auditor aplicará para obtener la infonnación y 
comprobación necesaria para sustentar su opinión. 
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El IMCP. a través de sus normns de auditoria y tal como lo contemplamos en los 
primeros capltulos de este trabajo. reconoce las siguientes técnicas de auditoria: 

Estudio General. Análisis. Inspección. Confinnación. Investigación. Declaración. 
Cen.ificación. Observación y Cálculo. 

Estas técnicas de auditoria ya fueron analizadas en el capítulo :? de este trabajo. a 
continuación explicaremos de que manera son aplicables cada una de c1las en una 
auditoría para efectos del Seguro Social. 

ESTUDIO GENERAL: Esta técnica consiste en la apreciación de las características 
generales de la empresa o patrón. de las prestaciones o percepciones establecidas en 
los contratos de trabajo. así como de los nombres de los integrantes del consejo de 
administración. 

Dicha apreciación la obtendrá el auditor con base a su cxpcriem:ia profesional a partir 
de datos o informaciones originales de la empresa en lo relativo al giro. clasificación 
para el seguro del riesgo de trabajo. número de registro patronal. número de 
trabajadores al servicio de la empresa. domicilio de la misma. etc. En relación con las 
diversas percepciones y prestaciones de los trabajadores. el auditor hará las. siguientes 
investigaciones. por ejemplo. el auditor puede hacerse una idea sobre la variedad de 
conceptos de percepciones y prestaciones. en su caso en efectivo o en especie a que 
tengan derecho los trabajadores al revisar los contratos de trabajo para verificar si la 
empresa las ha integrado al salario o si son de las que no se adicionan. Asimismo el 
auditor. puede investigar los nombres de los micmb10 del consejo de administración 
para verificar también si es procedente su afiliación al seguro social. 

Con relación a los conceptos de las percepciones de los trabajadores el auditor, una 
vez que los ha obtenido podrá por comparación comprobar si en su totalidad están 
incluidas en las misma.o;;. como es evidente. la aplicación de esta técnica se realiza 
desde las primeras etapas de la auditoria e incluso en la propia planeación como ya se 
explicó antcriom1cntc. ademá.s esta técnica sirve de orientación para aplicar las 
restantes. por lo cual generalmente se desarrolla antes de cualquier otra; su aplicación 
debe rcali7.ill"Sc con cuidado y diligencia. por lo que se recomienda que la realice un 
auditor con experiencia. 

ANÁLISIS: Esta técnica consiste en la determinación de los diversos conceptos de 
percepciones de los trabajadores que en su parte diaria fom1an el salario integrado 
para efectos de cotización en el seguro social. 

El análisis de las percepciones se podrá obtener de: 
• Nóminas u otros comprobantes de percepciones. 
• Contratos de trabajo 
• Declaraciones de los mismos trabajadores. 

La contahi1ización de Ja.e:; diversas percepciones de los trabajadores. se rcOejani 
obviamente en cuentas de resultados por ser gastos propios de la empresa y podrían 
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af"ectarse también las cuentas del balance,. por lo que la técnica del análisis puede ser 
de dos clases. mediante la revisión de pólizas de diario y de egresos. 

Análisis de movimientos. Este es aplicable para las cuentas de resultados. en ln.'i 
cuales el saldo se fomta por la acumulación de las diversas partidas de cargo. Los 
salarios y otras prestaciones de los trabajadores se irán cargando a determinada cuenta 
como la de .. gastos de administración"\ dicha cuenta incluirá otros conceptos de 
gastos: por ello será necesario que el auditor seleccione las partidas correspondientes 
a las percepciones de los trabajndo..-es. las cuales al estar registradas en fonna global. 
es decir por todos los trabajadores. le servirán para efectuar sus conciliaciones con los 
totales de nóminas e 1•:-:lusivc con lo declarado en el Impuesto Sobre la Renta. 

Análisis de saldo. Este es aplicable para cuentas de balance. en las cuales el saldo se 
forma por la compensación de cargos y abonos. se enfocan este tipo de tCcnica a 
aquellos ca...,.os en que poi" ejemplo. se hagan prCstamos a los trabajadores. 
generalmente a funcionarios y que se vayan cargando a la cuenta "Deudores 
Diversos ... El auditor deberá analizar si los cargos por prestamos han sido abonados 
por los corresp<.'lndientes pagos: de lo contrario los cargos pendientes de compensar 
deberán integrarse al salario base de cotización una vez comprobado el traspaso a 
gastos. El caso de préstanto a funcionarios fue sólo un ejemplo, ya que pueden existir 
otros conceptos de cargo a otras cuentas como la entrega nl cajero del fondo fijo. el 
pago de viáticos por comprobar. los cuales. en su caso de no ser comprobados como 
tales. que en tal caso también tcndrlan que integrarse al salario, por otro lado es 
necesario analizar si existen cuentas de pasivo por concepto de percepciones a los 
trabajadores. ya que las mismas se originan de provisiones de gastos como por 
ejemplo el aguinaldo por pagar, que no en todos los casos es el efectivrunentc pagado 
y que por tal motivo existe una diferencia en lo registrado en gastos. esto por decir un 
ejemplo, para lo cual deberá njustnrse dicha situación sobre las percepciones 
efectivruncnte pagadas a los trabajadores. 

Otra fase de la técnica del análisis consiste en que el auditor determine la 
razonabilidad de que la documentación que le fue presentada sea confiable en su 
totalidad, para lo cual será necesario que efectúe la conciliación entre tos importes por 
concepto de : 
• Documentación presentada (nóminas. comprobantes de póli7a o auxiliares. etc.) 
• Registros contables 
• Declaración para efectos del Impuesto Sobre la Renta 

En caso de que las diferencias ..-esultantes no sean significativas, el auditor tendrá un 
punto de apoyo para confiar en la veracidad de documentación que vaya a analizar asl 
como su correcta contabilización y en el contenido de la declaración del ISR. 

INSPECCIÓN: Esta técnica consiste en la verificación de la existencia de nóminas, 
recibos de salarios, percepciones y honorarios. contratos de trabajo y de servicios 
profesionales, asi como de lo presencia de 1os mismos trabajadores y profesionales, 
que se encuentren vigentes al momento que el auditor haga su revisión. 
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El registro contable de los pagos que haga la empresa por concepto de percepciones 
de trabajadores. asi como de honorarios por prestación de servicios. debe estar 
avalado por los comprobantes corrcspondientes. 

El auditor. al aplicar la técnica de inspección comprobar.i. la existencia de dichos 
documentos. para lo cual. una vez analiwdos los diversos movintientos contables. 
procederá a verificar dicha comprobación documental. 

También es importante comprobar la existencia Cisica de los trabajadores mediante 
pruebas selectivas de acuerdo al volumen de ellos: En una entrevista directa se les 
cuestiona sobre su fecha de ingreso a labores sus percepciones devengadas y sobre 
todo. si cstñ.n afiliados al seg.uro social. 

CONFIRMACIÓN: Esta técnica se aplica ni rcali7.ar una solicitud por escrito. por 
pan.e de la empresa en revisión a una persona fisica o moral independiente para que 
informe sobre una opernción detcnninada. principalmente relacionada con las 
prestaciones de los trabajadores y con la contr..1tación del personal de tipn especial. 

Para aplicar la técnica de la confirmación. el auditor debe indicar al representante 
legal de la empresa que l.."'Ste revisando, que solicite por escrito a otra empresa o 
persona flsica la infonnación que el auditor requiera. Esta técnica puede reali2'.arse de 
tres fonnas: 
• Positiva. Se pide al confirmante que conteste. ya sea que esté o no de acuerdo con 

los datos que se le aporten. 
• Negativa. Se pide al confirmante que conteste solo en caso de no estar de acuerdo 

con los datos que se le aporten. 
• Indirecta.. Ciega o en Blanco. No se dan datos nl confirmante. se le solicita 

información sobre el importe de los contratos de prestación de servicios y. en su 
caso características de estos. 

Como ejemplo podemos ntencionar una confirmnción de contratos establecidos con 
empresas que se dedican a proporcionar vales de comida, despensa o gasolina a 
trabajadores de las empresas, en los cuales se puede pedir o confinnar información 
sobre las cantidades otorgadas a la empresa por estos conceptos y postcrionnente 
verificar si la información corresponde con la registrada en los documentos 
comprobatorios tales como nóminas o registros contables. 

INVESTIGACIÓN: Esta técnica consiste en la infommción mediante la entrevista a 
funcionarios y empleados encargados de la contratación del personal, de la 
elaboración de nóminas y de avisos afiliatorios y de las liquidaciones de cuotas al 
seguro social. En ese proceso es recomendable que también se entreviste con tos 
funcionarios que twnbién determinan las normas inherentes a la integración del 
salario base de cotización y pregunte que conceptos de percepciones se acumulan y 
cuales no. así como su fundamentación sobre estas úhinms. Igualmente el auditor 
obtendrá la infom1ación acerca del periodo establecido para presentar los avisos de 
inscripción y si existiera algún tipo de trabajadores que a juicio de la empresa no 
fueren afiliables. tomar nota y en su oportunidad dar su opinión al respecto. 
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DECLARACIÓN: Es el escrito finnado por íuncionarios y empleados de la empresa 
que tengan relación con ciertas opcrnciooes. La declaración se realiza cuando la 
importancia del resultado de las investigaciones rcali7..adas por el auditor así lo 
amerite. 
La importancia que el auditor le dé a la declaración depende del tipo de evasión en 
que haya incurrido la empresa; por ejemplo, que esta no incluya al saJario base de 
coti:zación determinada percepción. o bien que haya afiliado a Jos trabajadores 
después del plazo establecido en la ley respectiva. En ambos supuestos,. es importante 
Ja declaración cuando la evasión sea significativa en relación al número de 
trabajadores revisados. 

Esta técnica esta limitada JX>r el hecho de que la información es proporcionada por el 
personal que interviene en el proceso de información del personal. 

CERTIFICACIÓN: Esta técnica consiste en el trámite que realiza el representante 
legal de la empresa ante una dependencia oficial,. con el objetivo de obtener un 
documento que avale un hecho deterrninado. 

Cuando el auditor recurre a un documento certificado obtenido de una dependencia 
oficial. generalmente es para aplicar un procedimiento supletorio. por falta de algún 
tipo de docuntentación o inforrnación que no le f"uc proporcionada en su oportunidad. 

Por ejemp1o: Cuando el auditor no tenga a disposición las formas MT-1. referentes a 
la calificación de riesgos de trabajo necesarios para determinar la prima del mismo, 
puede solicitar al representante legal que realice una certificación con el IMSS. en la 
que proporcionen los datos de dichas fon:nas para Ja revisión del grado de riesgo. 

OBSERVACIÓN: Esta técnica consiste en darse cuenta personalmente de la forma 
cómo el personal de la empresa realiza ciertas actividades. 

Para descubrir la fonna como se realizan las operaciones para determinar los salarios 
base de cotización. el auditor aplica 1a técnica de observación,. ya sea en fonna abierta 
o bien en íonnn discreta; también puede aplicarla para conocer como elabora la 
empresa tos avisos de alta y su período de presentación aJ seguro social. 

Otro tipo de observación empleado por el auditor para conocer como se realizan los 
avisos de alta,. consiste en correlacionar dichos avisos con el ingreso fisico de los 
trabajadores a la empresa por su alta al trabajo; cuando se presente el caso. se observa 
Ja forma como la empresa elabora los avisos correspondientes. 

Es importante que el auditor recorra las diversas áreas de la empresa para observar los 
diversos procesos de operación. las instalaciones. el mobiliario y equipo y asf se forje 
una idea del número aproxima<lo de trabajadores y su clasificación por áreas de 
producción. de administración y de ventas,. de este modo tendrá los elementos de 
juicio para enmarcar Jos tipos de percepciones de los trabnjadorcs. asf como de 
servicios prof"csionales. en su caso. 
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CÁLCULO: Esta técnica consiste en la verificación aritmética de la 1117..onabilidad en 
el pago de cuotns al seguro social tanto en fonna global sobre percepciones totales 
como por cada trabajador sobre su correcta coti:r.ación. 

Aplicación global. Mediante esta técnica de cálculo se puede estimar el total de las 
cuotas por el período a revisar. para ello se parte de los importes totales de 
percepciones fijas. a los que se le swnan los salario probables de trabajadores de 
salario variable que ingresaron en el periodo de revisión y las percepciones variables. 
de tal manera que se obtcndni el total de la percepción sujeta al pago de cuotas; este 
resultado se multiplica por el porcentaje de cuotas en que esta clasificada la empre~ 
y se obtendrá un total de cuotas que en promedio debió pagar la empresa. 

El cálculo global realizado por el auditor deberá compararse con la suma de las 
liquidaciones bimestrales de cuotas que pago la empresa; es así como el auditor podrá 
tener una idea de la r.uonabi1idad en el cülculo de estas cuotas. 

Aplicación individual: 

El auditor verifica de manera analítica In parte integrable de cada prestación u 
percepción de los trabajadores revisados. realizando Jos cálculos correspondientes 
para su determinación y en su caso estableciendo los limites o excedente de cito para 
su integración al salario de cada tmbajador. 

Una vez que se han explicado las técnicas de auditoria adaptadas a revisiones sobre 
seguro social. a continuación se resume la aplicación de las mismas en el siguiente 
cuadro; cube sei\alar que la aplicación de las técnicas no tiene un orden cspecUico. es 
dccir9 se pueden aplicar en cualquier momento de la auditoria dependiendo del 
procedimiento y criterio que el auditor este utilizando ya que como sabemos la 
aplicación de VaTias técnicas dan origen a un procedimiento el cual varia de acucrJo 
al programa de trabajo que se haya formulado para la revisión de determinada 
empresa. 

Los procedimientos de auditoría aplicables a la revisión del cumplimientos de las 
obligaciones patronales al Seguro Social. se detallan en las actividades que se 
enumeran de forma secuencial y lógica en el programa trabajo que el auditor fonnula 
para cada una de las empresas que revisa.. es por ello que los procedin1ientos de 
auditoría que se deben tomar en cuenta para efectos de la revisión se encuentran 
inmersos en las actividades que hemos establecido anteriormente y que seguiremos 
describiendo a lo largo de este capitulo. 

DEFfNIR EL PERSONAL QUE INTERVENDRÁ: 

El auditor. en la mayoría de los casos. no realiza el trabajo por si solo sino que se 
auxilia con la intervención de auditores de menor experiencia debido a que en algunas 

187 



etapas del trabajo no se requiere de un profundo conocimiento técnico. por tal motivo. 
el auditor debe planear el número de auxiliares que intervendrán en la auditoría así 
como considerar el nivel de experiencia y conocimiento de estos auxiliares con el 
objeto di! qui! realicen las actividades que describirá en su programa de trabajo. cabe 
señalar que existen diferentes factores que determinarán el nivel y el número de 
auditores auxiliares. estos factores son en primer ténnino la magnitud del universo. 
es decir. el número de trabajadores de la empresa así como el nümero de operaciones 
relacionada con el cumplimiento de obligaciones tales como (altas. bajas y 
modificaciones de salarios). por otro lado las características particulares de la 
empresa. es decir. la diversidad y complejidad de las percepciones y prestaciones que 
otorga la empresa a sus trabajadores. el giro de la misma etc; otro factor determinante 
en la definición del personal de auditoría que intervendrá es el nivel de control interno 
en que se haya clasificado a la empresa. entre mayor grado de control interno. menor 
será el número de auditores 4uc intervendrán en la audiloria así como el nivel de 
conocin1h:nto y experiencia de los n1ismos. otro factor impol""tantc para este punto 
radica en el hecho de que si la c:mpresa ha revisar ha tenido con an1eriorida<l 
revisiones del seguro social o bien si es la primera ocasión en qut: se audita para estos 
efectos. lo cual implica que si es su primer revisión. se necesitará personal de 
auditoría con mayor experiencia y quiz.::i m~1yor número de auxiliares. todo lo anterior 
debe tomarse en cuenta en la <letern1inación y planeación del personal que intcrvendr:i 
en d trabajo. 

También es importante señalar que: una vc:z definido c:I personal 4ue intervcndra en la 
ejecución del trahajo es necesario que c:I auditor responsable:. explique a los auditores 
auxiliares la idea del papel que dese1npci'ia cada uno de dios en cada etapa en que 
intervendrán. así como en la auditoria total~ adenuis dchcrá inforn1arlcs de los 
sistemas contables. registros y demás elementos que utiliza la c:mprcsa y con los que 
tendrán que trubajar haciendo necesario rnmbién el presentarlos con los funcionarios y 
empleados de la empresa con los que tendrá que solicitar la información respectiva. 

CALENDARIZAR LAS ACTIVIDADES POR PERSONA Y POR TIEMPO 
(CRONOGRA:v!A) 

Una vez que: hemos definido las actividades ha rculizar así como el personal que 
intc:rvendrá para llevarlas o.cabo. es necesario que el auditor realice una minuciosa 
planeación del tiempo en que deberán llevarse o.cabo la mencionadas actividades. para 
lo cual tamhiCn tcndr:i que especificar las personas que deberán realizar cada una de 
ellas. para ello el auditor puede auxiliarse de la herramienta d..-J cronograma . en la 
cual se especifican el nUmero de horas que el auditor estima necesarias para la 
ejecución de cada una de las actividades tomando en cuenta la experiencia de 
auditorias anteriores así como de la magnitud del universo a revisar y el grado de 
control interno detectado con anterioridad. cada uno de los auditores auxiliares deberá 
contar con el cronogran1a respectivo. para que sc:pa con exactitud lo que debe hacer y 
en cuanto tiempo debe realizarlo. en base a el cronograma general de la auditoría. el 
auditor estima una cantidad de horas totales en las 4uc se realiza el trubajo. esto le 
pcnnitc a su vc:z realizar una calcndarización de las actividades y etapas de la 
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auditoría con el fin de estimar la fecha de conclusión del trabajo de revisión y 
considerando a su vez el plazo limite para la entrega dt: su dictamen. 

DAR SEGUIMIENTO A LO PRESUPUESTADO Y SUPERVISAR LOS 
CAMBIOS Y VARIACIONES ASÍ COMO EL TRABAJO DEL PERSONAL. 

Una vez que los auditores auxiliares o el propio auditor inician la etapa de ejecución 
del trabajo. el auditor responsable esta obligado a verificar que se esté llevando el 
trabajo conforme a lo planeado en relación al programa de trabajo y al cronograma 
establecido a fin de determinar si se están llevando a acabo o no las actividades 
programadas e identificar las variaciones de dicha planeación con el objeto de 
valorarlas y dar solución a los problemas que hayan modificado Ju estructura 
planeada del trabajo. por tal motivo el auditor debe ejercer una función de 
supervisión. misma que también se encuentra regulada por las normas de auditoría 
generalmente aceptadas en su Boletín 3040. el cual establece de manera general que 
el auditor esta obligado a ejercer supervisión sobre los auditores auxiliares en caso de 
haberlos misma que dependerá de la experiencia como Ja preparación y capacidad 
profesional de cuda uno de ellos. 

Toda vez que las !->ituaciones que se pueden presentar en la práctica son muy diversas 
en lo que se refiere al personal que participa en el desarrollo del trabajo y terminación 
del mismo por Jo que la supervisión debe realizarse en función de tales 
pa.rticularidudcs. Invariablemente todo el trabajo que se ejecute debe estar 
supervis¡¡do por una persona de mayor experiencia y capacidad profesional que en 
este caso serU el auditor rcgistr¡¡do ante el Seguro Social quien es además el que 
suscribe y emite el dictamen el que asumirá la responsabilidad total del trabajo como 
si lo hubiesc ejecutado personalmente. 

Para ejercer Ju supervisión. el auditor responsable dcbcrU revisar a detalle todos los 
papeles de trabajo preparados por d personal asignado a fin de satisfacerse de los 
resultados ohtenidos. 

DOCUMENTACIÓN A REQUERIR AL PATRÓN PARA ELABORAR LA 
INTEGRACIÓN DE LA INFORMACIÓN: 

Parn llevar acabo Ja ejecución de trabajo será necesario requerir los documentos 
donde se encuentre la información que contenga el objeto de revisión en este caso lo 
relacionado con el cun1plimicnto de las obligaciones de la empresa para con el seguro 
social. estos documentos sirven a su vez para la preparación de los papeles de trabajo 
que los auditores deberán realizar en cada una de las actividades señaladas en el 
programa de trabajo. 

El Boletín 301 O de las normas de auditoría generalmente aceptadas referente a la 
.. Documentación de la auditoria''. determina que el auditor debe documentar todos 
aquellos aspectos importantes de la auditoria que proporcionan evidencia de que su 
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trabajo se lleva a cabo de acuerdo con las normas de auditoria; de esta manera los 
papeles de trabajo constituyen el soporte de Ja auditoria. 

Los papeles de trabajo son tos registros que prepara el contador así como los que 
proporciona ta empresa y terceras personas. mostrando el trabajo realizado. los 
métodos y procedimientos seguidos así como las conclusiones a que se llegó y que 
respaldarán Ja opinión del dictamen. 

Los papeles de trabajo correctamente preparados pcnnitcn alcanzar el objetivo de la 
planeación. ejecución. supervisión y revisión del trabajo. 

El boletín en cuestión sei'\ala que la información que se incluye en los papeles de 
trabajo así como la documentación a reqm:rir es la siguiente: 

t. Extractos o copias de asambleas de accionistas. sesiones del consejo de 
administración, poder notarial del representante legal. contratos colectivos o 
individuales de trabajo y otros docwnentos legales tales como el alta ante la 
Secretaria de Hacienda, alta ante la Secretaria de Salud. contrato ante el SAR. así 
como Inscripción ante el IMSS( Alta. credencial e informe de clasificación inicial). 

2. Información referente a la estructura organizacional y legal de la empresa. 
3. Evidencia del proceso de planeación y programa de auditoria. 
4. Evidencia del estudio y evaluación del sistema contable y del sistema del control 

interno. la que puede estar referida a diagramas de flujo. cuestionarios, memoranda 
descriptivos o una combinación de estos métodos. 

Cabe sefialar que la documentación descrita con anterioridad constituye el archivo 
denominado pennanente, en virtud de que esta docwnentación será vigente para todas 
y cada una de las auditorias subsecuentes. 

A continuación enlistamos la documentación que confonna el archivo continuo, es 
decir, aquellos papeles cuya vigencia sólo será para el periodo revisado. 

1. Declaración anual infonnativa de retenciones por honorarios. 
2. Declaración anual de ISR 
3. Dictamen del grado de riesgo. 
4. Convenio o acuerdos celebrados con la autoridad. 
5. Tabla de factores de integración. 
6. Cuadro de prestaciones . 
7. Comunicaciones con otros auditores expertos y otros terceros involucrados. 
8. Declaraciones recibidas por el cliente. 

A continuación scft.ahunos la documentación mínima que se requerirá a la empresa 
para su revisión : 

1. Acumulados bimestrales de nóminas y/o listas de ra)·a. 
2. Expedientes de trabajadores (confianza. sindicalizados. confidenciales) 
3. Pólizas d..: diario y egresos relativas a pagos hechos fuera de nomina. 
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4. Liquidaciones de cuotas obrero patronales. 
S. Fonnatos de pago del SAR 
6. Balanza de comprobación y auxiliares de gastos. 
7. Cuadro o catálogo de trabajadores por antigüedad. 
8. Reparto de utilidades. 
9. Aguinaldos. 

ANÁLISIS DE REGISTROS CONTABLES. 

Análisis e integración de gastos. 
• Revisión de la balanza de comprobación anual y determinación de las cuentas que 

incluyen percepciones y prestaciones que pudieran ser integrables al IMSS. 
• Análisis de transacciones y saldos. 
• Revisión de acumulados de nóminas. 
• Verificación resumen de liquidaciones bimestrales 
• Análisis global entre acumulado o reproceso de las liquidaciones pagadas. 

Conciliación de percepciones por centro de costos o registros contables inherentes a 
cada registro patronal contra: 

• Nóminas y registros contables (auxiliares) 
• Aplicación contable. 
• Datos de la declaración anual. 

Análisis de la clasificación de la compaf\fa en el grado de riesgo. 

• Se deberá elaborar W1 papel de trabajo por cada registro patronal y en caso de 
cambios de actividad o de más de una actividad. 

• Un papel de trabajo que contenga datos generales de la empre~ domicilio legal y 
de el registro a dictaminar. clasificación actual ( última cédula de liquidación) 

• Análisis de las actividades y procesos productivos de la compai'Ua. 
• Integración de los activos fijos ( Maquinaria propia y arrendada). 
• Materias primas utilizadas o materiales de acuerdo al sector que pertenece la 

empresa. (comercio. producción o servicio) 
• Clasificación de trabajadores por áreas de producción. 
• Verificación de la lista del número de empleados del periodo revisado contra 

liquidaciones bimestrales. acumulados de nómina declaración anual. 

Los papeles de trabajo dcbcnin contener la evidencia de que el sistema de control 
interno ha sido suficientemente estudiado y evaluado. 

El auditor debe trunbién adoptar Jos procedimientos necesarios para asegurar la 
custodia y confidencialidad de sus papeles de trabajo y deberá conservarlos por el 
tiempo que sea necesario con objeto de satisfacer las necesidades de su pnictica y 
cualquier requerimiento legal o profesional • entre los que se encuentran Jos sei'\alados 
en el articulo 45 del Reglamento para el Pago de Cuotas del Seguro Social y que se 
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correlaciona con la fracción l del artículo 55 del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación. 

La infonnación a que se ha hecho referencia anterionnente. debe! contener evidencia 
suficiente y competente y haber sido obtenida a través de un examen directo. o en la 
aplicación de alguna de las técnicas de auditoria antes mencionadas. 

En resumen. los papeles de trabajo de auditoria deben presentar un registro claro. 
conciso y adecuado que documente totalmente los procedimientos de auditoria 
seguidos asf como las conclusiones efectuadas; de igual manero debe contar con la 
constancia de quien realizó el trabajo de auditoría y de quien lo supervisó. 

En esencia. las cédulas que integran los papeles de trabajo. deben contener: 

• Nombre del cliente 
• Titulo de la cédula 
• Fecha de auditoria 
• indice apropiado 
• Las iniciales de quien fonnuló y quien supervisó. 
• La fecha en que se elaboró y en la que se supervisó. 
• Las referencias cruzadas apropiadas. 
• La simbología de auditoria debidaJJlente explicada 
• Además en la parte inferior de la cédula deberá indicarse la fuente de infonnación 

de donde se obtuvieron los datos de la misma. 
• Conclusiones del trabajo realizado. 

Los papeles de trabajo deberán ser ordenados en una fonna lógica y siguiendo el 
indice que el auditor responsable haya designado paro cada una de las cédulas. esto le 
permitirá tener en un legajo de la información necesaria para la elaboración del 
dictamen y los anexos que acompaf\an al mismo. 

A continuación mostramos un índice enunciativo mas no limitativo de los papeles que 
compondrían un legajo de auditoria del Seguro Social: 

l. PRIMERA PARTE (AP) 
1.1. Escritura constitutiva y modificaciones 
1.2. Poder notarial del representante legal 
1.3. Alta ante la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 
1.4. Inscripción al Instituto Mexicano del Seguro Social. 
l. 5. Alta ante la Secretaria de Salubridad y Asistencia. 
1.6. Contrato colectivo de trabajo. 
1.7. Modelo contrato individual de trabajo. 
1.8. Contrato del SAR. 
1.9. Reglamento interior de trabajo 
1.1 O. Plan de prestaciones 
1.11. Declaración de grado de riesgo. 
1.1:::?. Contratos de honorarios. 
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1.13 Declaración anual de ISR 
J. 14 Convenios con el IMSS 
I. I 5 Registro de firmas. 
l. t 6. Otros registro patronales 
Ll7. Domicilio. 

11. SEGUNDA PARTE 
11.1 Cuestionarios 
11.2 Memoranda 
11.3 Organigrama general 
11.4 Organigrama de recursos humanos. 
11 .5 Relación del personal de R.H. y sus funciones. 
11.6 Rotación del área de R.H. 

111. TERCERA PARTE. 
111.I lnf"orme 

111.1.1 Informe 
111.1.2 Características generales de los contratos 

Ul.2 Prontuario general de percepciones y su tratamiento análisis y discusión 
111.3 Integración de percepciones y prestaciones por subcuentas de: 

111.3.1 Gastos de fabricación. 
111.3.2 Gastos de administración 
111.3.3 Gastos de venta 
111.3.4 Gastos de distribución 
111.3.5 Honorarios pagados. 

111.4 Resumen de liquidaciones y aportaciones. 
Jll.4.1 IMSS 
111.4.2 SAR. 

111.5 Análisis de pago de P.T.U. 
111.6 Conciliación de percepciones 
IIJ. 7 Vaciado de nóminas. 

IV. PRUEBAS SUSTANTIVAS 
IV .1 Salarios fijos. 
IV .2 Salarios Variables 
IV .3 Salarios mixtos 

V. DIFERENCIAS 
V .1 Cuotas Obrero Patronales (COP) IMSS 
V.~. Riesgo de trabajo 
V.3. SAR. 
V.4 Avisos de afiliación. modificación y bajas consecuencia de diferencias y 
omisiones poc dictamen 
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VI. EVALUACIÓN GRADO DE RIESGO 
VI .1 Registros de incidencias 
Vl.2 Relación de activos fijos. 
Vl.3. Cálculo 

El indice anterior. no limita el número de papeles de trabajo ni el contenido de Jos 
mismos ya que para cada auditoria se deberá contar con los documentos necesarios 
para la evidencia del trabajo rcali;r.ado. sin lugar a dudas en un caso prúctico la 
diversidad de los mismos será mayor. 

Cabe mencionar que en algunas ocasiones no es posible asentar toda la inlormación 
en lo papeles de trabajo con n:specto a los procedimientos aplicados. por lo tanto el 
auditor se pude auxiliar con la utilización de las denominadas marcas de auditoria las 
cuales son símbolos preestablecidos por cada auditor. mismo que le da un significado 
a cada una de ellas. nonnalmcntc se: utilizan para confirmar en los papeles de trabajo. 
el hecho de qui! se ha practicado una ti:cnica de auditoria. las mas comunes son para 
evidenciar que se ha revisado las operaciones aritmC:ticas o que se han cotejado las 
cifras con diversos documentos. 

• Todo lo anterior debe reflejarse claraincntc en el programa de trabajo el cual debe 
establecer cspecíficainentc las actividades y procedimientos que ya hemos 
enunciado y que son necesarios para la revisión los cuales se deben clasificar de 
acuerdo a las caracteristicas y finalidades con las que se realizan y de acuerdo a la 
secuencia lógica de la auditoría. de tal fonna en el programa de trabajo se deberán 
especificar en primer lugar las actividades referentes a obtener información sobre: 

• Las características generales e.le la empresa 
• Contratos de trabajo 
• Inscripción de asegurados 
• Movimientos de afiliación 
• Salario base de cotización 
• Omisiones y diferencias d..::tectadas 
• Conciliación de percepciones 
• Evaluación de la actividad 
• Evaluación del grado de riesgo 
• Dictamen 

Hemos dicho con anterioridad que una vez que se tiene el programa de trabajo lo 
siguiente será que se lleven a cabo las actividades que en el se enumeran y tomando 
en cuenta Jos procedirnh:ntos establecidos. para lo cual los auditores auxiliares 
deberán ejecutar el trabajo. 

Una vez obtenida la información derivada de ta revisión y expresada en los papeles de 
trabajo el auditor responsable deberá supervisar el legajo de auditoria así como 
elaborar el cierre de papeles de trabajo ya que en la etapa final de la auditoria se debe 
realizar una revisión del contenido de los mismos para verificar que estén completos. 

194 



Asf también se deben repasar todos los problemas importantes que se encontraron y 
que deben estar reflejados en los papeles de trabajo. las soluciones que se tomaron y 
la fonna en que se reflejan en los estndos financieros y en el dictamen. 

Es conveniente que en el cierre de papeles de trabajo. una persona ajena ni trabajo 
ejecutado en específico. revise los borradores y ciertos papeles a fin de cumplir con la 
existencia de la supervisión ejercida. 

Una vez que se tiene el cierre de los papeles de trabajo. el auditor tendrá todos los 
elementos necesarios para emitir un juicio derivado de la revisión y por consiguiente 
estará en posibilidad de formular. llenar y presentar ante el Instituto el dictamen 
respectivo. el cual representa el documento final. conclusión de cualquier trabajo de 
auditoria y el cual será tema del siguiente capítulo, aunque no hay que olvidar que 
con esto la empresa no queda eximida de una revisión por parte de la autoridad, ya 
que en un momento dado puede solicitar los mismo papeles de trabajo del auditor o 
bien realizar una visita domiciliaria. esto último a nuestro parecer hace restar fuerza al 
trabajo realizado por un contador ya que en todo caso la autoridad no esta creyendo 
en el esfuerzo y sentido de responsabilidad que asume un profesional de la 
contaduría. aunque claro está de aquellas excepciones de personas, que afectan la 
imagen de los demás. 

195 



VII. DICTAMEN 

Como hemos visto a largo de este trabajo. para lograr llegar a la conclusión de una 
auditoria.. y en especifico del dictamen. el contador debe primero cuniplir con una 
serie de requisitos para poder dictaminar. además. el patrón deberá presentar al 
Instituto el aviso correspondiente de dictaminación en los fonnutos autorizados parn 
tal efecto (JAD-02) dentro de los primeros cuatro meses siguentes a la tcm1inación 
del ejercicio fiscal irunediato anterior dicho aviso debe ser suscrito por el patrón o su 
representante legal y el contador público autorizado que vaya a dictaminar según los 
artículos 28 y 29 del Reglwncnto para el Pago de Cuotas. 1 en el caso de patrones 
dedicados a la industria de Ja constnlcción podrán presentar el aviso por cada una de 
las obras abarcando el período de duración de la misma. para luego desarrollar el 
largo y minucioso exrunen de la situación en que se encuentra la empresa a fin de 
determinar el grado de cumplimiento de las obligaciones de la misma para con el 
IMSS en relación a la Jey y demás reglwnentos y culminar con la emisión de una 
opinión sustentada con la evidencia suficiente y competente que se materializa en los 
papeles de trabajo, Jicha opinión es comúnmente conocida como Dictamen. 

El Reglamento para el Pago de Cuotas, regula tanto la presentación del dictamen 
como los pasos a seguir ya sea por el auditor o el patrón para la aceptación del 
mismo. el Instituto p<W.rá no aceptar la dicta.rninación en una empresa. es decir. dejar 
sin efectos el aviso JAD~02. antes mencionado cuando no se cumplan los requisitos 
establecidos en los artículos 28 y 29 del Reglwnento y que ya enunciamos en el 
párrafo anterior, o bien cuando no contenga los datos especificados en el aniculo 30. 
por otro lado el Instituto podrá no aceptar la dictarn.inación cuando el registro del 
Contador Público este suspendido o cancelado, o bien cuando se le este practicando 
una visita de auditoria por parte del Instituto por el periodo solicitado a dictruninar y 
por último cuando por estar notificada una orden de visita de auditoria con la 
excepción que marca el artículo 32 el cual indic~ que surtirá efectos el aviso en los 
casos en los que no hubiera requerimiento por parte del Instituto, se entenderá por 
aceptado el aviso. si en un término de 1 O días hábiles contados a partir de la fecha de 
recepción no recae notificación al respecto, por otra parte se podrá tener una 
aceptación de dictarninación cuando este pactada una orden de visita domiciliaria 
pero no iniciada la revisión docwnental. tomando en cuenta los antecedentes del 
patrón respecto del cumplimiento de las oblignciones. el Instituto podrá autorizar el 
dictamen hasta por tres ejercicios anteriores a la fecha de visita en tal caso se le 
notificará la autorización respectiva dentro de un plazo de 30 días naturales segUn lo 
establecen los artículos 31 y 32 del Reglamento para el Pago de Cuotas. 

Por otro lado. la ley del IMSS contempla la posibilidad de realizar una sustitución de 
Contador Público designado en un aviso inicial siempre que modifique dicho aviso en 
la delegación o subdelegnción respectiva a.si como exponiendo los motivos que tiene 
el patrón para ello. o bien cuando el contador público no pueda realizar el dictamen 
por incapacidad fisica o impedimento comprobado. debiendo formular el aviso 
respectivo antes de que concluya el plazo para presentar el dictamen. en este caso el 

1 El fonna10 JAD-02 se rresenta en el apéndice al final del 1r11baJu 
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Instituto podrá conceder una prórroga que no podrá ser mayor de 60 días a partir de Ja 
fecha del presentación del aviso originaJ 

El dictanlen entonces se constituye en un documento de carác1cr oficial ya que tiene 
fines legales. que dcrenninan Ja situación jurídico fiscal de una empresa ante una 
autoridad que en este caso es el IMSS. 

Es oportuno citar d fundruncnto legal del dictamen del seguro social, se encuentra en 
el artículo 19 A del Ja LSS y que además se encuentra regulado en el Reglamento 
para el Pago de Cuotas del Seguro Social en su Capítulo 111. 

Una vez concluida Ja revisión del cumplimiento de las obligaciones conf"onne a lo 
enunciado en el capitulo anterior de este trabajo. es impon.ante analizar Jos resultados 
derivados a fin de que en el caso de existir dif"erencias en el entero de las cuotas 
obrero putronales. proceder a corregir las mismas mediante el pago de las 
liquidaciones complementarias. 

Asimismo en el caso de incumplimiento de la obligación de presentar los avisos de 
inscripción. modificación de salario y bajas de trabajadores. dicha situación también 
deberá ser corregida a través de Ja presentación de los avisos, incluyéndoles la 
leyenda de .. Dictamen .. en el ángulo superior izquierdo de los f"ormatos. o bien 
haciendo Jo anterior utilizando Jos dispositivos magnéticos a que nos ref"erimos en el 
pasado capitulo IV de este trabajo. 

Por otro lado para complementar Ja corrección derivada de omisiones. será necesario 
corregir Ja situación del SAR presentando los formatos SAR 01 -1 como complemento 
a Jos pagos realizados. asimismo el patrón enterará las cuotas ante la institución de 
crédito correspondiente en los f"onnularios SAR O J -l y SAR 02- J. 

Las correcciones anteriores son muy importantes realizarlas para que el dictamen a 
emitir no tenga salvedades por incumplimiento de las obligaciones que marca la Ley 
del Seguro Social y sus demás reglamentos correspondientes. 

En el caso de que se haya corregido dicha situación se deberá mencionar en el cuerpo 
del dictan1en así como anexar copia fotostática de los pagos complementarios. 

NORMATIVIDAD DEL DICTAMEN 

Cabe mencionar que la f"echa de presentación del dictamen será dentro de Wl plazo 
má.ximo de seis meses contados a partir de la íecha de presentación del aviso. en 
situaciones normales. sin embargo en ocasiones excepcionales este plazo podrá 
ampliarse a soJicitud de prórroga por parte del contador y del patrón. En caso de que 
el dictaJnen se presente en fonna extemporánea o se omita su presentación, el 
contador estará sujeto a Ja aplicación de sanciones. Jo anterior de conformidad con lo 
establecido en el artículo 34 del Reglamento para el Pago de Cuotas. 
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Por lo anterior se desprende el hecho de que el dictamen se puede presentar fuera del 
tiempo como lo establece el articulo 34 del RPC. siempre y cuando se solicite 
prórroga ni IMSS In cual debe estar justificada con CtU.JSas comprobadas. por lo que el 
Instituto podrá conceder sesenta días más para la prcsentacion del dictamen. 
Asimismo. cuando el dictamen se presente fuera del plazo sealalado y no se haya 
solicitado prórroga o la misma no proceda. el dictamen no surtirá efecto alguno para 
el Instituto a menos que el mismo lo considere importante haciéndolo saber mediante 
escrito con copia para el contador y el patrón dentro un plazo no mayor a los tres 
meses siguientes a la fecha de su presentación. 

Para Ja presentación del dictamen para efectos del seguro social~ el Instituto ha 
establecido un instructivo que consiste en un cuadernillo el cual especifica las 
fonnas e intrucciones específicas asi como los anexos y documentos con los que debe 
ser integrado: 

• Carta de Presentación del Dictamen 
• Dictamen 
• Anexos 

Anexo 1 Informe. 
a) Caractcristicas generales del patrón 
b) Características generales de los contratos de trabajo 

colectivo e individual 

Anexo 11 Cuadro analftico de cuotas del seguro social pagadas por omisiones 
delerminadas en la revisión. 

A) Copia de las liquidaciones de cuotas obrero patronales 
elaboradas. 

B) Constancia del trámite de los avisos afiliatorios y 
movimientos salariales. 

Anexo 111 Cuadro analftico de las cuotas del seguro del retiro pagadas por 
omisiones determinadas en la revisión. 

A) Comprobantes del SAROl 

Anexo IV Análisis de percepciones por grupos o calegorfas de trabajadores. 
indicando si se acumularon al salario base de cotización por el 
patrón. 

Anexo V Conciliación de percepciones de trabajadores. contra registros 
contables y lo declarado para efectos del impuesto sobre la renta para 
personas fisicas o morales. 

A)Copia de la declaración del J.S.R. 
B) Determinación del importe total de salarios tope de acuerdo 

a los máximos sei\alados por la Ley. 
C) Importe de percepciones variables del sexto bimestre 

anterior al ejercicio dictaminado. 
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D)lmporte de percepciones variables del sexto bimestre del 
ejercicio dictaminado. 

Anexo VI. Reporte de las actividades y clasificación de la empresa 
dictaminada. 

La Carta de presentación del Dictamen se constituirá en el medio para la entrega 
del cuaderno del dictamen y anexos. dicha carta debe contener tos datos de 
identificación del patrón. el ejercicio fiscal que se dictamina. ta fecha de presentación 
del aviso para dictaminar y en su caso de la prórroga autorizada. asimismo. debe 
mencionar la relación de anexos que integran el dictamen. los datos de identificación 
del Contador PUblico. el nombre y la finna del mismo así como la del patrón además 
la fecha de elaboración. lo anterior de conformidad con lo que establece el articulo 38 
del Reglamento para el Pago de Cuotas 

El Dictamen debe estar formulado con apego a la Ley del Seguro Social y 
Reglamentos y a las nonnas de auditoria generalmente aceptadas. 

Por tal motivo la opinión del contador deberá tomar en cuenta las nomtas de auditoria 
relativas a la información. las cuales se encuentran establecidas en el Boleún 4010. 
mismas que establecen el modelo y los requisitos minimos que deberá tomar en 
cuenta el contador para la fonnulación del dictamen. los cuales se refieren de manera 
general a la obligación del contador de contemplar dentro de su dictamen lo siguiente: 

• Identificación del objeto de revisión (Estados financieros. obligaciones ante el 
IMSS.etc.) 

• A quien debe estar dirigido el dictamen 
• Redacción y finna del dictamen 
• Fecha del dictamen 

El IMSS ha expresado por su parte un modelo de dictamen para efectos de las 
auditoria del cumplimiento de las obligaciones patronales. mismo que se encuentra 
contemplado dentro del cuerpo del instructivo que el mismo Instituto emitió para el 
efecto. dicho modelo contempla los aspectos básicos que fueron enumerados 
antcrionnente y que establece el IMCP a través del boletin mencionado. 

La estructura del dictamen según las nonnas de auditoria y según el modelo antes 
mencionado. se integra esencialmente por dos párrafos básicos más no limitantes. los 
cuales se refiere en primer lugar al alcance de la auditoria y el segundo a la opinión 
sobre el objeto de revisión. 

Existen cuatro tipos de opiniones que el Instituto reconoce. siendo estas: 

• Limpia. 
• Con salvedades. 
• Con abstención de opinión. 
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• Con opinión negativa 

OPINION LIMPIA 

Un dictamen podrá ser limpio en dos situaciones; la primera cuando en los resultados 
de la revisión no se hayan encontrado diferencias o incumplimiento •de las 
obligaciones que establece al Ley del Seguro Social y sus Rcglwnentos; la segunda 
cuando habiendo encontrado diferencias y omisiones éstas fueron pagadas y 
corregidas antes de Ja emisión del dictamen. 

A continuación presentarnos un modelo del dictamen cuando no existan salvedades a 
infonnar: 

A ____ de ___ de 199 

He examinado los movimientos de afiliación de trabajadores, nóminas, listas de raya, 
liquidaciones de cuotas obrero patronales. documentación comprobatoria, y 
registros contables en lo referente a pago de sueldos, salarios, y otras percepciones a 
trabajadores, asimismo efectúe pruebas globales sobre nómina de sueldos, sobre la 
conciliación de percepciones de trabajadores, contra registros contables y Jo 
declarado para efectos del Impuesto Sobre la Renta para personas morales o flsicas 
por el ejercicio comprendido del de ~ 
a/ ____ de ___ de 199 _,y por cada uno de lo seis bimestres del alto, referentes 
al patrón con números de registros 
patronales y Registro Federal de 
ContribuyenLes ______ ~ 

En mi opinión el parrón ha cumplido con las obligaciones que 
marca el articulo 19 fracción /, /1 y JI/, de la Ley del Seguro Social, segrin se 
i'fl"orma en los anexos J. l·A. 11y111, no observando irregularidades. 

Mi examen se efectuó conforme al instructivo para la dictaminación sobre el 
cumplimiento sobre las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus reglamentos 
imponen a los patrones y demás suJetos obligados y a las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y en consecuencia incluyeron las pruebas~ los registros de 
conlabilidad y otros procedimientos de auditoria que, denrro de las circunstancias 
considere necesarias. 

C.P. _________ _ 

fNornbre y Firma) 

Registro IMSS. ______ _ 

El anterior es un modelo general el cual se aplica sólo cuando no existan diferencias 
y omisiones. 
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En el caso de que existan dif"erencins. las cuales se hubiesen detectado y enterado al 
IMSS. el dictamen seguirá $icndo limpio empero se modificara el párrafo de opinión 
el cual deberá mencionar esta situación. 

A ____ de ___ de 199_ 

/-fe examinado ... 

En mi opinión el patrón Ita cumplido con las obligaciones que 
marca el articulo 19 fracción I. JI y ///, de la Ley del Seguro Social, sc:gún se 
informa en los anexos /, 1-A. JI y 111 habiendo observado que cumplió con las 
disposiciones legales exceplo que incurrió en omi.'riones que fueron cubiertas con 
/iquidacionc.v complementarias por un ilnpor/c total de $ _____ . y que se 
originarán por ______________ . 

A·li examen ... 

C.P. __________ _ 

(Nombre y Firma) 
RegisJro IMSS ______ _ 

Como se puede observar. este modelo solo se modifica en relación con el anterior en 
el párrafo de opinión~ en el cual se debe especificar la existencia de las omisiones 
detectadas. así como la cuantía de las mismas y el motivo que las había originado. 
siempre y cuando las mismas se hubiesen enterado a través de liquidaciones y pagos 
complementarios. 

Cabe sef'ialar que en el caso de que se presente el dictan1en limpio por no haber 
encontrado diforencias y omisiones en el primer ejercicio revisado. el Instituto 
preswnc que los resultados expresados en el dictamen no son del todo creibles ya que 
considera que siempre se incurre en errores tratándose del primer ejercicio revisado; 
por Jo tanto ante un dictamen nsf el Instituto ejerce sus facultades de revisión a fin de 
confinnnr los resultados Je dicho dictamen. 

OPINION CON SALVEDADES 

Un dictwnen podrá tener salvedades cuando existan diferencias. om1s10nes o 
incumplimiento de fas obligaciones y éstas no fueran corregidas ni enteradas. este tipo 
de dictamen obviumcntc será de la atención del Instituto para ejercer sus facultades de 
revisión. 

El modelo para la presentación del dictamen en caso de que se encuentren las 
circunstancias antes mencionadas se presenta a continuación. 

A ____ de ___ de 199 

H<.' examinado ... 
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En mi opinión el patrón ha cumplido con la.o; uh//gaciones CJUt! 

marca el articulo J 9 fracción /, J./ y ///, de la Ley del Seguro Social. según se 
informa en los anexos I. ./-A, 11 y l/I habiendo observado c¡uc cwnp/iú con lus 
clispo.)·icianes legales excepto que incurrió en omisiones que fueron determinadas por 
el suscrito por la cantidad $ y que se originaron pur 

/t.fiexamen ... 

C.P. __________ _ 

(/1.'ombre y Firma) 

Registro .llWSS ______ _ 

AOSTENCION DE OPINION 

Por otro lado existe la posibiliad de que el dictnmen pueda contenc:r abstención de 
opinión en el caso de que no existan Jos elementos suficientes para Ja aplicación de 
los procedimientos de auditoria con lo cual se tendrían Jimitantcs para obtener 
resultados sobre los cuales opinar. este tipo de opinión también será de la atención del 
Instituto que en estos casos actuará en forma enérgica a través de una visita 
domiciliaria. el modelo de ésta es el siguiente: 

A ____ de ___ de 199 _ 

He examinado ... 

Durante 111i revisión me percate que la compañia no cuenta con las nóminas del 
ejercicio revisado ni con registro alguno de las pcrc,•pciones pagadas a los 
t,.abaJadores. mismas que reprcscnran la bt1se para la dctertninaciOn de las cuoras 
obrero patrona/e~·. por lo que no me pude cerciorar de la corrección y razonabilidad 
de /us mismas. 

Debido a la limilación en el alcance de mi truhaJo, que ,se nu:nc.·iona en el párrafo 
anrerior, y en l'ista de la imporrancia de los efectos que pudiera tener la no exisrencia 
de nóminas anres n1encionadas. me absrengo de expresar unu opinión sobre el 
cumplimiento de la.o; obligaciones parrona/es ante el 1.,,.-fSS 

C.P. __________ _ 

(Nombre y Firma) 

Regislro J,HSS ______ _ 
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Como se muestra en el modelo anterior existen cambios respecto a los modelos 
anteriores. es decir. ya no se incluirá el párra.fo de opinión. por existir limitantcs. 
haciendo necesario explicar todas las causas que originan lus mismas y expresar 
enf"áticamcntc que no se puede emitir opinión alguna. 

Por otra parte. es conveniente mencionar que el contador publico no deberá sustituir 
una opinión negotivo o con salvedaJes por una abstencvion de opinión según Jo 
establece las nonnas de auditoria generalmente aceptadas 

OPINION NEGATIVA 

El dictamen con opinión negativa será en los casos en los que se incurra en grandes 
diferencias y omisiones las cuales no hayan sido enteradas al instituto. así también 
cuando existan graves incumplimientos de las obligaciones patronales 

A _____ de ___ de 199_ 

He examinado ... 

En mi opinión el putrón _______ no ha cumplido con lus obligaciones que 
marca el articulo / 9 fracción l. fI y 111. de la Ley del Seguro Social, según se 
ieforma en los anexos /, 1-A, JI y /JI habiendo observado que no cumplió con las 
disposiciones legales y que incurrió en omisiones que fueron determinadas por el 
suscrito por Ja cantidad S )' que originaron por 

Ali examen ... 

C.P._"7~,.---=--,---­
(Nombre y Firma) 

Registro IA-ISS ______ _ 

Es oportuno recordar que es imprescindible realizar un cxwnen n fondo antes de 
llevar n cnbo una auditoria para efectos del seguro social. para poder evitar así un 
dictamen con salvedades. negativo o con abstención de opinión. que evidencie a la 
empresa en su incumplimiento de las obligaciones que le confieren. 

Cabe señalar que el contador ni asumir el trabajo de auditoría para efectos del seguro 
social esta obligado a emitir un dictamen. a menos de que sea sustituido por el patrón. 
sobrevenga un impedimento o decline a seguir prestando sus servicios. esto de 
conf'ornl.idnd con el an.Iculo 39 del reglamento antes mencionado. 

Por otro lado existe la posibilidad de que e!I contador puede emitir un dictamen 
parcinJ. pero sólo en el caso de existir razones de hecho o de derecho que no permitan 
fornl.ulnr un dictamen completo con todos sus anexos. pero dicha posibilidad 
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resultartu en cierta forma perjudicial parn le empresa ya que nlertaria ni If\11SS para 
indagar más ampliamente dicho dictamen a fin de encontrar on1isiones. 

Para completar esta parte del dictamen es necesario asentar c1 registro patronal y el 
ejercicio o periodo dictaminad.o así mismo el número de registro. nombre y firma del 
Contador PUhlico autori:r.ndo. 

ANEXOS DEL DICTAMEN 

Además de la opinión a que no reforimos en los párrnfos anteriores. recordemos que 
para la presentación del dictamen es necesario la clabornción de anexos, los cuales 
contienen infom1ación sobre la información revisada. estos anexos ya fueron 
mencionados con anterioridad sin i:mbargo. a continuación se presenta un análisis de 
la información que debe contener los mismos. 

Anexo l. Descripción de las características de la empresa. 

1. lnfom1c del patrón dictaminado que debe proporcionarse a trav~s del documc.:nto 
que contl!nga: 

• Breve descripción de las características gl!neralcs del patrón y especificas sobre las 
modalidades de asi:guramiento que le sean aplicables. en las que se indica a su vez: 

Nombre. denominación o razón social 
Fecha de iniciación de operaciones. 
Domicilio 
Giro o actividades principales 
Representante legal. 
Centros de trabajo. indicando para cada uno de ellos: 

Domicilio. fecha de iniciación de actividades. RFC. Registro patronal 
Actividades. Clase. grado de riesgo y prima 

Si en el ejercicio sujeto a dictamen adquirió la calidad de patrón sustituto 
Bases de coti;r..ación especial al lMSS en su caso. 

Caractcristicas de los contratos de trabajo colectivos e individuales tipo y en su caso 
mencionar lo siguiente: 

Sindicato 
Vigencia del contrato colectivo 
Tipos de contratación. 
Jornadas de trabajo. 
Tipos de salario 

Si ex1st1cran contratos de trabajo con denominación distinta. que se encuentren 
contenidos en la LFT se indicará las características generales de los mismos. 

• Datos personales del contador dictaminador. debiendo anotar al calce de este 
informe su número de registro y firmarlo. asi como el nombre y firma del patrón y 
representante legal 
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Anexo 11. Cuadro analítico de cuotas ni seguro social pagadas por omisiones 
detenninadas en la revisión con lo siguiente: 

• Ai\o. bimestre o periodo de pago. 
• Dias del bimestre. 
• Cuotas del seguro de enfermedades y matemidad. 
• Cuotas del seguro de invalidez. vejez. cesantfa en edad avanzada y muerte. 
• Cuotas del seguro del riesgo de trabajo 
• Cuotas del seguro de guarderías para hijos de aseguradas. 
• Cuotas del seguro del retiro 
• Total de cuotas 

A este documento deberán adjuntarse copias fotostáticas de las cédulas de cuotas 
obrero patronales elaboradas y pagadas con motivo de la revisión practicada o en su 
caso informar las omisiones no pagadas a la fecha de entrega del dictamen al lMSS. 
Omisiones determinadas en la revisión. clasificadas en su caso como sigue: 

• Trabajadores no inscritos 
• Trabajadores inscritos en fecha posterior y/o con salario inferior. 
• Avisos de modificación del salario con fecha posterior y/o salario inferior. 
• Avisos de modificación de inscripción por bajas improcedentes 
• Avisos de baja no presentados. 

Anexo 111. Cuadro analítico del SAR. pagadas por omisiones determinadas en la 
revisión. con lo siguiente: 

• Año y bimestre. 
• Días del bimestre 
• Cuota patronal 
• Aportación adicional realizada por conducto del patrón. 
• Total 
• Comprobantes del SAR-01 elaborado y pagado ante la institución de crédito o 

entidad financiera que maneje la subcuenta del SAR. 

Anexo IV. Análisis de percepciones por grupos o categorías de trabajadores. 
indicando si se acumularon al salario base de cotización por el patrón en los términos 
de la Ley sei\alando en todos los casos la base de acumulación. 

Anexo V. Conciliación de percepciones de trabajadores. contra registros contables y 
lo declarado para efectos del I .S.R •• a cargo de la persona moral o personas fisicas en 
su caso. 

A este anexo deberá adjuntarse invariablemente copia de la declaración anual del 
l.S.R. correspondiente al ejercicio dictaJninado. así como la detenninación del 
importe total de salarios tope de acuerdo a los máximos señalados por la Ley. importe 
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de percepciones variables del sexto bimestre anterior al ejercicio dictaminado y del 
sexto bimestre del ejercicio dict.am.inado. 

Anexo VI. Reporte sobre la actividad y clasificación de la empresa dicuuninada y 
grado de riesgo. 

Los a.nexos sci\alados en los párrafos anteriores deberán presentarse enumerados en 
fonna progresiva. en el mismo orden en que se han mencionado y deberán suscribirse 
por el contador público autorizado. consignando su nombre y número de registro. 

Todo lo anterior de acuerdo con el artículo 40 de Rl:JC. 

Cabe señalar que en caso de dictamen a patrones dedicados a la industria de la 
construcción. deberán adicionar a los anexos antes mencionados, lo siguiente: 

1. Cédula del total de pagos por remuneraciones a trabajadores por cada una de las 
obras iniciadas. en proceso. suspendidas. canceladas o terminadas en el cj ercicio y 
relativas al registro patronal dictaminado. 

11. Cédula del total de subcontratista.s. por las obras del ejercicio y relativas al registro 
patronal dictaminado. 

111. Cédula de pagos por cuotas obrero patronales d..:sglosadas por cada una de las 
obras del ejercicio dictaminado. 

Cabe señalar que existe un instructivo para la dictaminación sobre el cumplimiento de 
las obligaciones que la L\!y del Seguro Social y sus reglamentos imponen a los demás 
patrones y sujetos y su objeto es el de ayudar al contador autorizado para la 
presentación del dictnmcn y sus respectivos anexos así como el de uniformar la 
presentación del mismo a través de instrucciones especificas y detalladas en el 
llenado de los anexos dato por dato. 

En el capítulo Vl ti de este trabajo se contentpla un caso práctico en el que se muestra 
el dictamen y sus anexos asi como la forma en que debe ser presentado. 

RESOLUCIONES DEL. IMSS SOBRE DICTÁMENES PRESENTA.DOS. 

Una vez que el contador público ha presentado en tiempo y fonna su dictamen ante la 
subdelegación correspondiente. el lMSS procederá para la revisión del dictamen de 
la siguiente fonna tomando en cuenta los siguientes criterios. 

• El lMSS presume que los hechos afirmados en el dictamen son ciertos salvo 
prueba en contrario. es decir. en primera instancia el IMSS manifiesta la 
credibilidad de los resultados expresados en el dictamen por el contador público. 
sin embargo. si existen hechos que demuestren lo contrario. anulará la validez del 
mismo. según lo establecido en el ;;irticulo 44 del Reglamento para el Pago de 
CuoUJ.S. 
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• Nos obstante lo anterior, el Instituto podrá en todo momento ejercer sus facultades 
de comprobación, es decir. la presentación del dictamen asi como las opiniones. 
interpretaciones o detcnninaciones del contador público. no obligan al Instituto a 
la no emisión de liquidaciones correspondientes en ca...;;o de Uctern1inar diferencias 
en el dictamen. esto quiere decir • que en el caso de que el contador público no 
hayo llevado acabo un trabajo de auditoria detallado y minucioso y por lo anterior 
no haya detectado el total de errores y omisiones en el cumplimiento de 
obligaciones. el Instituto podrá determinar las mismas y exigir el entero de dichas 
diferencias. esto aparentemente resta validez al dictrunen del contador público. ya 
que no le da una seguridad total al patrón revisado. es por este hecho que 
anterionnentc nos manifestarnos por que el trabajo de auditoría se realizará 
cubriendo en su totalidad los aspectos que interviene en el cun1plimicnto de las 
obligaciones, es decir. Jo que denominarnos una auditoría al 1 OOo/o, para que en el 
caso de que el Instituto decidiera llevar acabo sus facultades de revisión. éste no 
encontrará diferencias posteriores a las detectadas y pagadas como consecuencia 
del trabajo del auditor. 

• Además de lo anterior el IMSS revisará el dictamen del contador público y los 
anexos antes referidos. dicha revisión se har.l conforme a los siguientes 
lineamientos: 

O Secuencial, revisa los dictámenes entregados a él de manera secuencial. 
O El IMSS requerirá al contador público por escrito cualquier infonnación que 

conforme al reglamento debiera estar contenido en el legajo respectivo, los papeles 
de trabajo de la auditoria así como información y documentos que se consideren 
pertinentes para cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones como registros 
contables o documentación original. 

• El IMSS podrá en su caso requerir también al patrón infonnación y documentación 
de naturaleza análoga a la antes descrita. cuando no haya sido proporcionado por el 
contador público autorizado. 

• La información y documentación sciialada deberá proporcionarse ni Instituto en un 
plazo máximo de diez días hábiles contados a a partir del día siguiente a In 
notificación. 

Todo lo anterior según lo establecido en el artículo 45 del Reglamento para el Pago de 
Cuotas. 

Aunque el IMSS no ha expresado a través de sus reglatncntos cuales son los criterios 
en los que se basa para la revisión del dictamen del contador público. la experiencia 
de la contaduría pública organizada ha detectado que el Instituto tiene cierta tendencia 
a revisar y requerir a los contadores públicos cuando los dictámenes emitidos por éste 
así como las circunstancias de la empresa auditada se encuentre en semejanza a los 
siguientes supuestos: 
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Cuando los resultados emitidos en c:I dictamen no arrojen dif'ercncias a cargo del 
patrón tratándose del primer dictamen. 

Cuando Ja empresa tenga antecedentes de: 

• Escrito de autocorrccción 
• Presunción de irregularidades 
• Solicitud de orden de visitn emitida. no notificada. 
• Orden de visita notificada sin iniciar la revisión. 
• Orden de visita notificada e iniciada la revisión. 

Por otro lado y aunque se considere un criterio subjetivo el Instituto también muestra 
una tendencia a revisar los dictámenes cuya presentación no demuestre 
profesionalismo ( limpieza. orden. presentación, cte.). ya que el IMSS presume que si 
la entrega del trabajo no muestra interés por pu.ne del contador. segurrunente el 
trabajo de auditoría tampoco se realizó de manera profesional por lo que es 
importante revisar. 

Una vez requerida y presentada la información el instituto podrá inconfbnnarsc sobre 
la misma haciendo del conocimiento al patrón y al contador por lo que podrá ejercer 
sus facultades de revisión que le otorga la Ley en su artículo 240 fracción XVIII. 

Hasta el momento. nos hemos referido a diferencias del dictamen en la mayoría de los 
casos a las cuotas que el patrón ha dejado de pagar al Instituto, sin embargo, existe Ja 
posibilidad que con motivo del dictamen se dctc..~tcn di fcrcncias pero de naturaleza 
contraria es decir. a favor del patrón por cuotas pagadas en exceso. el Instituto 
reconoce esta posibilidad y manifiesta que dichas diforcncias podrán ser solicitadas en 
devolución. según lo establece el articulo SO del Reglrunento para el Pago de Cuotas, 
el cual también establece que dicha devolución se sujetará en Jo dispuesto en el 
articulo 278 de la LSS la cual indica que la devolución procederá y se hará efectiva 
sin causar intereses y podrá pagarse cuando sea reclamada en un plazo no mayor de 
cinco afias siguientes a la fecha del entero de las cuotas. además de que esas 
diferencias a favor del patrón en ningún caso podrán ser compcnsadus contra otras 
cuotas a cargo del 1nismo. La devolución excluye las aportaciones al seguro del retiro. 
No obstante es de considerarse que el mencionado artículo 50 resulta injtL.,.to e 
incongruente con lo dispuesto con el articulo 2:? del CFF el cual dctcnnina el derecho 
del contribuyente a que se le cubra el interés en cl caso que exista saldo a su fa\.'Or y 
solicite la devolución. ademas lo establecido en c1 a.n. 23 del mismo código donde se 
contempla In posibilidad que el contribuyente pueda compensar los saldos a favor 
que tuviese como resultado del pago de una declaración. siempre que se trate de una 
misma contribución. lo anterior muestra que el 1%\.tSS presenta reglas diferentes que 
se inclinan a su favor. 

Todo lo expresado en este capitulo debe ser tomado en cuenta para la preparación y 
presentación del dictamen y los anexos correspondientes que el contador público 
autorizado debe entregar al Instituto. 
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Es importante reiterar antes de concluir este capitulo. el hecho de que aún cuando se 
presente el dictamen el Instituto resta importancia al mismo y al contador público al 
manilestar que la presentación del mismo no obligan al Instituto a no ejercer sus 
facultades de comprobación y vigilancia. 
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CAPÍTULO VIII 

CASO PRÁCTICO 

Una vez que hemos anali7.ado la teoría referente a la auditoría para cfoctos del 
dictamen sobre las ohligaciones del Seguro Social~ trataremos de plasmar lo 
mencionado a través de los anteriores capítulos en un caso práctico el cual contiene 
diversas situaciones que se resuelven conforme a lo analizado anteriom1cnte. 

El presente capitulo tiene como objeto ejemplificar los conceptos. rnCtodos. técnicas 
) procedimientos. a.si como la normatividad que cnuncian1os en cada uno de los 
capítulos anteriores. para que le sirva de una mejor fi..irma al lector de este trabajo. lo 
anterior en virtud de que la Licenciatura de Contaduría Pública se caracteriza por ser 
mas práctica que teórica debido a la naturalc7.a misma de su objeto. 

El caso práctico que u continuación se desarrollará tiene las siguientes 
consideraciones que scrviroin para la elaboración de la auditoría hasta la conclusión 
del dictamen mismo que sení entregado al Instituto r...texicano del Seguro Social. 

La empresa que hemos tomado como ejemplo para este caso se denomina RJO DIEZ. 
S.A. DE C.V .• misma que se dedica a la elaboración y venta de alimentos 
(Restaurante). la empresa ha decidido que se le audite para fines del Seguro Social en 
vinud de que pretende rcgulari7.ar su situación fiscal con este organismo. por lo que 
decidió lhunar al Despacho de Auditores Vá7.quez. Ordi."1ñez y Soriano. S.C .• mismos 
que otorgan los servicios referentes a dicha auditoría. después de ponerse en contacto 
se plantearon diversas posturas de panc de la empresa. tales como la de estar en 
completa disposición de cuhrir las cuotas ohrcro patronales que surgieran como 
producto del dictamen sin imponar el monto de las mismas. la de expresar su amplio 
interCs por regularizar su situat.!ión ante el ll\·1SS. así como corregir los 
proc.:dimicntos y cUkulos en la determinación de sus contribuciones. derivadas de la 
revisiones que el despacho llevase a cabo. 

Por lo anterior, el despacho procedió a presentar el aviso <le dictaminación ante el 
ln:.tituto por conducto del L.C. Angeles Ordói\ez Soriano, con el fonnato JAD-02 con 
fecha :?4 de abril de J 996, siendo aceptado el mismo con reforcncia ni oficio No. 
:?6~ Q6 por consiguiente el plazo para la presentación del Dictamen será el 24 de 
octu~r~ del mismo ai\o. 
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Una vez que ambas partes se pusieron de acuerdo sobre los anteriores aspectos. los 
auditores se dispusieron a llevar a cabo un estudio preliminar sobre la situación de la 
empresa. encontrando que la misma no rcali7.aba In integración correcta de su salarios 
base de cotización para efectos de los pagos de las contribuciones. ya que Ja 
administración de la mismas se limitaba a calcular dichos salarios aplicándoles el 
factor de integración que se compone de los días de aguinaldo y prima vacacional 
para trabajadores de primer a.i1o de antigüedad (1.0452). sin ni siquiera actualizar este 
f'actor con el cumplimiento de años de cae.la trabajador. por lo que dejaba de integrar 
varias prestaciones y percepciones que según la Ley de IMSS. deben tomarse en 
cuenta para su cUlculo. por otro lado se percibió que ningún trabajador hab[a sufrido 
de accidente alguno durante el ejercicio inmediato anterior por Jo que la prima del 
grado de riesgo no se vió modificada. 

Ante las circunstancia.e;; detectadas en el estudio preliminar. Jos auditores consideraron 
que la mejor fonna de llevar a cabo la integración de Jos papeles de trabajo para la 
elaboración del dictamen era de llevar a cabo una revisión al 1 00% de las 
obligaciones de los patrones. principalmente la referente a la autodeterminación Je las 
cuotns obrero patronales, por lo que se dispusieron en primer lugar a recalcular 
corrcctarricntc los salarios integrados de los trabajadores de la empresa. mismos que 
posteriorrncnte sirvieron para la elaboración de las liquidaciones correctas y así 
obtener las di fcrencias omitidas en el pago de las cuotas por parte de la empresa, con 
todo ello y con los papeles de trabajo que se encuentran en este capitulo. se recabo la 
información necesaria para la elaboración del dictamen del contador público, así 
como de los anexos que integran al mismo. 

Los Jatos cuañtitativos y cualitativos necesarios para la ejecución de la auditoría se 
presentan en Ja siguiente p:igina. la estructura de la práctica se divide en tres grandes 
partes, las cCdulas y papeles obtenidos por parte de la empresa las cuales se 
identifican con un índice remarcado en celdas negras con la letra .. E ••• después las 
cCdulas elaboradas por In auditoria con objeto de determinar los papeles necesarios 
para el rcproceso de los impuestos y Ja elaboración del dictamen nlismas que se 
identifican con la letra ºA"" y por Ultimo los papeles de tratiajo así como el propio 
dictamen y el cuadernillo de los anexos que acompafian al misn10 y que se 
identificaron con la letra ºD"'. cabe señalar que pru-.t facilidad del lector. así como por 
ser parte de la auditoria. en cada cédula se encuentran los cruces de las cantidades con 
el fin de que quede lo más claro posible In obtención de las mismas. 
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CEDULAS DE LA EMPRESA 

DESCRIPCIÓN DE LAS CÉDULAS DEL CASO PHÁCTICO: 

uoATOS GENERAl .. ES'' 

En lns cédula •·¡;: 1 º se describen y enumeran los trabajudores con los que cuenta la 
empresa paro el desarrollo propio de sus actividades. en estas cédulas se detallan 
además, los nilos de antigüedad que cada trabajador tiene de colaborar para la 
empresa, así como el nümero de dias de aguinaldo que se les otorga de manera anual 
que como se puede ver es mayor al establecido por In Ley Federal del Trabajo, de 
igual fbm1a se especifica el porcicnto de prima vacacional que se le otorga a cada uno 
de ellos y el número de días de vacaciones a disfrutar de acuerdo a su antigüedad. por 
otro lado se contempla dentro de la misma cédula el sueldo mensual que percibe cada 
trabajador. así como el puesto que desempci\a en la empresa, todos estos datos son 
necesarios entre otras cosas para Ja detc1TT1inación del factor de integración al que nos 
rcfcrin1os en su oportunidad en el capitulo cinco cuando enunciamos lo referente a In 
determinación Je la parte fija dd salario inleg.r-..ido, por otro lado es importante saber 
cual es la ocupación de cada trabajador ya que en el cuadernillo de dictamen existe un 
anexo que contiene dicha información. Dentro de esta misma cédula cncontrwnos 
ciertos considerandos importantes que deben ser tomados en cuenta para varias 
circwtStancias de la auditoría. tales como, que si el fondo de ahorro solo se retira una 
vez al ai\o y que la parte patronal es igual a la obrera .. entonces quiere decir que dicha 
percepción cumple con lo dispuesto por la Ley del Seguro Social para que no se 
considere como integrables .. así como que si las vacaciones fueron disfrutadas quiere 
decir que no hubo una prestación adicional por las mismas o bien que cuando las 
mismas no son gozadas por los trabajadores pero si son pagadas. las mismas tcndrian 
que integrar lo cual no es el caso de esta empresas .. en estos considerandos también se 
nos estipula la periodicidad de pago que es necesario para saber cuantas nórninas debe 
tener registradas la empresa por el periodo anual .. en estos datos también encontramos 
el monto rcf'ercntc a la liquidación anterior a la primera del ejercicio auditado, esto 
con el fin de saber cuanto debió la empresa pagar por concepto de entero provisional 
ya que co1no sabemos este se calcula de acuerdo al 50%~ del valor de la liquidación 
del bimestre anterior .. dentro de los datos también se enuncia. In polftica de aun1entos 
que tiene la empresa respecto al salario Je sus trabajadores misma que nos dice que 
será con!Ormc a los períodos y porcentajes en que se modifique el salario mínimo. por 
lo que para el ejercicio 1995, dicho salario sufrió dos modificaciones una el primero 
de abril y otra para el mes de diciembre por lo que los sueldos U..: todos los 
trabajadores se vieron modificados en los mismos porcentajes en que se incrc1ncntU d 
salario rninin10, en Jo referente a la baja de un trabajador. este datos es necesario para 
saber en que momento deja de cotizar para la empresa y considerar las pcn.:~pciones 
variables del último bimestre en que colaboró para la determinación de Ja conciliación 
de bases del pago de cuotas .. por otro lado se mc.!nciono. que Ja empresa da el servicio 
de comida a sus trabajadores. esto en virtud de que su actividad se encuentra obligada 
por lo. Ley Federal de Trabajo para que se le brinde comida sana y nutritiva a los 
trabajadores de la mismas sin costo alguno para ellos. por lo que para efectos de la 
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dctenninación del salario diario integrudo de nuditorfa. se debe considerar un 
incremento del 8.33% al salario de acuerdo a los establecido por la Ley del Seguro 
Social, además de cito Ja empresa otorga una cantidad fija de vales de despensa por lo 
que sera necesario identificar la cantidad integrable de la misma de ncuerdo a los 
Umites señalados por el IMSS para tal efecto. también se considera que la empresa 
otorgó propinas pocta<las en un período dc:tcnninado por lo que de acuerdo con lo 
enunciado en el capítulo IV de esta tesis. esta percepción es integrable al salario hase 
de cotización, por Ultimo en lo referente a estos consider..1ndos encontramos que los 
días de incapacidad que se les otorgo a los trabajadores son subsecuentes. es decir no 
son pagados por la empresa por lo que trunpoco se devengó salario por los mismos. 

PERCEPCIONES VARIABLES DEL BIMESTRE ANTERIOR: 

Como datos de la empresa se proporcionan también las percepciones variables del 6to 
bimestre de 1994. las cuales deben considerarse para Ja integrnción del salario del 
primer bimestre de 1995, el detalle de la cédula ••E2'\ es por persona y por 
percepción, dicha cédula sirve además para las partidas en conciliación que se 
encuentran incluidas el la prneba global de bases. 

CUADRO DE PERCEPCIONES 

En la cédula ºE3"" se encuentran enumeradas las percepciones que se les otorgan a los 
trabajadores y que fueron detectadas durante el estudio preliminar. en ellas se 
desarrollo un análisis para identificar si integran o no al salario de acuerdo a lo 
establecido en la Ley del Seguro Social. esto con el fin de identificarlas correctamente 
cuando se recalculen los salarios integrados según auditoría asf como su Corrna de 
integración si es fija o variable. cabe seftalar que esta cédula también es útil parn la 
infonnación que se debe integrar en los anexos del dictamen. como se verá más 
adelante. 

CUADRO DE AUSENCIAS E INCAPACIDADES: 

Este cuadro o mapa de incapacidades nos indica el nUmero de nusencias que cada 
lrabnjador tuvo en cada uno de los meses, esto con el fin de saber cuantos días 
devengo salario en los detenninados bimestres asf como para saber cuantos días debe 
cotizar para cada uno de los mismos. necesarios para la dctenninación de bases, yu 
que como sabemos. los salarios integrados deben ser multiplicados por el número de 
dfas en que devengó salario el trabajador, por lo que cada vez que un trabajador haya 
faltado o se haya incapacitado no se tomarán en cuenta estos dfas para la 
detcm1inación de bnses. la cédula nos muestra por separado tas incapacidades de las 
ausencias ya que como sabemos para los seguros de retiro y de enfenncdndcs y 
maternidad c:ida una de ellas tienen un tratamiento especial el cual se ve plasmado en 
las cédulas de auditoria,. cabe señalar que cuando un trabajador tiene una falta o 
incnpncidad subsecuente, se le descuenta su dfa de sueldo asf como la parte 
proporcional del séptimo dfn tal y como se tnuestra en el cálculo de días Je la nómina 
de este caso práctico. 
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CUADRO DE SALARIOS DIARIOS DEL AÑO: 

En la cédula ••ESº. se encuentran establecidos por mes y pnr 1.-abajaJor las cuotas 
diarias que percibe cada uno de ellos así como se rcílcja el momento en que dichas 
cuotas se ven aumcntndas de acuerdo a la política descrita con anterioridad de 
acuerdo a los porcicntos y momentos de modificaciones ni salario mí11in10. esta 
cédula es básica para la determinación de salarios integrados ya que de estas cuotas 
fijas se aplica el factor de integración fijo y se adicionan las variables, además 
también sirve para el incremento del 8.JJ'Yo referente a la alimentación grnlllita que se 
les da a los trabajadores, entre otras tantas cosas. 

CUADRO DE MODIFICACIONES Dl'L SALARIO MfNIMO DE 1995 

En este cuadro se mencionan cuales fueron los salarios mínimos del D.F. vigentes 
para diferentes periodos del ejercicio, esto con el fin de saber entre otras cusas cuales 
son Jos límites de integración del salario. así como los limites de integración de vales 
de despensa, en este cuadro se cspeci ficn claramenle el momento en que dichos 
salarios mínimos tuvieron vigencia desde su fecha de inicio hasta su terminación en 
su caso. 

NOMINAS DEL MES DE ENERO: 

En estas cédulas encontramos las dos nóminas quincenales del mes de enero. asf 
como un concentrado <le las dos. es decir un consolidado que muestra las cantidades 
que recibió cada trabajador y que se le retuvieron al mismo <lurantc este período • 
mismas que a1na.rran con las cantidades que se cncuentr..tn expresadas en los 
rcsiuncncs de percepciones y deducciones <le cada trabajador y que más adelante se 
muestran. las nóminas del 1ncs de enero se presentan con el fin Je ver ese amarre el 
cual se da en todos los meses y se verifica en las 1nb1nas la fonna de dctcnninución 
de los días de pago de acuerdo a las ta.Itas e incapacidades que como ya dijimos con 
anterioridad contemplan el descuento de la parte proporcional del sCptimo dfa. 

RESUil.IEN DE PERCEPCIÓN MENSUAL POR TRABAJADOR: 

En este resumen se encuentran expresadas las percepciones mensuales que cada 
t.rabajudor tuvo de acui.:rdo a cada mes y a cnda percepción con el fin Ue identificar las 
percepciones variables mismas que se utilizan para el cálculo del salario integrado del 
bimestre posterior. este resumen también se encuentra rcali:t'.ndo por cada trabajador y 
cuenta a su vez con un consolidado en el que se muestran todas las percepciones del 
ej~rcicio por todos los trabajadores que es la suma de los resúmenes individuales de 
percepciones y que constituyen el total de percepciones pagadas a través de las 
nóminas ya que como se mencionó estos resúmenes provienen de ellas. además el 
consolidado sirve para la conciliación de percepciones que se muestra en los papeles 
del dictamen y de la auditoría tal y como lo indican sus cruces. 
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CÉDULAS DE AUTODETERMINACIÓN DE LAS CUOTAS OBRERO 
PATRONALES SEGÚN LA COMPAÑIA: 

En estas cédulas se muestran las liquidaciones que pago la empresa en cuyos salarios 
integrados se calcularon multiplicando el factor de 1.0452 n cada una de los cuotas 
diarias que se mostraron con anterioridad por lo que son incorrectas. en estas mismas 
liquidaciones se encuentra la cantidad de base y pago por concepto de SAR, por 
efectos prácticos. estas cédulas sirvieron además para obtener Ja liquidaciones 
complementarias de diferencias por dictamen ya que el importe de las mismas se 
comparó con las c¿dulas de auditoria y se dctenninaron asi las diferencias. la 
presentación de las liquidaciones consta de una cédula de resumen donde se muestran 
las bases a_.:;¡f como los porcentajes de cada seguro y las cantidades a pngar por cada 
una de ellas o. si como el entero provisional pagada con anterioridad. In otra cédula 
que complementa esta liquidación es el detalle o análisis de las bases ya que en las 
mismas se encuentran expresados todos los trabajadores de la empresa su salario 
integrado asi como los días en que cotiza para cada ramo y el total de bases que se 
transcribe en las primeras cédulas. 
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-*-La empresa cuenta con el siguiente personal y les otorga las siguientes prestaciones legales 

ANTIGUEOAO OlASCE DlASOE 

ENAliÍIOS 

S•. 20 30% 10 NS 11.000.00 

~··· 
20 30% 12 1,80000 

' 20 30% 12 3.60000 

"''ª 20 30% 8 49020 MES ERA 

andez 20 30% 12 1,490 00 CAJERO 

CONSIDERACIONES: 

1. Las vacaciones fueron disfrutadas y formaron parte del &alano. 
2. La empresa otorga un fondo de ahorro equivalente al 13% del sueldo diana y es retirado sólo una vez al ano 
3. Al trabaJador se le retiene la cantidad equivalente a la aportación patronal del fondo de ahorro 
4 El periodo de pago es quincenal 
5. La liquidación del bimestre anterior tuvo un importe total por NS 6,361 00 Por lo que se pago un 

Entero Provisional de: 3, 180.50 en el mes de enero de 1995 
6 La empresa tiene la pouuca de mcrementar el sueldo de sus empleados en los porcentaies y en tos periodos 

que asi se establezcan en relación a los salanos mln1mos 
7 El Sr Hemández de¡ó de laborar para la empresa el 31 de octubre de 1995 
B. La empresa otorga a sus traba1adores una comida al dla sm retenerles por ello cantidad alguna 
g La empresa no repartió PTU durante el eierc1c10 por reportar pérdidas en el ano antenor 
10 La empresa otorga vales de despensa por el equivalente a NS 300 00 mensuales por cada traba¡ador 
11 En el mes do agosto la empresa tlevó a cabo un evento especial. por lo que el patrón acordó otorgarle 

la ean11dad de $700 00 pcr concepto de propinas a la mesera 
12 Los dlas por uicapac1dades que se set'lalan para los trebaba¡adores se consideran subsecuentes 

PERCEPCIONES VARIABLES DEL BIM ANTERIOR 

Sr. sanchez 
Sra. Pérez 
Sr. López 
Snta. Garcla 
Sr. Heméndez 

N$1.000 00 
50000 
50000 

;:-~··-111 
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,,_CTUACION 

NS 1.000 00 
50000 
5GOOO 

800 00 1.300 00 
50000 

NS 800 00 N 3.800.00 



TIPO 
:sue1c1o Fijo X 
Prima ViCICÍOllal Fijo X 

uinaldo Fijo X 

~ 
1=Ahorro 

Fijo X 
... Fijo X 

Premio de Puntualidad aria ble X X 
Bono de ldulción X 
Propinas X 
~Gratificaciones X 

,limentación Gratuita X 
Prima Dominical X 
Olas Festivos X 



AUSENCIAS 

Sr. sanchez 
Sra. Pérez 
Sr. LOoez 
$rita. Garcla 
Sr. Hemandez 

INCAPACIDADES 

Sr. sanchez 
Sra. Pérez 
Sr. LOpez 
Snta. Garcla 
Sr. Hemández 

CUA O DE AUSt:.Nc;IA 1! INCAPACIDADES EN EL ANO 

2 
2- a- 2 

'•ll==I 

26 31 25 
7 5 

3 
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RIO DIEZ, S.A. DE C.V. -RESUMEN DE PERCEPCIONES MENSUALES POR TRABAJADOR 

11WWAOOll Sr.L.6pel ..... 1792596301·1 

,,IHGltlSO 1•m ""' '"""""" """" CHEF 

f.IWA ... """"""" "''"'""' 12 

PERCEPCIOllES 

MES SUW>O .... l....UOO ""'"' """" - ... ..... """ . ...... ''"'""_, TOlAl *" 
'"""""' ...... IXllllCll "'""' """""º" """'°" '"""' 

... 
fil '"'° 3.72000 30000 48360 15000 4,65360 19240 ....... 3.36000 30000 "'" 12000 22400 60000 4.940M 192-40 

'"" mooo "3200 30000 48360 12000 24800 53036-0 193"44 .... 403200 30000 52'16 16800 501416 I 20966 

'"º 4,16641) 30000 541'3 13440 217.76 2soool 567019 215.t9 

ruNIO 3.72480 30000 48422 12416 200000 663318 21549 

MIO 3.09120 30000 40186 12465 ·- 391770 2008! 

''º"º 416640 30000 5'1'3 134AD 70000 56-'243 20088 

UPTIEllBRf 3,57120 30000 48426 119()4 23168 4.692~ 19357 

OCTUBRE l.39840 30000 ~179 13703 42n22 19357 

'«lVICllBRE 4.03200 30000 52416 13440 268!0 525936 23523 

""'"'' 4,21)480 295680 30000 "'62 16955 30000 e.mn 22498 

TOTAL 45.18720 43200 2.~5680 360000 587434 1.635'3 1.25684 2.00000 30000 1.45000 846926-0 246800 - - - - -~taP1raladelerminaoóndelweldornensualMtomanencuenlalad1Sllllluci6nporb1tneincallltldldesyM1respedrvaprapora6ndel5éptrnodia 
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"' "' "' 

... 
"'"' '"""' ...., 
""' '"º -JWO 

"'º"º 
SEPTIHBRE 

º""" 
lllO'l'IEl611E 

OICIEIBRE 

TOTAL 

sunoo ·-VACAOOIW. 

1&.85573 
15.40016 
17.13287 1.31200 
18.85005 
21.19522 
2027862 20160 
20.19682 32'4 
21.27202 
20.12502 
20.42746 16688 
19.32769 
2097580 

2~03748 1.713'2 

RIO DIEZ, S.A. DE C.V. .... 
RESUMEN DE PERCEPCIONES MENSUALES POR TRABAJADOR 

1 
C0050UDolDO 

1 
1 
1 

PERCEPCIONES 

- ""'"' '""' .... "" ..... ""' """"" GltAtlfltACIQl.¡U "'"' ... 
"""" DOlllllCAL fUTMl$ ..,.N ...... o AClu&CIOH ..,.,.,. 

1~:.000 2,45124 76031 20000 2376729 84'35 
1.20000 2.00202 5~01 1.02668 75000 20,91868 74978 
1,20000 222727 55267 114219 40000 10000 24.067G1 78\02 
125000 245051 m22 23,32478 66827 
1.50000 2.15536 68Jn 1,41301 25000 2779733 9994' 
1,50000 2.63622 67S95 350000 2d,7~40 ""48 
1IOOOO 262559 814J9 60000 25.76973 99955 
150000 2.76536 66819 70000 15000 27.87357 19968 
1.50000 261625 67063 1.34167 25000 26,50378 sma 

92674 1.50000 2.6SSS7 82369 40000 10000 27.00036 sm8 
1.20000 2.51260 6«26 128851 24973Q) 98568 

1387287 12WOO 272685 84580 JIOOOC 330000 464.ll31 92599 

IH9961 165~00 30,42487 648204 621206 7.00000 4i0000 700 ü~ 32(1000 3272194, 11.127sii 

' ' 
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-INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL TE~5A 

NOllBRE O RAZON SOCJAl: ¡:GISTROPATJ!OHAL: 
RIO DIEZ, $.A DE C.V. JI0.12113-10.7 
OOlllCJUOLEGAL 8111 ANO 
SAN LORENZO 10™1 COL DEL VALLE DELEGACIÓN llElllTOJUÁREZ 03100 & 9$ 

LOCALIDAD PRlllAR.\J RFC. PATI!Oti 
BENITO JUÁREZ, D.F. O.MI fRDJ 850802 CW! 

OELEG SUBDELEG ACTIVIDAD PRlllA R.T. FECHA UlllTE PAGO OPORTUNO 

' PREPARACIÓN Y VENTA OE AUllE!ITOS um 154nt-96 
llll'UKTESAR 

'3,58~92 X 2% 871.72 
NÚllERODE ' RAllO DE SEGURO PERCEPCJON BASE DE com.ciON PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 

ASEGURADOS DEAPLICACJóN 

o/As 242 ENFYMAT 43,816.87 11.17~ 5,209.19 

COTil.AOOS 1.V.C.11. 16,0CW 7.1150 2,055.IB 
•llWfSOLUl R.T. 43,515.92 o.cm 2TS.56 

GUARO 43,515.12 1.0IJIJCJ 435.llli 
Jt.tl.NIO 6A.10 PROll~TA 0E DECIR SUMA: 7,979.79 

.'E~OUU0$CATO~A5ENTAOOS MENOS UIERO PROVlSIONAL OEL: 15 OICIEIERE OE 1195 EN IJANCOllER 4,on.40 
1 N f STA dOOIJ Fl.lAON Ul CLUOOS NETO APAGAR N$ 3,902.39 

;Ofl'O/Wfo\LOO!Si'\KSIOPORLSS PARA USO EXCLUSIVO DEL 11155 

ACTUAUZACION AL FACTOR DE 1 RECARGOS s 
% u 

ISUllOMllREYflRUl 11 
A 

PATJtOllORf.rLEC.ll. TOTAL APAGAR N$ 
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lllSTITUTO IEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
Cá>ULA BASE DE AUTODETERllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

THOREIÚA GENERAi. TE-SO.W 
*-EOllMUllSOCIAL: i::~OPATllOIW.: 
lllODIEZ.UOEC.V. 2111-10.7 

DOllCIUO LEGAL 8111 ANO 
SAH LORENZO 111M01 COL DEL VALLE DELEGACIOll llllllTO JUÁREZ031llO 5 15 
l.OCAlJDAD ..... llr.

1
J !MC.PATU 

BEllTO JUÁREZ, D.F. 0..11 Rlll151110lCWI 

DELEG rG ~'::.YVBITADEALIDTOI -llT. rHA l.llTE PAGOOllOllTUNO 
0.1414 15--15 

-"llESAll 

~ 4'.273.29 X 2'11 •S.47 

NÜEIODE 1 RA110 DE SEGUllO ~tl'UUllllASEDEw"""""" PORCEllTAJI: CUOTAS POR PAGAR 
ASEOUIWlOI DE APUCACIÓll 

lllAI 211 ENFYllAT 4',273.21 1U7!1 5,257.45 

COTIZADOS LV.C.I. 17,lll7i 1.- tl7~i5 

-.Olllll. R.T. 4',273.21 0.141 283.97 

>UARl> 4',173.21 ,,_ 442.73 

J;.tCLJrllOBUOPROTIStADEOECIA SUllA: 1,154.80 
~ROAOQUHOSDAl0S"5EJrllAOOS llEllOS EJITERO PllOVISKllW. DEl: ti OCl\JlllE DE 1115 El BANCOIER 4,169.65 

NUTAttCW.FUUICWCIWA.ADOS NETO APAGAR N$ U85.15 
X#O/iltllALOLWl.fSTOPOlll.55 PARA USO EXCWllVO DEL lllSS 

ACTUAUZACIOll Al. FACTOR DE RECA«GOS s 
-- % u 

llU--YFMAJ 11 
A 

PATllCllomww. ~OTAl.APAGAR N$ 



1 



N ... ... 

---INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERÍA GENERAL TE.SO-OSA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL: REGISTRO PATRONAL: 
RIO DIEZ. S.A DE C.V. Ylti0-12113-10·7 

OOlllCILIOLEGAL BIM ANO 
SAN LORENZO 106-601 COL DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 4 95 
LOCALIDAD PRlllAR.T. 

4
1 RFC. PATRON 

BENITO JUÁREZ, D.F. 0.6414 ROi 850802 CW9 

DELEG SUBDELEG ACTIVIDAD PRlllAR.T. FECHA LIMITE PAGO OPORTUNO 
4 4 PREPARACIÓN Y VENTA DE AUllENTOS 0.6414 15~ep·95 

IMPDRTESAR 
45,236.52 X 211 904.73 

NÚMERO DE 5 RAMO DE SEGURO PERCEPCION BASE DE COTIZACION PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 
ASEGURADOS DE APLICACIÓN 

DIAS 303 ENFYllAT 45,236.52 11.8750 5,371.84 

COTIZADOS LV.C.ll 2u11.s2 7.8850 ums 
•AAaalUS R.T. 45,236.52 0.6414 290.15 

GUARO 45,236.52 1.0000 452.37 

·.túMO~PllOTESIAOCOECIR SUMA: 8,339.30 

.t~¡¡A[)OIJELOS OATOS l.SENIAOOS MENOS ENTERO PROVISIONAL DEL: 15AGOSTO DE 1915 EN BANCOMER 4,168.34 

NESTAtlOC.Ufut.ll()tjCA!.C!.UOOS NETO APAGAR NS ~170.96 

QMORWf.ALQDl~STOPORlSS PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

ACTUA!JZACION AL FACTOR DE 1 RECARGOS s 
% u 

!11JllOIBREYFlRlllAI M 

A 
PATR6NOWLECA&. TOTAL APAGAR NS 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CEDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERfA GENERAL TE-SO.OSh 
NOMBRE O RAZON SOCIAL: REGISTRO PATRONAL: 
RIO DIEZ, S.A DE C.V. Yffi0-12113-10-7 

DOMICILIO LEGAL BIM ANO 
SAH LORENZO 106~01 COL DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 3 ~! 

LOCALIDAD PRJMAR.T •• 1 RFC. PATRON 
BENITO JUAREZ, D.F. 0.6414 RDl850802CW9 

OflEG SuBOfLfG ,¡:CTIVIOAO PRJllA R.T. /FECHA LIMITE PAGO OPORTUNO 
' 4PREPWCJÓN Y VENTA OE ALIMENTOS 0.6'14 1!-jul-95 

/MPORTESAR 

¡;: •s.m.11 X 2% 902.46 
!h NUMERO DE l RAMO DE SEGURO PERCf PCION BASE DE COTIZACION PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 

ASEGURADOS DE APLICACIÓN 

DIAS 302 ENFYMAT 45,123.17 11.8750 5,3SB.J8 

COTIZADOS 1.V.C.M. 28,378.67 7.8850 2,237.66 

l#AAESOl•51 R.T. '5,123.17 0.6fü 289.42 
GUARO •5,123.17 1.0000 451.23 

llEClAllOB>.IOPROTOTADt ()[CIR SUMA: 8,336.69 

Jt.~OAil<MlOSV.TOS~[l¡T1.[)()S MENOS ENTERO PROVISIONAL DEL: 11 JllfllO DE 1995 EN BANCOMER 3,484.39 

t~ESTAtlOIJ\Jo.IVEA'.ltlektlll>OOS NETO APAGAR NI 4.852.29 
~OhíORM(AlOOtSl"JfSTO~ORlSS PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

ACTUAUZA~ACTOR oe 1 RECARGOS s 
% u 

i$11hO .. MfYHllltU.1 M 
A 

PATRt.ofOllfPUGll TOTAL APAGAR NI 
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l!!~:-n-mN1-tt-tt++++++1--J-J1-1-.t 
! 1 i! ~.ITTINiTtTtt+++++t-1-W-1 
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-INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERÍA GENERAL TE.SO.OSA 

NMRE O RAZON SOCIAL: REGISTRO PATRONAL: 
RIO DIEZ, S.A DE C.V. Y/60·12113-10·7 

DOlllCILIO LEGAL BIM ANO 
SAN LORENZO 10f101 COL DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 2 95 

LOCALIDAD PRlllART. 
4
1 RFC. PATRÓN 

BENITO JUÁREZ, D.F. 0.6414 ROi 850802 CW9 

DELEG SUBDELEG J:CTIVJDAD PRlllAR.T. FECHA LIMITE PAGO OPORTUNO 
4 REPARACIÓN Y VEHTA DE AUIENTOS 0.6414 15-m•y-95 

IMPORTE SAR 
38,10725 X 2% 76'15 

NÚllERODE 5 RAllO DE SEGURO PERCEPCION BASE DE CDTIZACION PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 

ASEGURADOS DE APLICACIÓN 

a!As 241 ENFYllAT 31,10725 11.8750 4,52524 

COTIZADOS 1.V.C.11. 23,057.21 7.8850 1,811.111 

...OlUl R.T. 38,107.25 0.641 244.42 

GUARO 31,107.25 1.0000 311.07 

~CIJJIOB>..OPROTESTAOEDECR SUMA: 6,961.79 
t'ttROIDO\.llOSDATOS"5ENfADOS llENOS ENTERO PROVISIONAL DEL: 15ABRILDE1"5 EN BANCOllER 3~22.90 

NESTACtou.AfUEROHColrl..tlA.AOOS NETO APAGAR NS 3,645.89 

~ORNEALOOISPUESTOPOALSS PARA USO EXCLUSIVO DEL IMSS 
ACTUALIZACION AL FACTOR DE RECARGOS s 

-- % u 
ISUJriOlllllEYFIRILl.I M 

A 
PATllONOWUGlL TOTAL A PAGAR NS 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL -CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 
TESORERIA GENERAL TE.SO-OSA 

NOl&IE O RAZON SOCIAL: REGISTRO PATRONAL: 
RJO DIEZ. S.A DE C.V. Y/60.12113·10-7 

DOMICILIO LEGAL BIM ANO 
SAN LORENZO 106-'01 COL OEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 1 95 

LOCALIDAD PRIMART. ,, RFC. PATROI 
BENITO JUÁREZ. O.F. 0.M11 ROi 850802 CW9 

DELEG SUBDELEG ACTMDAD PRIMART. FECHA UlllTE PAGO OPORTUNO 
1 PREPARACION Y VOO A DE AUllOOOS 0.M11 15-mar·95 

IMPORTESAR 

~ 35,131.93 X 2% 716.M 

"' ~OE 5 RAllO DE SEGURO PERCEPCION BASE DE COTJZACION PORCENTAJE CUOTAS POR PAGAR 

A5EGUllADOS DE APLICACIÓN 

OIAS 261 ENFYMAT 35,831.93 11.8750 1,255.0I 

COTIZADOS .V.C.M. 22,861.37 7.8850 UOt62 

-.Oll.U. RT. 35,131.93 0.M1• 229.13 

GUARO 35,831.93 1.0000 358.32 

Pf.WRO&UOPAOteSTA~ DECft SUMA: 6,615.11 

~ROADOUELOSOATOSASE.NT...OOS MENOS ENTERO PROVISIONAL DE~ 15 FEBRERO DE 1195 EN BANCOMER 3,180.50 

NESTActDll.AíU(RONCALCW.OOS NETDAPAGAR NI 3,165.31 

ONFORMEALOOISPUESTOl'OffLSS PARA USO EXCLUSIVO OEL IMSS 

ACTUAUZACION AL FACTOR DE RECARGOS s 
-- % u 

llU'!°'•YFlllAJ M 
A 

PA'"'°910WUGAI. TOTAL A PAGAR NI 
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CÉDULAS DE AUDITORIA. 

CÉDULA DE FACTORES DE INTEGRACIÓN DE PERCEPCIONES FIJAS DE 
LEY. 

En esta cédula se determinaron los factores de integración de lns percepciones fijas 
que por Ley se les otorga a los trabajadores. se muestra una tabla que dependiendo de 
los aftos de antigüedad le concspondc el factor de integración. Estos factores son 
important'-~ de considerar para la integración de tos salarios diarios integrados a 
cotizar. se tomaron en cuenta las proporciones diarias de prima dominical aguinaldo y 
prima vacacional. este factor se aplicará a cada trabajador dependiendo de 
antigüedad. 

CUADRO DE ANTIGÜEDAD Y Di AS DE VACACIONES 

En este cuadro se analiza la antigüedad de cada trabajador y asim.is:no se calcula \a 
prima vacacional que le corresponde a cada uno de c\tos y trunbién se estipula ta 
fecha en que cumple ai\os cada trabajador para efectos de cambiar también el factor 
de cada trabajador en el bimestre que le corresponda. 

CÉDULA DE FACTORES DE INTEGRACIÓN POR TRABAJADOR: 

En esta cCdula se especifica el factor que le corresponde a cada trabajndor por cada 
bimestre de acuerdo a su antigUedad y el pl!ríodo en que cambio su factor este factor 
de integración se aplica.ni. más adelante a la cuota diaria que perciba cada trabajador 
en cada blmestrc y postcrionncntc se adicionará el promedio variable. 

RESUMEN PROMEDIO DE VARIABLES APLICABLES A CADA BIMESTRE 

En esta cCdula se especifica el promedio de var-iablcs de cada trabajador y de cada 
bimestre 1o:sta sera complemento de \a cédula de factores de integr.ición para efectos 
de determinar los salarios diarios integrados que deberán tomarse en cuenta para la 
elaboración de las cédul"5 de liquidación de auditoria que darán paso n las cédulas de 
diferencias en la dctcnninación de las cuotas obrero patronales que se deber.in enterar 
al Instituto como objeto del dictamen. eta cédula proviene di! las cédulas individuales 
de percepciones variables que se enuncian a continuación. 

INTEGR.ACIÓN DE PERCEPCIONES V ARlABLES POR BIMESTRE: 

Esta cédula se realizó por cada uno de los trabajadores y por todas y cada una de las 
percepciones variables que se encuentran contempladas en los resúmenes de 
percc¡x:ioncs de cada trabajador que ya detallamos con anterioridad en estas cédulas 
individuales también se contemplan las percepciones variables del bimestre 6 de 1994 
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que servirán para detcnninar el promedio de variables que jugará para efectos del 
salario base de cotización del primer bimestre de 1995. la cédula contempla ingresos 
mensuales que dentro de la misma se globalizan de acuerdo al bimestre que les 
corresponde y que postcrionncnte se surnar:in con todas las percepciones del n1ismo 
periodo para despuCs dividirlas entre el número de días en que los trabajadores 
devengaron salario para determinar asi el promedio de variables que posteriormente 
fue expresado en la cédula resumen que anteriormente analizrunos y que deben ser 
adicionadas a las percepciones fijas para la determinación c.lel sn.lario base de 
cotización de cada bimestre. En esta cédula también se especifican las percepciones 
variables del 6 bimestre de 1995. las cuales no se contemplarán para la integración de 
salarios de este ejercicio sino para el próximos que será el primer bimestre de 1996 y 
que por tal motivo deberan ser consideradas como partidas en conciliación· en la 
prueba global de bases. 

CONSOLIDADO DE PERCEPCIONES VARIABLES' 

En vista de que las cédulas anteriores son de manera individual esta cCJula globali;r..a 
las cantidades expresadas por cada cédula anterior para efectos de verificar las 
cantidades globales. 

EXCEDENTES DEVALES DE DESPENSA 

En esta cédula encontramos el análisis de los vales de despensa integrables para el 
salario base de coti:aición ya que como enunciamos en el capitulo V de este trabajo. 
los vales de despensa o la ayuda que los patrones otorgan para tal efecto no integrará. 
cuando no sea mayor al 40o/o del salario minimo vigente del D.F .• de lo contrario se 
debe integrar el excedente como es en el caso de esta empresa donde Ja cantidad que 
otorga. de vales es mayo a dicho limite. por ello estas cédulas no permiten calcular la 
parte integrable que se obtuvo de calcular la parte diaria que se le da a cada trabajador 
y compararla contra el límite del 40°/o del SMDGDF. obteniendo as( un excedente 
integrable mensual el cual posteriormente se convirtió en bimestral realizando un 
promedio ponderado de acuerdo a los dia.s de cada mes y que debe ser adicionado a 
las percepciones fijas y variables integrables del salario, dentro de esta cc.!dula 
tainbien se expresa el límite no integrable de cada trabajador para efectos de la 
conciliación de la prueba global. 

PARTE INTEGRABLE DE ALIMENTACIÓN 

En estas cédulas se calcula la cantidad que debe adicionarse por el concepto de 
alimentación gratuita que representa un 8.33°/o del salarlo de cada trobajador, por tal 
motivo en primer lugar se encuenuan expresadas las cuotas.diarias de cada trabajador, 
en la parte inferior de la eCdula se encuentra la aplicación del 8.33o/o de manera 
mensual. más adelante se globaliza de acuerdo a un promedio ponderado que va 
conforme al nú.mcro de días de cada mes para efectos de la integración bimestral. En 
el cuadro inferior se analiza. la parte integrable para efectos de saber la cantidad que 
deberá tomarse en cuenta en la conciliación de pcrccpdoncs para efectos de o.nali:zar 
las bases. 



DETERMINACIÓN DE LA PARTE INTEGRABLE DE LOS PREMIOS DE 
PUNTUALIDAD 

Como sabemos cuando se otorgan premios de puntualidad y asistencia. el Hmite de la 
no integración consiste en determinar el 10% del salario integrado y compararlo con 
el premio otorgado para efectos de que no rebase de lo contrario el excedente 
integra~ por ello la cédula consiste en determinar la parle diaria del premio de 
puntualidad dividiendo el monto de la percepción entre el número de días que lo 
comprende~ el cual se compara contra el l 0% del salario diario del bimestre anterior. 
el excedente se considera la parte integrable diaria la cuaJ se ndiciona en el cá.lculo del 
salario diario integrado. en esta cédula también se contempla la cantidad de no 
integrable del premio de puntualidad para efectos de contemplar1o en Ja conciliación 
de la pn..icba global. 

CEDULA DE SALARIO DIARIO INTEGRADO POR TRABAJADOR' 

Esta cédula es una de las medulares del trabajo e auditoria ya que en ella se calcularon 
los salarios base de coli::t..ación de acuerdo a lo establecido por la Ley del Seguro 
Social y que sirvieron para efectos del cálculo de las contribuciones según auditoria.. 
en esta cédula se hizo el análisis por trabajador y por mes9 consistió en multiplicar el 
factor de integración que le corresponde a cada trabajador que se obtuvo con 
anterioridad por la cuota fija que percibían en el momC"nto de cada mes. a ese 
resultado se le adicionó la parte integrable de los vales de despensa analizada 
anteriormente así como las parte adicional del 8.33o/o de alimentación gratuita. este 
total nos da el salario integrado fijo al cual se le adicionaron el promedio diario de 
variables y el promedio del premio de puntualidad en su caso determinando así el 
salario integrado por mes el cual también fue calculado de manera bimestral en los 
casos en que era necesario con la fórmula del promedio ponderado tomando en cuenta 
los días de cada mes. 

COMPARATIVO DEL SOi VS LÍMITES DE INTEGRACIÓN' 

En este caso práctico nos encontrarnos con el hecho de que uno de los trabajadores 
tiene un salario integrado mayor a los limites de 10 y 25 veces el salario mínimo del 
D.F .. por lo que se procedió a realizar un comparativo parn identificar la parte 
excedente de dichos límites y así contemplarlo en la conciliación de la prueba global 
de las percepciones base de cotización. ya que dicho excedente no forma parte de las 
mismn..."i. 

CÉDULAS DE AUTODETERJ\,llNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 
SEGÜN AUDITORiA' 

L"na vez que se hizo lo necesario para determinar los salarios base de cotización 
correctos con los que debió coti7..ar cada uno de los trabajadores9 se procedieron a 
recalcular las liquidaciones correctas según auditoria las cuales consistieron en 
multiplicar los salarios integrados correctos por los días en los que cotiza cada 



trabajador y de acuerdo a los tratamientos especiales de lus incapacidades y ausencias 
del SAR y cnfennedades y maternidad, estas cédulas de auditorias se compararon con 
las presentadas por la empresa a fin de determinar las diferencias en el pago de 
1 iquidaciones. 

CÉDULA RESUMEN DE PAGOS AL IMSS: 

En esta cé?ula se contemplan las cantidades que debió pagar la empresa por cada uno 
de los ramos de los seguros así como las bases correctas dctcrn1inudas por auditoría. 

CÉDULAS DE AUTODETERJ\,1INACIÓN DE DIFERENCIAS: 

Como explicamos anteriormente estas cédulas son el resultado de comparar lo 
calculado por auditoria contra lo pagado por la empresa y son las liquidaciones 
complementarias que pago la empresa para efectos de regularizar su situación fiscal 
con el IMSS. 
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.. 
~ 1 º-- 1 6 30% 1.1 52 25% 13 20 34.1 365 

8 30% 2.4 52 25% 13 20 35.4 365 
10 30% 3.0 52 25% 13 20 36.0 365 
12 30% u 52 25% 13 20 36.6 365 
12 30% 3.6 52 25% 13 20 36.6 365 
12 30% 3.1 52 25% 13 20 36.6 365 
12 30% 3.1 52 25% 13 20 36.6 365 
12 30% 3.6 52 25% 13 20 36.6 365 
14 30% 4.2 52 25% 13 20 37.2 365 
14 30% 4.2 52 25% 13 20 37.2 365 

10 1 14 30% 4.2 52 25% 13 20 37.2 365 



.. .. ... 

--
Sr.Stinchel 
Sra.Pérez 
Sr. l.ópez 
SnllGaitla 
Sr. Hemandez 

TOTAi. 

-
1Sr. Sinchez 
ISraf'tt!l 
fStlópet 
ISoU Garc/a 
1Sr Hemindez 

RJO DIEZ. 5.A. DE C. V. 
CUADRO DE ANTJGUEDAO Y DIAS DE VACACIONES DISFRUTADAS EN 199!1 

MT1GOEW 11111• -- "'''" FECHAOICllE: C:UOTADIARIA IÍA!PQR PORCEW'IAJE 
ENAiOS .. , ... ..._IO IEWf'IMAIOl~DIUAC\IOTADIMIA OEPMIA 

314k·M ·- ,_, 
""" --

1 e 2 ..... 93 25-mar·95 36667 2,93333 3000% 
2 10 1-mar-92 IH111>9I 67.21! 67200 3000% 
3 12 1.mar-91 25-mar·95 121!00 1,44000 3000% 
o 6 ..,..,,.94 2;.¡~.95 18.30 10980 3000% 
2 10 31«1·92 31«1·95 5563 556.27 3000% - -

RIO DIEZ, 5.A. DE C.V. 
CEDULA DE FACTORES DE INTEGRACION POR BlllESTRE 

lliitsrustliii 
3 1 ' 

10986 1.0986 111986 111986 1.11986 
1.11986 1.1003 11003 1.1003 1.1003 
1.1003 1.1003 1.1003 1.1003 11003 
1.0953 10953 10953 1.0970 1.0970 
10986 1.11986 1.0986 1.11986 1.11986 

-
- FECHA ...... FECHA ·- e-. ""'" WA 

PAIMllADIJj .úos '"""" 
lllOOO 2i01/95 EIO 1 
21!160 1/ll3/l5 E11 2 
43200 111l.l195Ell 2 
3294 3Glm5El3 4 

16688 31/10/95El4 5 31/10/95 
1,71342 -



RIODIEZ,S.A.DEC.v. -
RESUIEN DE PROMEDIO OE VARIABLES APLICABLES A CADA l1IE 

BIMESTRE SANCHEZ PEREZ LOPEZ GARCIA HERNANDE 

1 16.39 8.20 8.20 21.31 820 

~ 2 15.84 6.90 12.27 0.46 1.57 

3 12.42 4.07 2.19 6.38 

4 13.91 2.23 895 062 1.88 

5 403 12.73 11.29 9.68 

6 1346 6.30 4.49 2.26 
.; ' 



RJO DIEZ, 5.A. DE C. V. --INTEGRACION DE PERCEPCIONES VARIABLES POR BIMESTRE 
SR.SÁNCHEZ ' 1 ' ---¡ -·- ·---

-
o/As llOHO PROPINAS GAATIACAC!OfjfS TOTAL l'fl!CEPCIOW DiAsOfl PROMEOIO DE f 

llE$ BIETRE FESTIVOS ACTUACIOll VAftJASLES BlllES!REEN PERCEP'CfOfES - --·-
PORBlll!STRE QUEOEVENGO VARIABLES 

SAlAl!JO DIARIO 

mE!lREtlll - 1,00000 1,00000 1,00000 61 1639 -
••HO 

~ 
~BRERO •ITREI 684.44 250.00 934.44 93444 @ 59 1584-

"'º'" 757.78 757.78 
ABRIL a.STREI 75776 @ 61 11.41 ,.. 
MAYO 846.71 848 71 

UNIO _,TREI 84871 ft 61 13.91 -JULIO 
~GOSTO .STREI 150.00 150.00 15000 @ 62 4.03-
SEPTIElllRE 62133 821.33 
~ BlllESTRES 821.33 @ 61 1H6 -WM~RE 848.71 848.71 
~CIElllRE BllllE!TREI 1,00000 2,000.00 2.84671 @ 61 4670 

PERCEPCIONES 111! 3,96098 1,000.00 500.001 6,460.96 6,46096 
1 

OTAL 1111Y1111 3,96096 2,000.00 . / 1,500.001 7,460.96 7,46096 36500 
lliUl&!D 



RIODIEZ,S.A.aec.v. -INTEGRACION DE PERCEPCIONES VARIABLES POR BIMESTRE 
SRA. PÉREZ. 1 ·---

--
DIAS BDllO PRO~NAS GRATIFICACIONES TOTAL PERCEPCIONES DIASDEl PROllEDIDDE 1 

IES lllllESTRE FESTIVOS ACTUAOON VARIABlES BlllESTRE EN PERCEPClOllES 
PORS.STRE QOEDEVENGO VARIABLES -

SAWJO DIARIO 

llllESTREW 500.00 50000 500.00 61 8.20 -··-·-
ENERO 20000 20000 

... - •STRE1 200.DO lll 21 690 '"""' 
~ .. ""' - •STllEI lll 5 -llAYO 133.76 13376 

JlJIO() .-STllEI 133.76 @ 60 223 -uuo 
AGOSTO •STRE• @ 62 -SEPTIEBf 134.40 250.00 38440 
OCTUlllE lllllESTREI 384 40 illl 61 6.30 -llOVI- 13440 13440 
~CIEllBM lllESTREI 800.00 800.00 93440 @ 61 1532 

PERCEPCIONES 1ltl 401.56 80000 • 1 45000 1,651.56 1,651.56 --
1 --

OTALWY1ltl 401.56 80000 950.00 1.15156 1.15156 178.00 
~ 



... 
~ 

RIODIEZ,S.A.DEC.V. -

INTEGRACION DE PERCEPCIONES VARIABLES POR BIMESTRE 
SR.l.ÓPEZ: 1 1 - T --- - --- .-- -

DIA! BONO PRO~NAS GllATIFICACKlllE5 TOTAL PERCEPCIONES OIAS OEl PROllElllO DE 1 

IES BllESTRE FESTIVOS ACTUAQOll VARlABLES BlllESTRE Ell PERCEPClONES 
POR BllESTRE QUE DEVEJIGO VARIABLES 

SAWKl DWIJO 

..STRE"' 500.00 50000 500.00 61 820 ._ 

ENERO 

FURfRO BllESTRE 1 224.00 500.00 724 00 724.00 @ 51 12.27 -
llllRZO 248.00 248.00 
~BRIL -STRE2 24800 lll 61 4.07 -
llAYO 2n.76 250.00 527.76 
µ'*'o S.STREl 527.76 @ 51 8 95 ..,. 
µuuo 
~GOSTO -STREI 700.00 700.00 700.00 111 55 12.73-

SEPTI- 23808 23808 
""1UllllE lllllESTRES 238 08 @ 53 4 49 -
NO~EllBllE 268 80 268.80 
DICIEmRE BlllESTRE 1 300 00 300.00 568 80 @ 59 9 32 

PERCEPCIONES1H5 1,25664 30000 • 1 1,450.00 3,00664 3,00664 
1 1 

TOIAL ... Y11i5 1,25664 300.00 • 1 1,950.00 3.50664 3,50664 34800 -



... 
"' N 

RIO DIEZ, 5.A. DE C.V. 

INTEGRACION DE PERCEPCIONES VARIABLES POR BllESTRE 
SRITA. GARCIA 

-· ---·--- - -- .. -

DIAS BONO -1 GllAT\flCACKlE TOTAL PERWCIOllES 
IES S.STRf FES11VOS ACTUACl(lfj VAlllASW 

POR-STRE 

1 --S.STREl/ll 800.00 500.00 1.30000 1,300.00 

EMERO - ... TRft 25.52 25.52 25.52 
~ 33.77 100.00 133.77 
,...L .-SIM2 133.77 
~YO 37.82 37.82 
µUllO ... TllE! 37.82 
uuuo 
~GOSTO .-STRf• 70000 700.00 700.00 
SEYIJ!IBRE 3660 36.60 
OCTUIRE illllESTRfS 10000 100.00 136.60 - 36.60 36.80 
DICIElmllf BllESTRE 6 20000 200.00 23660 -PERCEPClOllEStHS 170321 200.00 700.00 200.00 1,270.32 1,270.32 

1 1 1 1 
TOTALllllYtHS 170.321 1,000.00 700.001 700.00 2,570.32 2,570.32 - - ' 

-
--- -· 

--
DIASDEI. PROIE~OOE --

BKSTRfEM PERCEPCIOMES . -
QUEOEVENGO VARIABLES 

SALARIO ""~º 

61 21.31 .... 
Q 55 046 ...... 
@ 61 2.19 -
lll 61 0.62 -
CI 12 1129 -
111 60 228 -
111 61 388 

- -
--

360.00 
--



.. 
"' "' 

SR. HER!WiDEZ 

MES lllllESTRE 

•STREllM 

ENERO 
FEBRERO m5TRE1 
MARZO 
ABRll BllESTRE 1 
MAYO 
JUNIO ..STREJ 

JULIO 
AGOSTO .-STRE4 
SfPTIEIEAE 

OCTUBRE •STRE! 
iNoVIEllME 
DICIEIEAE •STREI 

PERCEPCIONES tns 

TOTAL 11M Y tltl 

RIO U1t:L S.A. DEC.V. 

INTEGRACION DE PERCEPCIONES VARIABLES POR BIMESTRE 
1 : 

DIA5 BOHO PROflNAS GllATflCACIOE TOTAL PfRCEPOOllES 
FESTl'IOS ACT11ACIÓN VARIABl.ES 

PORlllllESTRE 

500.00 50000 50000 

92.71 92.71 91.71 
10164 400.00 501.64 

502.64 
114.96 • m.96 

11496 
600.00 600.00 

60000 
11125 11125 

400.00 40000 51115 

421.57 B00.00 60000 1,821.57 1.821.57 

421.57 800.00 1,10000 1,311.57 1,321.57 

-
DiASOEl. PROllEDIODE 

BlllESTRHN PERCEPCIONES 
QUE DEVENGO VARIAllLES 

SAl.AllJO DIARlO 

61 620 -
@ 59 1.57 -
@ 60 6.36 -
@ 61 1.68 -
a 62 966-

111 60 652 -
1 61 

301.00 

·~ 
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RIO DEZ, S.A. DE C.V. -EXtmENTE INlEGRABLE DE VALES DE DESPENSA 

TRA8AJADOR sANcHEZ '"""""'"""· ""NCHtL 

... VAlES DiAs PROPCIOClON TOPEEJIOOO """""" PROPORCIO!i VAlES DiAs 
O!OOGACOS TRA81JAOOS """'" LlllTE ...... BIMESlRAL UlllTE TIIABAJAOOS LIMJTE 

VALES SlllGDF. ""''º '"""""' .... ""'º 
INTEGR.IBlE 

.. 
~ i 30000 31 968 1634 664 314 

30000 28 1071 16.34 664 4.11 • l.ll 
300.00 31 968 1634 6.64 • 114 
300.00 30 1000 18.30 7.32 • tu tl1 

6.64 31 20262 
664 28 18301 
664 31 202.62 
732 30 219611 

111.YO 30000 31 968 18.30 732 2.38 732 31 22692 .._, 300.00 30 1000 18.30 7.32 2.111. Ll1 7.32 30 21960 
uuuo 300.00 31 968 1830 7.32 2.38 7.32 31 22692 
l&llDllTll 30000 31 968 1830 7.32 2.38 • t36 732 31 22692 

~ 
30 1000 18.30 7.32 2.111 
31 968 1830 7.32 238. 2.11 

00 30 1000 1830 7.32 ,8 lU 
00 31 968 19.97 7.99 • t• 2.17 

00 - -
732 30 21960 
7.32 31 226.92 
732 30 21960 
799 31 24764 

Z62UI 



RIO OlfZ, S.A. DE C.V. -EXCEDENTE INlEGRA8l.E DE VALES DE DESl'ENIA 

~SAA~RfZ "~:SAA·= 

llES VAlfS "" PllOPOllCION TCIPEEJ<ENTO EXCEDOOE PllOl'ORClOH "" OTOltGADOS ·- ""'""' LitlJJE ... ~ """"" "'" """"""" ., .... 
VAlfS SMGDF. """" '"'"""' .... """" ........ " 

~ EIEllO 30000 29 1031 16.31 654 311 

~ o 16.31 654. I• UI 
o 16l4 6.54 • 

654 29 1Bll.54 
6.54 o 
6~ o - 6000 s 10.00 1630 7.32. 111 1U 732 s 3660 

•no 30000 30 1000 1830 7.32 268 7.32 30 21960 
UUOIJ 30000 30 1000 18.30 7.32 2.18 • 1U 7.32 30 219.60 

"' 300.00 31 968 18.30 7.32 236 7.32 31 22692 

• 
30000 31 968 1830 7.32 2361• t• 
3(1)00 30 1000 1830 732 268 
JJJOO 31 968 18.30 7.32 2361• w 
30000 30 1000 1830 7.32 I • 111 
30000 31 968 19.97 799 • , .. 111 

732 31 22692 
7.32 30 21960 
732 31 22692 
7.32 30 21960 
7.99 31 247.iol 

\ mo•lH 2,760.00 2,Dll.11 - -



RIO DEZ, U. DE C.V. -EXCEDENTE lllTEGllAILE DE VAW DE DElllElllA 

ITRAllAJADOR: SR. LOPU 11...,,.........:Slllot'l:l 

"" VALES .... "'°"""""' TOPE""'10 """""' '""""'""' "" OT~GlllOS - """" lilTE ...., lllllESTRAL LllillTE """"""' Llll1• 
VALES UGDf. ...., - .... ""'º INTEGR.ABLE .. 

'.!! ~ 30000 31 9.68 1634 !14 114 
30000 26 1071 1634 6.14 4181 a i.11 

614 31 20262 
614 28 18301 

""" 30000 31 968 18.34 614. l1• 614 31 20262 - 30000 30 1000 1830 7.32 • 1.11 111 732 30 21960 
YO 300.00 31 i.68 1830 7.32 2.36 7.32 31 22692 - 30000 28 1071 18.30 7.32 339 

'. 116 
732 28 2006 

LKI 30000 24 1250 1830 7.32 518 7.32 24 175.68 
AGOSTO 30000 31 968 1830 732 236 • 1.11 732 31 22692 
~ 30000 27 1111 18.30 7.32 379 732 27 197.64 ,,._ 30000 26 11.14 18.30 7.32 422 • ua 732 26 190.32 
~ 30000 30 1000 18.30 7.32. 1• 732 30 21960 
DICl9E 30000 29 1034 1917 7.99. 1• 2.12 799 29 231.66 

....... 5 3,60000 2MU4 - - -



RIO DIEZ, S.A. DE C.V. -EXCEDENlE INlEGRABLE DE VALES DE DESPEllSA 

TRABAJADOR. SRITA GARCIA 1-~· SRIT.\~ -
VES VAllS OIAS PROPORCION TCWEEXEHTO EXCEDENTE PROPORCION .... 

OTOROOIOS 11"8>JAOOS """'' LiUITE ""~ BIMESTIW LiMlTE Till!IJ.IOOS LIMITE 
VALES SUGOF. .... ~ INTEGRABLE .,.. "'""° INTEGRASl.E 

... 
~ EllEAO 30000 31 968 1634 654 314 

FflllfJIO 30000 24 1250 1634 654 5116 e U7 
654 31 20262 
654 24 156116 

! 30000 31 968 1634 654 • 3.14 
30000 30 1000 1830 7.32 • 1U 111 
30000 31 968 1830 7.32 2.36 

654 31 202.62 
732 30 219.60 
7.32 31 22692 

~ 30000 30 1000 1830 7.32 268 11 112 7.32 30 21960 
.wo 30000 31 968 1830 732 2.36 732 31 22692 
lQOSTO 30000 31 968 1830 732 236 • l.31 732 31 22692 ..,.,,._ 30000 30 1000 1830 7.32 268 7.32 30 21960 
oc~ 30000 30 1000 18.30 732 268 1t 2.U 7.32 30 21960 
~ 30000 30 1000 1830 732 1t 1U 7.32 30 219.60 
DICIE9!! 30000 31 968 1997 7.99 • 1.11 111 7.99 31 247.64 

TOTALES 3,60000 2,lll.IO - - -



RIO DIEZ, U. DE C.V. 
EXCEDENTE INTEGRABLE DE VALES DE DESPENSA 

TRABAJADOR: SR HERNÁNDEZ 

MES VALES OiAS PROPORCION TOPE EXENTO EXCEDENTE PROPORClON 

OTORGAOOS TRAMJAOOS DIARIADE LIMITE OIARIO BIMESTJW. 
VALES SM.GD.F. DIARO INTEGRABLE DIARIA 

INTEGRABLE 

.. 
~ 

ENERO 300.00 31 9.68 16.34 6.54 3.14 
FEBRERO 300.00 28 10.71 16.34 6.54 4.18 a 3.o 
MARZO 300.00 31 9.68 16.34 6.54 • 3.14 
ABRIL 300.00 29 10.34 18.30 7.32 • 3.0Z 3.09 
llAYO 300.00 31 9.68 1830 7.32 2.36 
~UNIO 300.00 30 10.00 18.30 7.32 2.68 • 2.5.Z 
JULIO 30000 31 9.68 1830 7.32 2.36 
~GOSTO 300.00 31 9.68 1830 7.32 2.36 • .Z.31 
SEPTIEERE 300.00 30 1000 18.30 7.32 2.68 
OCTUBRE 300.00 31 9.68 1830 7.32 2.36 1 2.52 
NOVIEERE 
DICIEERE 

TOTALES 3,00000 - --



RIO 111EZ. U. DE C.V. 

LIMITE NO INTEGRABLE DE VALES 
DE DESPENSA 

' 
TRW.WlOft 1 WOR~ .. g 

1 
SR. SANCHEZ 2,121.M 
SRA. PEREZ Z,032.14 
SR.LOPEZ Z,411.54 
SRITA. GARCIA 2,!llUO 
SR. HERNANOEZ 2,147.40 

lfotAI. t6N$01JOAOO 11,872-34 
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RIO DlfZ, U. DE C.V. -COll'ARATJYo EÑTllEEL s.oiY ·EL LiliE DE COT2Ai.ui . .. siiANCiifz - - . . -- --
~ y. 1.v.c.a 

-
•STRE S.D.I. ~-1-~ LllT• SAURIO 

DElUllG IASEDE DE1Dsiií '-eijfiJf 
. i coTIZAéil>N ·- '.COTiz.lCióN 

1 453.40 40850 408.50 16340 163.40 

2 45235 40850 406.50 163.40 163.40 
503.90 457.50 457.50 183.00 183.00 

3 50032 457.50 457.50 183.00 183.00 

4 501.65 457.50 457.50 183.00 183.00 

5 491.93 457.50 457.50 183.00 183.00 

6 501.52 457.50 457.50 183.00 183.00 
549.07 503.75 503.75 201.50 201.50 



RIO DIEZ, U. DE C.V. -OETERMIM\ol\Jft DE EXCEDENTES DE LIMITES DE 10 Y 25 SMG 
SRsANcliEZ ...... ... - ... ,. """'"' """"' ... DCBllllTE DIASlll DCBllllTE 
-¡¡¡¡¡o ·- ..... -- - """' ·- """' ........... -........ ........ - --

45340 16340 29000 59 17,11006 45340 40850 4490 59 2,649.18 
462.35 18340 28895 31 8,957.57 46235 40850 4385 31 1,35947 

s 50090 16300 32090 30 9,62692 50390 457.50 4640 30 1,391.92 

500.32 18300 317.32 61 19,35640 50032 45750 42.12 61 2,611.90 

50165 11300 31865 62 19,75630 50165 45750 44.15 62 2,737.30 

49193 11300 30693 61 18.84459 49193 45750 3443 61 2,10009 
50152 11300 31852 33 10,511211 50152 45750 4402 33 1,46279 
54907 201.50 347.57 28 9.73198 549.07 503.75 4532 28 1288116 

3,95414 1.44330 2.51084 365 113,89512 3,95414 3,60625 34589 365 15.571.62 

-
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INSTITllTO llEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
Cmtll.A BASE DE AUTOOETERlllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL (AUDIToRIA) 
PATIIOllAL: 

'll0-12111-10.7 

TE.SO. 

1111 1 Al 

IFECHA LMll: PAGO OPOllTUllO 
15--15 

PW USO EXCLUSNO DEL 11155 
ACTUAl.IZACIOll AL FACTOR DE 1 llECARGOS 

" 
07ALAPAGAR N$ 

• 
A 

15 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL (AUDITORIAI TE~ 

~ 11 47,llJUI 

_, ... 
WRO &Ul l'ROTUTo\ DE DECll 

Ot.tlOS~TOSASlHTM!OS 

PATllOllAL: 
'll0-11113-10-7 

IW 
z 1 15 

¡m. PA 
,RO! l50I02 CWI 

JUSlACtw.AfllOCN.tu.ADOS 1 ---· ___ :·:~:-.:~~:_-.:::: . ...,. 1 ~1~•m 1 
'OAllEAlODISP\UTOPOAlSS 

ACTUAUZACION AL FACTOll DE 

,., ... ,_ 1 1 • 
A 

MlDIOJIPL.fGAL 'OTAL A PAGAR N$ 
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INSTITUTO llEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL (AUDIToRiAI TE.so.GSA 
INOmREO SOCIAL: 
RIOOIEZ,UDEC.V. 

PATROlloll.: 
'll0-1111S.10.7 

DOllCIUO LEGAL lw LORENZO 10l.¡Q1 COL DEL VALLE DELEGACIÓll llElllTO JUÁREZ 01100 

I

LOCAUOAD 
BEllTO JUAREZ, O.F. 

DELEG 

CMAlOOISPUESTOPOAlSS 

llU.-:YFlllAI 

PA .... 0Jll1UG&l 

iPllllAR.T. 
0.141 

IPRlllAR.T. 
'WCIÓ!IYllENTADEALIEITOS 0.1414 

ACTUAUZACIÓll AL FACTOR DE 

·ar AL A PAGAR NI 

u 
11 

RFC.PA' 
ROllSlllOlCWI 

95 
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INSTITUTO IEXICANO DEL SEGURO SOCIA( 
CÉDULA BASE DE AUTODETERlllHACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONAL.ES 

TESORERIA GENERAL (AUOIToRfA) 
INOlelf 0 flAZOll SOCIAl.: 
iRtO OIU. u oe c.v. 

55,llZ.lt 

llÚIPODE 
ASl:GUllADOS 

DI.Is 
COl'llADOS 

mPlllUOLlU. 

IGUARD 

:TllOPA!llc:w.I!.: 
[Yll0-1ZllJ.I0.7 

:ClNIOBAJQPROTlSlAOEOECll ,_ _________________ _ 

..... MlOlllAt01""'1"10S llEllOSEllTERO-DEl.:11AGOSTODE1111EJll.\NCQIB 

'NflTAC/IJIWlE""'-"C\UOO$ NETOAPAGAR NS 

"""'"'"""'"º""'u' PARA USO EXCLUSIVO DEL .S 
ACTllAUZACí&í Al. FACTOR Df j RECARGOS j 

" 111/llOllll!Y,_., 

mit.DWUGll. 'OTAL A PAGAR NI 

• 
A 

TE-$0.45A 

95 
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INSTITIJTlflEXICÁNO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERlllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL (AUDITORIA) 
,TII() PA TROIW.: 

Yll0-12111-10.7 
Blll 

5 
,PllJllAR.T. RFC.PATR 

TE-50$ 

Al 

95 

1 0.641 RDI 150!02 CW9 
LEG ACTMDAD PRlllAR.T. FECHA PAGO OPORTUNO 

4 PREl'ARACION Y VENTA DE Al.lllENTOS 0.6414 15<1ov-15 

----1 41,111.71 X 0.02 

NUIDODE 5 RAMO DE SEGURO 

Cl.NIOWOPllOTUTADEDECIA 

JID.IDOl.ElOSOATOSASENTAOOS llENOS ENTERO l'llOVISIOIW. DEL: 11 OCTUIRE DE 111! EN IANCOll 

NETO APAGAR NI 
PARA USO EXCLUSIVO DEL lllSS 

ACTUAUZACIOH AL FACTOR DE j RECARGOS 1 
% 

llU.:.!Yf1&1,I 

ITOTALAPAGAR 
1 

11 
A 

rAllONOllULEGAL NI 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 

TESORERIA GENERAL (AUDITORIA) 
llMRE O IWON SOCIAi.: 
~RIO DIEl, SA DE C.V. 
DOllC\UOLEGAL 

IREGISTi.O PATROHAL: 
IYll0-12113-10·7 

'SAN LOWUO 106.$11 COL OEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 
811 
6 

RFC.PATR 

lE.SO-O!A 

AllO 
95 

LOCALIDAD IPll!lllAR.T. 
·o JUARE2. D.F. 0.M1 RDll5ill02CW9 

'Pll!lllAR.T. 
'ARACIÓN Y VENTA DE AUllEJITOS 1 0.M1• 

'FECHA iJíííi PAGO OPORTUNO 

... IM.11 
gRQDE 

ASEGURADOS: 
,s 

COTIZADOS 
....alUl 

0.02 
•I RA110 OE SEGURO 

m¡ENFYllAT 
1.v.c:· 
'R.T. 
GUARO 

Ct.AROBAJOPllOTESIADl ClECA 

15-M 

•7,027.63 
,,.7t61 

t6,69t.11 

... IM.11 

ROADOIJElOS nATOS ASlNtJDOS MEMOS ENTERO PROVISIONAL DE.: 11DtCIWREDE1tt5 EN BANCOIER 

:HE$1AC(O(.(.Af!.l.ROtlCAl.CL1.AOOS NETOAPAGAR NS 

º''"'"""""º""'" PARAUSOEXCLUSIVODELlllSS 
ACTUAUZACÍÓÍÍ AL FACTOR OE j RECARGOS j 

% 

llUNOll91tE.YFlllAI 

PATllOflOM.PlfGAL ,TOTAL A PAGAR N$ 
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' .. -cBlUIA .,_.DE PAGOS Al m llEGUllAUDfTORIA 

,. .. ~ ~ -...... BASE .... EYI 1'ICI RT OUllllEll !OTAL EYI 1'ICI RT GUolRWIA 11.ut - 5,0Jl.33 2.11859 270.78 42217 7,91987 G.421 27.lf:ó 42)17 42J17 893.a 44,674 -... 
l!I IEGl.lllO 5,0G34 2,()9j15 271.iO 42392 7,132.31 42,.e2 26,559 G,392 42,392 !M070 47,035 ~ - MIH6 2,53639 313.n .al.12 9,11669 49,326 32,167 411.912 411,912 97W 411,912 .... 

CUARTO 8,44345 2,93651 3411.03 5'2.61 10,27060 5',261 37,m 5',261 5'.261 1,11625 51,813 -
QlllTO 5,8i044 2.5'6f:ó 31455 4i041 9)41.96 41.!0t 32J96 49,041 49,041 998~ 49,920 -
IElTO 5.58453 2.30026 29950 ..S94 8,65123 41,028 29,173 '6,695 '6.695 93388 '6694 -
TOTAL 33,!f:6.55 14,602.'6 1,818411 2.835.11 53,112.66 285,108 185,193 283,511 283,518 5,661 293,047 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGUJIO SOCIÁL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERlllNACIÓM DE CUOTAS OBRERO PATRONALES (OO:ERENCIASI 

llU._YFl9ll 

PAnOIOlllPWW. 

TESORERiA GENERAL TE~ 
'GISTRO PA TllOIW.: 

'll0-12111·111-7 

~ RFC. 
5 

RllleolllZcwt 
1FECHA íJíiTi PAGO OPOllTUHO 

6,S!Mi.09 

4,lkH 

1,115.30 
1,115.30 

EIOIEJITlRO-llEL: 11-DE1111EMIAllCOllEA 

llETO A PAGAR NI 
PARA-USO EXCLUSIVO DEL .. 

ACTit~ALFAcTol!DE f llfCMGOI 1 S 
% 

'OTAL A PAGAR NS 
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INSTITUTO IEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
dDULA BASE DE AUTODETERlllNACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES(DIFERENCIASI 

¡au.-_y~ 

PAtDIO•l.IQIL 

TESORERIA GENERAL TE.SO-OSA 
GISTIIO PATRONAi.: 

IYll0·12t1).10.7 

11111 1 AÑO 

llFC. PATRON 

RDl llOI02 CM 

15 

FECHA LMlm PAGO OPORTUNO 
O.lm f 15-nllJ.JI 

PW USO EXCLUSIVO DEl lllSS 

ACTIJAUZACIOM Al FACTilll DE 1 RECARGOS 1 s 
L-...1 u 

• 
'OTALAPAGAll N$ 
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INSTITUTO MEXICANO bErsEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES (DIFERENCIAS) 

TESOllERIA GENERAL 11:-506\ 

:NMREO SOCIAL: IREGISTIIO PATROIW.: 
IRIODIEZ,UDEC.V. V/I0.12111-10-7 
D09CIUO LEGAL 
ISAll LOMlllll 101-601 COL DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 

;pll*U.T. 
0.141 

~I 
IRFC. PATRÓN 
ROi B50I02 CW9 

IACTMDAD IPRlllAR.T. ;FECHA íJiiTE PAGO OPOllTUNO 

'WCIO!i V YhTADUllEITOS O.M1• 

2%1 71.T! 

RAIO DE SEGURO 1 PEllCEPCI' 
ASEGUIWIOS 

302IENFVllAT •,20U3 

COTIZADOI 

~l•ll 

MJ()PllOTUTADEDECJI 

(IU-=-t:YFlllllAJ 

PATDIOJIULEGAI. 

-l.V.C.a 3,7U.M 

IR.T. 3,711.M 

:GUARO 3,781.M 

EIO!OOEllOl'llOYISlOtW.DEL: tl.IUllODE 1"'EMl!üCOEI 

NETO A PAGAR NS 

PARA USO EXCLUSIVO DEL 11111 

ACTUALIZACIÓN AL FACTOR DE f RECMGOS 1 S 

' 
'07ALAPAGAR NI 

11 
A 

151u1.95 

AÑO 
95 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
C~DULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES (DIFERENCIAS) 

TESORERIA GENERAL lf.SQ.GSA 
~NOlmRE O RAZON SOCIAl: IREGISTIIO PATI!OIW.: 
RIO DIEZ, S.A DE C.V. IYll0-12113·10·7 

¡DCllCILJO LEGAL 
,SAN LORENZO 10M01 COL DEL VALLE DELEGACION BENITO JUÁllEZ Ol!DO 
'LOCALIDAD -11.T. 
BENITO JUÁREZ, D.F. 0.141 

RFC.PA' 
RDl1511!0ZCW9 

OEL!G PlllllAR.T. 
0.1414 

!FECHA LIMTE PAGO OPORTUNO 
1541p.i5 

Z% 

t,024.15 

M2'.15 
....,ti U 9,024.15 

GUARO i,024.15 

IDOS ENTBUl PMMSK*At DEL: 11AGOSTO DE 1115 EN BANCOllER 

NE'IOAPAGAR H$ 
PARA USO EXCLUSIVO DEL lllSS 

ACTUALIZACION AL FACTOR DE 1 R!CARGOS 1 S 
% 

(IUia.:YFlllll.l¡ 1 ( 11 
A 

PATIONOJIUl.EGAL JOTALA PAGAR NI 

A' 

15 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
CÉDULA BASE DE AUTODETERllNACION DE CUOTAS OBRERO PATRONALES (DIFERENCIAS) 

TESORERIA GENERAL TE.so.osA 
,NCMlllE O RAZON SOCIAL: 1REGISTROPAT1IOllAL: 
RIODIEZ,SADEC.V. Y..0.1211~10.7 

DOllCIUO LEGAL 
SAN LORENZO 111M01 COL DEL VAUE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 

IL()CAUD.11> 
llElllTOJUÁREZ,D.F. 

BIM 1 AÑO 
5 15 

IRFC.PATR 
'Rol l!OI02 CW9 

FECHA LillTE PAGO OPORTUNO 
15--15 

5,ll0.44 

4,7'!.46 

-.:>lHl 4,767.46 

4,717.41 
'CUKJ &U0 PROTESTA DE DlCll 

""'<><LOS DATOS AllN1'DOS llEllOSEllTEllOPllO'llSKlllll.DeL: 150CTUBR!; DE 1115Ell llANCOllER 

"STACtllll.AMAONCAlCWDOS NETOAPAGAR NI 

·-"""""""'"'""" PARAUSOEXCW~VDDELlllSS 
ACTUAUZACION AL FAC!OR DE 

(111.._Y,_l 

PAllOMDltEPU:GAL TOTAL APAGAR 

RECARGOS 
% 

NI 

u 
M 

A 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
ctoULA BASE DE AUTODETERMINACIÓN DE CUOTAS OBRERO PATRONALES (OIFERENCIASI 

TESORERIA GENERAL TE.S0-115A 
1NOlllRE O RAZON SOCIAL: REGISTRO PATRONAL: 

RIO DIEZ. S.A DE C.V. IY16o.12113·10·T 

,DOllCIUO LEGAL 
SAN LORENZO 106"111 COL DEL VALLE DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 03100 

LOCALIDAD 
:BENITO JUÁREZ, D.F. 

,DELEG 
4

1SUBDELEG 

1llFOllTESAR 
3,IOl.11 

PRlllAR.T. 
o.6m 

[ACTIVIDAD IPRIMA R.T. 
4(PREPARACIÓN Y VCNTA OE AUMENTOS 0.6414 

l'/, 

BIM 
6 

RFC. PA 
'ROi 850102 CWll 

FECHA UlllTE PAGO OPORTUNO 

15•nt·91 

ANO 
95 

NiJllROOE 
ASEGURADOS 

RAMO DE SEGURO PORCENTAJE ( CUOTAS POR PAGAR 

D!As 
C011ZAOOS 

...-OUIU 

AlOIJiSPLIESTOPORlSS 

llUliOIWYFIKlllAI 

PATllONO~EPLUlAL 

DE APLICACIÓN 

242IENFYllAT ),160.76 

1.V.C,I. 3,108.19 

R.T. 3,108.19 

•GUARO ),10ll9 

MENOS ENTERO PROVISIONAL OEL: 15 DICIEMBRE DE 1911 EN BANCOMER 

ACTUALIZACION AL FACTOR DE 

,TOTAL APAGAR 

NETO A PAGAR NI 

PAR.A USO EXCLUSIVO DEL IMSS 

RECARGOS 
% 

NI 

u 
M 



1 

2
9

5
 



rwua,l.A.DEC.V. -CWJLA RESUIEN DE PAGOS Al mlllEGIM AUDITORIA 

CUOTAS .m•••OPA '"-"' ~ .. -...... BASE 
.. lllf EYI 1VCll RT IGUAROE!Ú TOTAL EYI IVCI RT GUARDERIA SAR - 71329 38597 4096 6365 1.27407 6596 4895 6.316 6,j86 17664 6.842 -

i SEGUtlDO 517.11 27609 2748 4265 !63l3 4.355 3.501 4,285 4165 17815 6.928 -- 49909 29873 2430 3789 86001 4,203 3.769 3.719 3.789 7517 3,719 -
CUAlllO 1.07162 71155 5768 9024 1,93129 9,024 9,024 9.024 9.024 211.52 10,57& -
QUllTO 632.99 37591 3058 4767 1,08715 5.330 4.767 4.767 4.767 11293 5647 -
5000 37534 24508 1994 3108 67144 3,161 3.108 3.108 3108 6216 3.108 -
TOTAi. 3,679.44 2.29333 201.14 31358 6.68749 32.169 29,085 31.358 31,359 mn 40889 -



CEDULAS DE DICTAMEN 

CÉDULAS DEL DICTAMEN. AMARRE DE NOMINAS Y PERCEPCIONES 
CONTABLES E LS.R. 

En esta cédula se expresan todas las percepciones que se les pagaron a los 
trabajadores durante el ejercicio desglosadas por cada una de las cuentas en que se 
encuentran registradas en la contabilidad, las cuales se compara con lo pagado en las 
nóminas a efecto de verificar que sea lo corn:cto y a efecto trunbién de las cédulas del 
dictamen que piden dicha infonnación, esta cédula nos da las cantidades totales 
pagadas y la lmica partida que tiene diferencia entre contable y nóminas es el gasto de 
comedor el cual no se da lógicamente por nómina. 

CÉDULA DE PERCEPCIONES DE LA DECLARACIÓN ANUAL: 

Dentro de los anexos del dictwncn se pide una conciliación de las percepciones con lo 
declarado par.i efectos del l.S.R .• por lo que se muestra la siguiente cédula en la que 
se expresan los conceptos utilizados en la declaración W1Ual de t.S.R. para expresar 
los sueldos y percepciones remunerados a los trabajadores y comparándolo con las 
cantidades expresadas en contabilidad. 

CONCILIACIÓN DE BASES O PRUEBA GLOBAL DE AUD!TORiA: 

Esta cédula nos mucstrn las cantidades totales pagadas por la empresa las cuales se 
constituyen en el punto de partida de la conciJiación y a la cual se le disminuyen las 
partes no integrales de las diferentes percepciones y las cuales se calcularon con 
oportunidad en cada una de las cédulas anteriores y se Je adicionan otras percepciones 
que son integrables pero que no se encuentran expresadas en las nóminas y en la 
contabilidad. esta conciliación determina cierta diferencia la cual es raz..onablc ya que 
existen diferentes razones que más adelante se explican pero que por sus montos se 
encuentran dentro de la raz..onabilidad. 

DICTAMENo 

En estas cédulas se contempla el cuadcmillo que debe ser entregado al Seguro Social 
como objeto del dictamen e incluye todos y cada uno de los anexos que expresarnos 
con anterioridad en el capítulo del dictamen y es el resultado de todos los papeles de 
trabajo que se mencionaron con anterioridad. 
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RIO DIEZ, S.A. DE C.V. -AUDITORIAlllSS Al. 31-12-15 

AMARRE DE NÓMINAS, REGISTROS CONTABl.ES E l.S.R. ANUAL 

CONCEPTO GASTOS 
VENTA A-ISTRACION TOTAL PAGADO POR DlfIROCIA 

NÓllllA 

SUELDOS 163,826.24 70.211.24 234,037.48 234,037.48 

& 
PRllA VACACIONAL 1,199.40 51403 1.71342 1,713.42-
AGUINALDO 10,35972 4,439.88 14,799.61 14,799.61 
DEll'ENSA 11,585.00 4,965.00 16,550 00 16,550.00 
FONDO DE AHORRO 21,297.41 9,127.46 30,424 87 30,424.87 
PRllA DCMNICAL 5,931.43 2,544.61 8,482 04 8,48204 
DIAS FESTIVOS 4,348.44 1,86362 6,21206 6,212.06 
PRE1IO PUNTUALIDAD 4,900.00 2,100.00 7,00000 7,000.00 
BONO DE ACTUACION 2,810.00 1,230.00 4,100.00 4,100.00 
PROPINAS PACTADAS 49000 210.00 70000 700.00 
GRATlflCACIONES 2,24000 960.00 3,200.00 3,200.00 
COIEDOR 8,400.00 3,60000 12,000.00 12,000.00 

TOTAL ANUAL 237,453.64 101,765.85 339,119.48 317,119.48 12,000.00 

' 



RIO DIEZ, 5.A. DE C.V. 
EXTRACTO DE DATOS SOBRE REIUNERACIONEI DE LA DECLARACIÓN ANUAL 

DECLARACIÓN ANUAL l.S.R. 

SUELDOS SALARIOS Y 
MANO DE OBRA (RENGLÓN 10) 280,244.61 s 1 
GASTOS DE PREVISIÓN SOCIAL 58,974.87 
(RENGLÓN 14) 

TOTAL SEGÚN DECLARACIÓN 339,219.48 

TOTAL SEGÚN CONTABILIDAD 339,21948 

DIFERENCL<\ 



RIODIEZ, S.A._DE_C. V. 
CONCILIACIÓN DE BASES PARA EL PAGO DE CUOTAS VS. REMUNERACIONES PAGADAS SEGÚN AUDITO 

CONCEPTO 

1 
EYll íVCi 1 

TOTAL OE REllJHERACIONES Y PRESTACIONES 'AGADAS 
SEGÚ AllARRE DE H<MNAS Y REGISTllOS CONTABLES 

llEHOS: 

FONDO OE AHORRO 
ÚllTE NO INTEGRABLE DE VALES DESPENSA 
ÚllTE NO INTEGRABLE PRElllO PUNTUALIDAD ..... ~- T .... ,, 55,801.51 

1 1 JlfllCEPCIDNES VARIABLES DEL 111> •STRE 15 4,588 51 

EXCEDENTES OE tJlms OE SOi 15,571.62 

PEllCEl'CIOHES VAAWILES DEL 5lo BlllESTRE95 511.25 
SR· HERHÁNOEZ 

llÁS: 

ALIENTACIÓN INTEGRABLE 16,66269 

PERCEPCIONES VARIABLES DEL &to BlllESTRE M ...J:80000 

IASE SEGÚN ESTA CONCILIACIÓN 283,209 29 184,885.79 

BASE SEGÚN AUDITORIA 285,107.82 185,192.90 

DIFERENCIA llENOR (1,89853) 



R10 DIEZ SA DE CY 
AUDITORIA 1155 lf.12·15 

ANÁU5IS E INTEGllACIÓN DE LOS ACTIVOS FUOS Ul1UlAD05 

Núml!o Dllcriptl6n del bien lllo COlllllultillll """""ldld 
oEnerail oPOlll!Cll 

3 EslUfa Cocmar Gas Butano 
1 CAmara de refrioeración CooOl!/ar fnerola~ 

~ ... 
2 Horno Cocinar Gas 
2 Picado/a illduslllal Cocinar fnerglaelécttica 
2 Freidoraindusllial Cocl/lar Enerolaelktlica 
3 LicuadoraíndlJS!lial Cocinar Enernlaelécirica 
3 Batkloraindusllial Cocinar Eneralaelécirica 

15 Mesas Selvicio 
60 S1ffas Se!Vicio 
1 Barra Servicio 
5 Ol~s de presión Cocinar 
! Loza Servicio 

1 Silla giratona esblo eiecutivo AdminislrallVo 
! Máquina de escribir Olivelfi Adrrnnistrawo 
! Calculadora Adminismo 
1 ESUl!orio Admin~lrativo 

1 Fax Adminis1rativo 



VAZQUEZ, ORDOÑEZ Y SORIANO, S.C. 
CONTADORES PUBLICOS, 

México, D.F. a JO de Septiembre de 1996. 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
DELEGACION No. 4 SUR DEL D.F. 
SUBDELEGACION No. 4 BENITO JUAREZ 

He examinado los movimientos de afiliación de trabajadores. nóminas. listas de raya., 
liquidaciones de cuotas obrero patronales, documentación comprobatoria y registros 
contables en lo referente al pago de sueldos. salarios y otras percepciones a 
trabajadores; asimismo efectué pruebas globales sobre nóminas de sueldos, sobre la 
conciliación de percepciones de trabajadores. contra registros contables y lo declarado 
para efectos del Impuesto Sobre la Renta para personas n1orales y fisicas por el 
ejercicio comprendido del 1 º de enero al 31 de diciembre de 1995, y por cada uno de 
tos seis bimestres de ese ano. referentes al patrón RIO DIEZ. S.A. DE C.V. con 
número de registro patronal Y 60121 13 1O-7 y número de registro federal de 
contribuyentes RDI 850802 CW9. 

En mi opinión el patrón RIO DIEZ. S.A. DE C.V. ha cumplido con las obligaciones 
que marca el articulo 19 fracción l. 11 y 111 de la Ley del Seguro Social. según se 
informa en los anexos l. 1-A. 11 y 111. habiendo observado que cumplió con las 
disposiciones legales. excepto en que incurrió en omisiones que fueron cubicnas con 
liquidaciones complementarias por un importe total de $6.687.44 (Seis mil 
seiscientos ochenta y siete pesos 44/100 M.N.) en cuotas obrero patronales y un 
importe de $817.77 (Ochocientos diecisiete pesos 77/100 M.N.) en cuotas del Seguro 
del Retiro. que se originaron por variaciones en la integración del salario base de 
cotización. 

Mi examen se efectuó conforme al instructivo para la dictaminación sobre el 
cwnplimicnto de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus reglrunentos 
imponen a los patrones y demás sujetos obligados y a las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. y en consecuencia incluyeron las pruebas de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoria que. dentro de las circunstancias 
consideré necesarias. 

SORIANO OltDO¡t;EZ ANGELES 

C.P. ANGELES ORDOI"IEZ SORIANO 

Registro 1.M.S.S. 11858 
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V AZQUEZ. ORDOÑEZ Y SORIANO. S.C. 
CONTADORES PUBLICOS. 

México. D.F. a 30 de Septiembre de 1996. 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
DELEGACION No. 4 SUR DEL D.F. 
SUBDELEGACION No. 4 BENITO JUAREZ 

Me permito informarle que con esta fecha. estamos presentando original y copia del 
••oictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y 
sus reglamentos imponen a los patrones y demás sujetos obligadosn. según se infonnn 
en los anexos. l. 1-A. 11 y lit por el afta de 1995 de la empresa R10 DIEZ SA DE CV 
con registro patronal V 60121 131 O 7 y número de registro fedc:ral de contribuyentes 
ROi 850802 CW9. 

Se presentó aviso para dictaminar en la subdelegación No. 4 Benito Juárcz el 24 de 
Abril de 1996. postcrionnentc se notificó con oficio No. 5947 de fecha 27 de Abril 
del año en curso en donde se informa la aceptación del aviso para la presentación del 
dictamen correspondiente. asignándole el No. 263/96. por lo que cuenta con un plaz.o 
que vence el 24 de Octubre de 1996. 

Sin más por el momento, le reiteremos un cordial saludo. 

Atentamente. 

SOIUANO OllDO¡qEZ ANGELES 

C.P. ANGELES ORDOÑEZ SORIANO 
Registro I.M.S.S. 11858 
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INFORllE 

l. CARACTEIÚSTICAS GENERALES DEL PATRON. 

- Nombre o razón social: 

- Domicilio legal: 

RIO DIEZ S. A DE C.V. 

San Lorenzo 106-601, Colonia del Valle , Delegación 
Benito Juárez C.P. 06500 México D.F. 

- Fecha de Iniciación de operaciones: 2 de Agosto de 1985 

-Giro: Preparación y venta de alimentos. 

- Actividades principales (en orden de Importancia) : 

1. Preparación y venta de alimentos. 

- Nombre del representante legal: Alejandro Rio Salís 

- Centro de trabajo dictaminado: 

CLASIFICACION DE LA EMPRESA 

DO-.CILIO 

San Lorenzo 
106-601 
Col. del Valle 
Oeleg. Benito 
.Juárez 06500 
México D.F. 

FECHA DE 
INIC.DE 

ACTIVIDADES 

REGISTRO 

PATRONAL ACTIVIDADES 

02-06-85 V 601211310 7 Preparación 
y venta de 
alimentos 

- En el ejercicio dictaminado se adquirió calidad de patrón sustituto: 

SI NO 

- ¿Se tienen bases de cotización especiales?: 

SI NO 

- En caao afirmativo especiffquelas: NO APLICA 

GRADO 

DE 
CLASE RIESGO 

11 4 0.6414 

X 

X 



11. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO 

COLECTIVO----- INDIVIDUAL --~X"'----

Llénese una c6dula por cada grUpo de trabajadores o categorlas de estos con iguales 
condiciones de trabajo y prestaciones: 

- Sindicato: 

- Vigencia del contrato: Indefinido 

- Tipo• de contratación: 

Planta --~x~ __ Obra determinada 

Otrca 

- Grupo o categorla de trabajadores: 

- Jamada de trabajo: 

DIURNA 
NOCTURNA 
MIXTA 

- Tipo de salario: 

HORARIO 
DE: A: 

9:00 17:00 

Mixto 

C.P. ÁNGELES ORDOlilEZ SORIANO 
Regl•tro IMSS. 11858 

Empleados 

HORAS 
LABORADAS 

8:00 

305 

_____ Eventual 

OIAS DE LA SEMANA QUE SE 
TRABAJAN 

LMMJVSD 

XX XXX X 

ALEJANDRO RIO SOLIS 
Representante Legal 



CUADRO ANALITICO DE CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL PAGADAS POR 
OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISlóN 

ANEXOI 

PATRÓN: RIO DIEZ, S.A. DE C.V. REGISTRO PATRONAL 
R.F.C. 

y 601211310 7 
ROi 850802 C\ND 

CUOTAS OBRERO PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

1995 

BIMESTRE NÜllEllllO ENFERMEDADES RIESGO De GUARDERIA 

DEDIAa YMATEllltNIDAO l.V.C.M. Tl<ABA.JO 

1• 59 s 783.29 s 385.97 s 40.98 s 63.85 

2º 61 517.11 276.09 27.48 42.85 

3º 61 499.09 298.73 24.30 37.89 ... 62 1,071.62 711.55 57.BB 90.24 

5º et 632.99 375.91 30.58 47.67 

e• 61 375.34 245.09 19.94 31.0B 

s 3Jt79.44 s 2,293.33 • 201.14 s 313.M 

CONCEPTO DE OlllSIONES DETER•NADAS EN LA REVISlóN 

Nümero de trabajadorea no Inscritos(•) 
Número de trabaladores lnscriloa con fech• posterior y/o con salario Inferior(•) 
NQmero de avlao• de modlftcación de •alario con fecha poatertor y/o salario lnfertor. 
Número de aviaos de lnacripdOn por baje Improcedente 
Número de avtaa. de baja no presentada• 

SUMA: 

(9) Se elabora el avlao de Inscripción del lr9bajador y en su cmao el de baja. 

s 

s 

TOTAL 

1.274.07 

863.53 

860.01 

1,931.29 

1,087.15 

671.44 

6,687.49 

TOTAL 
o 
o 
29 
o 
o 

211 

pera traba18dore• temporales o eventualea urbano•, 8610 - elaborar6 el aviso de alta, no ~endo 
necea.nos los dem•• tipoa de •vlaoa. 

C.P. ANGELES OROOIQEZ SORIANO 
Registro IMSS. 11858 
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ALEJANDRO RIO SOLIS 
Repreaentmnte Legal 



ANEXOl-A 

CUADRO ANALITICO DE CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO PAGADAS POR 
OMlalONES DETERll1NA.DA8 EN LA REVISIÓN 

.. Al"'RÓN: RIO DIEZ, S.A. DE C.V. REGISTRO PATRONAL Y 601211310 7 
tt.F.C. ROi 850802 CW9 

CUOTAS OBRERO PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

Alk>: 1995 

-·-.- NUMERO CUOTA APORTACIÓN TOTAL 

1• 

2" 

3• 

4• 

5• 

e• 

--- PATRONAL ADICIONAL ('t) 

511 • 176.84 • ,,, 178.55 

61 75.77 

62 211.52 

61 112.93 

61 62.16 

• 817.77 • 
(1) La aportación adicional ea • cargo del tratHljador asegurado y au depósito 

por conducto del patrón. 

NOTA: La cuotm patronal ~como llmite aupmior el equivalente a 25 vece• el 
S81arto mlnimO gerwraf del O.F. 

C.P. ANGELES ORDOAEZ SORIANO 
Regiatro IMSS. 11 858 

ALEJANDRO RIO SOLIS 
Repreaentante Legal 
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176.&4 

178.55 

75.77 

211.52 

112.93 

62.16 

817.77 



ANEXOll 

ANA.LISIS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEOORIA.S DE TRABAJADORES. 
INDICANDO. SI SE ACUMULARON AL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN POR EL PATRON 

PATR0N: RIO DIEZ. S.A. DE C.V. 

GllUPO O CATEGORIA DE TRA&UADORES: 

C\.AUSUl.A CONCEPTO DE PERCEPCIÓN 

Suekfo 

Agulnaklo 

Oespenoa 

Fondo de Ahono 

Prem'° de Puntualidad 

Bono de Actuación 

Ptopinaa 

Grataftcaeiones 

AlinientaeiOn Gratuita 

Prtma Oomln\cal 

Dtas Festiva. 

C.P. ANGELES ORDOAEZ SORIANO 
Registro IMSS. 11858 
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REGISTRO PATRONAL V 601211310 7 
R..F.C. ROi 850802 CV\/9 

EMPLEADOS 

SE ACUlllUt.A AL 
SAl.AllUO 

--COTIZADO SI NO 

X 

X 

X 

X X 

X 

1( 1( 

1( 

1( X 

1( 

1( 

X 

X 

ALEJANDRO RtO SOLIS 
Repre.entante Legal 

BASE 
OE 

ACUMUl.ACION 

SALARIO NOMINAL 

2DDIAS 

ART. 32 F. IV LSS 
ACUERDO 495193 
ART. 32 F. 11 LSS 

ART. 32 F. vn LSS 
ACUERDO 48l!Mt3 

VARIABLES 

VARIABLES 

VARlASLES 

ART. 32 F. V LSS 

AAT. 32 LSS 

VAn.IABLE 



ANEXO 111 
1/2 

CONCILIACION DE PERCEPCIONES DE TRABA.IADORES0 CONTRA REGISTROS CONTABLES 
V LO DECLAfltADO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBfltE LA RENTA PARA PERSONAS 

MORALES O FfSICAS 

IPATilÓN: RIO DIEZ, S.A. DE C.V. 

...,.._llllACIONl!8 PAGADAS flOR. 
NólmNA. USTAS De RAYA. P'ÓLIZAS 
Dm DIARIO Y EGIU!S09 

SUELDOS 
PRIMA VACACIONAL 
AGUINALDO 
DESPENSA 
FONDO DE AHORRO 
PRIMA DOMINICAL 
DIAs FESTIVOS 
PREMIO PUNTUALIDAD 
BONO DE ACTUACION 
PROPINAS PACTADAS 
GRATIFICACIONES 
COMEDOR 

TOTAL 

REGISTRO PATRONAL 

CUENTA SU9CUENTA GASTOS DE VENTA 

001 
002 
003 
004 
005 
008 
007 
008 
009 
010 
011 
012 

SUELDOS 
PRMA VACACIONAL 
AGUINALDO 
DESPENSA 
FONDO DE AHORRO 
PRIMA DOMINICAL 
DIAs FESTIVOS 
PREMIO PUNTUALIDAD 
BONO DE ACTUACION 
PROPINAS PACTADAS 
GRATIFICACIONES 
COMEDOR 

309 

Y601211310 7 

TOTAL 

• 234,037.48 
1,713.42 

14,799.61 
16,550.00 
30,424.87 

8,482.04 
15,212.0B 
7,000.00 
4,100.00 

700.00 
3,200.00 

12,000.00 

S 33U,219.48 

• 183,826.24 
1,199.40 

10,359.72 
11,585.00 
21,297.41 

5,937.43 
4,348.44 
4,900.00 
2,1170.00 

490.00 
2,240.00 
8,400.00 

s 237 ,453.64 



DE REGISTROS CONTABLES 

CURNTA SU9CUENTA GASTOS DE ADMINISTRACION 

001 SUELDOS 
002 PRIMA VACACIONAL 
003 AGUINALDO 
®' DESPENSA 
005 FONDO DE AHORRO 
006 PRIMA DOMINICAL 
007 OIAS FESTIVOS 
008 PREMIO PUNTUALIDAD 
009 BONO DE ACTUACIÓN 
010 PROPINAS PACTADAS 
011 GRATIFICACIONES 
012 COMEDOR 

TOTAL EN GASTOS 

DECLAllAQON ANUAL l.S.11.. 

SUELDOS SALARIOS Y 
~DEOBRA 

GASTOS DE PREVISION SOCIAL 

TOTAL SEGÚN DECLARACIÓN 

C.P. ANGELES OROOREZ SORIANO 
Rllgi9Cro IMSS. 11858 

(ANEXO OECl..ARACION ANUAL) 

310 

ALE.1-0 RIO SOLIS 
Reprww1'8ntlt Lerpil 

ANEXOIH 
Zl2 

-ORTE 

s 70.211.24 
514.03 

4,439.88 
4,965.00 
9,127.46 
2,5441.61 
1,1183.62 
2,100.00 
1,230.00 

210.00 
960.00 

3,800.00 

s 101,765.85 

s 339,219.48 

TOTAL 

s 280,24M.61 

58,974.87 

s 339,219.48 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACIÓN 

Wi!IHH 

ANEXO IV 

REPORTE SOBRE LA($) ACTIVIDAD (ES) Y CLASIFICACIÓN DE LA EMPRESA DICTAMINADA 

RIO DIEZ, S.A. DE C.V. 

SAN LORENZO 106-601 COL. DEL VALLE. Ml:xlCO. D.F. 
>YSUC 1 ACI NACTUAL 

PRIMA CLASE 

AC1nru . .1-DIES 
ANTE LA aon:.-. DE .,.._. __ Y 11.n:c..,JTD r"unLICO 

PREPARACI Jll"ll Y VENTA DE ALIMENTOS 

ANTI: LA SRIA. DE L TA 
PREPARACI N Y VENTA DE ALIMENTOS 

ACTUAL 
PREPARACION Y VENTA DE ALIMENTOS 

E T 

NuM 
EPAt<AC1uN ...... S::::tt::: 

U ILI ES. .VUNUI· 

Mt:N ,.....,""'·A A. t:L RI Y~A:::t. 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACIÓN 

u T RTE 
NUM.DE NOMBRE 

UNIDADES 

3 Estura 
1 Camara de refnaerac16n 
2 Homo 
2 Picadora 1ndustnal 
2 Freidora industrial 
3 Licuadora lndustnal 
3 Battdora industrial 
15 Mesas 
60 Sillas 

Barra 
5 Ollas de presiOn 

Loza 
Silla airatoria estilo e·ecuüvo 
Máquina de escribir OllvettJ 
Calculadora 
E sen tono 
Fax 

w.eew 

Ol!Nl!.RalA 

NUMERO OFICIO U OCUPACION NUMERO OFICIO U OCUPACION 
DE TRABAJADORES DE TRABA.JADORES 

1 ADMINI:::. TRA TIVO 
2 COCINEROS 
1 MESERA 
1 CAJERO 

e DET ~u 

1. SE ADQUIEREN LAS MATERIAS PRIMAS LAS CUALES SE ALMACENAN 
2 SE LAVAN V DESINFECTAN LOS INGREDIENTES A UTILIZAR. 
3. SE COCINAN LOS ALIMENTOS EN LOS HORNOS Y ESTUFAS 
4. SE SIRVEN AL CLIENTE PARA SU CONSUMO. 
5. SE PROCEDE AL COBRO. 

LUuAR Y FECHA EN DONDE SE FECHA DE INICIO DE LA ACTIVIDAD 
ELABORA ESTE REPORTE COMPROBADA 

30 DE Ser- h::::n1u:~n;E DE 1995 02 DE AGOSTO DE 1985 
NOMBRE Y FIRMA DEL PATRONO SU NOMBRE. FIRMA Y NUMERO DE 
REPRESENTANTE LEGAL REGISTRO ANTE EL IMSS. 

ALEJANDRO RIO SOLIS C.P ANGELES ORDONEZ SORIANO 
No. 11858 
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CONCLUSIONES AL CASO PRÁCTICO. 

Al termino de la auditoría, se determinaron las correspondientes cédulas de 
diferencias por cuotas obrero patronales omitidas. mismas que fueron pagadas por la 
empresa con los recargos y actualizaciones, mismas que fueron necesarias para la 
elaboración del dictamen el cual no menciona salvedades. teniendo con esto la 
empresa la regularización de la situación fiscal referente a las contribuciones obrero 
patronales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social. teniendo ahora la 
tranquilidad que en caso de una revisión dc:l Instituto no existirán diferencias que 
pagar. 

Por la auditoria realizada en este ejercicio al 1 00 o/o asi como In vigilancia constante 
en la dctcnninación de las contribuciones de Jos siguientes ejercicios. se tendrá que 
para las siguientes revisiones por parte del despacho se podrán determinar menores 
errores )" disminuir el alcance de la auditoria para los siguientes años por lo que el 
trabajo se verá agilizado. 
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IX. CONCLUSIONES. 

Por el tema desarrollado podemos concluir que para que las empresas puedan cumplir 
con tas obligaciones que el Instituto Mexicano del Seguro Social les impone es 
necesario que cuente con personal capacitado acerca de la Ley del mismo Instituto. 
debido a su complejidad principalmente en lo que se refiere a la intcgrnción salarial 
ya que si estas son determinadas correctamente las cuotas enteradas también estarán 
correctas; en caso de que la ctnpresa no cuente con la capacidad necesaria se asesore 
de un especialista en la materia ya que el cumplimiento de estas obligaciones son de 
delicada importancia pues el omitirlas representa sanciones económicas y 
administrativas a la empresa las cuales pueden ser de cuantía considerable afectando 
la economía de la misma. 

Por otro lado tenemos que este dictamen representa una alternativa más en el crunpo 
de actuación de la Licenciatura. esto apoyado en el incremento de las empresas que 
decidan regularizar su situación ante el IMSS. 

La auditoria pura efc..-ctos del Seguro Social tiene un tratamiento di fcrcnte y especifico 
en relación u otro tipo de auditoria debido a que el auditor no puede basar su opinión 
solo en pruebas selectivas debido a las restricciones mismas que el Instituto aplica 
sobre el dictamen restándole creJ.ibilidad a la opinión del Licenciado en Contaduría, 
por lo que obliga al mismo a n:aliz.n.r una auditoria detallada o al 100º/o en la mayoria 
de los casos o tratándose de empresas que son dictwninadas por primera ocasión. 

La auditorias subsecuentes deben de estar respaldadas por In vigilancia y asesoría del 
auditor en la aplicación de los procedimientos necesarios para el cumplimiento de las 
obligaciones de la empresa esto con el fin de disminuir gradualmente el porcentaje de 
revisión sobre el universo de la empresa. 

Por los puntos anteriores es evidente que el auditor no puede basar su opinión en la 
reali7..ación de un prueba global de bases. más alln cuando la misma es imposible que 
coincidan tas bases determinadas para el cálculo de las liquidaciones debido a tas 
siguientes razones: 

Los salarios integra.dos fijos se calculan en base a un factor de aguinaldo y prima 
·vacacional que se aplica sobre las cuotas diarias de cada bimestre que evidentemente 
no son las nlismas que se utilizan cuando realmente se paga la prima vacacional y el 
aguinaldo a los trabajadores; por otro lado el promedio de variables que se utili7..a para 
la determinación de los salarios diarios integrados de cada bimestre se obtienen 
considerando los días del bimestre anterior en que devengo salario el trabajador y el 
salario integrado se multiplica por los dfas Jet bimestres de que se trata por lo que 
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existe una diferencia en los días considerados y por tanto en las percepciones 
variables aunque en la mayoría de los casos es mínima. 

Como se menciona en el capitulo l. el Instituto otorga ciertos beneficios a las 
empresas que opten por dictaminarse Jos cuales se detallan en el mismo capitulo sin 
embargo es oportuno señalar que existe un beneficio agregado que consiste en la 
tranquilidad y la seguridad que el patrón tiene sobre la regularización de su situación 
fiscal ante el Instituto la cual se obtiene a través del dictami:n del contador. 

El presente trabajo tiene una vigencia garantizada para los nf\os de 1996 y 1997 
debido a que en esos at"\os se dictaminarán los ejercicios de 1995 y 1996 
respectivamente. lo anterior debido a la imperante inestabilidad en el régimen fiscal 
que vive nuestro país es por ello que los aspectos legales y fiscales que en este 
trabajo contcmplwnos puedan sufrir modificaciones debido a las mismas 
modificaciones de la Ley que los rige. sin embargo. la parte medular de esta 
investigación referente a la normatividad que rige la actividad de In auditoria seguirá 
vigente por lo que ese aspecto no afectará al presente trabajo y el mismo podrá seguir 
sirviendo de consulta para todo aquel se interese en saber los aspectos a considerar en 
una auditoria para efectos del Seguro Social. 
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